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เพราะบริษัทสามารถจัดต้ังได้ง่ายในปัจจุบัน มีผู้ร่วมก่อการเพียง 3 คนก็สามารถจัดต้ังบริษัทได้ หรือกรณีของห้างหุ้นส่วน
จดทะเบียน เพราะปัจจุบันอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลมีอัตราภาษีเงินได้ท่ีต่ํากว่าอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และ
ประมวลรัษฎากรของไทยได้กําหนดหน่วยภาษีโดยพิจารณาแต่เพียงรูปแบบ (Form) ของการจดทะเบียนตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์เท่าน้ัน โดยมิได้พิจารณาถึงเน้ือหา (Substance) ในการเข้าทําธุรกรรมท่ีแท้จริง จึงก่อให้เกิด
ความได้เปรียบในทางภาษีโดยการเลือกใช้หน่วยภาษีสร้างความแตกต่างในการเสียภาษี ซ่ึงขัดกับหลักภาษีอากรท่ีดีใน
เรื่องความเป็นธรรม และหลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay) ซ่ึงอีกนัยหน่ึงก็คือ ฐานะความเป็นอยู่ทาง
เศรษฐกิจ ไม่มีการกระจายการจัดเก็บไปตามความสามารถของแต่ละบุคคลท่ีเป็นเจ้าของเงินได้ ซ่ึงเป็นผู้ถือหุ้น หรือผู้
เป็นหุ้นส่วนน่ันเอง  

ตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกามีกฎหมายเกี่ยวกับมาตรการพิเศษท่ีกําหนดให้บริษัทขนาดเล็กแม้ว่า
จะจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลก็ตามแต่ก็สามารถท่ีจะเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียวได้ ตามหลัก 
Pass-Through System ได้โดยไม่ต้องเสียภาษีในระดับกิจการ ซ่ึงเป็นการพิจารณาถึงเน้ือหาท่ีแท้จริงในการเข้าทํา
ธุรกรรม มิได้พิจารณาแต่เพียงรูปแบบเท่าน้ัน ซ่ึงกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกากําหนดให้นิติบุคคลบาง
ประเภทท่ีจะต้องเสียภาษีเงินได้ในนามบุคคลธรรมดา เช่น บริษัทจํากัดความรับผิด ( Limited Liability Company) 
และ บริษัท S Corporation โดยเสียภาษีในนามบุคคลธรรมดาตามหลัก Pass-Through System เพราะสหรัฐอเมริกา
กําหนดหน่วยภาษิเงินได้นิติบุคคลโดยมิได้พิจารณาเฉพาะความเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายแต่เพียงอย่างเดียว แต่ยัง
พิจารณาองค์ประกอบอื่นร่วมด้วย เพราะการจัดเก็บภาษีมาจากแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ จึงควรพิจารณาการ
บริหารงานของนิติบุคคลว่าแยกออกจากผู้ถือหุ้นอย่างชัดเจนหรือไม่  
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Each type of corporations has its own tax burden and each one of them is different from 
one another. Therefore, the correct and popular tax planning method is choosing the suitable type 
of corporation that is appropriate for the business.  

Although establishing a corporation either as Individual, partnerships and non-jurisdiction 
associations for reduce the tax burden. The method of tax planning is use the partnerships and non-
juristic associations as a tax shelter results in inequities in the tax collection system in that taxpayers 
is higher tax brackets end up paying the same progressive tax rate as those in lower bracket. 

   However, the Revenue Department has paid more attention to audit companies under 
the partnerships and non-jurisdiction association type. Therefore, the tax planning method changed 
to establish a Limited Companies or Limited partnerships because it is much easier to establish a 
company as a corporation as it needs to have only three or more partners/shareholders.  The tax 
rates of limited companies or limited partnerships are lower than those of the partnerships and non-
jurisdiction associations. 

The Revenue code imposed the tax regime by considering only the form of registration 
with civil and commercial code without considering the substance of the actual business. Therefore 
this situation creates the inequities to choose the tax unit for avoid paying higher tax rates which 
conflicts of good tax concept and ability to pay concept. 

According to the tax laws of the United States of America, there is the special measure for 
small corporations can choose to pay taxes at only the partnership or shareholder level according to 
the Pass-Through System without having to pay taxes at the corporate level. This is considered not 
just the form of registration but the substance of the actual business.  

This purpose of this thesis is to study the possibility to adopt the measure “S 
Corporation” to small corporation in Thailand to pay tax at shareholder level by suggesting the 
appropriate measure for the tax structure and corporate structure in Thailand so that Thailand can 
maintain good business practice in calculating and pay the right amount of taxes. 
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บทที่ 1 
บทน า 

 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
 

ภาษีอากรเป็นเครื่องมือที่รัฐใช้เป็นเครื่องมือสําคัญในการหารายได้เพ่ือพัฒนาประเทศ และ
กระจายรายได้ท่ีเป็นธรรมสู่ประชาชนในประเทศนั้น ๆ แก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจของ
ประชากร นอกจากนี้รัฐบาลยังใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการบริหารประเทศเพ่ือให้บรรลุเปูาหมาย
อ่ืน ๆ เช่น ใช้เพื่อควบคุมหรือส่งเสริมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ ควบคุมการบริโภค การผลิต เพ่ือไม่ให้
เกิดผลเสียต่อประเทศ เช่น สินค้าฟุุมเฟือย สินค้ามีโทษ เช่น สุรา บุหรี่ เมื่อไม่อยากให้คนบริโภคก็จะ
กําหนดอัตราภาษีให้มีอัตราที่สูง แต่ถ้าเป็นสินค้าที่จําเป็นต่อการบริโภคก็จะกําหนดอัตราภาษีในอัตรา
ที่ต่ํา ๆ หรือไม่เก็บภาษี เช่นอุปกรณ์การศึกษาต่าง ๆ เป็นต้น นอกจากนี้ยังใช้เพ่ือรักษาเสถียรภาพ
ทางเศรษฐกิจในการใช้ภาษีเป็นเครื่องมือในการควรคุมการใช้จ่ายของประชากร เช่น ในยามเศรษฐกิจ
ตกต่ํารัฐก็จะกระตุ้นโดยการลดภาษีต่าง ๆ ให้ต่ําลงเพ่ือกระตุ้นให้มีการบริโภคมากขึ้น แต่ในภาวะเงิน
เฟูอ รัฐก็จะเพ่ิมภาษีต่าง ๆ ให้สูงขึ้นเพ่ือลดการบริโภค  

การแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจ รัฐบาลใช้การจัดเก็บภาษีเป็นเครื่องมือในการ
กระจายรายได้เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในสังคมมากขึ้น ลดความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจ ซึ่งประเทศ
ไทยเริ่มพัฒนาอย่างรวดเร็ว และมีการตั้งหน่วยธุรกิจในรูปแบบต่าง ๆ มากขึ้น เพ่ือทําธุรกิจทั้งใน
ประเทศและต่างประเทศ แต่ด้วยเหตุนี้ บุคคลในสังคมจึงพยายามที่จะจัดรูปแบบองค์กรสําหรับ
ประกอบประเภทต่าง ๆ ให้เหมาะสมกับกิจการ โดยพิจารณาจากความเหมาะสมทั้งทางด้านสภาพ
ของธุรกิจ ขนาด เงินลงทุน ความรู้ความสามารถในการบริหารจัดการ ข้อกฎหมายและภาระภาษี 
และมีการวางแผนภาษีอากรโดยใช้รูปแบบขององค์กรธุรกิจเพ่ือให้เสียภาษีน้อยที่สุด ซึ่งตามหลักการ
ภาษีอากรที่ดีการจัดเก็บภาษีควรจัดเก็บให้เกิดความเป็นธรรม ไม่ก่อความเหลื่อมล้ําทางเศรษฐกิจให้มี
มากขึ้นไปอีก 

การประกอบธุรกิจการค้าอาจดําเนินการได้หลายรูปแบบทั้งโดยบุคคลคนเดียวเป็นเจ้าของ
กิจการโดยลําพังหรืออาจดําเนินการโดยร่วมลงทุนกับบุคคลอ่ืนเป็นกลุ่มคณะก็ได้การที่จะตัดสินใจ
เลือกดําเนินธุรกิจการค้าในรูปแบบใดนั้นผู้ประกอบการจะต้องคํานึงถึงองค์ประกอบที่สําคัญหลาย
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ประการด้วยกัน เช่น ลักษณะของกิจการค้า เงินทุนความรู้ความสามารถในการดําเนินธุรกิจ เป็นต้น
ทั้งนี้เพ่ือให้การประกอบธุรกิจนั้นประสบผลสําเร็จนํามาซึ่งผลประโยชน์และกําไรสูงสุด 

องค์กรธุรกิจแต่ละองค์กรมีภาระภาษีที่แตกต่างกัน ดังนั้นในการวางแผนภาษีวิธีหนึ่งที่นิยม
ทํากัน คือ การเลือกรูปแบบองค์กรธุรกิจให้เหมาะสมกับการประกอบธุรกิจ ไม่ว่าการจัดตั้งในรูปแบบ
บุคคลธรรมดา หรือกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียนและคณะบุคคล ที่แม้มิได้มีสถานะเป็นนิติ
บุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่ในทางภาษีกําหนดให้มีสถานะเป็นนิติบุคคลแยก
ต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วน ดังนั้นจึงมีการนํามาวางแผนภาษี เพ่ือที่จะขยายฐานภาษีให้กว้างขึ้นทําให้
เสียภาษีในอัตราที่ต่ําลง และปัจจุบันสรรพากรได้เพ่งเล็งรูปแบบการประกอบธุรกิจในรูปแบบของ
คณะบุคคล หรือห้างหุ้นส่วนสามัญมากขึ้น ดังนั้นจึงมีการเปลี่ยนรูปแบบธุรกิจไปในรูปแบบบริษัท
มากขึน้ เพราะบริษัทสามารถจัดตั้งได้ง่ายในปัจจุบัน มีผู้ร่วมก่อการเพียง 3 คนก็สามารถจัดตั้งบริษัท
ได ้

ในกรณีของห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจํากัด บริษัทจํากัด บริษัทมหาชน ก็
เป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วน และเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้นจึงพยายามตั้ง
กิจการเป็นรูปแบบบริษัท เพ่ือให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 

ในบางกรณีแม้จะมีการจัดตั้งรูปแบบทางธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคล เพราะมีการจดทะเบียน
จัดตั้งกับทางกระทรวงพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนก็ตาม แต่ถ้าพิจารณาถึง
รายละเอียดที่แท้จริงแล้ว ก็เป็นการดําเนินธุรกิจโดยบุคคลธรรมดานั่นเอง เพียงแต่ต้องการจํากัด
ความรับผิดของผู้เป็นหุ้นส่วนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จึงต้องทําการจัดตั้งรูปแบบ
องค์กรธุรกิจในรูปแบบที่แตกต่างกัน และในเรื่องความน่าเชื่อถือในการทําธุรกิจ เพราะในบางครั้ง
การทําธุรกิจต้องการที่จะทําธุรกิจกับนิติบุคคลซึ่งมีความน่าเชื่อถือมากกว่าการทําธุรกิจกับบุคคล
ธรรมดา จึงทําให้มีความจําเป็นต้องจัดตั้งรูปแบบนิติบุคคลขึ้นมา 

หากเราจะพิจารณาแต่เพียงรูปแบบการจัดตั้งองค์กรธุรกิจตามกฎหมายเท่านั้น (Form) ก็จะ
เห็นว่าเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้เป็นเจ้าของ แต่อย่างไรก็ตามหากพิจารณาสาระสําคัญทาง
ธุรกิจ (Substance) ก็จะพบว่าเป็นการประกอบธุรกิจของบุคคลธรรมดา การพิจารณาแบบนี้เรียกว่า 
การพิจารณาตามหลักเนื้อหาสําคัญกว่ารูปแบบ (Substance-over-form) ซึ่งเป็นการพิจารณาใน
เนื้อแท้ของการทําธุรกรรมมิใช่พิจารณาแค่เพียงรูปแบบทางกฎหมายของการจัดตั้งองค์กรธุรกิจนั้น 
เพราะถ้าพิจารณาแต่เพียงรูปแบบก็จะถือว่าเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วน การเสีย
ภาษีก็ต้องเสียแบบนิติบุคคลมิใช่เสียแบบบุคคลธรรมดา จึงก่อให้เกิดความได้เปรียบในทางภาษีโดย
การเลือกใช้หน่วยภาษีสร้างความแตกต่างในการเสียภาษี ซึ่งขัดกับหลักภาษีอากรที่ดีในเรื่องความ
เป็นธรรม และหลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay) ซึ่งอีกนัยหนึ่งก็คือ ฐานะความ
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เป็นอยู่ทางเศรษฐกิจนั่นเอง ไม่มีการกระจายการจัดเก็บไปตามความสามารถของแต่ละบุคคลที่เป็น
เจ้าของเงินได้ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนนั่นเอง  

คนสองคนทําธุรกิจเหมือนกัน แต่เลือกรูปแบบธุรกิจ หรืออาจมีโอกาสในการเข้าถึงการจัดตั้ง
องค์กรทางธุรกิจไม่เท่ากัน แต่มีภาระภาษีต่างกัน ความสําคัญและผลประโยชน์จากความสามารถใน
การจัดตั้งหน่วยภาษีใหม่ซึ่งเป็นนิติบุคคล เพ่ือให้ได้ใช้ประโยชน์จากสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่แตกต่าง
กัน แต่ในเนื้อแท้ก็คือการประกอบธุรกิจของบุคคลธรรมดานั่นเอง  ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมใน
การจัดเก็บภาษีที่ไม่สามารถสะท้อนให้เห็นถึงความสามารถที่แท้จริงของผู้เสียภาษีอันขัดต่อหลักการ
จัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

ตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกามีกฎหมายเกี่ยวกับมาตรการพิเศษที่กําหนดให้บริษัท
ขนาดเล็กแม้ว่าจะจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลก็ตามแต่ก็สามารถที่จะเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือ
หุ้นแค่เพียงระดับเดียวได้ ตามหลัก Pass-Through System ได้โดยไม่ต้องเสียภาษีในระดับกิจการ 
แต่ตามประมวลรัษฎากรของไทย กฎหมายไทยกําหนดหน่วยผู้เสียภาษีจากการจดทะเบียนจัดตั้งเป็น
นิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ถ้ามีการจดทะเบียนจัดตั้งก็จะได้รับสิทธิในการเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยทันที 

ซึ่งกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกากําหนดให้นิติบุคคลบางประเภทที่จะต้องเสียภาษี
เงินได้ในนามบุคคลธรรมดา เช่น บริษัทจํากัดความรับผิด (Limited Liability Company) และ 
บริษัท S Corporation โดยเสียภาษีในนามบุคคลธรรมดาตามหลัก Pass-Through เพราะ
สหรัฐอเมริกากําหนดหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยมิได้พิจารณาเฉพาะความเป็นนิติบุคคลตาม
กฎหมายแต่เพียงอย่างเดียว แต่ยังพิจารณาองค์ประกอบอ่ืนร่วมด้วย เพราะการจัดเก็บภาษีมาจาก
แนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ จึงควรพิจารณาการบริหารงานของนิติบุคคลว่าแยกออกจากผู้ถือหุ้นอย่าง
ชัดเจนหรือไม่ เช่น การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบริษัท C Corporation ซึ่งเป็นบริษัทขนาด
ใหญ่ที่คล้ายกับบริษัทมหาชนของไทย ที่มีผู้ถือหุ้นเป็นจํานวนมาก การบริหารงานของบริษัท C จึง
แยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นอย่างชัดเจน ผู้ถือหุ้นข้างน้อยมักมีจํานวนมากกว่าผู้ถือหุ้นข้างมาก และผู้ถือ
หุ้นข้างน้อยก็หวังเพียงเงินปันผลและส่วนต่างในการขายหุ้นของตนเอง บริษัท C จึงมีความแตกต่าง
จากบริษัทขนาดเล็กอ่ืน ๆ ที่ผู้ถือหุ้นมักจะแต่งตั้งตนเองเป็นกรรมการบริษัทและทําหน้าที่ในการ
บริหารงานของบริษัทด้วย 

 ประมวลรัษฎากรของไทยมีการกําหนดการเก็บภาษีเงินได้เป็น 2 ลักษณะ คือ ภาษีเงินได้นิติ
บุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยกําหนดให้ผู้เสียภาษีที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตาม
กฎหมายเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยมิได้พิจารณาถึงเนื้อหาที่แท้จริงในการทําธุรกรรม (Substance) 
พิจารณาแต่เพียงรูปแบบ (Form) ของการจดทะเบียนนิติบุคคลเท่านั้น ซึ่งในความเป็นจริงนิติบุคคล
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ขนาดเล็กจํานวนมากมักเป็นธุรกิจครอบครัว หรือท่ีแท้จริงก็เป็นการทําธุรกิจโดยบุคคลคนเดียวเท่านั้น
แต่ทําการจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคล ตัวอย่างเช่น นาย ก ข ค จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจํากัด โดย
มีผู้ถือหุ้นตามขั้นต่ําที่กฎหมายกําหนดคือ 3 คน1 นาย ก ถือหุ้น 98% ที่เหลือนาย ข และ นาย ค ถือ
หุ้น คนละ 1% เท่านั้น ถ้าพิจารณาแต่เพียงรูปแบบ(Form) ของการจดทะเบียนนิติบุคคลก็จะพบว่า
เป็นการดําเนินธุรกรรมแบบนิติบุคคลในรูปแบบบริษัทจํากัด แต่ถ้าพิจารณาในทางเนื้อหาของการ
ดําเนินธุรกรรมที่แท้จริง(Substance) จะเห็นได้ว่าเป็นการดําเนินธุรกรรมแบบบุคคลธรรมดา แต่
ได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงินได้แบบนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นอัตราที่ต่ํากว่าภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ในทางกลับกัน ถ้านาย ง ทําธุรกิจเดียวกันกับบริษัท ก ข ค แต่ไม่ได้จัดตั้งเป็นรูปแบบ
นิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่ทําธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา ก็จะต้องเสีย
ภาษีเงินได้ในรูปแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ซึ่งแต่เดิมก่อนปี 2555 ประมวลรัษฎากรของไทยได้กําหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็น
อัตราคงท่ีร้อยละ 30 และกําหนดให้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่ที่เป็นอัตราก้าวหน้าร้อยละ 5-
37 ซึ่งการกําหนดเช่นนี้ เพราะประเทศไทยจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในสองระดับคือ ในระดับ
กิจการที่อัตราร้อยละ 30 และเมื่อจ่ายเงินปันผลก็จะถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายอีกร้อยละ 10 ดังนั้น
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง (Effective Tax Rate) อยู่ที่ร้อยละ 37 ดังนั้นอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
ไม่ได้ต่ํากว่าอัตราภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาแต่อย่างใด 

 ตัวอย่างคือ กิจการมีกําไรสุทธิ 100 บาท เสียภาษีในระดับนิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 คือ 
30 บาท และเหลือกําไรสุทธิอีก 70 บาทเมื่อจ่ายคืนเป็นเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นก็ต้องถูกหักภาษีเงิน
ได้ ณ ที่จ่ายอีกร้อยละ 10 คือ 7 บาท รวมภาระภาษีท้ังสิ้น 2 ระดับอยู่ที่ 37 บาท คิดเป็นร้อยละ 37 

 จึงเป็นเหตุผลที่อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขั้นสูงสุดถูกกําหนดให้อยู่ในอัตรา 37% ของ
เงินได้สุทธิ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี เพราะประมวลรัษฎากรของไทยอ้างอิงอัตรา
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการเลือกประกอบ
ธุรกิจ ไม่ว่าจะเลือกการประกอบธุรกิจในรูปแบบใด ไม่ว่าจะเป็นการประกอบธุรกิจในรูปบุคคล
ธรรมดาคนเดียวเป็นเจ้าของ ก็ต้องเสียภาษีเงินได้สูงสุดที่อัตราร้อยละ 37 หรือว่าจะเลือกประกอบ
ธุรกิจแบบนิติบุคคลเช่น บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลก็ต้องเสียภาษีเงินได้ในอัตราสูงสุดที่อัตรา
ร้อยละ 37 เท่ากัน อันเป็นลักษณะของภาษีอากรที่ดีตามหลักความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ และตาม
หลักความเป็นธรรม 

                                                           
1 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1097 บุคคลใด ๆ ตั้งแต่สามคนขึ้นไปจะเริ่มก่อการและตั้ง

เป็นบริษัทจํากัดก็ได้ โดยเข้าช่ือกันทําหนังสือบริคณห์สนธิ และกระทําการอย่างอื่นตามบทบัญญัติแห่งประมวล
กฎหมายนี้ 



 5 

 อย่างไรก็ตามตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม 2554 กรมสรรพากรได้ออกพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2555 ลดอัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 3 รอบระยะเวลาบัญชี คือ 

ร้อยละ 23 ในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2555 และอัตราร้อยละ 20 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี
ปี 2556 และปี 25572 เหตุผลในการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในครั้งนี้ตามหมายเหตุท้ายพระราช
กฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศและจูงใจการลงทุนในด้าน
ต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการลงทุนจากต่างประเทศ อันเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ 

 ดังนั้นจะเห็นได้ว่าอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ของภาษีเงินได้นิติบุคคล
มิได้อยู่ที่อัตราร้อยละ 37 ซึ่งเป็นอัตราขั้นสูงสุดของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่ แต่อัตราภาษีเงินได้ที่
แท้จริงเปลี่ยนเป็นร้อยละ 30.7 ในปี 2555 และอัตราร้อยละ 28 ในปี 2556 และปี 2557 และแม้ว่า
จะมีพระราชกฤษฎีกาปรับลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากอัตราสูงสุดร้อยละ 37 เป็นอัตราร้อย
ละ 35 3 อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงก็ยังไม่เท่ากับอัตราภาษีเงินได้บุคคลที่ปรับลดลงมาใหม่ 

ผู้เขียนจึงเห็นว่าควรศึกษาถึงความเป็นไปได้และวิเคราะห์ถึงผลกระทบต่าง ๆ ที่จะนํา
มาตรการที่ให้นิติบุคคลขนาดเล็ก เช่น ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือบริษัท
ขนาดเล็ก ให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น (S Corporation) มาปรับใช้ในประเทศไทย เพ่ือก่อให้เกิด
ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี สามารถสะท้อนให้เห็นถึงความสามารถที่แท้จริงของผู้ เสียภาษี 
(Ability to pay) เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดี 

 

                                                           
2 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 

530) พ.ศ. 2555 
  มาตรา 5 ให้ลดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (๒) สําหรับบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แห่งบัญชอีัตรา
ภาษีเงินได้ท้ายหมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตราดังต่อไปนี้ เป็นเวลาสามรอบ
ระยะเวลาบญัชีต่อเนื่องกัน 
       (1) ร้อยละยี่สบิสามของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สําหรับหนึ่งรอบระยะเวลาบญัชี
แรกที่เริ่มในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2555 
       (2) ร้อยละยี่สบิของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล สําหรับสองรอบระยะเวลาบญัชีถัดมาที่
เริ่มในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2556 
(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๒๘ ตอนท่ี ๙๓ ก ราชกิจจานุเบกษา วันท่ี ๒๑ ธันวาคม ๒๕๕๔) 

3 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร(ฉบับท่ี 575) ร.จ. ฉบับ
กฤษฎีกา เล่ม ๑๓๐ ตอนท่ี ๑๒๓ ก วันท่ี ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๖ 
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1.2 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 
 

1. เพ่ือศึกษาถึงหลักการ ทฤษฎีและแนวคิดพ้ืนฐานของมาตรการพิเศษสําหรับนิติบุคคล
ขนาดเล็ก ที่ให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น (S Corporation) ของประเทศสหรัฐอเมริกา ที่
มีวิธีการจัดเก็บภาษีที่ก่อให้เกิดความเป็นธรรมและสามารถแสดงถึงความสามารถที่
แท้จริงของผู้เสียภาษี 
 

2. เพ่ือศึกษาให้ทราบถึงปัญหาและข้อจํากัด ความบกพร่อง ของการไม่มีมาตรการพิเศษ
สําหรับนิติบุคคลขนาดเล็กที่ให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น (S Corporation) สําหรับ
ประมวลรัษฎากรของไทย 

 
3. เพ่ือศึกษาถึงความเป็นไปได้และผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการนําเอามาตรการพิเศษ

สําหรับนิติบุคคลขนาดเล็กที่ให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น (S Corporation) ของประเทศ
สหรัฐอเมริกา นํามาปรับใช้กับประเทศไทยพร้อมทั้งข้อเสนอแนะต่าง ๆ เพ่ือให้เกิดความ
เป็นธรรมตามหลักภาษีอากรที่ดี 
 

1.3 ขอบเขตของการวิจัย 
 

 ขอบเขตของการวิจัยฉบับนี้ มุ่งศึกษาถึงหลักการ แนวทางและทฤษฎีการจัดเก็บภาษีของ
บริษัทขนาดเล็ก และห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจํากัด ซึ่งมีสถานะเป็นนิติบุคคลตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นหน่วยภาษีที่ยื่นเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้ถือ
หุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน ไม่รวมถึงกรณีของห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่มีสถานะเป็นนิติบุคคล
ตามกฎหมาย เพ่ือเปรียบเทียบกับหลักการ “S Corporation” ของกฎหมายภาษีประเทศ
สหรัฐอเมริกา ที่ใช้สําหรับจัดเก็บภาษีสําหรับบริษัทขนาดเล็ก ที่แม้ว่าจดทะเบียนเป็นบริษัท และมี
สถานะเป็นนิติบุคคลก็ตาม แต่สามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นได้โดยตรง โดยไม่ต้องเสียภาษีใน
ระดับบริษัท โดยมิได้พิจารณาเฉพาะการจดทะเบียนรูปแบบการจัดตั้งองค์ธุรกิจเท่านั้น แต่พิจารณา
ถึงความมุ่งหมายที่แท้จริงในการทําธุรกิจ ซึ่งจะทําการศึกษาในรายละเอียดมาตรการดังกล่าวเพ่ือ
นํามาปรับใช้กับบริษัทหรือนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย 

 การวิจัยโดยทั่วไปจะเป็นการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยการศึกษาค้นคว้า
และรวบรวมข้อมูลจากประมวลรัษฎากร คําพิพากษาฎีกา หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร 
คําอธิบายกฎหมายภาษีอากรทั้งภาษาไทยและภาษาต่างประเทศ โดยวิธีการเขียนจะพรรณนาและ
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วิเคราะห์ (Descriptive and analytical method) รวมทั้งเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหา 
และแนวทางในการปรับปรุงกฎหมาย 

 

1.4 สมมติฐาน 
 

การที่ประเทศไทยไม่มีมาตรการการกําหนดให้ ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วน
จํากัด และบริษัทขนาดเล็กเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น มีผลทําให้การจัดเก็บภาษีเกิดความไม่เป็นธรรม 
และไม่สะท้อนถึงความสามารถท่ีแท้จริงของผู้เสียภาษี ซึ่งขัดต่อหลักภาษีอากรที่ดี 

 

1.5 วิธีการด าเนินการวิจัย 
 

ในการวิจัยนี้ ผู้เขียนได้ใช้วิธีการวิจัยด้านเอกสาร (Documentary Research) โดย
ทําการศึกษาค้นคว้าและวิเคราะห์ข้อมูลจากตัวบทกฎหมาย คําอธิบาย คําพิพากษาฎีกาของศาล 
หนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากร แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากร รวมตลอดถึงบทความของ
นักกฎหมายและผู้เกี่ยวข้อง เอกสารสัมมนาต่าง ๆ ทั้งของไทยและต่างประเทศ และทางเครือข่าย
ข้อมูลทางคอมพิวเตอร์ และข้อมูลที่เผยแพร่ทางสื่ออินเทอร์เน็ต (Internet) เพ่ือรวบรวมและเรียบ
เรียงวิธีวิจัยเชิงเอกสารแล้วใช้อนุมานเชิงพิจารณาและทําการวิเคราะห์ประเด็นต่าง ๆ พร้อมทั้งเสนอ
ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ 

 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 

1. ทําให้ทราบถึงหลักการ ทฤษฎีและแนวคิดพ้ืนฐานของมาตรการพิเศษสําหรับนิติบุคคล
ขนาดเล็ก ที่ให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น (S Corporation) ของประเทศสหรัฐอเมริกา ที่
มีวิธีการจัดเก็บภาษีที่ก่อให้เกิดความเป็นธรรมและสามารถแสดงถึงความสามารถที่
แท้จริงของผู้เสียภาษี 
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2. ทําให้ทราบถึงปัญหาและข้อจํากัด ความบกพร่อง ของการไม่มีมาตรการพิเศษสําหรับนิติ
บุคคลขนาดเล็กที่ให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น (S Corporation) สําหรับประมวล
รัษฎากรของไทย 
 

3. ทําให้ทราบถึงความเป็นไปได้และผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการนําเอามาตรการพิเศษ
สําหรับนิติบุคคลขนาดเล็กที่ให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น (S Corporation) ของประเทศ
สหรัฐอเมริกา นํามาปรับใช้กับประเทศไทยพร้อมทั้งข้อเสนอแนะต่าง ๆ เพ่ือให้เกิดความ
เป็นธรรมตามหลักภาษีอากรที่ด ี
 

1.7 ความหมายของถ้อยค าที่ใช้ในวิทยานิพนธ์ 
 

“S Corporation” หมายถึง บริษัทขนาดเล็กท่ีสามารถเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นในประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

“LLCs” หมายถึง Limited Liability Companies รูปแบบบริษัทจํากัดความรับผิดใน
ประเทศสหรัฐอเมริกาที่เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น 

“US” หมายถึง ประเทศสหรัฐอเมริกา 

“ห้างหุ้นส่วนสามัญ” หมายถึง ห้างหุ้นส่วนสามัญท่ีไม่จดทะเบียนนิติบุคคล 

“ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล” หมายถึง ห้างหุ้นส่วนสามัญที่จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคล
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

“ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” หมายถึง ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียนและห้างหุ้นส่วนจํากัด 

“บริษัทขนาดเล็ก” หมายถึง นิติบุคคลที่มีขนาดเล็ก เช่น ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้าง
หุ้นส่วนจํากัด และบริษัท 



 
 

บทที่ 2 
แนวคิดในการก าหนดหน่วยภาษีเงินได้และภาระภาษี รูปแบบขององค์กรธุรกิจและ

ทฤษฎีว่าด้วยนิตบิุคคล 
 

2.1 หลักการจัดเก็บภาษีอากรและโครงสร้างภาษีอากร 
  

 2.1.1 หลักการจัดเก็บภาษีอากร 
 

 ภาษีอากรเป็นเครื่องมือทางการคลังที่สําคัญของทุกสถาบันและได้รับการพิจารณาว่าเป็นข้อ
ผูกพันทางสังคม ดังนั้น ลักษณะของภาษีจึงเกี่ยวข้องและเชื่อมโยงกับสภาพสังคมและสภาวะ
เศรษฐกิจ 

ภาษีอากรเป็นรายได้หลักซึ่งรัฐบังคับจัดเก็บจากประชาชนจึงได้มีการตรากฎหมายพิเศษ
ขึ้นมาเพ่ือเป็นหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีอากร ทั้งนี้เพ่ือให้ประชาชนทุกคนตระหนักถึงหน้าที่ใน
การเสียภาษีให้ชัดเจนยิ่งขึ้น ในส่วนของกฎหมายที่บัญญัติขึ้นเพ่ือเป็นหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษี
อากรนั้น ควรเป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดีด้วย ซึ่งต้องคํานึงถึงลักษณะต่างๆ ของภาษีอากรที่ดีด้วย
เพ่ือจะได้ส่งผล ให้การจัดเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

หากไม่มีการกําหนดฐานภาษีให้แน่ชัดสําหรับแต่ละธุรกิจหรือผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ต้องเสีย
ภาษีก็จะเกิดความยุ่งยากในการจัดเก็บภาษีเพราะจะไม่มีใครสามารถบอกได้ว่าควรเสียภาษีเท่าใด  
เอาอะไรมาเป็นบรรทัดฐานการคํานวณภาษีจะส่งผลทําให้ผู้ประกอบธุรกิจต่างๆหลีกเลี่ยงไม่ยอมชําระ
ภาษี ฉะนั้นรัฐจึงต้องออกกฎหมายและข้อบังคับเพ่ือใช้ในการจัดเก็บภาษีและใช้เป็นเกณฑ์ในการ
กําหนดฐานภาษีโดยอาศัยหลักความยุติธรรมมีความแน่นอนสะดวกและประหยัดในการจัดเก็บและ
เป็นที่ยอมรับได้ของสังคม ซึ่งเป็นลักษณะของภาษีอากรที่ดี ดังนั้นรัฐต้องพยายามเก็บภาษีในอัตราที่
เหมาะสมตามสภาวะเศรษฐกิจในขณะนั้น ๆ เพ่ือมิให้ภาระทางด้านภาษีกลายเป็นอุปสรรคและส่งผล
กระทบต่อการลงทุนและการเลือกของผู้บริโภค 
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เมื่อมีการกําหนดฐานภาษีท่ีแน่นอนชัดเจนโดยรัฐแล้วจะส่งผลทําให้ผู้ประกอบธุรกิจยินดีที่จะ
เสียภาษีให้ถูกต้องภาษีที่รัฐจัดเก็บได้นั้นจะส่งผลต่อสังคมโดยรวมมิได้ให้ประโยชน์โดยตรงต่อผู้เสีย
ภาษี1 

เมื่อภาษีอากรเป็นสิ่งที่รัฐบังคับจัดเก็บ ดังนั้นกฎหมายจึงมีการกําหนดและบัญญัติชัดเจน
สําหรับผู้เสียภาษี เช่น ตัวผู้เสียภาษีอากร กฎหมายต้องกําหนดชัดเจนว่าต้องเป็นบุคคลตามที่
กฎหมายกําหนด ตามแต่ลักษณะของภาษีอากรแต่ละประเภทนั้น ๆ ซึ่งอาจเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล โดยอาจแยกตามฐานะของบุคคลตามกฎหมาย เช่น การกําหนดให้บุคคลธรรมดาเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา หรือกรณีการกําหนดให้นิติบุคคลอ่ืน ๆ ไม่ต้องเสียภาษีเช่น วัด มูลนิธิ เป็นต้น 
นอกจากนี้ยังมีการแบ่งแยกตามถ่ินที่อยู่หรือภูมิลําเนา กําหนดให้ผู้มีถิ่นที่อยู่เสียภาษีต่างจากผู้ไม่มีถิ่น
ที่อยู่ นอกจากนี้ในเรื่องของฐานภาษี อัตราภาษี กฎหมายก็ต้องกําหนดให้ชัดเจน รวมถึงบทบังคับและ
บทลงโทษต่าง ๆ เพ่ือประโยชน์ในการบังคับให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 
บทลงโทษในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตาม เช่น โทษทางอาญา หรือ เบี้ยปรับ ซึ่งเป็นการเพ่ิมจํานวนเงินภาษี
อากรจากจํานวนปกติท่ีต้องเสีย หรือ ดอกเบี้ยจากการชําระเกินกําหนดเวลา ซึ่งทางภาษีอากรเรียกว่า 
เงินเพ่ิม 

ในกรณีที่เกิดปัญหาขึ้นระหว่างผู้เสียภาษีอากรและเจ้าพนักงาน เช่น ผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับ
การประเมินภาษีของเจ้าพนักงานและต้องการให้มีการทบทวนการประเมินใหม่ กฎหมายจะกําหนด
กฎเกณฑ์และวิธีการต่าง ๆ ในการหาข้อยุติในกรณีดังกล่าวไว้อย่างเป็นลําดับขั้น 

 

 

 

2.1.2 โครงสร้างภาษีอากร 
 

โครงสร้างภาษีอากร โดยปกติไม่ว่าจะเป็นภาษีรูปแบบใดก็ตาม ถ้าจะศึกษาถึงโครงสร้างของ
ภาษีนั้น ๆ มักจะศึกษาโดยแบ่งเป็น 6 ประเภทหลัก ๆ ดังต่อไปนี้ 

 

                                                           
1รองศาสตราจารย์เพิ่มบญุ แก้วเขียว, การไลส่ายทางกฎหมายภาษีสรรพากร    (กรุงเทพมหานครฯ: วิญญู

ชน, 2545).หน้า 14-15 
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1. ผู้เสียภาษีอากร 

 กฎหมายจะกําหนดตัวผู้เสียภาษีอากรให้แน่นอน ว่าต้องเป็นบุคคลตามที่กฎหมายกําหนด
ตามลักษณะของภาษีนั้น ๆ ซึ่งอาจเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล โดยอาจแยกตามฐานะของบุคคล
ตามกฎหมาย เช่น การกําหนดให้บุคคลธรรมดาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือกรณีการกําหนดให้
นิติบุคคลอ่ืน ๆ ไม่ต้องเสียภาษีเช่น วัด มูลนิธิ เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีการแบ่งแยกตามถิ่นที่อยู่หรือ
ภูมิลําเนา กําหนดให้ผู้มีถิ่นที่อยู่เสียภาษีต่างจากผู้ไม่มีถ่ินที่อยู่ 

2. ฐานภาษี 

 ฐานภาษี (Tax Base) เป็นสิ่งที่เป็นเงื่อนไขให้บุคคลต้องเสียภาษี ซึ่งใช้กําหนดในการเสียภาษี 
เช่น ฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคือเงินได้สุทธิ ฐานการเสียภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคลคือกําไร
สุทธิ หรือ รายได้ก่อนหักรายจ่าย  

 ภาษีท่ีเก็บจากฐานเงินได้ เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีที่เก็บ
จากฐานทรัพย์สิน เช่นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีที่เก็บจากสินค้าและบริการ เช่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม  
ภาษีสรรพสามิต เป็นต้น 

3.  อัตราภาษี 

 คือ อัตราที่เรียกเก็บจากฐานภาษี เพ่ือนําไปคํานวณจํานวนภาษีท่ีต้องชําระ ซึ่งอัตราภาษีแบ่ง
ได้เป็น 3 ประเภท คือ  

- อัตราภาษีแบบคงที่ ใช้เป็นอัตราเดียว เช่นอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งตามประมวล
รัษฎากร กําหนดเป็นอัตราคงที่ ร้อยละ 30 แต่มีการออกพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 530 เพ่ือปรับลด
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล กําหนดอัตราภาษีร้อยละ 23 ในปี 2555 และร้อยละ 20 ในปี 2556 และปี 
25572  

- อัตราก้าวหน้า คือ อัตราภาษีที่กําหนดไว้หลายอัตราตามฐานภาษีอากร ซึ่งถ้าฐานเพ่ิมขึ้น
อัตราภาษีก็จะเพ่ิมข้ึนด้วย เช่น อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่กําหนดไว้ตั้งแต่ 5-37%3 

- อัตราแบบถอยหลัง คือ อัตราภาษีจะลดลงเมื่อฐานภาษีสูงขึ้น เช่น อัตราภาษีบํารุงท้องที่ 
 
4.  วิธีการช าระภาษี 

                                                           
2 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 

530) พ.ศ. 2555 
3 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปี 2555 
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 วิธีการชําระภาษีมีทั้งแบบประเมินตนเอง ซึ่งให้ผู้เสียภาษีทําการยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือ
ชําระภาษีด้วยตนเอง ซึ่งหากยื่นไม่ถูกต้องแล้วพนักงานตรวจสอบพบในภายหลัง อาจถูกประเมินภาษี
ได้ เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล  

วิธีการประเมินโดยเจ้าพนักงาน คือผู้เสียภาษีจะต้องชําระภาษีต่อเมื่อได้รับการประเมินจาก
เจ้าพนักงานแล้ว เช่น ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

หรือกรณีการหัก ณ ที่จ่าย เป็นการกําหนดให้ผู้จ่ายเงินได้เป็นผู้มีหน้าที่หักภาษีไว้แล้ว นําส่ง
ต่อรัฐบาลภายในระยะเวลาที่กําหนด 

5. การอุทธรณ์ภาษีอากร 

 ในกรณีที่เกิดปัญหาขึ้นระหว่างผู้เสียภาษีอากรและเจ้าพนักงาน เช่นผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับ
การประเมินภาษีของเจ้าพนักงานและต้องการให้มีการทบทวนการประเมินใหม่ กฎหมายจะกําหนด
กฎเกณฑ์และวิธีการต่าง ๆ ในการหาข้อยุติในกรณีดังกล่าวไว้อย่างเป็นลําดับขั้น 

6. การบังคับหรือบทลงโทษ 

 เพ่ือประโยชน์ในการบังคับให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย จึงต้องมีการ
กําหนดบทลงโทษในกรณีที่ไม่ปฏิบัติตาม เช่นโทษทางอาญา หรือ เบี้ยปรับ ซึ่งเป็นการเพ่ิมจํานวนเงิน
ภาษีอากรจากจํานวนปกติที่ต้องเสีย หรือ ดอกเบี้ยจากการชําระเกินกําหนดเวลา ซึ่งทางภาษีอากร
เรียกว่า เงินเพ่ิม  

 

2.2 หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 
 

ภาษีอากรเป็นภาษีที่รัฐบังคับจัดเก็บโดยกฎหมายกับประชาชน ดังนั้นการที่รัฐจะบังคับและ
ตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายภาษีอากรต่าง ๆ รัฐต้องพิจารณาสภาวะแวดล้อมที่เกี่ยวข้องหลายประการ 
เช่น สภาพสังคมและเศรษฐกิจ สถานการณ์ทางการเมือง   

 มีนักเศรษฐศาสตร์หลายท่านได้ให้เกณฑ์และแนวความคิดเกี่ยวกับลักษณะภาษีอากรที่ดีไว้
หลายประการ เช่น อาดัม สมิท ซึ่งท่านผู้นี้ได้ให้แนวความคิดเกี่ยวกับลักษณะภาษีอากรที่ดีไว้ใน
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หนังสือ wealth of nation ปี ค.ศ. 17764 แนวความคิดดังกล่าวนี้เป็นที่ยอมรับนับถือของนัก
เศรษฐศาสตร์ด้วยกัน ว่าด้วยหลักเกณฑ์ภาษีอากรที่ดีดังต่อไปนี้ 

 

 2.2.1 หลักความเป็นธรรม (Equity) 
 

 ภาษีอากรที่ดีต้องมีความเป็นธรรมทั้งในระหว่างผู้เสียภาษีด้วยกันเองและระหว่างรัฐผู้จัดเก็บ
ภาษีกับประชาชนผู้เสียภาษีอากร ต้องจัดเก็บให้ทั่วถึงโดยไม่มีการเลือกปฏิบัติ และจัดเก็บตามกําลัง
ความสามารถของผู้เสียภาษี หลักความเป็นธรรมนับเป็นหัวใจสําคัญของระบบภาษีอากรที่ ดี และ
ส่งผลทําให้ผู้เสียภาษีเสียภาษีอย่างสมัครใจ 

 หลักความเป็นธรรมทางภาษีอากรนั้น หมายความว่า ภาษีอากรซึ่งเก็บจากบุคคลซึ่งเท่าเทียม
กันเป็นจํานวนเท่ากันและเก็บจากบุคคลซึ่งแตกต่างกันตามความเหมาะสมกับความแตกต่างนั้น คือ ผู้
ที่มีความสามารถในการหารายได้เท่ากันก็ควรเสียภาษีให้แก่รัฐโดยเท่าเทียมกันซึ่งจะไม่ก่อให้เกิด
ความได้เปรียบและเสียเปรียบซึ่งกันและกัน เช่นนี้เรียกว่าความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal 
Equity) ตัวอย่าง เช่น มีเงินได้ 1 ล้านเท่ากันแต่เสียภาษีไม่เท่ากัน ก็จะเกิดความไม่เป็นธรรมในการ
เสียภาษ ี

 เช่น ลูกจ้างรายได้ 1 ล้านบาท ต้องคํานวณภาษีตามอัตราก้าวหน้าของภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ซึ่งมีอัตราตั้งแต่ 5% - 37% แต่นักลงทุนมีเงินได้จากการฝากเงินเป็นรายได้ดอกเบี้ย 1 ล้าน
บาท ถูกหักภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายในอัตรา 15% แล้วสามารถเลือกได้ว่าจะนํามารวมคํานวณภาษี
หรือไม่ก็ได้ ตามมาตรา 48(3) แห่งประมวลรัษฎากร5 หรือกรณี ส่วนเกินทุน (Capital gain)  1 ล้าน 

                                                           
4 Adam Smith, The Wealth of Nations, ed. Edited with an Introduction and Notes by 

Edwin Cannan.pp. 887-891. 
5 มาตรา 48 เงินได้พึงประเมินต้องเสียภาษีเงินไดด้ังต่อไปนี้  

 
(3) ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได ้โดยไม่ต้องนําไปรวมคํานวณภาษีตาม (1) 

และ (2) ก็ได้ สําหรับเงินได้ตามมาตรา 40(4) (ก) และ (ช) ดังต่อไปนี ้

(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณ์ ดอกเบี้ยหุ้นกู้  
ดอกเบี้ยตั๋วเงินที่ได้จากบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคลอื่น ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ได้จากบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ดอกเบี้ยที่ได้จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้ง
ขึ้น สําหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 
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ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ เหล่านี้เป็นเรื่องความเป็นธรรมในแนวนอนทั้งสิ้น คือ มีรายได้เท่ากันแต่เสีย
ภาษีไม่เท่ากัน 

และอีกกรณีคือความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) เป็นกรณีที่กําหนดให้บุคคลที่มี
สถานภาพในทางเศรษฐกิจที่ดีกว่าควรมีส่วนในการที่จะรับภาระภาษีมากกว่าบุคคลอ่ืน หมายถึง คนที่
มีฐานะไม่เท่าเทียมกัน ก็ควรที่จะได้รับการปฏิบัติที่แตกต่างกัน ตัวอย่างเช่น คนมีรายได้ 1 ล้าน กับ
คนมีรายได้ 10 ล้าน แต่เสียภาษีในอัตราเดียวกัน ก็จะเกิดความไม่เป็นธรรมในแนวตั้ง ดังนั้นคนที่มี
กําลังความสามารถในการชําระภาษีต่างกัน ควรจะเสียภาษีอากรต่างกันด้วย แต่ต้องเป็นความ
แตกต่างที่เหมาะสม6 หลัก Equity เป็นหลักที่บอกถึงประสิทธิภาพความเสมอภาค ระหว่างคนรวย 
คนจน หรือการดึงคนเข้ามาสู่ระบบภาษี 

 สิ่งที่ใช้วัดความเท่าเทียมหรือความแตกต่างเพ่ือความเป็นธรรม ได้แก่ ความสามารถในการ
เสียภาษีอากร (Ability to pay) คือฐานะความเป็นอยู่ทางเศรษฐกิจ โดยหลักความสามารถในการเสีย
ภาษีนี้ยึดถือความสามารถในการเสียภาษีอากรของแต่ละบุคคลเป็นเกณฑ์ โดยมีเหตุผลว่าบุคคลใน
สังคมมีฐานะในทางเศรษฐกิจไม่เท่ากันก็ไม่สามารถท่ีจะเสียภาษีได้เท่ากัน และแม้ว่าบุคคลในสังคมจะ
ได้รับประโยชน์จากสังคมเท่ากันก็อาจจะมีความสามารถในการเสียภาษีไม่เท่ากันเนื่องจากมีสถานะ
และสภาพแตกต่างกัน ซึ่งการวัดความเป็นอยู่ทางเศรษฐกิจมีอยู่ 3 สิ่ง คือ ทรัพย์สิน รายได้และ
รายจ่าย 

ทรัพย์สิน บุคคลที่มีทรัพย์สินมากกว่าถือว่ามีความสามารถในการจ่ายภาษีมากกว่าบุคคลที่มี
ทรัพย์สินน้อยกว่า และนอกจากนี้ลักษณะประเภทของทรัพย์สินก็ย่อมแสดงถึงฐานะของบุคคลที่
ครอบครองทรัพย์สินและเป็นหลักสําคัญในการพิจารณาความสามารถในการเสียภาษีจากทรัพย์สินนั้น 
ๆ ภาษีอากรที่เก็บจากทรัพย์สินมีหลายประเภท เช่น ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงท้องที่ ภาษี
รถยนต์ เป็นต้น 

                                                                                                                                                                      

(ข) ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจําหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก 

(ค) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนพันธบัตร หุ้นกู้ หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก ทั้งนี้ เฉพาะที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน 

6ไกรยุทธ ธีรตยคีนันท์, ทฤษฎีภาษีและภาษเีงินได้ของไทย    (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ์ดวงกมล 
จํากัด, 2521). หน้า 8-10 
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รายได้ โดยปกติคนเราประกอบอาชีพย่อมมีรายได้ตอบแทน ดังนั้นบุคคลที่มีความสามารถสูง
ได้รับเงินมากกว่าบุคคลที่มีความสามารถน้อย ดังนั้นหลักความสามารถในการชําระภาษีจึงถือเอา
รายได้เป็นเครื่องวัดตามหลักความสามารถ 

รายจ่าย หรือ การบริโภค เป็นเครื่องวัดว่าบุคคลเหล่านั้นใช้จ่ายมากน้อยเพียงใด มีการใช้
สิ่งของ หรือ บริการ หรือ ทรัพยากรของชาติไปมากน้อยเพียงใด บุคคลที่มีความสามารถมากก็
สามารถใช้จ่ายได้มาก มีความเป็นอยู่ดีกว่าบุคคลที่มีความสามารถน้อยที่อาจต้องใช้จ่ายเฉพาะของ
จําเป็นในการดํารงชีวิต ซึ่งเมื่อพิจารณาถึงฐานะทางเศรษฐกิจ สังคม การเงินที่แตกต่างกันของบุคคล 
ความจําเป็นในการใช้จ่ายของบุคคลในแต่ละฐานะก็แตกต่างกัน ทําให้ความสามารถในการเสียภาษี
ย่อมแตกต่างกันด้วย7 

ดังนั้นจะเห็นได้ว่า หลักความเป็นธรรมจึงเป็นหัวใจหลักในการกําหนดภาระหน้าที่ในการเสีย
ภาษีของประชาชน 

 

2.2.2 หลักความแน่นอน (Certainty) 
 

 หลักการภาษีอากรที่ดีจะต้องมีความแน่นอนในการจัดเก็บภาษี ลักษณะและรูปแบบของภาษี 
ต้องมีความชัดเจนทั้งในตัวบทกฎหมายที่ใช้บังคับในการจัดเก็บ อัตราภาษี ฐานภาษี วิธีปฏิบัติในการ
จัดเก็บ เวลาที่ต้องชําระภาษีและสถานที่เสียภาษี ผู้เสียภาษีต้องสามารถเข้าใจได้โดยง่ายเกี่ยวกับ
วิธีการทางภาษี และยังต้องปูองกันมิให้เจ้าพนักงานใช้อํานาจหน้าที่โดยมิชอบด้วย 

 ในปัจจุบันธุรกรรมยิ่งมีความซับซ้อนมากขึ้น กฎหมายเริ่มยากขึ้น มีการตีความมากก็มีปัญหา
มากตามไปด้วย ทําให้ปัจจุบันเกิดความไม่แน่นอนมากขึ้นในการปรับใช้กฎหมายภาษีอากร ซึ่งขัดกับ
หลักภาษีอากรที่ดเีรื่องหลักความแน่นอน 

 

2.2.3 หลักความสะดวก (Convenience) 
 

                                                           
7 วิทย์ ตันติกุล, กฎหมายเกีย่วกับภาษีอากร    (กรุงเทพมหานครฯ: โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์, 2524). หน้า 

23-25 
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 ในการจัดเก็บภาษีอากรทุกชนิดควรให้ความสะดวกแก่ผู้เสียภาษี รัฐควรเป็นผู้อํานวยความ
สะดวกแก่ผู้เสียภาษีในการติดต่อเพ่ือที่จะชําระภาษี โดยกําหนดวิธีการจัดเก็บให้ง่ายและกําหนด
สถานที่ให้สะดวกแก่การมาชําระค่าภาษีอากร ซึ่งในปัจจุบันจะเห็นได้ว่ามีการระบบการผ่อนชําระ
ภาษีและสามารถชําระได้หลายช่องทาง เช่น ATM ทางไปรษณีย์ หรือทาง Internet และนอกจากนี้
กรมสรรพากรยังได้เพ่ิมช่องทางในการชําระภาษี ให้ผู้เสียภาษีสามารถชําระภาษีผ่านทางบัตรเครดิต
ได้อีกด้วย 

  

2.2.4 หลักความประหยัด (Economy) 
 

 ในการบริหารงานจัดเก็บภาษีของรัฐ รัฐควรที่จะจัดเก็บภาษีให้ได้มากที่สุดเท่าที่จะทําได้ แต่
ควรเสียค่าใช้จ่ายน้อยที่สุด และควรเป็นภาระแก่ผู้เสียภาษีให้น้อยที่สุด เช่น  การถือหลักจัดเก็บใน
อัตราต่ําแต่เก็บได้มากและทั่วถึง ดีกว่าการเก็บในอัตราสูงแต่เก็บได้น้อย ถ้าภาษีใดมีต้นทุนในการ
จัดเก็บสูงก็จะเป็นภาษีท่ีไม่ดี รัฐไม่ควรนํามาใช้จัดเก็บ 

 การพิจารณาจากหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีข้างต้น หลักความเป็นธรรมเป็นหัวใจหลักใน
การกําหนดภาระหน้าที่ในการเสียภาษีของประชาชน  และเป็นสิ่งที่ใช้ในการกําหนดวิธีการเสียภาษี
ตามความสามารถของผู้เสียภาษีอันประกอบไปด้วยบุคคลธรรมดาหรือหน่วยภาษีที่ก่อให้เกิดเงินได้แก่
รัฐ 

 ดังนั้นจากหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในเรื่องของหลักความเป็นธรรม จะเห็นได้ว่าการ
ประกอบธุรกิจเหมือนกัน แต่ใช้รูปแบบของการประกอบธุรกิจไม่เหมือนกันทําให้เสียภาษีต่างกัน เช่น 
ประกอบธุรกิจการขายสินค้าชนิดเดียวกัน แต่ใช้รูปแบบของการประกอบธุรกิจแบบบุคคลธรรมดาก็
จะเสียภาษีในอัตราก้าวหน้าคือ 5-37%8 แต่ในขณะเดียวกันถ้าใช้รูปแบบในการประกอบธุรกิจแบบ
นิติบุคคล ก็จะเสียภาษีในอัตราคงที่ ซึ่งรัฐบาลมีการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 9จากอัตราคงที่ 
ร้อยละ 30 ลดอัตราเป็นร้อยละ 23 สําหรับปีภาษี 2555 และอัตราภาษีร้อยละ 20 สําหรับปี 2556 
และปี 2557  
                                                           

8 กรมสรรพากร, "อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปี 2555 และปี 2556," พฤศจิกายน,2556, 
http://www.rd.go.th. 

9 พระราชกฤษฎีการออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 
530) พ.ศ. 2555 (รายละเอียดโปรดดูในภาคผนวก ก พระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 530) 
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 ซึ่งแต่เดิมอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล อัตราร้อยละ 30 ดังนั้นเมื่อมีการจ่ายคืนผู้ถือหุ้นในรูป
ของเงินปันผลก็จะมีการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายอีกร้อยละ 10 ของกําไร ดังนั้นภาระภาษีรวมทั้งหมด
จึงเทา่กัน คืออัตราร้อยละ 37 ตัวอย่างการคํานวณ กําไรสุทธิหลังปรับปรุงรายการทางภาษีอากรของ
นิติบุคคล 100 บาท เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 30% เท่ากับ 30 บาท คงเหลือกําไรหลังหักภาษี 70 
บาท จ่ายเป็นเงินปันผลคืนผู้ถือหุ้น ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 10% เท่ากับ 7 บาท ดังนั้นภาระภาษี
รวมทั้งหมด เท่ากับ 37 บาท คิดเป็น 37% ซึ่งอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็อยู่ที่ 5-37%10 แต่
ต่อมาเมื่อมีการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลง จึงทําให้การประกอบธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคล
เสียภาษีในอัตราที่ต่ํากว่าการประกอบธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา ซึ่งขัดกับหลักการจัดเก็บภาษี
อากรที่ดีในเรื่องของหลักความเป็นธรรม 

 

2.3 ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร 
  

ภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ซึ่งเป็นภาษีทางตรง (Direct tax) หมายถึงภาษีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องเสียภาษีโดยตรง ไม่อาจผลัก
ภาระไปให้ผู้อ่ืนได้ หรือผลักภาระภาษีไปให้ผู้อ่ืนได้ยาก การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษี
เงินได้นิติบุคคล นอกจากมีการจัดเก็บโดยตรงแล้วยังมีการจัดเก็บภาษีโดยการหัก ณ ที่จ่ายด้วย 

 ภาษีเงินได้และภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายซึ่งเป็นภาษีทางตรงจะทําการจัดเก็บจากเงินได้ที่
เรียกว่า เงินได้พึงประเมิน ซึ่งตามประมวลรัษฎากรแบ่งเป็น 8 ประเภท ได้แก่ 

- เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ยงจากนายจ้าง 
- เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) เช่น ค่าจ้างจากการรับทํางานให้ ค่านายหน้า 
- เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3) เช่น ค่าลิขสิทธิ์หรือสิทธิอื่น ๆ  
- เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4) เช่น ดอกเบี้ยเงินฝาก เงินปันผล 
- เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5) เช่น รายได้ค่าเช่า 
- เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) เช่น รายได้จากวิชาชีพอิสระ 
- เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) เช่น เงินได้จากการรับเหมา 
- เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เช่น เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร 

การอุตสาหกรรม การขนส่งหรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) 
                                                           

10 ตั้งแต่วันท่ี 23 ธันวาคม 2556 กรมสรรพากรมีการประกาศลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสําหรับปี 
2556 และปี 2557 อัตราขั้นสูงสุดอยู่ที่ 35% (รายละเอียดโปรดดูในภาคผนวก ข พระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 575) 
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 ภาษีเงินได้เป็นภาษีท่ีมีศักยภาพสูงที่สุดในบรรดาภาษีต่าง ๆ ที่เรียกเก็บกันในระบบเศรษฐกิจ 
เพราะลักษณะของโครงสร้างภาษีเงินได้นั่นเอง เนื่องจากเงินได้เป็นฐานภาษีที่ครอบคลุมสมาชิกใน
สังคมมากท่ีสุด คือ สมาชิกในสังคมต้องมีเงินได้ในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง ดังนั้นการเก็บภาษีเงินได้จึง
ครอบคลุมสมาชิกในสังคมได้เป็นจํานวนมาก ภาษีเงินได้เป็นภาษีทางตรงที่ผู้เสียภาษีไม่มีโอกาสผลัก
ภาระภาษีเงินได้ไปสู่องค์กรอื่นได้ การเก็บภาษีจากฐานเงินได้ จึงเป็นรายได้ที่สําคัญที่สุด และเป็นการ
เปิดโอกาสให้รัฐใช้อัตราก้าวหน้าได้เต็มรูปแบบ 

 

2.3.1 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคือ ภาษีที่จัดเก็บจากบุคคลทั่วไปหรือจากหน่วยภาษีที่มีลักษณะ
พิเศษตามท่ีกฎหมายกําหนดและมีรายได้เกิดขึ้นตามเกณฑ์ที่กําหนด และเป็นภาษีทางตรงซึ่งผู้มีหน้าที่
เสียภาษีไม่สามารถผลักภาระไปให้ผู้อ่ืน ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ บุคคลธรรมดา 
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง และผู้ถึงแก่ความตาย
ระหว่างปี ฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคือ เงินได้สุทธิ ที่คํานวณจากเงินได้พึงประเมิน หักด้วย
ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนในรอบปีภาษีนั้น ๆ จากนั้นก็นํามาคํานวณตามอัตราภาษีที่กฎหมายกําหนด 
ซึ่งเป็นอัตราก้าวหน้า 

 อัตราก้าวหน้าที่ประมวลรัษฎากรไทยใช้จัดเก็บในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นดังตารางที่ 1 
ซึ่งเป็นอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ใช้ตั้งแต่ปี 2535  
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ตารางท่ี 1 
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา11 

 

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เมื่อได้ยอดเงินได้สุทธิแล้ว นําไปคํานวณภาษีตามอัตราภาษี ดังนี้ 

เงินได้สุทธิ ช่วงเงินได้สุทธิ 
แต่ละขั้น 

อัตราภาษี 
ร้อยละ 

ภาษีแต่ละขั้น 
เงินได้สุทธิ 

ภาษีสะสม 
สูงสุดของข้ัน 

1-150,000 150,000 ได้รับยกเว้น - - 
150,001-500,000 350,000 10 35,000 35,000 

500,001-1,000,000 500,000 20 100,000 135,000 
1,000,001-4,000,000 3,000,000 30 900,000 1,035,000 
4,000,001 บาทข้ึนไป  37   
 

หมายเหตุ : การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เงินได้สุทธิเฉพาะส่วนไม่เกิน 150,000 บาท มีผลใช้บังคับ
สําหรับเงินได้สุทธิที่เกิดขึ้นในปี พ.ศ.2551 เป็นต้นไป (พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 470) พ.ศ.2551) 

ในตารางที่ 2 ได้ทําการสรุปอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในช่วง 30 ปีที่ผ่านมาตั้งแต่ปี 
2525 จนกระทั่งถึงปีปัจจุบัน เพ่ือให้เห็นถึงการแบ่งช่วงของเงินได้สุทธิในแต่ละขั้น และอัตราก้าว
หน้าที่ใช้จัดเก็บในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตั้งแต่ในอดีตจนถึงปัจจุบันว่ามีวิวัฒนาการโครงสร้างภาษี
ในแต่ละข้ันเป็นอย่างไร 

จะเห็นได้ว่าอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ใช้กันอยู่ในปัจจุบันเป็นอัตราที่ประกาศใช้มา
ตั้งแต่ปี 2535  และอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอัตราสูงสุดที่ร้อยละ 37 เพราะอ้างอิงกับอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคล เพ่ือก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี เพราะอัตราขั้นสูงสุดของภาษีเงินได้
นิติบุคคลรวมผลอัตราภาษีเงินได้สูงสุดอยู่ที่ร้อยละ 37  เช่นกัน แต่อย่างไรก็ตามในปี 2556 ได้มีการ
ประกาศอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราใหม่ แต่บังคับใช้เพียง ปี 2556 และปี 2557 เท่านั้น 
ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 575 (รายละเอียดสามารถดูได้ในตารางที่ 3)  

                                                           
11 กรมสรรพากร, "อัตราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปี 2555 และปี 2556" http://www.rd.go.th. 

พฤศจิกายน 2556. 
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ตารางท่ี 2 
วิวัฒนาการโครงสร้างอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในช่วง 30 ปีท่ีผ่านมา12 

 

พ.ศ.2525-2528 
ช่วงเงินได้สุทธิ 

(บาท) 

อัตรา
ภ า ษี
ร้ อ ย
ละ 

พ.ศ.2529-2531 
ช่วงเงินได้สุทธิ 

(บาท) 

อัตรา
ภ า ษี
ร้ อ ย
ละ 

พ.ศ.2532-2534 
ช่วงเงินได้สุทธิ 

(บาท) 

อัตรา
ภ า ษี
ร้ อ ย
ละ 

พ.ศ.2535-
ปัจจุบนั ช่วงเงิน
ได้สุทธิ (บาท) 

อัตรา
ภ า ษี
ร้ อ ย
ละ 

0-30,000 7 1-40,000 7 0-50,000 5 0-100,000 5* 
30,001-60,000 10 40,001-90,000 10 50,001-200,000 10 100,001-

500,000 
10* 

60,000-100,000 13 90,001-150,000 15 200,001-
500,000 

20 500,001-
1,000,000 

20 

100,000-150,000 17 150,001-220,000 20 500,001-
1,000,000 

30 1,000,001-
4,000,000 

30 

150,000-200,000 22 220,001-300,000 25 1,000,001-
2,000,000 

40 4,000,001 ขึ้นไป 37 

200,000-270,000 28 300,001-400,000 30 2,000,001 ขึ้นไป 50   
270,001-350,000 35 400,001-550,000 35     
350,001-450,000 40 550,001-750,000 40     
450,001-600,000 45 750,001-

1,000,000 
45     

600,001-800,000 50 1,000,001-
2,000,000 

50     

800,001-
1,000,000 

55 2,000,001 ขึ้นไป 55     

1,000,001-
2,000,000 

60       

2,000,001 ขึ้นไป 65       

 
*เงินได้สุทธิจากการคํานวณภาษีเงินได้ตามมาตรา 48(1) สําหรับเงินได้ที่ได้รับตั้งแต่ 1 

มกราคม 2542 ได้รับยกเว้นภาษีเฉพาะ ส่วนที่ไม่เกิน 50,000 บาทแรก, สําหรับเงินได้สุทธิตั้งแต่ 1 
มกราคม 2546 เป็นต้นไป ได้รับยกเว้นภาษีเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 80,000 บาทแรก, สําหรับเงินได้สุทธิ
                                                           

12 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556,ปกหลัง    (กรุงเทพมหานครฯ: โรง
พิมพ์เรือนแก้วการพิมพ,์ 2556). 
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ตั้งแต่ 1 มกราคม 2547 เป็นต้นไป ได้รับยกเว้นภาษีเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 100,000 บาทแรก, สําหรับ
เงินได้สุทธิตั้งแต่ 1 มกราคม 2551 ได้รับการยกเว้นภาษีเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาทแรกตาม
พระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับที่ 470 พ.ศ. 2551 
 

 ต่อมาในวันที่ 23 ธันวาคม 2556 กรมสรรพากรได้มีการออกพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการลด
อัตรารัษฎากร ฉบับที่ 575 พ.ศ. 2556 ซึ่งเป็นการประกาศลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเดิม
ที่ใช้ในปี 2556 จํานวน 5 ขั้น ปรับปรุงเป็น 7 ขั้นดังนี้13 
 

ตารางท่ี 3  
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามพระราชกฤษฏีกาฉบับท่ี 575 ลดอัตราภาษีเงินได้ 

 

เงินได้สุทธิ อัตราภาษี 
ส่วนที่ไม่เกิน 300,000 บาท ร้อยละ 5 

ส่วนที่เกิน 300,000 แต่ไม่เกิน 500,000 บาท ร้อยละ 10 
ส่วนที่เกิน 500,000 แต่ไม่เกิน 750,000 บาท ร้อยละ 15 

ส่วนที่เกิน 750,000 แต่ไม่เกิน 1,000,000 บาท ร้อยละ 20 
ส่วนที่เกิน 1,000,000 แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท ร้อยละ 25 
ส่วนที่เกิน 2,000,000 แต่ไม่เกิน 4,000,000 บาท ร้อยละ 30 

ส่วนที่เกิน 4,000,000 บาทข้ึนไป ร้อยละ 35 
 

หมายเหตุ : อัตรานี้ใช้สําหรับปีภาษี 2556 และปี 255714 และ เงินได้สุทธิ 150,000 บาทแรกได้รับ
ยกเว้นตาม พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 470 

จะเห็นได้ว่าอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรเป็นอัตราภาษีก้าวหน้า 
(Progressive tax rates) คือ มีการกําหนดอัตราภาษีสูงต่ําตามระดับรายได้ที่แตกต่างกัน โดยที่อัตรา
ภาษีท่ีจัดเก็บจะเพ่ิมข้ึนเร็วกว่าฐานภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน ซึ่งเป็นแนวคิดตามหลักภาษีอากรที่ดีเรื่องหลักความ
เป็นธรรม (Equity) ผู้ที่มีรายได้ไม่เท่ากัน คนที่มีรายได้มากกว่าก็ควรที่จะเสียภาษีในจํานวนมากกว่า

                                                           
13 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร(ฉบับท่ี 575) ร.จ. 

ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๓๐ ตอนท่ี ๑๒๓ ก วันท่ี ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๖ 
14 มาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 575 “ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ตาม (๑) สําหรับบุคคลธรรมดา 

ของบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนด
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ สาํหรับเงินได้สุทธิทีไ่ด้รับในปี พ.ศ. ๒๕๕๖ และปี พ.ศ. 
๒๕๕๗” 
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คนที่มีรายได้น้อย ซึ่งเป็นหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) และอัตราภาษีก้าวหน้า
สามารถกระจายภาระภาษีอากรไปยังประชาชนโดยยุติธรรม ตามหลักความสามารถในการเสียภาษี 
(Ability to pay) คือ บุคคลที่มีรายได้จํานวนมาก ย่อมมีความสามารถในการเสียภาษีมากกว่าบุคคล
ซึ่งมีรายได้น้อย ดังนั้นเมื่อรายได้เพ่ิมขึ้น อัตราภาษีจึงต้องสูงขึ้นด้วยเช่นกัน แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อ
อัตราภาษีก้าวหน้าทําให้ผู้ที่มีรายได้สูงต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้นด้วย ก็ย่อมเป็นธรรมดาที่เป็น
แรงจูงใจให้เกิดการเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษีเกิดขึ้น เนื่องจากอัตราที่เพ่ิมข้ึนตามรายได้ท่ีเพ่ิมขึ้นเช่นกัน 

การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราก้าวหน้า เป็นอัตราที่ถูกนํามาใช้ในการจัดเก็บ
ภาษีเพ่ือให้สอดคล้องกับความสามารถในการชําระภาษี ผู้มีรายได้มากก็ควรเสียภาษีมากกว่าผู้ที่มี
รายได้น้อย ดังนั้นอัตราก้าวหน้าจึงเป็นอัตราท่ีสอดคล้องกับความก้าวหน้าตามรายได้ของผู้เสียภาษีซึ่ง
เป็นอัตราภาษีที่สูงขึ้นเมื่อมีฐานภาษีที่เพ่ิมขึ้นอันเป็นไปตามหลักทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์ว่าด้วย
อรรถประโยชน์ส่วนเพิ่ม15 

 

2.3.2 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

 ภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นภาษีทางตรงอีกประเภทหนึ่งที่เรียกเก็บจากฐานเงินได้เช่นเดียวกับ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งจัดเก็บจากฐานกําไรของบริษัทหรือนิติบุคคลประเภทอ่ืน ๆ ซึ่งใน
ประเทศไทยภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีที่ทํารายได้ให้แก่รัฐมากพอสมควรและเป็นภาษีที่มีบทบาท
สําคัญในระบบภาษีอากรของไทยเป็นจํานวนมาก  

 ภาษีเงนิได้นิติบุคคลจัดเก็บจากฐานภาษีเงิน 4 ประเภท คือ  

1. กําไรสุทธิ  

2. รายรับก่อนหักรายจ่าย (สําหรับกิจการขนส่งระหว่างประเทศ มูลนิธิหรือสมาคม)  

3. เงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย (มาตรา 70)16 และ  

                                                           
15 ดร. ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, เอกสารคําบรรยาย วิชากฎหมายการคลังและภาษีอากร    (2540).หน้า 13-

14 
16 ประมวลรัษฎากร มาตรา 70 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 

มิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ที่จ่ายจากหรือ
ในประเทศไทย ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี โดยให้ผู้จ่ายหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินที่จ่ายตาม
อัตราภาษีเงินได้ สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแล้วนําส่งอําเภอท้องที่พร้อมกับยื่นรายการตามแบบที่
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4. การจําหน่ายกําไรออกไปนอกประเทศ 

 การเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รัฐใช้อัตราการเก็บเป็นอัตราก้าวหน้า เพราะต้องการให้มี
การกระจายรายได้ในบุคคลธรรมดา ไม่ต้องการให้มีการเหลื่อมล้ําระหว่างคนรวยและคนจน ไม่
ต้องการให้มีช่องว่างมากเกินไป แต่สําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้าไม่ได้
เป็นการสะท้อนความเหลื่อมล้ําของการกระจายรายได้บุคคลมากนัก17 เพราะในท้ายที่สุดเงินได้ของ
นิติบุคคลก็ต้องเป็นของบุคคลธรรมดาที่เป็นเจ้าของนิติบุคคลนั้นในรูปของเงินปันผล   

  

                                                                                                                                                                      

อธิบดีกําหนดภายในเจ็ดวันนับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ายเงินได้พึงประเมินนั้น ทั้งนี้ ให้นํามาตรา 54 มาใช้บังคับ
โดยอนุโลม 

17
 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์, ทฤษฎีภาษีเงินได้ของไทย    (กรุงเทพมหานครฯ: บริษัท สาํนักพิมพ์ดวงกมล 

จํากัด, 2521).หน้า 69 
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ดังนั้นอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยจึงใช้อัตราคงที่ ซึ่งก่อนปี 2555 เป็นอัตราร้อย
ละ 30 แต่ตั้งแต่ปี 2555-2557 มีการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล18 เหลือร้อยละ 23 ในปี 2555 
และร้อยละ 20 ในปี 2556 และปี 2557 และนอกจากนี้ยังมีการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในกรณี
อ่ืน เช่น SMEs บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และกรณีของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคหรือ 
ROH เป็นต้น 

ยกตัวอย่างเช่นอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก(SMEs) จะ
เห็นได้ว่ามีการปรับลดอัตรา ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 564 ซึ่งบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีปี 
2556 ขึ้นไป บังคับใช้กับกิจการที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนชําระแล้วใน
วันสุดท่ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการไม่
เกิน 30 ล้านบาทต่อปี จะไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ในอัตราคงที่เหมือนกับนิติบุคคลอ่ืนทั่วไป แต่ใช้อัตรา
ภาษีท่ีมีการปรับลดอัตราสําหรับธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก(SMEs) โดยเฉพาะ ดังรายละเอียดใน
ตารางที่ 4 

  

                                                           
18  พระราชกฤษฎีการออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบบัท่ี 

530) พ.ศ. 2555 
  มาตรา 5 ให้ลดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (๒) สําหรับบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แห่งบัญชอีัตรา
ภาษีเงินได้ท้ายหมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตราดังต่อไปนี ้เป็นเวลาสามรอบ
ระยะเวลาบญัชีต่อเนื่องกัน 
       (1) ร้อยละยี่สบิสามของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สําหรับหนึ่งรอบระยะเวลาบญัชี
แรกที่เริ่มในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2555 
       (2) ร้อยละยี่สบิของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล สําหรับสองรอบระยะเวลาบญัชีถัดมาที่
เริ่มในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2556 
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ตารางท่ี 4 
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่มีการปรับลดอัตราส าหรับกิจการธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก

(SMEs) ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีปี 2556 เป็นต้นไป19 

 

สิทธิประโยชน์ทางภาษี กฎหมายอ้างอิง หมายเหตุ 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่มีทุนจดทะเบียนชําระแล้วใน
วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา
บัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท และมี
รายได้จากการขายสินค้าและ
ให้บริการไม่เกิน 30 ล้านบาท
ต่อปี 

พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 564) ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชี ปี 
2556 เป็นต้นไป 

ก าไรสุทธิ (บาท)   อัตราภาษี (ร้อยละ)  
1-300,000 ยกเว้น  

300,001 – 1,000,000 15  
1,000,001 บาทข้ึนไป 20  

 

2.4 แนวคิดในการก าหนดหน่วยภาษีเงินได้และภาระภาษีขององค์กรธุรกิจแต่ละรูปแบบ 
 

ภาษีเงินได้มีข้ึนในประเทศไทยเป็นครั้งแรกในสมัยการปกครองสมบูรณาญาสิทธิราช เรียกว่า
ภาษีเงินเดือน จัดเก็บอยู่ใน พ.ศ. 2474 ได้เพียงปีเดียวก็ถูกยกเลิก เพราะมีพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 
พ.ศ. 2475 ประกาศออกใช้ พระราชบัญญัติภาษีเงินได้นี้ได้ขยายประเภทเงินได้ที่ต้องเสียภาษีให้มี
มากยิ่งกว่าเดิม นอกจากเงินเดือนแล้วยังมีเงินได้ประเภทอ่ืน ๆ เช่น ค่าจ้างแรงงาน ค่าเช่าโรงเรือน  

                                                           

19
 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 

๕๖๔)พ.ศ. ๒๕๕๖ (รายละเอียดตามภาคผนวก ค) 
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เป็นต้น ต่อมาเมื่อได้ตราประมวลรัษฎากรออกใช้ในปี พ.ศ. 2482 ทําให้พระราชบัญญัติภาษี
เงินได้ พ.ศ. 2475 ถูกยกเลิกไป แล้วภาษีเงินได้ก็ได้เปลี่ยนมาจัดเก็บเป็นภาษีอากรประเภทหนึ่งตาม
ประมวลรัษฎากร20 

 ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายที่กําหนดหน้าที่และความรับผิดในการเสียภาษี วิธีการจัดเก็บ
ภาษี วิธีการปูองกันการเลี่ยงภาษีในรูปแบบต่าง ๆ แต่ในทางกลับกันบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร
เอง กลับเป็นปัจจัยที่สําคัญท่ีก่อให้เกิดการเลี่ยงภาษีโดยการเลือกรูปแบบในการทําธุรกรรม 

 การเสียภาษีเงินได้อาจเปลี่ยนแปลงไปขึ้นอยู่กับรูปแบบในการเข้าทําธุรกรรมที่ผู้มีเงินได้
เลือกใช้ แม้ว่าในมุมมองของเศรษฐศาสตร์อาจไม่มีความแตกต่างระหว่างรูปแบบในการเข้าทําธุรกรรม 
แต่ในทางภาษีเนื่องจากมีช่องว่างระหว่างเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์กับเงินได้ที่เป็นฐานการคํานวณ
ภาษีเงินได้ อันอาจแสดงให้เห็นว่าภาระภาษีนั้นไม่ได้สะท้อนถึงฐานะทางเศรษฐศาสตร์ของผู้มีเงินได้
แต่อย่างใด และช่องว่างนี้เองกลายเป็นช่องทางให้ผู้เสียภาษีใช้ในการเปลี่ยนแปลงภาระภาษีของตน 

 ในทางทฤษฎีภาษีเงินได้จัดเก็บบนฐานเงินได้ ซึ่งมีเงินได้เป็นตัวชี้วัดความสามารถในการเสีย
ภาษี (Ability to pay taxes) ซึ่งทฤษฎีความหมายของเงินได้ที่ได้รับการยอมรับได้แก่ คํานิยามของ
ศาสตราจารย์ Robert M. Haig และศาสตราจารย์ Henry C. Simon  

 ศาสตราจารย ์Haig ได้ให้คํานิยามของคําว่า “เงินได”้ คือ “การเพ่ิมขึ้นของอํานาจของบุคคล
ที่จะสนองความต้องการของเขา ในช่วงระยะเวลาหนึ่งตราบใดที่อํานาจดังกล่าวนี้ประกอบด้วย (1) 
เงิน (2) สิ่งอ่ืน ๆ ที่พอจะวัดค่าได้ในรูปของเงิน”21 (the increase of accretion to one’s power 
to satisfy his wants in a given period in so far as that power consists of (a) money 
itself, or (b) anything susceptible of evaluation in terms of money) 

 ศาสตราจารย์ Henry C. Simon ได้ให้นิยามของความหมายของเงินได้ไว้ว่า “เงินได้พึง
ประเมินในแต่ละปีได้แก่ ผลรวมของการบริโภคและการเปลี่ยนแปลงระดับทรัพย์สินสุทธิ ” (the 
algebraic sum of consumption and change in net worth)22 

 จากคํานิยามดังกล่าว เงินได้ พิจารณาถึงความมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้นของผู้มีเงินได้ ไม่ว่าความมั่งคั่ง
นั้นจะอยู่ในรูปแบบของเงินหรือทรัพย์สินอย่างอ่ืน และไม่ว่าความมั่งคั่งจะได้มาโดยน้ําพักน้ําแรงหรือ

                                                           
20 สุเกตุ อภิชาตบตุร, คําอธิบายประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา    (กรุงเทพมหานครฯ: 

โรงพิมพ์อักษรสาสน,์ 2516). หน้า 1-4 
21 ไกรยุทธ ธีรตยคีนันท์, ทฤษฎีภาษีและภาษีเงินได้ของไทย.(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ์ดวงกมล จํากัด, 2521), หน้า 3-5. 

 
22 เรื่องเดียวกัน, หน้า 3 
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โดยทางอ่ืน ซึ่งการวัดความมั่งคั่งจะพิจารณาจากความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาหนึ่ง ๆ 
ซึ่งปกติจะได้แก่ระยะเวลาหนึ่งปี ซึ่งความหมายของเงินได้นี้สอดคล้องตามประมวลรัษฎากรของไทย 
มาตรา 39 ได้กําหนดให้ความมั่งค่ังที่เพ่ิมข้ึนของผู้มีเงินได้ไม่ว่าจะได้มาในทางใดเป็นเงินได้ทั้งสิ้น23 แต่
อย่างไรก็ตามเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์กับเงินได้พึงประเมินนั้นก็ยังมีความแตกต่างกันมาก ซึ่งความ
แตกต่างนั้นเป็นสาเหตุหนึ่งในการเลือกรูปแบบในการเข้าทําธุรกรรม ดังจะได้ศึกษาต่อไป 

 ประมวลรัษฎากรของไทย มีการกําหนดหน่วยภาษีสําหรับภาษีเงินได้เป็นหน่วยภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งจะกําหนดไว้ว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะจัดเก็บ
จากหน่วยภาษีใดบ้าง และภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บจากหน่วยภาษีใด  

 แนวคิดการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นแม้ว่าสุดท้ายเงินได้ต่าง ๆ ที่
นิติบุคคลหาได้ก็ต้องตกเป็นของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนของนิติบุคลลนั้นซึ่งก็คือบุคคลธรรมดา
นั่นเอง แต่การกําหนดให้นิติบุคคลมีสิทธิหน้าที่ต่าง ๆ เสมือนบุคคลธรรมดาที่มีอํานาจกระทําการใด ๆ 
แยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นในนามของนิติบุคคลนั้น ๆ  และยังมีความรับผิดอย่างจํากัดในหนี้สินโดย
จํากัดจํานวน (Limited Liabilities) จนอาจกล่าวได้ว่า นิติบุคคลสามารถสร้างรายได้ที่ไม่มีใครคนใด
คนหนึ่งสามารถนํามาใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตนได้โดยตรง24 ด้วยความสามารถของนิติบุคคลดังที่ได้
กล่าวมาแล้ว จึงเป็นเหตุผลเพียงพอที่จะทําให้รัฐมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 นอกจากเรื่องความสามารถที่แยกต่างหากของนิติบุคคลแล้ว นิติบุคคลยังใช้สอยทรัพยากร
ต่าง ๆ บริการสาธารณะของรัฐเช่นเดียวกับบุคคลธรรมดาดังนั้นจึงสมควรที่จะเสียค่าบริการช่วยเหลือ
รัฐในรูปของภาษีนั่นเอง  นอกจากนี้ในความเป็นจริง เงินได้ของนิติบุคคลบางส่วนมักไปไม่ถึงบุคคล
ธรรมดาผู้เป็นเจ้าของนิติบุคคลในปีภาษีนั้น ๆ เพราะอาจมีการจัดตั้งเป็นกองทุนสํารองไว้ในบริษัทเพ่ือ
ลงทุนในอนาคต ดังนั้นถ้าไม่มีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล รัฐก็ไม่อาจเก็บภาษีที่ตกค้างอยู่กับนิติ
บุคคลเหล่านี้ได้ เท่ากับเป็นการสร้างความได้เปรียบและความไม่เป็นธรรมในแง่ของการเสียภาษี จาก
เหตุผลต่างๆ เหล่านี้ จึงต้องมีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลแยกต่างหากจากภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา 

                                                           
23 มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ให้ความหมายไว้ว่า  " เงินได้พึงประเมิน " หมายความว่า เงินได้อัน

เข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได้ที่กล่าวนี้ให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอื่นที่
ได้รับ ซึ่งอาจคิดคํานวณได้เป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้สําหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ 
ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ด้วย 

24 ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล, "ทฤษฎีภาษีเงนิได้นิติบุคคล," สรรพากรสาส์น,31 ฉบับท่ี 2 no. มี.ค – เม.ย. 
2527.หน้า 33 
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แต่อย่างไรก็ตามประมวลรัษฎากรได้ยึดติดกับรูปแบบนิติบุคคลโดยไปอ้างอิงกับการสร้าง
สถานะบุคคลในเชิงกฎหมายตามประมวลแพ่งและพาณิชย์ ยึดการจดทะเบียนนิติบุคคลเป็นหลัก 
(Form) โดยมิได้พิจารณาถึงเนื้อหาที่แท้จริงของการประกอบธุรกิจ (Substance) ดังจะได้อธิบายใน
หัวข้อถัดไป ซึ่งในบางครั้งเองแม้จะจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแต่ในเนื้อหาที่แท้จริงก็เป็นการประกอบ
ธุรกิจโดยบุคคลธรรมดานั่นเอง แต่ทําการจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์จึงมีสถานะกลายเป็นนิติ
บุคคลตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และประมวลรัษฎากรกําหนดให้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะ
ยึดตามรูปแบบที่จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์นั่นเอง 

 

2.4.1 หลักการเกิดรายได้และเกณฑ์การรับรู้รายได้ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษี
เงินได้นิติบุคคล 
 

เกณฑ์เงินสด (Cash Basis) 
 

  เกณฑ์เงินสด หมายถึง เกณฑ์บันทึกการรับรู้รายได้จากการดําเนินการเฉพาะส่วนที่
ได้รับมาเป็นเงินสดหรือตราสารที่มีค่าเสมือนเงินสด เช่น เช็ค ดราฟต์ ธนาณัติ ตั๋วเงิน เป็นต้น 
ตลอดจนทรัพย์สินหรือประโยชน์อันอาจคิดคํานวณได้เป็นเงิน และจํานวนเงินที่มีผลเสมือนหนึ่งว่า
ได้รับมาแล้ว (Constructive Receipts) และรับรู้รายจ่ายจากการดําเนินกิจการที่ได้จ่ายไปเป็นเงิน
หรือตราสารที่มีผลเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายไปแล้วและทรัพย์สินที่เสียไป25 

  ดังนั้นตามเกณฑ์เงินสดนี้ถ้ามีการขายสินค้าหรือให้บริการเป็นเงินเชื่อในงวดใด จะไม่
ถือว่ามีรายได้เกิดขึ้นในงวดนั้น จะถือว่ามีรายได้เกิดขึ้นต่อเมื่อมีการชําระค่าสินค้าหรือบริการแล้ว 
ทางด้านรายจ่ายก็เช่นเดียวกันจะต้องมีการชําระแล้วจึงจะถือว่ามีรายจ่ายเกิดขึ้น 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นการจัดเก็บภาษีทางตรงโดยใช้เกณฑ์เงินสด26 ในแต่
ละปีภาษี (Tax Year) ตามที่ได้รับจริงปีต่อปี  ซึ่งประมวลรัษฎากรมิได้บัญญัติไว้โดยชัดแจ้งว่าให้ใช้
เกณฑ์ใด แต่ในมาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ให้บุคคลทุกคน เว้นแต่ผู้เยาว์หรือศาลสั่ง
ให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้ถึงประเมินที่ตนได้รับ
ในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว พร้อมทั้งข้อความอ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคมของทุก ๆ ปี” ย่อมแสดง

                                                           
25 สุพาดา สิริกุตตา, การบัญชีภาษีอากร (Tax Accounting)    (กรุงเทพมหานครฯ: ธนธัชการพิมพ์, 

2544). หน้า 20 
26 มาตรา 56 ประมวลรัษฎากร 
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ให้เห็นว่า ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น ประมวลรัษฎากรมีเจตนารมณ์หรือความมุ่งหมายให้ใช้เกณฑ์
เงินสดในการเสียภาษี เป็นไปตามหลักกฎหมายที่ว่า “กฎหมายนั้นต้องใช้ในบรรดากรณีซึ่งต้องด้วย
บทบัญญัติใด ๆ แห่งกฎหมายตามตัวอักษรหรือตามความมุ่งหมายของบทบัญญัตินั้น ๆ” 27  

นอกจากนี้บุคคลธรรมดาไม่ถูกบังคับในเรื่องการจัดทําบัญชีตามกฎหมายและไม่ต้อง
ปฏิบัติตามมาตรฐานบัญชี เกณฑ์เงินสด เป็นการรับรู้รายได้ที่ได้รับเงินหรือทรัพย์สินที่เป็นประโยชน์
อย่างอ่ืนมาแล้ว หรือรับรู้รายจ่ายเป็นเงินที่ได้จ่ายออกไป  

 
เกณฑ์สิทธิ 
    

  เกณฑ์สิทธิ หมายถึง เกณฑ์การบันทึกรายได้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจาก
การประกอบกิจการให้ถูกต้องตรงรอบระยะเวลาบัญชีและข้อเท็จจริง ทั้งส่วนที่ได้รับมาเป็นเงินสด 
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ ตลอดจนตราสารหรือจํานวนเงินที่มีค่าเสมือนหนึ่งว่าได้รับมาแล้ว และส่วน
ที่ยังไม่ได้รับมาแต่มีสิทธิเรียกร้อง เช่น การขายสินค้า หรือให้บริการเป็นเงินเชื่อ ดอกเบี้ยรับตามส่วน
เฉลี่ยแห่งระยะเวลาในรอบระยะเวลาบัญชี และบันทึกการรับรู้รายจ่ายทั้งส่วนที่ได้จ่าย หรือเสีย เงิน 
ทรัพย์สินออกไปจริง และส่วนที่ยังไม่ได้จ่ายแต่มีข้อผูกพันที่จะต้องจ่าย การรับรู้รายได้และรายจ่าย
ตามเกณฑ์สิทธิ ต้องคํานึงถึงหลักการจับคู่รายได้กับรายจ่าย หรือหลักการเปรียบเทียบรายจ่ายและ
รายได้ (Matching Principle) คือ รายจ่ายต้องมีสัดส่วน และสัมพันธ์กับรายได้โดยจะทําการบันทึก
รายได้และรายจ่ายอันก่อให้เกิดรายได้นั้นในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน นอกจากนี้ต้องทําการ
ปรับปรุงรายได้ และรายจ่ายให้ถูกต้องตรงตามรอบระยะเวลาบัญชีและข้อเท็จจริง เช่น รายได้ค้างรับ 
รายได้รับล่วงหน้า รายจ่ายค้างจ่าย และรายจ่ายจ่ายล่วงหน้า จะเห็นได้ว่า เกณฑ์สิทธิ จะช่วย
แสดงผลการดําเนินงานที่สอดคล้องกับความเป็นจริง อย่างเป็นเหตุเป็นผลกัน 

  

                                                           
27 ศ.พิเศษชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, "เกณฑ์เงินสด," สรรพากรสาส์น  29, no. กันยายน (2010). หน้า 130-

135 
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ดังจะเห็นได้จากภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporate Income Tax) ประมวลรัษฎากร
ได้บังคับไว้ในมาตรา 6528 ให้ใช้เกณฑ์สิทธิในการรับรู้รายได้เพ่ือการคํานวณกําไรสุทธิในรอบ
ระยะเวลาบัญชี โดยให้นํารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับชําระในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้นํารายจ่ายทั้งสิ้นที่
เกี่ยวกับรายได้นั้นแม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาปีนั้นมารวมคํานวณเป็นรายจ่ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น  

 
  

                                                           
28 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 เงินได้ที่ต้องเสียภาษตีามความในส่วนนี้คือกําไรสุทธิซึ่งคํานวณได้จาก

รายได้จากกิจการ หรือเนื่องจากกจิการ ที่กระทําในรอบระยะเวลาบญัชีหักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขทีร่ะบุไว้ใน
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี และรอบระยะเวลาบญัชีดังกล่าวให้มีกําหนดสบิสองเดือน  เว้นแต่ในกรณี
ดังต่อไปนี้จะน้อยกว่าสิบสองเดือนก็ได้คือ  
      (ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเริม่ตั้งใหม ่จะถือวันเริ่มตั้งถึงวันหน่ึงวันใดเป็นรอบ
ระยะเวลาบญัชีแรกก็ได ้
      (ข) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจยื่นคําร้องต่ออธิบด ีขอเปลี่ยนวันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบญัชี ในกรณีเช่นว่านี้ให้ 

อธิบดีมีอํานาจสั่งอนุญาต หรือไมอ่นุญาตสดุแต่จะเห็นสมควร คําสัง่เช่นว่านั้นต้องแจ้งให้บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิุคคลผู้ยื่นคํารอ้งทราบภายในเวลาอันสมควร และในกรณีที่อธิบดีสั่งอนุญาต ให้บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นถือปฏิบตัิตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดีกําหนด 
      การคํานวณรายได้และรายจ่ายตามวรรคหนึ่งให้ใช้เกณฑ์สิทธ์ิ โดยให้นํารายได้ที่เกดิขึ้นในรอบ
ระยะเวลาบญัชีใด แม้ว่าจะยังไมไ่ด้รับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน มารวมคํานวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลา
บัญชีน้ัน และให้นํารายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายได้นั้น แม้จะยังมไิดจ้่ายในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันมารวมคํานวณ
เป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น 
      ในกรณีจําเป็น ผู้มีเงินได้จะขออนุมัติต่ออธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑ์สิทธ์ิและวิธีการทางบัญชี 
เพือ่คํานวณรายได้และรายจา่ยตามวรรคสองก็ได้ และเมื่อไดร้ับอนุมตัิจากอธิบดีแล้ว ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่รอบ
ระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดีกําหนดเปน็ต้นไป 
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ตัวอย่างการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิและเกณฑ์เงินสด 
 

  ตัวอย่างการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิและเกณฑ์เงินสด ซึ่งภาษีเงินได้นิติบุคคลจะ
ใช้เกณฑ์สิทธิในการรับรู้รายได้ในแต่ละปีภาษี แต่ถ้าเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะใช้เกณฑ์เงินสด 
ในการรับรู้รายได้เพ่ือคํานวณภาษี จะต้องเป็นรายได้ที่ได้รับเงินในปีภาษีนั้น ๆ   

ดังจะเห็นได้จากตัวอย่างในคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 3627/255229 โจทก์ คือ พัน
ตํารวจตรี ก. และจําเลยคือ กรมสรรพากรกับพวก ซึ่งพิพาทกันในเรื่องของเงินได้ที่จะนํามารวม
คํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาว่าควรรวมเป็นเงินได้ของปีภาษี 2542 หรือปีภาษี 2543 
จากฎีกา คือ พันตํารวจตรี ก. เป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ได้ทําการรับรองงบการเงินของนิติบุคคลใน
รอบระยะเวลาบัญชีปี 2542 แต่ได้รับค่าสอบบัญชีในปี 2543 เมื่อได้รับค่าสอบบัญชีในปี 2543 การ
คํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา การรับรู้เงินได้ใช้เกณฑ์เงินสดในการรับรู้ ดังนั้นเมื่อได้รับเงินค่าสอบ
บัญชีในปี 2543 แม้ว่าจะมีการรับรองงบการเงินในปี 2542 ก็ตาม ย่อมต้องถือว่าเงินได้ที่ได้รับเป็นเงิน
ได้ของปี 2543 มิใช่เงินได้ของปี 2542 ดังนั้นเงินได้ค่าสอบบัญชีนี้ต้องนํามารวมเป็นเงินได้เพ่ือคํานวณ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปี 2543 

แต่ถ้าข้อเท็จจริงเปลี่ยนไป กลายเป็นว่าผู้สอบบัญชีเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล 
ห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือ บริษัท ก็ย่อมต้องถือว่ามีรายได้ค่าจ้างสอบบัญชีในปี 2542 ตามเกณฑ์สิทธิ 
แม้ว่าจะมีหลักฐานการรับเงินว่ารับเงินจริงในปี 2543 ก็ตาม เพราะการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลใช้
การรับรู้เงินได้โดยเกณฑ์สิทธิมิใช่เกณฑ์เงินสด 

  จะเห็นได้ว่าเพียงรูปแบบในการเข้าทําธุรกรรมแตกต่างกันออกไป เป็นบุคคล
ธรรมดา หรือ เป็นนิติบุคคล การคํานวณรายได้ เพื่อเสียภาษีก็คํานวณต่างกัน การรับรู้รายได้ รายจ่าย

                                                           
29 คําพิพากษาศาลฎีกาที ่3627/2552 พันตํารวจตร ีก. โจทก ์กรมสรรพากรกับพวก จําเลย 

  เงินได้ของบุคคลธรรมดาที่จะนํามาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ต้องถือเกณฑ์เงินสดในวันที่ได้รับ
เงินแล้ว แม้ ก.จะได้รับรองงบการเงินของนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2542 แต่ถ้า ก.ได้รับค่าสอบบัญชีในปี 
2543 ก็ไม่ถือว่าเป็นเงินได้ในปี 2542 แต่ถือเป็นเงินได้ปี 2543 

  คดีนี้ศาลฎีกาเห็นว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต้องใช้เกณฑ์เงินสดในการเสียภาษี ดังนั้นแม้จะได้
รับรองงบการเงินของบริษัทต่าง ๆ ในปี 2542 แต่ไม่มีหลักฐานการจ่ายเงินแสดงต่อศาลว่า ผู้รับได้รับเงินในปี 2542 
จึงไม่ถือว่าโจทก์มีเงินได้จากค่าจ้างสอบบัญชีในปี2542 ดังนั้นรายได้ดังกล่าวจึงถือเป็นรายได้ของปี 2543  
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ก็แตกต่างกันไปตามรูปแบบของธุรกิจที่เข้าทําธุรกรรมนั้น ๆ เพราะหลักเกณฑ์ในการคํานวณภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล มีหลักเกณฑ์ในการคํานวณที่แตกต่างกัน 

   

2.4.2 หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาระภาษี 
 

 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นภาษีทางตรงชนิดหนึ่งที่เรียกเก็บจากฐานรายได้ หรือเงินได้
บุคคลธรรมดา การจัดเก็บโดยทั่วไปเป็นไปตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay) 
โดยใช้รายได้เป็นเครื่องวัดความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล และใช้อัตราภาษีแบบก้าวหน้า  
(Progressive Rate) เพ่ือลดช่องว่างระหว่างผู้มีเงินได้น้อยก็ให้เสียภาษีน้อย ผู้มีเงินได้มากก็ให้เสีย
ภาษีมาก ส่วนผู้ที่ไม่มีเงินได้ก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้น บุคคลจะพึงเสียภาษีก็
ต่อเมื่อมีเงินได้หรือมีฐานะทางเศรษฐกิจดีขึ้นหรือมีอํานาจในการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น หลักการ
โดยทั่วไปของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปัจจุบันได้จําแนกประเภทเงินได้เป็น 8 ประเภท ซึ่ง
ครอบคลุมเงินได้ทุกประเภทไม่ว่าเงินได้นั้นจะเป็นเงินได้โดยน้ําพักน้ําแรง (Earned Income) หรือ
เป็นเงินได้ที่ไม่ต้องใช้น้ําพักน้ําแรง (Unearned Income) และรวมตลอดถึงเงินได้ฝุายทุน (Capital 
Gains) ด้วย เว้นแต่จะมีบทบัญญัติกําหนดยกเว้นภาษีเงินได้ไว้โดยเฉพาะ  

 การจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี เป็นส่วนหนึ่งของการจัดเก็บภาษีตาม
หลักภาษีอากรที่ดีในเรื่องของหลักความเป็นธรรม ซึ่งเป็นหัวใจที่สําคัญที่สุดของระบบภาษีอากร 
เพราะถ้าไม่เป็นธรรม ก็จะทําให้ความสมัครใจในการเสียภาษีเกิดขึ้นได้ยาก30 หลักความเป็นธรรมทาง
ภาษีอากรแบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ 

(1) หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) 
 

ตามหลักการนี้ความเป็นธรรมทางภาษีอากรจะเกิดขึ้นเมื่อทุกคนเสียภาษีเท่ากัน
หมดโดยไม่คํานึงถึงรายได้ ฐานะ หรือสภาพทางเศรษฐกิจและสังคมของแต่ละบุคคล ในอดีตไทยเคย
จัดเก็บ ภาษีรัชชูปการ31 แต่หลักนี้ทําให้ภาระภาษีของบุคคลไม่สอดคล้องกับรายได้หรือทรัพย์สินของ
                                                           

30 มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีอากร1 (หน่วยที่ 1-7)   พิมพ์
ครั้งท่ี 1 พิมพ์ครั้งท่ี 1 (กรุงเทพฯ: สํานักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2527). หน้า 173  

31  ภาษีรัชชูปการ (Poll Tax) เป็นภาษีเก่าแก่ที่ใช้เรียกเก็บกันในสมัยโบราณ ในต่างประเทศเป็นภาษีที่
รัฐบาลเรียกเก็บจากพลเมืองของประเทศเป็นรายหัว บางครั้งจึงเรียกว่า Head Taxes หรือ Capitation Taxes 
ภาษีที่เรียกเก็บอาจจะกําหนดไว้เป็นอัตราเดียวหรือแตกต่างกันตามฐานะ ส่วนใหญ่มักจะเก็บจากบุคคลที่อยู่ในวัย
ทํางานคืออายุระหว่าง 20-60 ปี หรือเรียกเก็บภาษีจากบุคคลที่มีสิทธิเลือกตั้ง ส่วนของไทยเรา ภาษีรัชชูปการ เป็น
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ตน และอาจทําให้ผู้ เสียภาษีบางรายที่มีรายได้ต่ํามาก ๆ อาจไม่มีเงินพอที่จะเสียภาษี จึงเป็น
ข้อบกพร่องที่ทําให้หลักนี้เสื่อมความนิยม และก่อให้เกิดหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ขึ้นมาแทน 

 

(2) หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (Principle of Relative Equity) 
 

ตามหลักการนี้สามารถแยกได้เป็น 2 หลักยอ่ย ๆ คือ 
 
(ก) หลักผลประโยชน์(Benefit Principle) คือ ผู้ใดได้รับผลประโยชน์จาก

การให้บริการของรัฐ ก็ต้องเสียภาษีให้รัฐตามส่วนของประโยชน์ที่ได้รับ เช่น ค่าธรรมเนียมผ่านทาง 
ใบอนุญาตต่าง ๆ  

(ข) หลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay Principle) หลักนี้ผู้
เสียภาษีจะเสียภาษีมากหรือน้อยขึ้นอยู่กับความสามารถในการเสียภาษีของตน ซึ่งมีข้อพิจารณาสอง
แนว คือ ความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) คือ ผู้มีความสามารถในการเสียภาษี
เท่ากัน ย่อมเสียภาษีในจํานวนที่เท่ากัน และความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) ซึ่งจะ
เกิดข้ึนเมื่อผู้มีความสามารถในการเสียภาษีต่างกันเสียภาษีในจํานวนที่ต่างกัน คือ ผู้ที่มีความสามารถ
ในการเสียภาษีอากรสูงกว่าก็ต้องเสียภาษีอากรมากกว่าผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีน้อยกว่า 

 
เมื่อกําหนดหน่วยภาษีเป็นบุคคลแล้ว การเสียภาษี เงินได้ก็ดํา เนิน ไปตาม

กระบวนการขั้นตอน เริ่มจากการคํานวณประเมินระดับเงินได้ในรอบปีภาษีทั้งหมด หักค่าใช้จ่ายและ
ค่าลดหย่อนต่าง ๆ เพื่อคํานวณเงินได้สุทธิเพ่ือทําการเสียภาษ ี

การกําหนดตัวผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรจะไม่
คํานึงถึงว่าหน่วยภาษีดังกล่าวจะมีสถานะเชิงบุคคลตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือไม่ แต่จะ
พิจารณาถึงหน่วยภาษีที่ก่อให้เกิดเงินได้แม้ว่าจะไม่สถานะบุคคลในทางกฎหมายก็ตาม การกําหนด
หน่วยภาษีตามประมวลรัษฎากร เป็นเพียงเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีและขยายฐานภาษีโดย
อาศัยหลักความแน่นอน (Certainty) ตามหลักการภาษีอากรในการกําหนดตัวผู้มีหน้าที่ชําระภาษี
ให้แก่รัฐเป็นข้อหลักในการพิจารณา 

 

                                                                                                                                                                      

ภาษีที่เรียกเก็บจากข้าแผ่นดิน คือ เก็บจากราษฎรที่อาศัยแผ่นดินอยู่ ซึ่งในสมัยนั้นเรียกว่า ไพร่ ต่อมาได้ยกเลิกไปใน
สมัยสิ้นสุดของระบอบสมบูรณาญาสิทธิราช 



 34 

ในปัจจุบันภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัดเก็บจากหน่วยภาษีดังต่อไปนี้ ผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ได้แก่ ผู้ที่มีเงินได้เกิดขึน้ระหวา่งปีที่ผา่นมาโดยมีสถานะ อยา่งหนึง่อยา่งใด ดงันี ้32
 

 
        1)   บุคคลธรรมดา  
        2)   ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  
        3)   ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี  
        4)   กองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง 
        5)  วิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่เป็นห้างหุ้นส่วน
สามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
 

2.4.3 หน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาระภาษี 
 

 จากแนวคิดการกําหนดหน่วยภาษีเป็นบุคคลแล้ว ถึงแม้ว่าเงินได้ต่าง ๆ ไม่ว่าในรูปแบบใด
สุดท้ายก็ต้องเป็นของบุคคลในที่สุด แต่ในทางปฏิบัติเงินได้บางส่วนอาจตกค้างอยู่กับองค์กรต่าง ๆ 
ระหว่างทางยังไม่ไปสู่มือของบุคคลภายในปีภาษีนั้น ๆ ดังนั้นการเรียกเก็บแต่เพียงภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาอย่างเดียว อาจเกิดกรณีที่มีเงินได้บางส่วนไม่ต้องเสียภาษีเนื่องจากยังไม่เดินทางไปสู่ตัวบุคคล 
ดังนั้นหากไม่มีการเก็บภาษีในส่วนนี้ย่อมก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี 

 เงินได้เหล่านี้ที่ยังไม่ตกไปสู่มือของบุคคล จะอยู่กับหน่วยธุรกิจการค้าเป็นแหล่งสําคัญ ดังนั้น
การเก็บภาษีเงินได้จึงต้องจัดเก็บจากหน่วยธุรกิจการค้าด้วยหน่วยธุรกิจการค้าที่แยกต่างหากจากตัว
บุคคลจึงเป็นหน่วยภาษีด้วย ทําให้มีภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นการอุด
ช่องโหว่ไม่ให้เงินได้จําพวกหนึ่งรอดพ้นจากการเสียภาษีเงินได้ให้แก่รัฐ33  

 นอกจากนั้นนิติบุคคลเหล่านี้ ได้รับอภิสิทธิ์ในลักษณะต่าง ๆ มีชีวิตเสมือนบุคคล เมื่อรัฐมีการ
ทําประโยชน์ให้บริการแล้ว ดังนั้นนิติบุคคลก็ย่อมต้องเสียค่าบริการด้วยเช่นกัน ในรูปของภาษีเงินได้
นั่นเอง ซึ่งนิติบุคคลเหล่านี้จะเสียภาษีจากกําไรสุทธิของกิจการ 

 ดังนั้นเมื่อได้กําไรของกิจการ เงินภาษีที่เสียก็จะคํานวณจากการเอากําไรสุทธิคูณอัตราภาษีที่
กําหนดไว้สําหรับกําไรสุทธิในรอบปีภาษีนั้น ๆ ส่วนอัตราภาษีสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นอัตรา
                                                           

32 กรมสรรพากร, "ความรู้เรื่องภาษ,ีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา,"  
http://www.rd.go.th/publish/548.0.html. 

33 ไกรยุทธ ธีรตยคีนันท์, ทฤษฎีภาษีและภาษเีงินได้ของไทย.(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ์ดวงกมล จาํกัด
, 2521), หน้า 58-60 
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ภาษีอัตราเดียว หรือ อัตราคงท่ี (Flat Rate) ซึ่งจะสูงต่ําเท่าใดนั้นสุดแล้วแต่ว่ารัฐบาลต้องการมีรายได้
ภาษีมากหรือน้อยเป็นสําคัญ การใช้ภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราเดียว หมายความว่า กิจการนิติบุคคล
มีกําไรมากก็จะเสียภาษีเงินได้สูง มีกําไรน้อยก็จะเสียภาษีเงินได้น้อย หรือไม่มีกําไรก็ไม่ต้องเสียภาษี
เงินได้เลย ซึ่งการเก็บในลักษณะนี้สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมตามหลักภาษีอากรที่ดี คือ ใครมี
เงินได้สูงก็เสียภาษีสูงกว่านิติบุคคลที่มีเงินได้ต่ํากว่า 

 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่สามารถผลักภาระภาษีให้แก่บุคคลอ่ืนได้ แต่นิติบุคคลในบางครั้ง
อาจมีการผลักภาระภาษีเกิดขึ้น กิจการที่มีคู่แข่งมากโอกาสผลักภาระภาษีเงินได้ก็น้อยลง แต่ตรงกัน
ข้ามถ้ากิจการไม่มีคู่แข่งมาก หรือมีคู่แข่งน้อยรายเป็นลักษณะผูกขาด โอกาสที่จะผลักภาระภาษีก็มี
มากขึ้นด้วยเช่นกัน 
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2.5 รูปแบบของธุรกิจและทฤษฎีว่าด้วยนิติบุคคล และการก าหนดหน้าที่ในการเสียภาษีขึ้นอยู่กับ
สถานะในทางกฎหมาย 
 

 ในการดําเนินธุรกิจมีให้เลือกหลายรูปแบบทั้งแบบบุคคลธรรมดาและแบบนิติบุคคล แต่เดิม
การทําการค้าในรูปแบบเก่า ๆ มักเป็นการทําการค้าโดยตัวบุคคลคนเดียวเป็นเจ้ าของกิจการเอง 
เพราะเป็นวิธีการที่ดําเนินการได้ง่ายที่สุด บุคคลรับผิดชอบกิจการของตนเอง ใช้เงินทุนตนเอง ได้กําไร
หรือขาดทุนก็รับไปคนเดียว รับผิดชอบเองทั้งหมด ไม่มีรูปแบบการทําธุรกรรมที่ยุ่งยาก หรือกรณี
รวมตัวกันทําธุรกิจในรูปแบบอ่ืน มีทั้งแบบนิติบุคคล และบุคคลธรรมดา 

 การที่จะดําเนินธุรกิจในปัจจุบันผู้ประกอบการอาจจะจัดตั้งเป็นองค์กรธุรกิจอย่างใดอย่าง
หนึ่ง เช่น จัดตั้งเป็นบริษัทจํากัด ห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือเปิดร้านค้าดําเนินงานโดยเจ้าของคนเดียว ซึ่ง
การเลือกรูปแบบองค์กรธุรกิจให้เหมาะสมกับกิจการถือเป็นสิ่งสําคัญ ดังนั้นผู้ ประกอบการต้องทํา
ความเข้าใจกับรูปแบบองค์กรธุรกิจประเภทต่าง ๆ และพิจารณาถึงความเหมาะสมกับกิจการของ
ตนเอง ทั้งในด้านสภาพของธุรกิจ ขนาด เงินลงทุน ความรู้ความสามารถในการบริหารจัดการ ข้อ
กฎหมาย และภาระภาษี เป็นต้น  

 

2.5.1 รูปแบบองค์กรธุรกิจตามประมวลแพ่งและพาณิชย์ของไทย 
 

 รูปแบบองค์กรธุรกิจแต่ละประเภทก็มีข้อแตกต่างกันทั้งด้านโครงสร้าง การดําเนินกิจการ 
ความรับผิดชอบในหนี้สิน หน้าที่ตามกฎหมาย การเสียภาษี ซึ่งการจะเลือกจัดตั้งรูปแบบองค์กรธุรกิจ
แต่ละรูปแบบก็มีหลายข้อพิจารณาด้วยกัน เช่น ขั้นตอนการจัดตั้งมีความยุ่งยากเพียง ใด หรือกรณี
ต้นทุนของการประกอบการ ความรู้ความสามารถของผู้ประกอบการ หนี้สินความรับผิดชอบต่าง ๆ 
การแบ่งปันผลกําไร หรือจะเป็นโอกาสทางธุรกิจ ความน่าเชื่อถือ เป็นต้น  
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2.5.1.1 บุคคลธรรมดา 
 

  การค้าที่ดําเนินงานโดยบุคคลคนเดียวซึ่งเป็นกิจการส่วนตัวนั้นเป็นรูปแบบธุรกิจที่
เก่าแก่ และสามารถทําได้ง่าย ไม่ยุ่งยากซับซ้อน คือ บุคคลนั้นเป็นเจ้าของกิจการเอง รับผิดชอบทั้ง
ด้านรายได้และหนี้สินด้วยตัวเอง การทําการค้าหากําไรหรือเงินทุนก็ทําด้วยตนเอง รับผิดชอบเอง
ทัง้หมด อยากทําต่อหรืออยากเลิกกิจการก็สามารถทําได้ง่ายดาย ไม่มีรูปแบบทางกฎหมายที่ยุ่งยาก 

  แต่ข้อเสียของกิจการบุคคลธรรมดาคือ มักจะเป็นกิจการเล็ก ๆ คนเดียวจึงไม่
สามารถที่จะขยายธุรกิจให้ใหญ่โตได้ เพราะในการทําอุตสาหกรรมใหญ่ ๆ มักต้องอาศัยหลายคนใน
การช่วยกันประกอบกิจการ ต่อมาจึงมีการรวมตัวกันทําธุรกิจเกิดขึ้นในรูปแบบอ่ืน ๆ นอกจากรูปแบบ
บุคคลธรรมดา เช่นเริ่มมีผู้ประกอบธุรกิจด้วยกันจึงมารวมตัวกันกลายเป็นห้างหุ้นส่วน เนื่องจากไว้เนื้อ
เชื่อใจกัน อยากประกอบธุรกิจด้วยกัน ซึ่งการประกอบธุรกิจแบบห้างหุ้นส่วนก็จะมีทั้งการจดทะเบียน
เป็นนิติบุคคล และรูปแบบของห้างหุ้นส่วนสามัญที่ไม่ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ก็จะไม่จํากัดความ
รับผิดในทางกฎหมายและเสียภาษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดา แต่ถ้าต้องการจํากัดความรับผิดทาง
กฎหมายก็จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเพื่อจํากัดความรับผิด และรับสิทธิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 

2.5.1.2 ห้างหุ้นส่วน 
 

  เมื่อธุรกิจเริ่มใหญ่ขึ้นย่อมต้องมีการมารวมตัวกันในการประกอบธุรกิจ ซึ่งการรวม
หุ้นกันระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป34 จะเป็นรูปแบบของห้างหุ้นส่วน อาจลงหุ้นด้วยเงิน 
หรือ ด้วยแรงงานก็ได้ ความคิดก็ได้ เช่นคนหนึ่งมีเงินทุน อีกคนมีความเชี่ยวชาญ ก็มาทําสัญญาตกลง
กันทําสัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วนเพื่อดําเนินธุรกิจ ซึ่งจะทําให้มีเงินทุนที่มากพอและเป็นการระดมคนที่มี
ความสามารถ ประสบการณ์หลาย ๆ ด้านมาทํางานร่วมกัน และสามารถทําให้มีเครดิตในการขอ
สินเชื่อจากสถาบันการเงินมากกว่ากิจการประเภทเจ้าของคนเดียว 

  แต่ข้อเสียของกิจการแบบห้างหุ้นส่วนก็คือ อาจมีปัญหาขัดแย้งระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วน
ด้วยกัน เนื่องจากมีหลายคนก็หลายความคิด อาจมีความคิดแตกต่างกัน ดังนั้นในการจัดทําสัญญา
จัดตั้งห้างหุ้นส่วนควรแบ่งแยกหน้าที่ให้เป็นลายลักษณ์อักษรให้ชัดเจนตั้งแต่ต้น 
                                                           

34 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๐๑๒ “อันว่าสัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทน้ัน คือ
สัญญาซึ่งบุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไปตกลงเข้ากันเพื่อกระทํากิจการรว่มกัน ด้วยประสงค์จะแบ่งปันกําไรอันจะพึงได้แต่
กิจการที่ทํานั้น” 
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  ซึ่งห้างหุ้นส่วนมีทั้งแบบไม่จดทะเบียนและแบบจดทะเบียน ถ้าไม่จดทะเบียนจะ
เรียกว่า “ห้างหุ้นส่วนสามัญ” ก็จะเสียภาษีแบบบุคคลธรรมดา แต่ถ้าไปจดทะเบียนกับกระทรวง
พาณิชย์ก็จะกลายเป็น “ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล” ทันที และจะเสียภาษีแบบภาษีเงินได้นิติ
บุคคล เพราะประมวลรัษฎากรของไทยใช้การแบ่งหน่วยภาษีเงินได้โดยพิจารณาจากการจดทะเบียน
กับกระทรวงพาณิชย์ 

  นอกจากนี้ยังมีห้างหุ้นส่วนอีกรูปแบบหนึ่ง คือ “ห้างหุ้นส่วนจํากัด”35 ซึ่งเป็นห้าง
หุ้นส่วนที่จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์เช่นกัน แต่มีการจํากัดความรับผิดของผู้เป็นหุ้นส่วนบางคน
ไว้จึงใช้คําว่า จํากัด สําหรับห้างหุ้นส่วนจํากัดนี้ก็เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเช่นเดียวกัน 

 

  2.5.1.3 บริษัทจ ากัด 
 

  บริษัทจํากัด เป็นรูปแบบการดําเนินธุรกิจที่มีสภาพเป็นนิติบุคคล จัดตั้งขึ้นจากการ
รวมทุนจากคนตั้งแต่ 3 คนข้ึนไป36 โดยการออกหุ้นให้แก่ผู้ถือหุ้น เหมาะสําหรับกิจการที่มีขนาดกลาง
และขนาดใหญ่ มีความน่าเชื่อถือมากกว่ารูปแบบการดําเนินธุรกิจประเภทอ่ืน ๆ กิจการสามารถจัดหา
เงินทุนได้ง่ายทั้งจากการออกหุ้นเพ่ิมทุนหรือขอสินเชื่อจากสถาบันการเงิน การบริหารงานก็มี
ประสิทธิภาพเพราะผู้ถือหุ้นเป็นผู้ควบคุมและคัดเลือกคณะกรรมการเพ่ือทําหน้าที่ในการบริหารงาน
แทน 

  แต่อย่างไรก็ตามในการจัดตั้งบริษัทจํากัดมีขั้นตอนต่าง ๆ ที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย
อยู่หลายประการ และมีค่าใช้จ่ายในการดําเนินการ และมีกฎหมายข้อบังคับภายหลังการจัดตั้งเป็น
จํานวนมาก และในเรื่องของความสัมพันธ์ระหว่างผู้บริหารกับพนักงาน 

                                                           
35 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๐๗๗ “อันห้างหุ้นสว่นจํากัดนั้น คือห้างหุ้นส่วนประเภท

หนึ่ง ซึ่งมีผู้เป็นหุ้นส่วนสองจําพวก ดั่งจะกล่าวต่อไปนี ้คือ 
(๑) ผู้เป็นหุ้นส่วนคนเดยีวหรือหลายคนซึ่งมีจํากัดความรับผิดเพียงไม่เกินจํานวนเงินท่ีตนรบัจะลงหุ้นใน

ห้างหุ้นส่วนน้ันจําพวกหนึ่ง และ 
(๒) ผู้เป็นหุ้นส่วนคนเดยีวหรือหลายคนซึ่งต้องรับผดิร่วมกันในบรรดาหนี้ของห้างหุ้นส่วนไมม่ีจํากัดจาํนวน

อีกจําพวกหนึ่ง” 
 

36 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  มาตรา ๑๐๙๗ “บุคคลใด ๆ ตั้งแต่สามคนขึ้นไปจะเริม่ก่อการ
และตั้งเป็นบริษัทจํากัดกไ็ด ้โดยเขา้ช่ือกันทําหนังสือบริคณหส์นธ ิและกระทําการอย่างอ่ืนตามบทบญัญัติแห่ง
ประมวลกฎหมายนี”้ 
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  บริษัทจํากัด เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล และมีข้อกฎหมายกําหนดให้ต้องปฏิบัติเช่น 
เรื่องการประชุมผู้ถือหุ้นต่าง ๆ รูปแบบรายงานต่าง ๆ หรือการจัดทําและตรวจสอบงบการเงิน แต่ก็มี
ความน่าเชื่อถือมากเช่นกัน 

 

2.5.2 ทฤษฎีว่าด้วยนิติบุคคล 
  

 ทฤษฎีว่าด้วยนิติบุคคลมีอยู่ด้วยกันหลาย ๆ ทฤษฎีจากหลาย ๆ สํานัก แต่ส่วนใหญ่แล้วก็จะ
แบ่งเป็น 2 รูปแบบ คือ การมองว่านิติบุคคลเป็นบุคคลสมมติ และการมองว่านิติบุคคลเป็นบุคคลที่
แท้จริง ซึ่งเมื่อมีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแล้ว ไม่ว่าจะเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้าง
หุ้นส่วนจํากัด บริษัทจํากัด ก็ย่อมมีสถานะเป็นนิติบุคคลขึ้นมาตามที่กฎหมายให้สิทธิ หน้าที่ และ
ความรับผิด ซึ่งแสดงเจตนาผ่านทางผู้แทนนิติบุคคล ทฤษฎีความเป็นนิติบุคคลมีมาตั้งแต่สมัยโรมัน ซึ่ง
ปรากฏอยู่ในสายตาของกฎหมายศาสนา (Canon Law) และกฎหมายพาณิชย์ในสมัยเริ่มแรก37  

  

                                                           
37 โสภณ รัตนากร, คําธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หุ้นสว่น บริษัท   พิมพ์ครั้งท่ี 9, พิมพ์ครั้ง

ที่ 9 (สํานักพิมพ์นิติบรรณการ: กรงุเทพมหานครฯ, 2547).หน้า 251-254 
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โดยถือกันว่านิติบุคคลเป็นบุคคลสมมติ ไม่ใช่ของจริง เป็นเพียงบุคคลตามกฎหมาย ซึ่งกลายเป็น
แนวความคิดของ Fiction หรือ Entity Theory 

 

  2.5.2.1 ทฤษฎีนิติบุคคลเป็นบุคคลสมมุติมิใช่ของจริง (Fiction หรือ Entity 
Theory) เป็นเพียงบุคคลหรือตัวตนทางกฎหมาย (Legal Person or Entity) 
 

  Fiction Theory ถือว่าความเป็นนิติบุคคลเป็นเรื่องจินตนาการ ซึ่งกฎหมายรับรอง
ให้เกิดผลขึ้นเท่านั้น หาใช่เป็นของจริงไม่ ที่นิติบุคคลมีสิทธิหน้าที่และความรับผิดชอบได้ก็เพราะ
กฎหมายให้มีความสามารถกระทําการต่าง ๆ ได้ หาใช่เป็นของจริงแต่อย่างใด แต่แนวความคิด
สมัยใหม่เริ่มมีความคิดว่านิติบุคคลมิใช่เป็นแค่เพียงบุคคลสมมติเท่านั้นแต่เป็นบุคคลที่แท้จริงตาม
ทฤษฎี Realist Theory  

 

  2.5.2.2 ทฤษฎีถือว่านิติบุคคลเป็นบุคคลที่แท้จริง (Realist Theory) 
 

  แนวความคิดสมัยใหม่ Realist Theory มองว่านิติบุคคลเป็นบุคคลที่แท้จริง เกิดขึ้น
โดยการกระทําร่วมกันของกลุ่มบุคคลซึ่งมีความประสงค์ตรงกัน นิติบุคคลมีความสามารถกระทําการ
ต่าง ๆ ได้เช่นเดียวกับบุคคลธรรมดา เพราะมีองค์กรเป็นสมองและมือเท้าในการกระทําการให้ เป็น
หน่วยหนึ่งของสังคมท่ีกฎหมายรับรอง มิใช่เป็นเพียงบุคคลสมมติเท่านั้น แต่อย่างไรก็ตามในบางครั้งก็
มีการไม่คํานึงถึงความเป็นนิติบุคคล ซึ่งเกิดขึ้นจากคําพิพากษาของศาลเพ่ือก่อให้เกิดความเป็นธรรม 
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2.5.2.3 การไม่ค านึงถึงความเป็นนิติบุคคล (Disregard of Corporateness) 
 

  จากหลักที่ว่านิติบุคคลเป็นบุคคลต่างหากจากผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เราเรียก
หลักนี้ว่า “ม่านนิติบุคคล (the veil of incorporation)” ซึ่งเกิดจากคดีของ Salomon V. 
Salomon & Co., Ltd. ของอังกฤษ38 คดีนี้มีข้อเท็จจริงดังนี้คือ บริษัท Salomon จํากัด ถูกฟูองให้
ล้มละลายเพ่ือยึดทรัพย์สินทั้งหมดออกขายทอดตลาดเพ่ือนําเงินมาชําระคืนแก่เจ้าหนี้ แต่ปรากฏว่า  
Mr. Aron Salomon ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัทได้จัดตั้งบริษัทขึ้นมาใหม่อีกบริษัทหนึ่งและยักยอก
ถ่ายเททรัพย์สินของบริษัท Salomon  จํากัดไปยังบริษัทแห่งใหม่ จนบริษัท Salomon จํากัด ไม่
เหลือทรัพย์สินที่จะชําระหนี้แก่เจ้าหนี้ ศาลอุทธรณ์ได้วินิจฉัยวางหลักว่า MR. Salomon ได้กระทํา
การละเมิดต่อหลักเอกสิทธิของการเป็นนิติบุคคล (privileges of incorporation) และหลักการจํากัด
ความรับผิด (limited liability) ของบริษัท ซึ่งรัฐสภาได้ออกกฎหมายฉบับนี้โดยมีเจตนาให้ใช้บังคับ
กับผู้ถือหุ้นที่กระทําการโดยสุจริตเท่านั้น39 ถือได้ว่าบริษัทเป็นทรัสตีของ Mr. Salomon และผูกพัน 
Mr. Salomon ให้ต้องรับผิดในหนี้สินของบริษัทด้วย 

 จากคดีดังกล่าวเป็นการใช้หลักม่านนิติบุคคล ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ใช้เพ่ือ
เลี่ยงความรับผิดในเรื่องอ่ืน ๆ และเรื่องภาษี ดังนั้นจึงมีหลักใหม่เกิดขึ้นเพ่ือให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทต้อง
รับผิดในบางกรณี เรียกว่า “การเจาะม่าน” (piercing the veil) หรือ “การเลิกม่าน” (lifting the 
veil) หรือ “การไม่คํานึงถึงความเป็นนิติบุคคล” (disregard of corporateness) ซึ่งเป็นการใช้
หลักการไม่คํานึงถึงความเป็นนิติบุคคลเพ่ือก่อให้เกิดความเป็นธรรม หลักนี้มีขึ้นเพ่ือยกเลิกหรือเพิก
ถอนหลักความเป็นนิติบุคคล และเป็นหลักที่ผ่อนคลายความเข้มงวดของสภาพนิติบุคคลที่แยก
ต่างหากออกจากผู้ถือหุ้นโดยเด็ดขาด ซึ่งศาลไทยก็เคยนําหลักนี้มาใช้เช่นกัน 

หลักการไม่คํานึงถึงสภาพนิติบุคคลเป็นหลักการในการยกเว้นเรื่องความรับผิดแบบ
จํากัดจํานวนของผู้ถือหุ้นบริษัทหรือนิติบุคคล เมื่อเกิดข้อเท็จจริงบางอย่างที่ไม่สุจริตของผู้ถือหุ้น และ
ผู้ถือหุ้นเองก็มิได้แสดงให้เห็นถึงเจตนาที่แท้จริงในการแบ่งแยกความเป็นนิติบุคคลออกจากตัวผู้ถือหุ้น
เองอย่างเด็ดขาด หรืออีกนัยหนึ่ง กฎหมายบิรษัทประสงค์ให้ผู้ถือหุ้นกับบริษัทต้องแยกออกจากกัน

                                                           
38 เรื่องเดียวกัน, หน้า 255 “คดีนี้ เกิดจากพ่อค้าคนหนึ่งตั้งบริษัทขึ้นรับซื้อกิจการการค้าของตนเอง โดย

ให้บริษัทชําระราคาด้วยการออกหุ้นกู้ชนิดที่มีทรัพย์สินทั้งหมดของบริษัทเป็นประกัน ต่อมาบริษัทล้มละลาย แต่
พ่อค้าผู้นั้นได้รับชําระหนี้แต่ผู้เดียวเพราะเป็นเจ้าหนี้มีประกัน ส่วนเจ้าหนี้อื่นของบริษัทหาได้รับชําระหนี้ไม่ ทั้งไม่
อาจบังคับชําระหนี้เอาจากพ่อค้าผู้นั้นได้ด้วย ท้ังที่เขาเป็นผู้ควบคุมกิจการบริษัทนั้น ทั้งนี้เพราะทรัพย์สินและหนี้สิน
ของบริษัทและผู้ถือหุ้นย่อมแยกจากกัน” 

39 พิชัย พ้นภัย, "ศาลไทยไม่ยอมรับหลัก Piercing the Corporate Veil   จริงหรือ," วารสารยุติธรรม
ปริทัศน,์ no. สิงหาคม 2550 (สิงหาคม, 2550). หน้า 31 
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โดยอิสระตามกฎหมาย หากไม่มีพฤติการณ์ในการแยกกันดังกล่าวในทางปฏิบัติแล้ว ผู้ถือหุ้นก็มิอาจ
อ้างการรับผิดจํากัดจํานวนตามที่กฎหมายบริษัทรับรองไว้ได้ 

หากพิจารณาโดยรอบคอบแล้วจะเห็นได้ว่าหลักการไม่คํานึงถึงสภาพนิติบุคคลจะ
สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาในการจัดเก็บภาษีประเภท Limited 
Liability Company และ S Corporation ที่มีการจัดเก็บภาษีในระดับผู้เป็นหุ้นส่วนหรือในระดับผู้
ถือหุ้น ตามระบบ Pass-Through System   ที่ทําการจัดเก็บในระดับผู้ถือหุ้นเพราะส่วนมากบริษัท
เหล่านี้เป็นบริษัทขนาดเล็กท่ีมักมีผู้ถือหุ้นน้อย และการบริหารกิจการของบริษัทเหล่านี้ก็มักจะบริหาร
โดยผู้ถือหุ้นซึ่งไม่มีความแตกต่างจากห้างหุ้นส่วน และเพ่ือไม่ให้เกิดความซ้ําซ้อนของภาษีเงินปันผลจึง
กําหนดให้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นนํากําไรของบริษัทไปเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน
ในรูปแบบของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทนการเสียภาษีในระดับนิติบุคคล 

 

2.5.3 การก าหนดหน้าที่ในการเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรขึ้นอยู่กับรูปแบบสถานะ
ในทางกฎหมาย 
 

 ตามประมวลรัษฎากรได้กําหนดหน้าที่ในการเสียภาษี โดยพิจารณาแต่เพียงสถานะในทาง
กฎหมายเท่านั้น เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคล จะใช้กับนิติบุคคลที่มีสถานะเป็นนิติบุคคลตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยมิได้พิจารณาถึงรูปแบบที่แท้จริงของธุรกิจ แม้ว่าจะดําเนินธุรกิจโดย
บุคคลธรรมดาแต่ถ้ามีการจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ก็จะ
ได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายทันที เช่นเดียวกัน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ประมวลรัษฎากรก็จะกําหนดให้จัดเก็บจากบุคคลธรรมดาทั่วไป และมีการกําหนดหน่วยภาษีที่มี
ลักษณะพิเศษ เช่น คณะบุคคล หรือกองมรดก เป็นต้น และอัตราภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล และ
อัตราภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดาก็กําหนดไว้แตกต่างกัน จนนิยมนําช่องว่างนี้มาวางแผนภาษีเพ่ือให้
เสียภาษีให้น้อยที่สุด เพราะภาระภาษีเป็นต้นทุนหนึ่งในการดําเนินธุรกิจ มีนักวางแผนภาษีท่านหนึ่ง 
กล่าวไว้ว่า “ที่ใดที่มีอัตราภาษีที่แตกต่างกัน ที่นั่นมีช่องทางในการวางแผนภาษีเสมอ”40 จากคําพูด
ดังกล่าวจะเห็นได้ว่าการวางแผนภาษีที่นิยมกันมากวิธีหนึ่งก็คือ การใช้รูปแบบธุรกรรมที่ ต่างกันใน
เรื่องของอัตราภาษี เพราะรูปแบบธุรกรรมแต่ละรูปแบบมีภาระภาษีที่ไม่เท่ากัน ดังนั้นจึงนิยมใช้เป็น
ช่องทางในการวางแผนภาษีช่องทางหนึ่ง  

                                                           
40 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์ 
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 ภาษีเป็นต้นทุนในการประกอบธุรกิจ ผู้มีเงินได้ก็ย่อมหวังผลประโยชน์สูงสุดในการลงทุน ไม่
ว่าในองค์กรประกอบธุรกิจ หรือในฐานะเจ้าของกิจการ หรือผู้ถือหุ้น ซึ่งการเลือกองค์กรธุรกิจที่มี
ภาระภาษีที่แตกต่างกันก็เป็นแนวทางในการเลือกรูปแบบการเข้าทําธุรกรรมรูปแบบหนึ่ง  

 ซึ่งในปัจจุบันรูปแบบองค์กรธุรกิจแบ่งออกเป็นหลายรูปแบบ ไม่ว่าจะเป็นการประกอบ
กิจการในฐานะเจ้าของคนเดียวหรือบุคคลธรรมดา หรือกรณีกิจการในลักษณะของห้างหุ้นส่วนสามัญ
ที่ไม่จดทะเบียน กิจการในรูปของนิติบุคคล เช่น ในรูปของห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วน
จํากัด หรือบริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด ตามประมวลรัษฎากรของไทยกําหนดหน้าที่ในการ
เสียภาษีขึ้นอยู่กับรูปแบบการเข้าทําธุรกรรม เช่นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ก็ใช้การพิจารณาจาก
การจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลกับกระทรวงพาณิชย์ (Form) มิได้พิจารณาถึงเนื้อหาที่แท้จริง 
(Substance) คือ ถ้าเป็นนิติบุคคลตามประมวลแพ่งและพาณิชย์ ก็จะได้รับสิทธิเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลตามประมวลรัษฎากรโดยอัตโนมัติ ซึ่งในความเป็นจริงแม้ว่าจะจัดตั้งรูปแบบการดําเนินธุรกิจ
เป็นนิติบุคคลก็ตาม แต่ถ้าพิจารณากันอย่างแท้จริงจะเห็นได้ว่า นิติบุคคลบางกิจการเป็นเพียงการ
จัดตั้งขึ้นเพ่ือให้เป็นองค์กรธุรกิจแบบนิติบุคคลแต่โดยเนื้อแท้เป็นการดําเนินธุรกิจโดยบุคคลคนเดียว 
เช่นการจัดตั้งห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือบริษัท ที่มีผู้ถือหุ้นคนเดียวเกินกว่าร้อยละ 50 ของหุ้นทั้งหมด 
หรือบางกรณีในกรณีของบริษัท มีผู้ก่อการ 3 คนตามกฎหมายแต่คนหนึ่งถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 90 ที่
เหลือถือเพียงร้อยละ 1 เท่านั้น  

 เมื่อประมวลรัษฎากรกําหนดหน้าที่ในการเสียภาษีโดยใช้รูปแบบการเข้าทําธุรกรรมเป็น
เกณฑ์ จึงเกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเกิดขึ้น เช่น นาย หนึ่ง ประกอบธุรกิจโดย
บุคคลธรรมดา ก็จะต้องเสียภาษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดา แต่ถ้านาย หนึ่ง ประกอบธุรกิจโดยเลือกจด
ทะเบียนเป็นบริษัทจํากัด ก็จะได้สิทธิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งภาระภาษีสองแบบนี้การคํานวณ
ภาษีและสิทธิประโยชน์ไม่เหมือนกัน ดังนั้นการกําหนดหน่วยภาษีควรมีการพิจารณาเนื้อหาของการ
เข้าทําธุรกรรมมิใช่พิจารณาเพียงรูปแบบการเข้าทําธุรกรรมเท่านั้น 



 
 

บทที่ 3 
มาตรการพิเศษส าหรับบริษัทขนาดเล็กที่สามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น S 

Corporation และ LLCs ตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา และมาตรการพิเศษ
ที่ก าหนดให้บริษัทเสียภาษีเงินได้เยี่ยงบุคคลธรรมดาของประมวลรัษฎากรไทยในอดีต 

 

 ในบทนี้ผู้เขียนได้ศึกษาและวิเคราะห์ถึงมาตรการพิเศษสําหรับบริษัทขนาดเล็กที่สามารถ
เลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียว ตามหลัก Pass-Through System ซึ่งใช้กับบริษัท
ในรูปแบบ S Corporation ตามประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา และเกี่ยวข้องไปถึง
กฎหมายบริษัทจํากัดความรับผิด (Limited Liability Companies : LLCs) ซึ่งสามารถเลือกเสียภาษี
ในระบบ Pass-Through ได้เช่นเดียวกัน แม้ว่าจะมีสถานะเป็นนิติบุคคลก็ตาม 

การเสียภาษีตามหลัก Pass-Through System นี้เป็นการเสียภาษีในระดับเดียวคือ ระดับผู้
ถือหุ้นเท่านั้น ไม่ต้องเสียภาษีในระดับกิจการ แม้ว่าจะมีสถานะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้เป็น
หุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นก็ตาม ซึ่งกฎหมายไทยในอดีตก็เคยมีการกําหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลที่มีคุณสมบัติตามประมวลรัษฎากรมาตรา 75 ให้เสียภาษีเงินได้เยี่ยงบุคคลธรรมดาแม้จะเป็น
นิติบุคคลก็ตาม แต่ก็มิใช่การเสียภาษีตามหลัก Pass-Through System เพียงแต่ให้บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลเหล่านั้นคํานวณภาษีเงินได้ในอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่านั้น แต่มิได้ให้นําเงิน
ได้ของกิจการไปรวมเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นเพ่ือไปเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น 

 การวิเคราะห์และวิจัยดังกล่าวจะมีข้อจํากัดขอบเขตเฉพาะแนวคิดในการกําหนดหน่วยภาษี
และหลักการที่ใช้ในการคํานวณภาษีพอสังเขปเท่านั้น 

 กฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกาในเรื่องของห้างหุ้นส่วน ประเทศสหรัฐอเมริกา
ไม่มีแนวคิดที่จะเก็บภาษีในระดับห้างหุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษี ใหม่แยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วน
เหมือนกับประเทศไทย สหรัฐมองว่าห้างหุ้นส่วนเป็นเพียงสภาพการรวมกลุ่มบุคคลเพ่ือแสวงหากําไร
ในทางเศรษฐศาสตร์ร่วมกันเท่านั้น ไม่สามารถสร้างสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมายขึ้นมาได้ จึงทํา
การจัดเก็บภาษีที่ระดับผู้เป็นห้นส่วนแต่เพียงระดับเดียว (Partner’s Level) ดังนั้นแม้จะมีการใช้
รูปแบบห้างหุ้นส่วนในการกระจายฐานภาษีโดยจัดตั้งขึ้นมาหลาย ๆ ห้างหุ้นส่วน ห้างก็ไม่ช่วยลดภาระ
ภาษีแต่อย่างใด แต่กลับเป็นการบังคับทางอ้อมให้ห้างหุ้นส่วนแบ่งกําไรออกจากห้างทําให้ผู้เป็น
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หุ้นส่วนต้องเสียภาษีในส่วนแบ่งกําไรของตนเร็วขึ้น1 เพราะห้างหุ้นส่วนจะต้องแสดงกําไรขาดทุนของ
ห้างในแต่ละปีภาษี ซึ่งเป็นมาตรการที่ทําให้สรรพากรสามารถตรวจสอบผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนที่ได้รับ
ส่วนแบ่งกําไรว่านําไปยื่นเสียภาษีในนามของตนเองแล้วหรือไม่ ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ทําให้รัฐสามารถ
ควบคุมการจัดเก็บภาษีและการตรวจสอบการเสียภาษีได้เป็นอย่างดี 

โดยปกติทั่วไปเมื่อมีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลไม่ว่าจะเป็นในรูปแบบของบริษัท หรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล กฎหมายก็จะกําหนดให้นิติบุคคลเป็นหน่วยภาษีที่มีผลมาจากการจดทะเบียนเป็น
นิติบุคคล ซึ่งมีสิทธิ หน้าที่ต่าง ๆ เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาที่มีอํานาจกระทําการใด ๆ แยกต่างหาก
จากผู้ถือหุ้น เช่น สามารถเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในที่ดินเองได้ เป็นเจ้าของนิติบุคคลอ่ืนได้ หรือ
สามารถทําสัญญากับบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลด้วยกันเองได้ และยังมีสิทธิพิเศษเหนือบุคคล
ธรรมดา เช่นในเรื่องของความรับผิดชอบในหนี้สินโดยจํากัดจํานวน (Limited Liabilities) ดังนั้นเมื่อ
นิติบุคคลมีความสามารถต่าง ๆ ในนามของตนเองจึงเป็นเหตุผลที่เพียงพอในการที่รัฐจะมีอํานาจใน
การจัดเก็บภาษีเงินได้กับนิติบุคคล เพราะนิติบุคคลก็อุปโภคและใช้บริการสาธารณะเช่นกัน ดังนั้นก็
สมควรต้องเสียค่าบริการช่วยเหลือรัฐเป็นการตอบแทนกัน เหมือนบุคคลธรรมดา จึงมีการจัดเก็บภาษี
เงินได้ในนามของนิติบุคคลเหล่านั้น เช่น ในส่วนของภาษีเงินได้ก็ให้นิติบุคคลเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ซึ่งโดยมากแต่ละประเทศจะกําหนดหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกฎหมายหุ้นส่วนบริษัท และ
กําหนดให้นิติบุคคลเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเสียเป็นส่วนมาก แต่ก็มีบางประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา มี
กฎหมายพิเศษให้บริษัทขนาดเล็กที่สามารถที่จะเลือกเสียภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้นแต่เพียงระดับ
เดียว แม้แต่จะมีสถานะเป็นนิติบุคคลก็ตาม แต่ก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ให้ไปเสียภาษีเงิน
ได้ในระดับผู้ถือหุ้น ตามหลัก Pass-Through System คือ การส่งผ่านกําไรของกิจการไปเสียภาษีใน
ระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียว 

 สหรัฐอเมริกากําหนดให้นิติบุคคลบางประเภทที่จะต้องเสียภาษีเงินได้ในนามบุคคลธรรมดา 
เช่น บริษัทจํากัดความรับผิด (Limited Liability Company) และ บริษัท S Corporation โดยเสีย
ภาษีในนามบุคคลธรรมดาตามหลัก Pass-Through System เพราะสหรัฐอเมริกากําหนดหน่วยภาษิ
เงินได้นิติบุคคลโดยมิได้พิจารณาเฉพาะความเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายแต่เพียงอย่างเดียว แต่ยัง
พิจารณาองค์ประกอบอ่ืนร่วมด้วย เพราะการจัดเก็บภาษีมาจากแนวคิดทางเศรษฐศาสตร์ จึงควร
พิจารณาการบริหารงานของนิติบุคคลว่าแยกออกจากผู้ถือหุ้นอย่างชัดเจนหรือไม่ เช่นจัดเก็บภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลจากบริษัท C Corporation ซึ่งเป็นบริษัทขนาดใหญ่ที่คล้ายกับบริษัทมหาชนของไทย ที่มี
ผู้ถือหุ้นเป็นจํานวนมาก การบริหารงานของบริษัท C จึงแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นอย่างชัดเจน ผู้ถือหุ้น
                                                           

1 อวยพร ตันละมยั, "ผู้มีหนา้ที่เสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา," สรรพากรสาส์น 24 no. 5 กันยายน – 
ตุลาคม, 2523 (2523). หน้า 85 
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ข้างน้อยมักมีจํานวนมากกว่าผู้ถือหุ้นข้างมาก และผู้ถือหุ้นข้างน้อยก็หวังเพียงเงินปันผลและส่วนต่าง
ในการขายหุ้นของตนเอง มิได้มีส่วนในการบริหารงานของบริษัทแต่อย่างใด  บริษัท C จึงมีความ
แตกต่างจากบริษัทขนาดเล็กอ่ืน ๆ ที่ผู้ถือหุ้นมักจะแต่งตั้งตนเองเป็นกรรมการบริษัทและทําหน้าที่ใน
การบริหารงานของบริษัทด้วย 

 สหรัฐแบ่งกฎหมายออกเป็น 2 ระดับคือกฎหมายระดับสหพันธรัฐซึ่งมีผลบังคับใช้ทั่วประเทศ
(Federal Laws) และกฎหมายระดับมลรัฐซึ่งมีผลบังคับใช้ภายในมลรัฐนั้น ๆ (State Laws) ซึ่ง
อํานาจการจัดการองค์กรธุรกิจจะเป็นอํานาจของแต่ละมลรัฐ ซึ่งในบางครั้งการทําธุรกิจในสหรัฐจะ
แตกต่างกันไปในแต่ละมลรัฐ บริษัทซึ่งจดทะเบียนทําธุรกิจในมลรัฐหนึ่ง ๆจะสามารถทําธุรกิจในมลรัฐ
นั้นได้เพียงที่เดียว หรือบางกรณีกฎหมาย 2 ระดับนี้จะมีผลบังคับใช้เหมือนกันในบางขั้นตอนของการ
ดําเนินการทางธุรกิจ2 แต่อย่างไรก็ตามสภานิติบัญญัติหรือ สภาคองเกรสแห่งสหรัฐได้บัญญัติกฎหมาย
ระดับสหรัฐ คือ Uniform Partnership Act และ General Corporation Law ไว้ใช้เพื่อการวินิจฉัย 

 โดยเนื้อหาของกฎหมาย Uniform Partnership Act และ General Corporation Law 
กําหนดรูปแบบขององค์กรธุรกิจไว้โดยสังเขป ดังนี้3 

1. กิจการเจ้าของคนเดียว (Sole Proprietorship) กิจการเจ้าของคนเดียวมีความ
แตกต่างกันในรายละเอียดของกฎหมายในระดับมลรัฐแต่ละมลรัฐ ซึ่งบางมลรัฐให้จด
ทะเบียนจัดตั้ง แต่บางมลรัฐสามารถจัดตั้งและดําเนินธุรกิจได้ทันที โดยไม่ต้องจด
ทะเบียนจัดตั้ง โดยมีความรับผิดแบบไม่จํากัดจํานวนในนามของบุคคลธรรมดาผู้ลงทุน 
รายได้ทั้งหมดรวมถึงหนี้สินจะตกเป็นของเจ้าของกิจการแต่เพียงผู้เดียวหลักจากหักภาษี
ที่จ่ายแล้ว 
 

2. ห้างหุ้นส่วนสามัญ (General Partnership)   มีลักษณะเช่นเดียวกันกับห้างหุ้นส่วน
สามัญตามกฎหมายไทย เป็นกิจการที่กําหนดให้หุ้นส่วนทุกคนมีความรับผิดไม่จํากัด
จํานวนแบบลูกหนี้ร่วม การบริหารจัดการเป็นไปตามสัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วน 
 

3. ห้างหุ้นส่วนจ ากัด (Limited Partnership) ลักษณะเช่นเดียวกับห้างหุ้นส่วนจํากัด
ตามกฎหมายไทย คือ เป็นกิจการที่กําหนดให้มีหุ้นส่วน 2 ประเภท คือ หุ้นส่วนแบบ

                                                           
2 Office of Commercial Affairs Royal Thai Embassy WashingtonD.C., " สรุปเรื่องการทําธุรกจิใน

สหรัฐอเมริกา," สิงหาคม 2554, http://commercethaiusa.org/oca/wp-
content/uploads/2011/08/DoingBusinessUSA.pdf.  

3ธีระวุฒิ เต็มสิริวัฒนกุล, "แนวทางการกําหนดมาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของนิติ
บุคคลในเครือเดียวกัน"วิทยานิพนธ์ดุษฎีบัณฑิต ภาควิชานิตศิาสตร์  (จุฬาลงกรณม์หาวิทยาลัย, 2554). 
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จํากัดความรับผิดซึ่งรับผิดในหนี้ของห้างเพียงเท่าที่ตนลงหุ้นไว้ และหุ้นส่วนประเภทไม่
จํากัดความรับผิดซึ่งมีความรับผิดไม่จํากัดจํานวนแบบลูกหนี้ร่วม การบริหารจัดการ
เป็นไปตามสัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วน 
 

4. ห้างหุ้นส่วนจ ากัดความรับผิด (Limited Liability Partnership) เป็นห้างหุ้นส่วนที่
มีลักษณะพิเศษ คือ หุ้นส่วนทุกคนในห้างจ ากัดความรับผิดในหนี้เพียงเท่าที่ส่วนที่
ลงทุนเท่านั้น ไม่มีหุ้นส่วนแบบไม่จํากัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนประเภทนี้4 ส่วนใหญ่
ห้างหุ้นส่วนประเภทนี้จะนิยมจัดตั้งในหมู่ผู้ประกอบวิชาชีพ เช่น แพทย์ วิศวกร 
ทนายความ เป็นต้น 

5. บริษัทจ ากัดความรับผิด (Limited Liability Companies : LLCs) เป็นบริษัทที่มี
รูปแบบพิเศษโดยผสมผสานลักษณะของบริษัทจดทะเบียน กับห้างหุ้นส่วนและ กิจการ
เจ้าของคนเดียว ซึ่งค่อนข้างยืดหยุ่นในการจัดตั้ง คือ บริษัทยึดทฤษฎี Piercing 
theories คือ บริษัทมีตัวตนแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้น เช่นเดียวกับบริษัททั่วไป แต่มิได้มี
การแบ่งแยกทุนออกเป็นหุ้นเหมือนบริษัทจํากัด ลักษณะเรื่องทุนคล้ายกับห้างหุ้นส่วน
มากกว่า คือ สมาชิกลงทุนตามข้อตกลงการจัดตั้งบริษัทและดําเนินงาน ในการเสียภาษี 
บริษัท LLCs สามารถเลือกเสียภาษีได้หลายรูปแบบ เช่น การเสียภาษีแบบบริษัททั่วไป 
การเสียภาษีแบบ Pass-Through Entities โดยนําเงินกําไรหรือขาดทุนของกิจการไป
เสียภาษีในนามของผู้ถือหุ้น ซึ่ง LLCs เป็นหนึ่งในกลยุทธ์การลงทุนที่กําลังได้รับความ
สนใจในสหรัฐ มากท่ีสุดในขณะนี้เนื่องจากมีโครงสร้างที่สามารถปรับเปลี่ยนได้ง่าย5 
 

6. บริษัท C Corporation เป็นบริษัทที่กําหนดไว้ในประมวลรัษฎากรของสหรัฐ (Internal 
Revenue Code) มีลักษณะเช่นเดียวกับบริษัทจํากัดและบริษัทมหาชนจํากัด ตาม
กฎหมายไทย โดยแบ่งทุนออกเป็นหุ้น ผู้ถือหุ้นมีความรับผิดจํากัดจํานวนเท่ากับที่ลงหุ้น 
และแยกสถานผู้ถือหุ้นออกจากบริษัทอย่างชัดเจน มอบให้กรรมการบริษัทเป็นผู้บริหาร
บริษัท และเป็นบริษัทประเภทเดียวที่สามารถนําหลักทรัพย์เข้าจดทะเบียนกับตลาด
หลักทรัพย์ของสหรัฐได้6 

                                                           
4 Section 306(C) Uniform Partnership Act. 
5 Office of Commercial Affairs Royal Thai Embassy WashingtonD.C., " สรุปเรื่องการทําธุรกจิใน

สหรัฐอเมริกา" http://commercethaiusa.org/oca/wp-
content/uploads/2011/08/DoingBusinessUSA.pdf. 

6 Daniel Q. Posin, Federal Income Taxation of Individuals and Basic Concepts in the 
Taxation of All Entities    (Minnesota: West Pub, 1983). p.28. 
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7. บริษัท S Corporation เป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากตัวผู้ถือหุ้น ซึ่งมีลักษณะ

เช่นเดียวกับ C Corporation แต่แตกต่างกันในเรื่องของจํานวนผู้ถือหุ้นที่ประมวล
รัษฎากรกําหนดให้มีผู้ถือหุ้นได้สูงสุดไม่เกิน 100 คน7 โดยสามีภริยาถือหุ้นด้วยกันให้
นับเป็นหนึ่งคน ทําให้ S Corporation ไม่สามารถจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ได้
เนื่องจาก ตลาดหลักทรัพย์กําหนดจํานวนผู้ถือหุ้นไว้ไม่ต่ํากว่า 500 คน และหุ้นของ  S 
Corporation จะต้องเป็นหุ้นสามัญเท่านั้น ห้ามมีหุ้นบุริมสิทธิ ส่วนเรื่องการเสียภาษี S 
Corporation สามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นตามหลัก Pass-through Entity 
หรือ flow-through แค่เพียงระดับเดียวได้ 

รูปแบบองค์กรธุรกิจในสหรัฐมีหลายชนิด ดั้งนั้นกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐ (Internal 
Revenue Code) กําหนดให้นิติบุคคลที่จะเสียภาษีเงินได้แบบภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องทําการ
ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเสียก่อน โดยมีการกรอกแบบฟอร์ม 
Check-the-box regulation (Form 8832) เรื่องการเลือกประเภทหน่วยภาษี (Entity 
Classification Election)8 

ในการศึกษาของวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ผู้เขียนได้มุ่งเน้นถึงมาตรการพิเศษสําหรับบริษัทขนาด
เล็กที่สามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น S Corporation ซึ่งเป็นการเสียภาษีในระบบ Pass-
Through System และเกี่ยวพันถึง Limited Liability Companies : LLCs เพราะเป็นการเสียภาษี
ในระบบ Pass-Through System เช่นกัน ส่วนองค์กรธุรกิจแบบอ่ืนตามกฎหมายสหรัฐผู้เขียนมิได้
มุ่งเน้นศึกษาในรายละเอียด เพียงแต่อธิบายในภาพรวมเท่านั้น  

 

3.1 มาตรการพิเศษส าหรับบริษัทขนาดเล็กที่สามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น S 
Corporation ตามกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา 
 

                                                           
7 Internal Revenue Service, "S Corporations,"  http://www.irs.gov/Businesses/Small-

Businesses-%26-Self-Employed/S-Corporations. 
8 David M. Hadson and Stephen A. Line, Federal Income Taxation    (Minnesota: West 

Pub, 1990).p.30 
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S Corporation เป็นรูปแบบธุรกิจที่นิยมจัดตั้งในประเทศสหรัฐอเมริกาโดยเฉพาะ ธุรกิจ
ขนาดเล็ก (Small Business Operations) ซึ่งเป็นรูปแบบบริษัทจํากัดรูปแบบหนึ่ง ที่ได้รวมสิทธิ
ประโยชน์หลัก ๆ ไว้ 2 ประการ คือ 

1. สิทธิประโยชน์สําหรับเรื่องโครงสร้างทางธุรกิจ (Corporate Law) 
 

2. สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่เป็นการเสียภาษีโดยตรงในระดับผู้ถือหุ้น (pass-through of tax 
attributes that partnerships provide) 

ซี่งเป็นสิทธิประโยชน์ที่เพ่ิมขึ้นจากรูปแบบบริษัทจํากัดความรับผิด LLC (Limited Liability 
Company ) ธุรกิจขนาดเล็กเริ่มมีการจดทะเบียนในรูปแบบ S Corporation และรูปแบบนี้รุ่งเรือง
มากในปี 2006 มากกว่า 3.8 ล้านบริษัท นิยมจัดตั้งเป็น S Corporation ซึ่งเพ่ิมจากปี 2005 คิดเป็น 
5.2% แต่ก็มีประมาณ 1.4 ล้าน ที่มีการกลับไปจดทะเบียนในรูปแบบ C Corporation9 

S Corporation ได้ถูกสร้างขึ้นในปี 1958 เมื่อสภาคองเกรสได้บัญญัติ Subchapter S ใน
ประมวลรัษฎากร ของสหรัฐอเมริกา ในตอนแรกที่เริ่มบังคับใช้ มีข้อจํากัดเรื่องผู้ถือหุ้นไม่เกิน 10 คน 
และข้อจํากัดเรื่องประเภทของผู้ถือหุ้นใน S Corporation และวิธีการ Pass-through คือการเสีย
ภาษีในระดับผู้ถือหุ้น ก็แคบกว่าวิธีในห้างหุ้นส่วน แต่ต่อมาขอบเขตของ Subchapter S ได้ถูกพัฒนา
และขยายขอบเขตขึ้นมาแล้วหลาย ๆ อย่าง เช่น ปัจจุบันสามารถมีผู้ถือหุ้นได้ 100 คน และได้ขยาย
ถึงประเภทของผู้ถือหุ้นใน S Corporation และขยายวิธีการ Pass-through ของ S Corporation ให้
เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น เช่นเดียวกับห้างหุ้นส่วน 

กฎหมายสหรัฐอเมริกาที่เกี่ยวข้องกับ S Corporation ได้ถูกบัญญัติใน Subchapter S ใน
ประมวลรัษฎากรของสหรัฐอเมริกาในมาตรา 1361-1379 ซึ่งเป็นกฎหมายที่ได้อธิบายถึงคุณสมบัติ 
วิธีการที่ผู้ถือหุ้นสามารถเลือกเสียภาษีแต่เพียงระดับผู้ถือหุ้นแต่เพียงระดับเดียวได้ และถ้าบริษัทที่ไม่
เข้าเงื่อนไข S Corporation ก็จะไปใช้กฎหมายเกี่ยวกับบริษัททั่ว ๆ ไป คือ C Corporation ซึ่งก็มี
กฎหมายบางส่วนใน C Corporation ที่นํามาบังคับใช้กับ S Corporation ด้วยเช่นกัน 

สําหรับผู้ที่ต้องการวางแผนที่จะจัดตั้งรูปแบบธุรกิจในรูปแบบ S Corporation ต้องมีการทํา
ความเข้าใจถึงข้อกําหนด เงื่อนไข สิทธิประโยชน์ และข้อจํากัด ของรูปแบบ S Corporation ซึ่งดูเผิน 
ๆ แล้วระบบการเสียภาษีแต่เพียงระดับผู้ถือหุ้น แบบ Pass-through จะดึงดูดใจให้จัดตั้งรูปแบบ
ธุรกิจในรูปแบบ S Corporation และเข้าใจว่าง่ายในการจัดตั้ง แต่จริง ๆ แล้วมิได้เป็นเช่นนั้น เพราะ

                                                           
9 Jeffey H. Karh Douglas A. Kahn, Terrence G. Perris,, Taxation of S Corporations in a 

Nutshell    (US.: Thomson West,West Group, 2008).P.5-8 
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ต้องพิจารณาถึงค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งและต้องปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด อีกทั้งยังมี
แบบฟอร์มที่ต้องยื่นต่อสรรพากรสหรัฐสําหรับ S Corporation โดยเฉพาะซึ่งมีแบบฟอร์มที่ต้องยื่น
มากกว่าการจัดตั้งธุรกิจแบบอ่ืนๆ ที่ผู้ประกอบธุรกิจต้องทําการปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 

มาตรการ  S Corporation เป็นมาตรการพิเศษ ตามกฎหมายสหรัฐอเมริกา ใช้สําหรับบริษัท
ขนาดเล็ก ที่สามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียวได้แม้รูปแบบการดําเนินธุรกิจ
จะเป็นแบบบริษัทก็ตาม โดยใช้หลัก Pass-Trough เพ่ือปูองกันความซ้ําซ้อนของการเสียภาษีในระดับ
กิจการและระดับผู้ถือหุ้น เพราะกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาไม่มีวิธีการขจัดภาษีซ้อนจากเงินปัน
ผล เพราะเนื่องจากสหรัฐอเมริกาใช้ระบบ Classical System ซึ่งมองว่าบริษัทและผู้ถือหุ้นเป็นหน่วย
ภาษีท่ีแยกจากกันต่างหากอย่างสิ้นเชิง จึงไม่มีการขจัดหรือบรรเทาภาระภาษีซ้ําซ้อนของเงินปันผล  

S Corporation มีหน้าที่เพียงยื่นแบบแสดงกําไรหรือขาดทุนของกิจการเท่านั้น แต่ไม่ต้องทํา
การเสียภาษีในระดับกิจการ แต่การเสียภาษีจะไปเสียในระดับผู้ถือหุ้น ซึ่งจะนําส่วนแบ่งกําไรไปรวม
กับรายได้อ่ืน ๆ ของผู้ถือหุ้นแต่ละคนและนํามาคํานวณภาษีแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในอัตรา
ก้าวหน้าตามปกติ 
 

 3.1.1 แนวคิดในการใช้ก าหนดหน่วยธุรกิจแบบ S Corporation 
 

  3.1.1.1 มาตรการทาง Corporate Law  
 

  S Corporation เป็นรูปแบบองค์กรธุรกิจรูปแบบหนึ่งในประเทศสหรัฐอเมริกา ที่
กําหนดมาเพ่ือกิจการขนาดเล็ก เป็นรูปแบบของนิติบุคคลในรูปแบบบริษัทรูปแบบหนึ่ง  มีลักษณะ
เหมือนกับบริษัททั่วไป C Corporation แต่จะมีการจํากัดคุณสมบัติต่าง ๆ เช่น จํานวนผู้ถือหุ้น หรือ
ชนิดของหุ้น เป็นต้น นอกจากนี้ยังให้สิทธิประโยชน์ที่เพ่ิมขึ้นจากรูปแบบ LLC (Limited Liability 
Companies ) และสามารถเลือกเสียภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้น ทั้งนี้ผู้ถือหุ้นต้องสมัครใจในการ
เลือกเสียภาษีด้วยกันทั้งหมด ถ้ามีผู้คัดค้านหรือไม่เห็นด้วยก็ไม่สามารถเลือกเสียภาษีแบบบุคคล
ธรรมดาได้ เป็นรูปแบบธุรกิจแบบผสม คือสามารถจัดตั้งรูปแบบธุรกิจแบบบริษัท แต่เลือกเสียภาษีที่
ระดับผู้เป็นหุ้นส่วนเพียงระดับเดียวได้ และเจ้าของกิจการก็รับผิดเพียงเท่าจํานวนที่ลงหุ้นไว้เท่านั้น ไม่
ต้องรับผิดอย่างไม่จํากัดเหมือนกับห้างหุ้นส่วน  

  



 51 

  3.1.1.2 มาตรการทางภาษี การขจัดภาษีซ้อน 
 

  โดยปกติบริษัทในสหรัฐอเมริกาจะถูกจัดเก็บภาษีสองระดับ คือ ระดับบริษัทและ
ระดับผู้ถือหุ้น เพราะจะแยกภาษีระหว่างบริษัทและผู้ถือหุ้นออกจากกันตามระบบ Separate & 
Distinct และเก็บภาษีซ้อนในเงินปันผลจากบริษัทสู่ระดับผู้ถือหุ้น โดยไม่มีวิธีขจัดความซ้ําซ้อนในทาง
ภาษี เหมือนอย่างกฎหมายไทยที่มีการขจัดความซ้ําซ้อนในทางภาษี เช่น วิธีเครดิตภาษีตามมาตรา 
47 ทวิแห่งประมวลรัษฎากร และการขจัดความซ้ําซ้อนโดยการยกเว้นไม่ต้องนําเงินได้มารวมคํานวณ
ภาษีหรือนํามารวมคํานวณเพียงกึ่งหนึ่งตามมาตรา 65 ทวิ(10)  

  เมื่อมีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแยก
ต่างหากจากผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เงินได้ที่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับจึงตกอยู่ภายใต้การ
จัดเก็บภาษีท่ีซ้ําซ้อน คือ ภาษีเงินได้นิติบุคคลในชั้นแรก และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเมื่อบริษัทจ่าย
ปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในลําดับที่สอง ซึ่งเป็นการซ้ําซ้อนในทางเศรษฐกิจ ( Economic double 
taxation) คือ การเก็บภาษีจากบุคคลตั้งแต่สองคนขึ้นไป โดยอาศัยฐานภาษีเดียวกัน โดยเก็บตอนที่
เกิดเงินได้ขึ้นครั้งหนึ่ง และเมื่อมีการเปลี่ยนมือของเงินได้ไปสู่บุคคลอ่ืนอีกครั้งหนึ่งก็มีการจัดเก็บภาษี
ซ้ําอีก10 ตัวอย่าง เช่น บริษัทประกอบกิจการมีกํารและเสียภาษีนิติบุคคลในระดับบริษัทแล้ว ต่อมา
เมื่อนํากําไรดังกล่าวไปจ่ายเป็นเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น ผู้ถือหุ้นต้องนําเงินปันผลที่ได้รับนั้ น มารวม
คํานวณเป็นเงินได้ เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกครั้งหนึ่ง ซ้ําเป็นครั้งที่สองโดยอาศัยฐานเงินได้
เดียวกัน  

การจัดเก็บภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาจะทําการจัดเก็บภาษีบริษัทแยกต่างหาก
จากผู้ถือหุ้นโดยปราศจากวิธีการขจัดความซ้ําซ้อนทางภาษี ตามหลักฐานะบุคคลแยกต่างหากจากกัน 
คือใช้ระบบ Classical System หรือระบบหน่วยแยกจากกัน 

ระบบ Classical System นี้เป็นระบบดั้งเดิม คือ การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
ตามระบบหน่วยแยกจากกันนี้มีรากฐานมาจากเหตุผลที่ว่าบริษัทและผู้ถือหุ้นเป็นหน่วยภาษีที่แยกจาก
กันต่างหากอย่างสิ้นเชิง จึงไม่มีการขจัดหรือบรรเทาภาระภาษีซ้ําซ้อนของเงินปันผล 

ในระบบนี้ กําไรของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
ในระดับบริษัท และเมื่อจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เงินปันผลที่ผู้ถือหุ้นได้รับก็จะ
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกทอดหนึ่ง จะเห็นได้ว่ามีความซ้ําซ้อนเชิงเศรษฐศาสตร์ (Economic 
double taxation) และไม่มีการขจัดภาษีซ้อนแต่อย่างใด 

                                                           
10 ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล, "ภาษีซ้อน รู้ไว้ใช่ว่า," สรรพากรสาส์น 30  (2526). หน้า 113 
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ตัวอย่าง Classical System 
 
บริษัท มีกําไร     100 บาท 
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 30% ภาษี    30 บาท 
กําไรหลังภาษีคงเหลือ    70 บาท 
 
จ่ายปันผล       70 บาท 
หักภาษี ณ ที่จ่าย 10%     7 บาท 
ดังนั้นภาษีเงินได้ทั้งหมด (30+7)   37 บาท 

                        ดังนั้นกําไรที่เหลือจริง ๆ     63 บาท 

 

 จะเห็นได้ว่าข้อดีของระบบนี้ คือ  เป็นระบบที่บังคับใช้ง่ายที่สุดในทางปฏิบัติ
เมื่อเปรียบเทียบกับระบบอ่ืน แต่ข้อเสียคือก่อให้เกิดความซ้ําซ้อนในเชิงเศรษฐศาสตร์ เพราะไม่มีการ
บรรเทาภาระภาษีซ้อนที่เกิดข้ึน 

 แนวคิดในการจัดตั้งรูปแบบ S Corporation นอกจากเป็นมาตรการทาง Corporate Law 
แล้วก็ยังเป็นการใช้มาตรการทางภาษี เนื่องจากระบบของสหรัฐอเมริกาไม่มีวิธีการขจัดภาษีซ้อนของ
เงินปันผลที่บริษัทจ่ายให้กับผู้ถือหุ้น จึงทําให้เกิดความซ้ําซ้อนทางเศรษฐกิจ รูปแบบ S Corporation 
เป็นการเสียภาษีแบบ Pass-through อีกรูปแบบหนึ่ง ที่ให้ผู้ถือหุ้นสามารถเลือกเสียภาษีแค่เพียง
ระดับเดียว คือ ระดับผู้ถือหุ้นเท่านั้น ไม่ต้องเสียภาษีในระดับบริษัท ซึ่งรัฐสภาของประเทศ
สหรัฐอเมริกาได้พยายามที่จะหาวิธีในการหลีกเลี่ยงภาระภาษีซ้ําซ้อนที่เกิดขึ้นกับรูปแบบบริษัทจํากัด 
เพ่ือให้เกิดความยืดหยุ่นกับรูปแบบบริษัทขนาดเล็ก (Small Business Corporation) โดยไม่ให้ถูก
จัดเก็บภาษีซ้ําซ้อนทั้งในระดับบริษัทและระดับผู้ถือหุ้น S Corporation จึงมีหน้าที่ในการยื่นแบบ
แสดงกําไรขาดทุนของบริษัท แต่ให้นําเงินได้ไปเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียว แต่
อย่างไรก็ตาม S Corporation สามารถที่จะทําการเลือกได้ว่าต้องการที่จะเสียภาษีแบบบริษัท หรือ
เสียภาษีแบบ Pass-through ในระดับผู้ถือหุ้น โดยความยินยอมของผู้ถือหุ้น มิได้เป็นการบังคับแต่
อย่างใด แต่เป็นการให้สิทธิที่ผู้ถือหุ้นสามารถเลือกได้ 

 แต่อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีของสหรัฐอเมริกา สรรพากรของสหรัฐมิได้คํานึงถึงเฉพาะ
การแบ่งแยกรูปแบบนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาโดยอาศัยวิธีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแต่เพียง

บริษัท 

ผู้ ถือหุ้น 
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อย่างเดียว แต่จะกําหนดวิธีการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจโดยพิจารณาถึงเจตนาในการดําเนินธุรกิจ
ประกอบกับคุณสมบัติของหน่วยธุรกิจ โดยให้ความสําคัญในสาระสําคัญ (Substantial) มากกว่า
รูปแบบ (Form) จึงมีการกําหนดให้บริษัทสามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นได้ ในรูปแบบของ S 
Corporation 

   

3.1.2 ลักษณะคุณสมบัติและเงื่อนไข ของ S Corporation 
 

S Corporation ซึ่งหมายถึง บริษัทขนาดเล็ก (Small Business Corporation) เป็นรูปแบบ
บริษัทที่มีลักษณะเช่นเดียวกับบริษัทจํากัดทั่วไป เช่นเดียวกับ   C Corporation แต่มีการกําหนด
คุณสมบัติเฉพาะของ S Corporation ซึ่งเป็นข้อจํากัดของบริษัทจํากัดรูปแบบนี้ (Eligibility 
Restrictions) ตาม Subchapter S ของประมวลรัษฎากรของสหรัฐตามมาตรา 1361 คือ  

1. บริษัทจะต้องจัดตั้งขึ้นในประเทศสหรัฐอเมริกา และเมื่อต้องการที่จะเลือกเป็น   S 
Corporation จะต้องเข้าเงื่อนไขตามท่ีประมวลรัษฎากรสหรัฐกําหนด และผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องลง
ลายมือชื่อในแบบฟอร์มเพ่ือยื่นต่อสรรพากรสหรัฐ (Form 2553) ซึ่งฟอร์ม 2553 เป็นฟอร์มที่ผู้เป็น
หุ้นส่วนใช้สําหรับการเลือกที่จะเป็น S Corporation ตามประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา 
มาตรา 1362(a) 

2. ผู้ถือหุ้นจะต้องเป็นบุคคลธรรมดา ทรัสต์ และกองมรดก และจะต้องไม่ใช่ห้างหุ้นส่วน 
บริษัท หรือคนต่างด้าวที่ไม่มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกา (ตามรายละเอียดใน IRS มาตรา 1361 (C) (2) 
(A) 

3. มีผู้ถือหุ้นไม่เกิน 100 คน (การนับจํานวนผู้ถือหุ้น ถ้าเป็นครอบครัวเดียวกันจะนับเป็นหนึ่ง
ผู้ถือหุ้น เช่น สามีหรือภริยา ตามมาตรา 1361 (c) (1) (B) และระเบียบที่ 1.1361-1 (e) (3) (ii)) 

4. จะต้องมีหุ้นประเภทเดียว (One Class of Stock) ตามระเบียบที่ 1.1361-1 (I) และ
มาตรา 1361 (c) (4)  

5. กิจการของบริษัทต้องไม่ใช่กิจการ ต่อไปนี้ 

- สถาบันการเงิน  

- บริษัทประกันชีวิต และ  
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- บริษัทที่จัดตั้งข้ึนในสหรัฐสําหรับการทํากิจการส่งออกผลิตภัณฑ์ที่ผลิตในประเทศสหรัฐ ซึ่ง
มีลักษณะพิเศษ ที่เรียกว่า Domestic international sales corporation (“DISC” are domestic 
corporations formed to export U.S. products) 

6. ปีภาษีต้องสิ้นสุด 31 ธันวาคม (Section 444) 

7. ผู้ถือหุ้นทุกคนต้องสมัครใจที่จะเลือกเสียภาษีแบบ S Corporation โดยยื่น form 2553 
Election by a Small Business Corporation ซึ่งต้องลงชื่อโดยผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคน11  ตามมาตรา 
1362 (a) และระเบียบที่ 1.1362-1 (a), 6 (a) (2) และผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องให้ความยินยอม โดย
ทําเป็นหนังสือ อาจแยกต่างหาก จากแบบฟอร์ม 2553 ก็ได้ และแบบฟอร์ม 2553 ต้องยื่นภายใน 15 
วันหลังจาก 2 เดือนของปีภาษีท่ีได้เลือก ยกตัวอย่าง ดังนี้คือ 

 กรณีท่ี 1 ถ้าไม่มีปีภาษีปีก่อน เช่น ปีภาษีปีแรกเริ่มต้น 7 มกราคม ดังนั้น 2 เดือน ก็
จะสิ้นสุดวันที่ 6 มีนาคม และ 15 วันหลังจากปีภาษีที่เริ่มข้ึนก็จะสิ้นสุดวันที่ 21 มีนาคม ดังนั้นต้องยื่น
ฟอร์ม 2553 สําหรับปีภาษีท่ีเริ่ม 7 มกราคม ภายในวันที่ 21 มีนาคม 

 กรณีที่ 2 มีปีภาษีปีก่อน เช่น ปีก่อนเป็น C Corporation แต่ปีนี้ต้องการเป็น S 
Corporation เริ่ม 1 มกราคม ดังนั้น 2 เดือนจะสิ้นสุด 28 กุมภาพันธ์ หรือ 29 กุมภาพันธ์ และ 15 
วันหลังจากเริ่มปีภาษีสิ้นสุดวันที่ 15 มีนาคม ดังนั้นต้องยื่นฟอร์ม 2553 สําหรับรอบปีภาษีที่เริ่ม 1 
มกราคม ภายในวันที่ 15 มีนาคม 

 กรณีที่ 3 ปีภาษีที่น้อยกว่า 2 เดือนครึ่ง เช่นปีภาษีปีแรกเริ่มในวันที่ 8 พฤศจิกายน 
ดังนั้น 2 เดือนจะสิ้นสุดวันที่ 7 มกราคมและ 15 วันหลังจากนั้นคือ วันที่ 22 มกราคม ดังนั้นในรอบนี้
ต้องยื่นฟอร์ม 2553 ซึ่งเป็นรอบปีภาษีที่สั้น คือ รอบที่เริ่มวันที่ 8 พฤศจิกายน ต้องยื่นภายใน 22 
มกราคม 
 

 ดังนั้นแม้ว่า S Corporation จะมีข้อดีในเรื่องของรูปแบบการจัดองค์กรธุรกิจที่มีสิทธิ
ประโยชน์มากกว่า   LLCs และมีการขจัดความซ้ําซ้อนในทางภาษีคือเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น
แต่เพียงระดับเดียวก็ตาม แต่ก็ต้องปฏิบัติตามกฎหมายเฉพาะอย่างเคร่งครัด และอาจเป็นข้อจํากัดใน
การขยายกิจการ เช่นเรื่องจํานวนของผู้ถือหุ้น  และเรื่องประเภทของหุ้นที่ต้องมีชนิดเดียวเท่านั้น และ
เรื่องสัญชาติของผู้ถือหุ้น ซึ่งถ้าไม่สามารถปฎิบัติตามคุณสมบัติที่กฎหมายกําหนด ก็จะถูกยกเลิก

                                                           
11 Internal Revenue Service, "S Corporations" http://www.irs.gov/Businesses/Small-

Businesses-%26-Self-Employed/S-Corporations. 
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สถานภาพในการเสียภาษีในระดับหุ้นส่วนโดยอัตโนมัติ แต่ก็สามารถที่จะกลับมาเลือกเสียภาษีใน
ระดับหุ้นส่วนได้อีก ถ้า S Corporation ถูกยกเลิกสถานภาพตั้งแต่ 5 ปีภาษีขึ้นไป แต่ทั้งนี้ต้องได้รับ
อนุมัติจากสรรพากรสหรัฐ12 

 การคํานวณภาษีของ S Corporation ใช้การคํานวณภาษีแบบ Pass-Through System คือ 
การเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียว ไม่ต้องเสียภาษีในระดับบริษัท ตามมาตรา 1363 (b) 
ซึ่งคํานวณเหมือนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งนํากําไรหรือขาดทุนของกิจการมาแบ่งส่วนตามสัดส่วน
ของผู้ถือหุ้นของ S Corporation (มาตรา 1366 (a) ) เมื่อผู้ถือหุ้นได้รับกําไรหรือขาดทุนของ S 
Corporation ก็นํามารวมคํานวณกับรายได้อ่ืนของผู้ถือหุ้นเพ่ือยื่นเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามปี
ภาษีนั้น ดังนั้นเหตุผลหนึ่งในการกําหนดให้ S Corporation มีหุ้นประเภทเดียว (one class of 
stock) ก็เพราะต้องการให้ง่ายต่อการคํานวณในการแบ่งส่วนกําไรหรือขาดทุนจากบริษัท  S 
Corporation สู่ผู้ถือหุ้นนั่นเอง 

 อย่างไรก็ตามแม้ S Corporation จะให้คํานวณภาษีแบบ Pass-Through System คือไป
เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นก็ตาม แต่บริษัท ก็ยังคงมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการรายได้ รายจ่ายของ
บริษัท รายชื่อผู้ถือหุ้น และสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นแต่ละคน และจํานวนกําไรหรือขาดทุนและ
วันที่ที่หุ้นส่วนแต่ละคนได้รับ ตามมาตรา 6037 (a) และตามระเบียบที่ 301.6037-2T   

 

3.1.3 การก าหนดวิธีการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจแบบ S Corporation 
 

สหรัฐได้กําหนดวิธีการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจแบบ S Corporation โดยไม่คํานึงถึงการ
แบ่งแยกรูปแบบโดยอาศัยวิธีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแต่เพียงอย่างเดียว  (Form) แต่คํานึงถึง
สาระสําคัญในการดําเนินธุรกิจ พิจารณาถึงเจตนาประกอบกับคุณสมบัติในการดําเนินธุรกิจ 
(Substantial) แม้ S Corporation มีสถานะเป็นนิติบุคคลตามการจดทะเบียนก็ตาม แต่ก็สามารถ
เลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น ตามหลัก Pass-Through System ได้เช่นเดียวกับห้างหุ้นส่วน ซึ่งจะ
ทําการจัดเก็บภาษีที่ระดับผู้เป็นหุ้นส่วนแต่เพียงระดับเดียว (Partner’s Level) เพราะรัฐสภาของ
สหรัฐอเมริกาพยายามที่จะหาวิธีการในการหลีกเลี่ยงภาระภาษีที่ซ้ําซ้อนที่เกิดขึ้นกับรูปแบบบริษัท 
เพ่ือให้เกิดความสะดวกกับรูปแบบบริษัทขนาดเล็ก (Small Business Corporation) ที่จะไม่ให้เกิด
ความซ้ําซ้อนในการถูกจัดเก็บภาษีซ้ําท้ังระดับบริษัทและระดับผู้ถือหุ้น 

                                                           
12 Jerald David August, Subchapter S Reform Bill Introduced in Congress, Journal of 

Partnership Taxation    (US.: Winter, 1996). P.331-335  
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 S Corporation มีหน้าที่ในการยื่นแบบแสดงกําไรขาดทุนหรือแบบประเมินภาษีของบริษัท 
แต่ในการเสียภาษีเงินปันผลจะเป็นหน้าที่ของผู้ถือหุ้นแต่ละคนที่จะต้องนําส่วนแบ่งกําไรไปรวมกับ
รายได้อ่ืน ๆ ของตนและคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราก้าวหน้า และสามารถนําผลขาดทุน
ที่เกิดขึ้นจากการดําเนินธุรกิจ ไปคํานวณภาษีท่ีระดับผู้ถือหุ้นได้อีกด้วย แต่มีข้อเสียก็คือผู้ถือหุ้นของ S 
Corporation จะต้องยื่นเสียภาษีสําหรับรายได้จากบริษัทแม้ว่าจะยังไม่ได้รับการจ่ายเงินปันผลจริงก็
ตาม เพราะเป็นการนําไปรวมคํานวณที่ระดับผู้ถือหุ้น เมื่อบริษัทคํานวณกําไรของกิจการและแบ่งตาม
สัดส่วนผู้ถือหุ้น ผู้ถือหุ้นก็ต้องนําไปรวมคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทันที แต่ถ้าเป็นกรณีกิจการ
บริษัททั่วไปจะต้องนําเงินปันผลไปรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อเม่ือได้รับเงินปันผล
จริงเท่านั้น ถ้ายังไม่ได้รับก็ยังไม่ต้องนําไปรวมคํานวณ 

 แต่อย่างไรก็ตามบริษัท S Corporation สามารถไม่เลือกที่จะเสียภาษีท่ีระดับผู้ถือหุ้นก็ได้ แต่
ก็ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ถือหุ้นทุกคน กฎหมายนี้เป็นกฎหมายที่ให้สิทธิผู้ถือหุ้นเลือกได้ว่าจะเสีย
ภาษีแบบใดที่ระดับบริษัท หรือว่าจะเลือกท่ีจะเสียภาษีท่ีระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียว มิได้เป็นบท
บังคับเด็ดขาด แต่ต้องได้รับความยินยอมจากผู้เป็นหุ้นส่วนเท่านั้น 

 การคํานวณภาษีของ S Corporation ใช้วิธีการคํานวณเหมือนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดย
การแบ่งกําไรหรือขาดทุนของบริษัทให้แก่ผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้น และการที่กฎหมายกําหนดให้
มีหุ้นชนิดเดียว เพราะทําให้ง่ายต่อการแบ่งกําไรตามสัดส่วนการถือหุ้นนั่นเอง13 

 

 3.1.4 ข้อจ ากัดและการยกเลิก S Corporation 
 

 การจัดตั้งรูปแบบบริษัทขนาดเล็ก หรือ S Corporation แม้ว่าจะมีข้อดีในเรื่องภาษีคือ 
สามารถเสียภาษีแบบ Pass-Through ไปยังผู้ถือหุ้นโดยตรง เพ่ือเสียภาษีเพียงระดับเดียว หรือ 
สามารถที่จะเลือกเสียภาษีแบบบริษัทก็ได้ แต่  S Corporation ก็มีข้อจํากัดในเรื่องคุณสมบัติ 
(Eligibility Restrictions) หรือข้อจํากัดในเรื่องผู้ถือหุ้น เช่น ต้องมีผู้ถือหุ้นไม่เกิน 100 คน ผู้ถือหุ้น
ต้องเป็นผู้ถือหุ้นประเภทเดียว (One class of stock) เพ่ือเป็นการง่ายในการปันส่วน เพ่ือคํานวณ
ภาษ ีและต้องเป็นบุคคลสัญชาติอเมริกา เป็นต้น 

                                                           
13 Douglas A. Kahn, Taxation of S Corporations in a Nutshell. (Thomson West : West 

Group, U.S., 2008) P.83-85 
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 การยกเลิกจากการเลือกเป็นรูปแบบ S Corporation สามารถทําได้โดยผู้ถือหุ้นเกินกว่ากึ่ง
หนึ่งของการถือหุ้นทั้งหมด แสดงเจตนาต้องการยกเลิกรูปแบบ S Corporation ภายใต้เงื่อนไขมาตรา 
1362 (d)(1) ซึ่งถ้าทําเรื่องภายในวันที่ 15 ของเดือนที่ 3 ของปีภาษีจะทําให้มีผลย้อนหลังไปตั้งแต่วัน
แรกของปีภาษี แต่ถ้าทําหลังจากนั้นจะมีผลในวันแรกของปีภาษีถัดไป14 

นอกจากนี้ถ้าไม่สามารถปฎิบัติตามคุณสมบัติที่กฎหมายกําหนด ก็จะถูกยกเลิกสถานภาพใน
การเสียภาษีในระดับหุ้นส่วนโดยอัตโนมัติ แต่ก็สามารถที่จะกลับมาเลือกเสียภาษีในระดับหุ้นส่วนได้
อีก ถ้า S Corporation ถูกยกเลิกสถานภาพตั้งแต่ 5 ปีภาษีขึ้นไป แต่ทั้งนี้ต้องได้รับอนุมัติจาก
สรรพากรสหรัฐ15  

 ตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาที่มีมาตรการให้บริษัทสามารถเลือกเสียภาษีในระดับ
ผู้ถือหุ้นแต่เพียงระดับเดียวในรูปแบบ S Corporation แล้ว ยังมีอีกรูปแบบหนึ่งที่สามารถเลือกเสีย
ภาษีแบบ Pass-Through System เช่นเดียวกับ   S Corporation ได้ นั่นคือรูปแบบบริษัทจํากัด
ความรับผิด Limited Liability Companies “LLCs” ซึ่งจะกล่าวรายละเอียดในหัวข้อถัดไป แต่ใน
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ผู้เขียนมุ่งศึกษาถึงแนวทางการเสียภาษีตามหลัก Pass-Through System ที่
สามารถนํามาใช้กับนิติบุคคลเท่านั้น ดังนั้นการอธิบายจึงเป็นการอธิบายถึงหลักการเสียภาษีของ
บริษัทจํากัดความรับผิด (LLCs) แต่มิได้อธิบายละเอียดถึงคุณสมบัติและลักษณะต่าง ๆ ของบริษัท 
LLCs แต่อย่างใด เป็นการอธิบายแค่พอสังเขปเท่านั้น 

 

3.2 บริษัทจ ากัดความรับผิด LLCs (Limited Liability Companies) 
 

 LLCs คือบริษัทจํากัดความรับผิด ที่มีรูปแบบพิเศษโดยผสานลักษณะพิเศษของบริษัทจด
ทะเบียนและห้างหุ้นส่วนและกิจการเจ้าของคนเดียว ค่อนข้างยืดหยุ่นในการจัดตั้ง ไม่มีข้อจํากัด
เหมือนกับ S Corporation  

LLCs เป็นการร่วมลงทุนจากผู้ถือหุ้นหลายราย โดยผู้ถือหุ้นแต่ละรายจะรับผิดชอบหนี้สิน
ของบริษัทไม่เกินมูลค่าที่ตนถืออยู่ ผู้ถือหุ้นที่จํากัดความรับผิดสามารถมีสิทธิในการเข้าร่วมจัดการ
กิจการได้โดยไม่ต้องเสี่ยงกับความรับผิดส่วนตัวเหมือนกับกรณีห้างหุ้นส่วน และบริษัทจํากัดจะต้องทํา
การจดทะเบียนและมีคําว่า “LLC” ต่อท้ายชื่อบริษัท  
                                                           

14 Internal Revenue Code, Section 1362 (d) (1) 
15 Jerald David August, Subchapter S Reform Bill Introduced in Congress, Journal of 

Partnership Taxation. (Winter,1996), P.331-335  
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 กรณี LLCs ก็เป็นการจัดตั้งรูปแบบธุรกิจในรูปแบบของบริษัท ซึ่งผู้ถือหุ้นยังคงต้องแบก
รับภาระภาษีที่ซ้ําซ้อนทั้งในระดับบริษัทและในระดับผู้ถือหุ้นดังนั้นจึงกําหนดให้ LLCs สามารถเสีย
ภาษีในระดับผู้ถือหุ้นเพ่ือขจัดความซ้ําซ้อนทางภาษีเช่นเดียวกับ S Corporation คือสามารถนํากําไร
หรือขาดทุนของบริษัทไปเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียวได้เหมือนกับห้างหุ้นส่วน 

 LLCs เป็นรูปแบบของหน่วยภาษี Pass-Through Entity อีกรูปแบบหนึ่งที่สรรพากร
สหรัฐอเมริกา (Internal Revenue Service) ได้ออกระเบียบข้อหารือ (Revenue Ruling) ว่า LLCs 
หรือบริษัทจํากัดความรับผิดสามารถที่จะรับหลักการเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนหรือเสียภาษีที่ระดับผู้
ถือหุ้นเพียงระดับเดียวตามหลักการ Pass-Through ด้วยเหตุว่า การกําหนดหน่วยธุรกิจมีมากมายซึ่ง
สหรัฐอเมริกาเปิดโอกาสให้หน่วยธุรกิจมีอิสระในการเลือกรูปแบบและสามารถที่จะเลี่ยงคุณสมบัติ
หรือข้อจํากัดที่เกิดขึ้นในแต่ละรูปแบบ เช่น ความรับผิดส่วนตัวของรูปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญ 
(General Partnerships) หรือภาระภาษีซ้ําซ้อนในรูปแบบบริษัท ดังนั้น การจัดตั้งธุรกิจแต่ละครั้ง
ภาระภาษีจะเป็นปัจจัยหลักที่มีผลต่อการเลือกที่จะประกอบธุรกิจ16 

 LLCs สามารถเลือกเสียภาษีได้ทั้งรูปแบบบริษัทจํากัดทั่วไป และเลือกเสียภาษีแบบ Pass-
Through Entities โดยนําเงินกําไรหรือขาดทุนของกิจการไปเสียภาษีในนามของผู้ถือหุ้น 

 จะเห็นได้ว่าไม่ว่าจะเป็น S Corporation หรือ LLCs ก็เป็นแนวคิดในการให้เสียภาษีในระดับ
ผู้ถือหุ้น คือเสียตามหลัก Pass-Through System ดังนั้นจึงขออธิบายถึงแนวคิดในการกําหนดหน่วย
ธุรกิจเพ่ือเสียภาษีตามหลัก Pass-Through ดังต่อไปนี้ 

 

3.2.1 แนวคิดในการก าหนดหน่วยธุรกิจเพื่อเสียภาษีตามหลักการ Pass-Through17 
  

  3.2.1.1 แนวคิดการนับคุณสมบัติบริษัท (Enumerated Corporate 
Characteristic) ของหน่วยภาษี Pass-Through ก่อนระเบียบ Check-the-Box Regulation 
  

                                                           
16 Lawrence H. Brenman, Limited Liability Companies Offer New Opportunities to 

Business Owners    (Winter: Journal of Partnership Taxation,10, 1994). P.301-312 
17 William Nelson& R. Whitmire William Mckee, Federal Taxation of Partnership and 

Partners    (Boston New York: Federal Taxation of Partnership and Partners, 1977). P.3-36 
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  ในปี 1917 ประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา (IRC) ได้ให้คําจํากัดความ
ของคําว่า       “ Corporation” รวมอยู่ในคําจํากัดความของการรวมกลุ่มแบบบริษัท (Association) 
จนกระทั่งปี 1935 เนื่องมาจากผลของคําพิพากษาฎีกาในคดี Morrissey V Commissioner  ปี 
1935 ได้วางหลักการแบ่งแยกวิธีการเสียภาษีของหน่วยธุรกิจต่าง ๆ เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรมี
แนวคิดในการให้ความสําคัญของเนื้อหาสาระ (Substance) มากกว่าพิจารณาแต่เพียงรูปแบบ 
(Form) ซึ่งแนวคิดต่าง ๆ เหล่านี้เป็นผลมาจากคําพิพากษาของศาลสูงและสรรพากรที่ได้เกิดข้อโต้แย้ง
กันข้ึนว่าหน่วยธุรกิจต่าง ๆ ควรเสียภาษีในรูปแบบของห้างหุ้นส่วนหรือรูปแบบของบริษัท ดังนั้นศาล
สูงจึงได้วางแนวบรรทัดฐานในการกําหนดหลักเกณฑ์ในการแบ่งแยกวิธีการเสียภาษีโดยใช้หลักเกณฑ์
การนับคุณสมบัติบริษัท (Enumerated Corporations) เพ่ือแยกความแตกต่างระหว่างห้างหุ้นส่วน
กับรูปแบบการรวมกลุ่มบริษัท (Association) โดยธุรกิจจะเสียภาษีแบบบริษัทได้ จะต้องมีคุณสมบัติ
อย่างน้อย 3 ใน 4 ประการของคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 

1. Continuity of Life ความต่อเนื่องขององค์กร 
 
รูปแบบบริษัททั่ว ๆ ไป ย่อมสามารถดําเนินกิจการได้ตลอดไป ไม่ขึ้นอยู่กับการ

เปลี่ยนแปลงของผู้ถือหุ้น แม้มีการเปลี่ยนแปลงความสัมพันธ์ระหว่างสมาชิกในองค์กรก็ไม่ทําให้
กระทบต่อความต่อเนื่องขององค์กร แต่ตามกฎหมายห้างหุ้นส่วนถ้าเกิดมีการเปลี่ยนแปลงสถานะหรือ
ความสัมพันธ์ของผู้เป็นหุ้นส่วนก็จะทําให้ขาดความต่อเนื่องขององค์กร เช่น ห้างหุ้นส่วนสามัญ 
(General Partnerships) จะสามารถเลิกกิจการได้ด้วยเหตุ 6 ประการ คือ การตาย (Death), 
วิกลจริต (Insanity), การปลดเกษียณ (Retirement), ล้มละลาย (Bankruptcy), การลาออก 
(Resignation) และ การไล่ออก (Expulsion) ซึ่งระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-2(b)(2) ยังมีการ
กําหนดไว้ว่า การเลิกกิจการที่เกิดขึ้นจากการที่หุ้นส่วนไม่จํากัดความรับผิดได้ลาออกจากห้างหุ้นส่วน
เป็นการทําลายความสัมพันธ์ร่วมกัน (Mutual agency) แม้ว่าหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญจะตกลง
ล่วงหน้าว่าให้ห้างหุ้นส่วนดําเนินธุรกิจต่อไปได้ แต่ถ้าหากหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งลาออก ห้างหุ้ นส่วน
สามัญดังกล่าวก็ไม่สามารถที่จะมีความต่อเนื่องขององค์กรได้ เนื่องจากว่า ภายใต้กฎหมายท้องถิ่น 
การตายหรือการถอนตัวจากการเป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนเป็นสาเหตุหนึ่งที่ก่อนให้เกิดการเลิกกิจการ
ได ้

ส่วนในกรณีของห้างห้นส่วนจํากัด (Limited Partnerships) สามาถเลิกกิจการ
ได้ด้วยเหตุ 3 ประการ คือ ล้มละลาย (Bankruptcy), การลาออก (Resignation) และ การไล่ออก 
(Expulsion) โดยระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-1(b)(1) ได้กล่าวไว้ว่าห้างหุ้นส่วนจํากัดไม่สามารถมี
ความต่อเนื่องขององค์ได้ถ้าหากว่า “การปลดเกษียณ (Retirement), การตาย (Death), ความ
วิกลจริต (Insanity) ของผู้เป็นหุ้นส่วนที่ไม่จํากัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนจํากัดเป็นเหตุให้มีการเลิก
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ห้างหุ้นส่วน เว้นเสียแต่ว่า ผู้เป็นหุ้นส่วนที่ไม่จํากัดความรับผิดหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่เหลือได้ตกลงให้ห้าง
หุ้นส่วนดําเนินต่อไป18 

ดังนั้นจะเห็นได้ว่าถ้าเป็นบริษัท ความต่อเนื่องขององค์กรย่อมไม่ขึ้นอยู่กับการ
เปลี่ยนแปลงความสัมพันธ์ของผู้เป็นหุ้นส่วน ซึ่งเป็นคุณสมบัติของบริษัท แต่ถ้าเป็นห้างหุ้นส่วนก็จะ
ขาดคุณสมบัติของบริษัทในเรื่องความต่อเนื่องขององค์กร 

 
2. Centralized Management ศูนย์รวมอ านาจการจัดการ 

 

สําหรับบริษัททั่ว ๆ ไปสิทธิในการบริหารจัดการจะไม่ได้เป็นของผู้ถือหุ้น แต่จะ
เป็นการจัดการจากคณะกรรมการของบริษัท (Board of Directors) ซึ่งจะเป็นผู้บริหารงานทั่ว ๆ ไป
ของบริษัท เพ่ือหลีกเลี่ยงการรวมอํานาจเบ็ดเสร็จของผู้ถือหุ้นในการใช้อํานาจบริหาร 

ตามระเบียบสรรพากรที่ 301.4401-2(c)Z(1) ได้กําหนดว่า องค์กรมีคุณสมบัติ
ในเรื่องศูนย์รวมอํานาจการจัดการก็ต่อเมื่อ “บุคคลใดหรือกลุ่มบุคคลใดที่ไม่ใช่สมาชิกทั้งหมดของ
องค์กรมีอํานาจเด็ดขาดแต่เพียงผู้เดียวอย่างต่อเนื่องกันที่จะตัดสินใจเกี่ยวกับการดําเนินกิจการของ
หน่วยธุรกิจทีได้จัดตั้งขึ้น” (Continuing exclusive authority) 

ศูนย์รวมอํานาจการจัดการเป็นคุณสมบัติที่ปรากฎในรูปแบบบริษัท แต่ในกรณี
ของห้างหุ้นส่วนคุณสมบัตินี้ไม่สามารถเกิดขึ้นได้ ถ้าหากอํานาจในการจัดการขององค์กรเกิดขึ้นจาก
การอาศัยเสียงส่วนใหญ่ของผู้เป็นหุ้นส่วน (A Major of the benefit owners) และการกระทํา
ดังกล่าวเป็นการกระทําในฐานะตัวแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนคนอ่ืน ๆ ทั้งนี้เพราะเหตุว่า การกระทําใน
ฐานะเป็นตัวแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนคนอ่ืนๆ เป็นการกระทําที่ไม่มีการควบคุมระหว่างกัน การกระทํา
ดังกล่าวจึงทําในฐานะที่เป็นตัวแทนธรรมดาแม้ว่าจะมีการตั้งผู้แทนขึ้นมาก็ไม่สามารถมีคุณสมบัติของ
บริษัทในข้อนี้ได้ 

และระเบียบสรรพากรที่ 301.4401-2(c)(4) ระบุไว้ว่า ในกรณีของห้างหุ้นส่วน
สามัญ (General Partnerships) จะไม่สามารถมีคุณสมบัติในเรื่องศูนย์รวมอํานาจการจัดการได้ 
เพราะเหตุว่า ความสัมพันธ์ระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนสามัญมีลักษณะที่เป็น “ความสัมพันธ์
ร่วมกัน (Mutual agency relationship) ระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนด้วยกันเอง ดังนั้น หากมีการแต่งตั้ง
ตัวแทนข้ึนมา ผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนยังคงรักษาอํานาจของตนเองในการดําเนินกิจการในห้างหุ้นส่วน
กับบุคคลที่สามได้โดยไม่ต้องได้รับความยินยอมจากผู้เป็นหุ้นส่วนคนอ่ืน 

                                                           
18 Ibid. P.3-46 
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แต่ในบางครั้ง ศูนย์รวมอํานาจการจัดการอาจเกิดขึ้นได้กับรูปแบบห้างหุ้นส่วน
จํากัด หากผู้เป็นหุ้นส่วนประเภทจํากัดความรับผิดมีสัดส่วนการถือหุ้นค่อนข้างมาก (Substantial 
interest) ในกรณีนี้ ศูนย์รวมอํานาจการจัดการหรือ Centralized Management ก็อาจเกิดขึ้นได้ใน
ห้างหุ้นส่วนจํากัด เพราะหุ้นส่วนประเภทจํากัดความรับผิดมีอํานาจควบคุมค่อนข้างเด็ดขาด แต่
อย่างไรก็ตามอาจเกิดปัญหาในการนับผลประโยชน์ในห้างว่าควรจะมีสัดส่วนเท่าใดจึงจะถือว่ามี
คุณสมบัติของบริษัทในข้อนี้ได้ ซึ่งสรรพากรของสหรัฐได้ชี้แจงในระเบียบเพื่อเป็นแนวทางดังนี้คือ หาก
ผู้เป็นหุ้นส่วนประเภทไม่จํากัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนจํากัดเป็นเจ้าของผลประโยชน์ในห้างหุ้นส่วน
มากกว่า 20% กรณีนี้ศูนย์รวมอํานาจการจัดการก็ไม่อาจเกิดขึ้นได้ เพราะเหตุว่าผู้เป็นหุ้นส่วน
ประเภทจํากัดความรับผิดไม่สามารถท่ีจะควบคุมหุ้นส่วนประเภทไม่จํากัดความรับผิดได้  

ดังนั้นศูนย์รวมอํานาจการจัดการเป็นคุณสมบัติของรูปแบบบริษัท แต่ในกรณี
ของห้างหุ้นส่วนสามัญจะไม่มีศูนย์รวมอํานาจการจัดการแม้ว่าจะมีการตั้งตัวแทนก็ตาม เพราะการตั้ง
ตัวแทนเป็นการกระทําเพ่ือตนเองโดยไม่มีการควบคุมระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนด้วยกันเอง แต่ในห้าง
หุ้นส่วนจํากัดอาจมีศูนย์รวมอํานาจการจัดการได้ แต่ต้องพิจารณาถึงสัดส่วนการเป็นหุ้นส่วนข้างมาก
ว่าเป็นหุ้นส่วนประเภทที่จํากัดความรับผิดมีอํานาจควบคุมหุ้นส่วนประเภทไม่จํากัดความรับผิดโดย
เด็ดขาดหรือไม ่

 

3. Limited Liability การจ ากัดความรับผิด 

 

ผู้ถือหุ้นของบริษัทไม่ต้องรับผิดเป็นการส่วนตัวสําหรับบริษัท รับผิดไม่เกิน
จํานวนหุ้นที่ถือในบริษัทเท่านั้นและหน้าที่การบริหารงานของบริษัททั่ว ๆ ไปก็เป็นความรับผิดชอบ
ของคณะกรรมการของบริษัท 

แต่ในกรณีของห้างหุ้นส่วนสามัญ (General Partnerships) ไม่สามารถมี
คุณสมบัติในข้อนี้ได้เพราะห้างหุ้นส่วนสามัญมีหุ้นส่วนเฉพาะประเภทไม่จํากัดความรับผิดประเภท
เดียว ผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนของห้างหุ้นส่วนจะต้องรับผิดต่อเจ้าหนี้  (Creditors) ส่วนห้างหุ้นส่วนจํากัด 
(Limited Partnership) โดยปกติจะไม่มีคุณสมบัติเรื่องของความรับผิดจํากัด เพราะหุ้นส่วนที่ไม่
จํากัดความรับผิด (General Partners) จะต้องรับผิดในหนี้ทั้งหมดของห้าง เว้นแต่ในกรณีที่หุ้นส่วนที่
ไม่จัดความรับผิดไม่มีทรัพย์สินอื่นและกระทําการในฐานะเป็นตัวแทน (Dummy) ของหุ้นส่วนที่จํากัด
ความรับผิด ในกรณีดังกล่าวจึงจะถือว่าห้างหุ้นส่วนจํากัดนั้นมีคุณสมบัติในเรื่องความรับผิดจํากัด 
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ดังนั้นไม่ว่าห้างหุ้นส่วนสามัญหรือห้างหุ้นส่วนจํากัดก็ไม่สามารถมีคุณสมบัติใน
เรื่องความรับผิดแบบจํากัดมาใช้ได้เหมือนบริษัท เพราะต่างฝุายต่างก็ต้องมีความรับผิดส่วนตัวต่อห้าง
หุ้นส่วนเสมอ  

 

4. Free transferability of Interests ความมีอิสระในการโอนผลประโยชน์ 

โดยปกติทั่ว ๆ ไปผู้ถือหุ้นในบริษัท มีความเป็นอิสระที่จะขายหุ้นของตนเมื่อใดก็
ได้ตามท่ีต้องการ มีความเป็นอิสระในการโอนผลประโยชน์ของตนให้กับผู้ใด หรือเมื่อใดก็ได้ 

แต่ในห้างหุ้นส่วนไม่สามารถทําได้ เพราะความมีอิสระในการโอนผลประโยชน์
ไม่อาจเกิดข้ึนได้ถ้าหากการโอนผลประโยชน์เช่นว่านั้นมีผลต่การเลิกกิจการขององค์กรและเกิดองค์กร
ใหม่ข้ึนมา ถ้าหากผู้รับโอนได้รับโอนหุ้นจากหุ้นส่วนประเภทไม่จํากัดความรับผิดให้เข้ามาเป็นหุ้นส่วน
โดยอัตโนมัติ เพราะเหตุว่าความสัมพันธ์ร่วมกันขององค์กรกับผู้ เป็นหุ้นส่วนด้วยกันเองมีการ
เปลี่ยนแปลง โดยห้างหุ้นส่วนเดิมหายไปหรือเลิกกิจการ และเกิดห้างหุ้นส่วนใหม่ขึ้นมา ซึ่งตาม
ระเบียบสรรพากรที่ 301.7701-2(e)(1) และมาตรา 27 ของบทบัญญัติ UPA (Uniform 
Partnerships Act) ได้กําหนดไว้ว่า การโอนผลประโยชน์ของผู้เป็นหุ้นส่วนจะไม่มีผลเป็นการเลิกห้าง
ในทันที เพราะเหตุว่าการโอนผลประโยชน์ดังกล่าวจะไม่เป็นการแยกความสัมพันธ์ร่วมกันระหว่างผู้
โอนและหุ้นส่วนคนอ่ืน ๆ และไม่เป็นการสร้างความสัมพันธ์ร่วมกันระหว่างผู้รับโอนและผู้เป็นหุ้นส่วน
เดิมด้วย 

3.2.1.2 ระเบียบ Check-the-Box Regulation 
  

  เนื่องจากการพิจารณาถึงหลักเกณฑ์ในการนับคุณสมบัติของบริษัท มีข้อโต้แย้งกัน
มาก จึงทําให้เกิดความยากในการพิจารณาว่าควรเสียภาษีแบบใด เพราะการเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วน
ตามหลักการ Pass-Through System ได้มีความยืดหยุ่นทางภาษีมากกว่าการเสียภาษีรูปแบบบริษัท 
เพราะต้องเสียภาษีถึง 2 ระดับทั้งในระดับบริษัทและในระดับผู้ถือหุ้น ทําให้เกิดปัญหาในการกําหนด
วิธีการเสียภาษีของหน่วนธุรกิจว่าควรเสียภาษีในรูปแบบบริษัทหรือในรูปแบบห้างหุ้นส่วนแต่เพียง
ระดับเดียว จึงเกิดข้อโต้แย้งระหว่างผู้เสียภาษีและสรรพากรเป็นจํานวนมาก จึงเกิดระเบียบ Check 
the box regulations ขึ้นมาเพ่ือให้ง่ายในการเลือกรูปแบบในการเสียภาษีของธุรกิจ 

  ตามระเบียบสรรพากรประเทศสหรัฐอเมริกาที่ 301.7701-1 ถึง 301.7701-3 มีผล
บังคับตั้งแต่ 1 มกราคม 1997 ซึ่งหน่วยธุรกิจส่วนใหญ่ในอเมริกาจะต้องปฏิบัติตามหลักความมีอิสระ
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ในการเลือกเสียภาษีตามหลัก Pass-Through คือเลือกเสียภาษีแต่เพียงระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็น
หุ้นส่วนแต่เพียงระดับเดียวได้19 

  เมื่อระเบียบ 301.7701-1 ถึง 301.7701-3 มีผลใช้บังคับ หน่วยธุรกิจใน
สหรัฐอเมริกาจะต้องปฏิบัติตามเพ่ือเลือกเสียภาษีตามหลัก Default Rule โดยรูปแบบธุรกิจภายใต้
มลรัฐ รวมทั้ง Limited Partnerships หรือห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือบริษัทที่มีความจํากัดรับผิด 
Limited Liability Companies (LLCs) และองค์กรธุรกิจในรูปแบบทรัสต์ (Business Trusts) จะ
เสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้โดยแทบจะไม่ต้องคํานึงถึงการกําหนดวิธีการเสียภาษีตามหลักการนับ
คุณสมบัติบริษัทอีกต่อไป และ LLCs ที่มีผู้ถือหุ้นประเภทเดียว (One-member) ก็สามารถเสียภา
ภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้20 

 

 หลัก Default Rule 

 โดยปกติหน่วยธุรกิจที่มีคุณสมบัติเข้าหลักเกณฑ์เป็นบริษัทก็ต้องเสียภาษีบริษัท คือเสียภาษี 
2 ระดับทั้งระดับบริษัทและระดับผู้ถือหุ้น แต่ถ้าไม่เข้าหลักเกณฑ์ก็จะสามารถเสียภาษีเพียงระดับ
หุ้นส่วนแต่เพียงระดับเดียวได้ แต่การนําหลัก Default Rule มาใช้บังคับ โดยที่ IRS ได้ให้อิสระแก่
หน่วยธุรกิจนั้น ๆ แม้ไม่เข้าหลักเกณฑ์ห้างหุ้นส่วน ก็สามารถเลือกเสียภาษีแต่เพียงระดับหุ้นส่วนแต่
เพียงระดับเดียวได้ ดังนั้น บริษัทที่จํากัดความรับผิด (LLCs) และห้างหุ้นส่วนจํากัด (LLPs) ก็สามารถ
เลือกเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้ (ตามระเบียบที่ 301.7701-3(b) ) 

 การนําเอาหลัก Default Rule มาใช้ทําให้หน่วยธุรกิจต่าง ๆ ไม่ต้องมีคุณสมบัติคล้ายห้าง
หุ้นส่วนก็สามารถที่จะเลือกเสียภาษีแบบห้างหุ้นส่วนได้ นอกจากนี้ ยังไม่ต้องแสดงความประสงค์
เพ่ือที่จะรับการอนุมัติจาก IRS ในการเลือกเอาหลักเกณฑ์ทางภาษีของห้างหุ้นส่วนไปใช้อีกต่อไป IRS 
มีการผ่อนคลายหลักเกณฑ์ในการนับคุณสมบัติบริษัท เพ่ือให้มีความยืดหยุ่นในการเสียภาษีมากข้ึน21 

                                                           
19 Journal of Accountancy, "The Final “Check the Box” Regulation," December 1977, 

http://www.journalofaccountancy.com/Issues/1997/Dec/smbus.htm. 

20 Richard M Lipton and John T. Thomas, "Proposed Check-the-Box Business Classification 
Regulations Simplify Current Rules," Journal of Partnership Taxation 13 (1996).p 199 

21 Journal of Accountancy, "The Final “Check the Box” Regulation" 
http://www.journalofaccountancy.com/Issues/1997/Dec/smbus.htm. 
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3.3 หลักการการก าหนดให้นิติบุคคลเสียภาษีเยี่ยงบุคคลธรรมดาในประมวลรัษฎากรในอดีต 
(มาตรา 75 และ มาตรา 76) 
 

 ในปีพ.ศ. 2496 ได้มีการตราพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมาลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 
2496 มีการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติประมวลรัษฎากรของไทย มาตรา 75 (แต่มาตรา 75 และมาตรา 
76 นี้ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 26) พ.ศ. 2525 ) มีการ
กําหนดให้นิติบุคคลซึ่งเป็นบริษัทจํากัดหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีผู้ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนคนใดคน
หนึ่งถือหุ้น หรือเป็นหุ้นส่วนเกินร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด หรือในกรณีที่มีบุคคลในครอบครัวได้แก่ 
ระหว่างสามีกับภริยา หรือบิดากับบุตรผู้เยาว์ หรือบิดามาดากับบุตรผู้เยาว์ หรือมารดากับบุตรผู้เยาว์
ผู้ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนรวมกันเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด ให้กรรมการผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ
ผู้จัดการเป็นผู้มีหน้าที่ยื่นรายการเพ่ือเสียภาษีในชื่อของบริษัทจํากัด หรือหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  

 ดังนั้นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลบางราย แม้จะจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลมีสภาพและ
สิทธิในฐานะเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายก็ตาม แต่เมื่อพิจารณาถึงตัวบุคคลที่เข้ามารวมหุ้นก่อตั้งเป็น
นิติบุคคลแล้ว อาจพบว่าส่วนใหญ่ของผู้ถือหุ้นหรือหุ้นส่วนใหญ่มาจากบุคคลในครอบครัวเดียวกันหรือ
พ่อแม่พ่ีน้องกันและกัน ซึ่งอาจจะเรียกได้ว่าเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนในครอบครัว บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนเหล่านี้จะต้องเสียภาษีเงินได้อย่างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้แก่ ห้างหุ้นส่วนสามัญ ห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือ บริษัท
จํากัดที่เป็นนิติบุคคลโดยได้จดทะเบียนจัดตั้งตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ใน
ลักษณะว่าด้วยหุ้นส่วนและบริษัท ซึ่งถ้าเป็นกรณีทั่วไป ถ้าเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์แล้วหามีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่ เว้นแต่เข้าลักษณะตามที่บัญญัติไว้ใน
ประมวลรัษฎากรในมาตรา 7522 คือ ถ้ามีจํานวนผู้ถือหุ้นของบริษัทจํากัด หรือผู้เป็นหุ้นส่วนของห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น มีการถือหุ้นหรือเปูนหุ้นส่วนเกินครึ่งหนึ่งของจํานวนทุนทั้งหมด บริษัทหรือห้าง
                                                           

22 ประมวลรัษฎากร มาตรา 75 ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีบุคคลใดบุคคลหนึ่งถือหุ้น หรือ
เป็นหุ้นส่วน เกินกว่า  ร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นไม่ต้องเสียภาษีตาม
ส่วนน้ี แต่ให้เสียภาษีตามบทบัญญัติส่วน 2 ว่าด้วยการเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 
     เพื่อประโยชน์ในการนับจํานวนหุน้ท่ีถือ หรือจํานวนแห่งการเป็นหุน้ส่วนตามความในวรรคก่อน ในกรณีที่
สามีกับภริยากด็ี บิดากับบุตรผูเ้ยาว์ก็ดี บิดามารดากับบตุรผูเ้ยาว์ก็ดี มารดากับบตุรผู้เยาว์ก็ดี เป็นผู้ถือหุ้นหรือเป็น
หุ้นส่วนรวมอยู่ในบริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลเดยีวกัน ให้ถือว่าจํานวนหุ้นท่ีถือหรือจํานวนแห่งการเป็นหุ้นส่วน
ของบุคคลต่าง ๆ ในครอบครัวที่กล่าวนั้นเป็นของบุคคลเดียว คือ เปน็ของสามีในกรณีที่หน่ึง หรือเป็นของบิดาใน
กรณีที่สองและที่สาม หรือเป็นของมารดาในกรณีที่สี ่
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หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เช่น บริษัท ก มีผู้ถือหุ้นทั้งหมด 30 คน 
แต่มีผู้ถือหุ้นคนหนึ่งมีมูลค่าหุ้นร้อยละ 51 ของเงินทุนโดยผู้ถือหุ้นคนอ่ืนอีก 29 คนถือหุ้นรวมกันมี
มูลค่าร้อยละ 49 ของเงินทุน ดังนั้นบริษัท ก ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แทนที่จะต้องเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลเหมือนกับบริษัทท่ัวไป 

ซึ่งในการนับจํานวนหุ้นที่ถือ หรือจํานวนแห่งการเป็นหุ้นส่วนดังกล่าวนั้น ถ้าบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลใดมีผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกันร่วมอยู่ด้วย กล่าวคือ มี
ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่เป็น 

(ก) สามีภริยา 
(ข) บิดากับบุตรผู้เยาว์ 
(ค) บิดามารดากับบุตรผู้เยาว์ 
(ง) มารดากับบุตรผู้เยาว์ 

จํานวนหุ้นของผู้ถือหุ้น หรือจํานวนการเป็นหุ้นส่วนดังกล่าวแต่ละกรณีต้องนับเป็นบุคคล
เดียวกัน ถ้าจํานวนหุ้นหรือจํานวนการเป็นหุ้นส่วนนับเป็นของบุคคลเดียวกันแล้วเกินกว่าครึ่งหนึ่งของ
จํานวนทุนทั้งหมดก็จะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในลักษณะนี้
นิยมเรียกว่า “บริษัทห้างหุ้นส่วนครอบครัว”23   

ตัวอย่างเช่น ห้างหุ้นส่วนจํากัด ก ข ค ง มีหุ้นส่วน 4 คน คือ นาย ก นาง ข นาย ค และ นาย 
ง มีหุ้นร้อยละ 40 ร้อยละ 30 ร้อยละ 20 และ ร้อยละ 10 ตามลําดับ ถ้าหุ้นส่วนทั้ง 4 คนไม่มี
ความสัมพันธ์เป็นญาติกัน ห้างหุ้นส่วนจํากัด ก ข ค ง ก็เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามปกติ 

แต่ถ้ากรณีนี้ นาย ก เป็นสามีภริยากับนาง ข ดังนั้นหุ้นของ นาย ก และนาง ข รวมกันเท่ากับ 
ร้อยละ 70 ของเงินทุน ห้างหุ้นส่วนจํากัดนี้ก็ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 75  

หรือถ้าเปลี่ยนตัวอย่างเป็น นาย ก และ นาง ข ไม่มีความสัมพันธ์ใด ๆ ต่อกัน แต่นาย ง เป็น
บุตรผู้เยาว์ของนาง ข หุ้นของนาย ง และ นาง ข ก็ต้องนับรวมกัน เท่ากับร้อยละ 40 ของเงินทุน 
ดังนั้นห้างหุ้นส่วนจํากัดนี้ก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพราะไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรา 75 
แต่ต้องไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามปกติ 

                                                           
23 สุเกตุ อภิชาตบตุร, คําอธิบายประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา., (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์

อักษรสาสน์ ,2517) หน้า 15-20 
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อย่างไรก็ตามมาตรา 75 การที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา เพราะมีบุคคลใดบุคคลหนึ่งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด 
มีข้อยกเว้นดังที่ได้กล่าวไว้ในมาตรา 7624 ตามประมวลรัษฎากร ดังต่อไปนี้ คือ 

1. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนที่ถือหุ้นโดยรัฐบาลไทยเกินกว่าร้อยละ 50 ก็ให้เสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลตามปกติ ไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรา 75 ไม่ต้องไปเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

2. บริษัทจํากัดท่ีมีบริษัทจํากัดอ่ืนถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ก็ไม่ถือว่าเข้าเงื่อนไขตามมาตรา 
75 ดังนั้นก็เสียภาษีเงินได้นิติบุคคคลตามปกติ แต่กรณีที่ 2 นี้ยกเว้นให้เฉพาะบริษัท
จํากัดที่เข้าไปถือหุ้นในบริษัทจํากัดเท่านั้น 

ตัวอย่าง เช่น บริษัทส่งเสริมเศรษฐกิจแห่งชาติ จํากัด มีรัฐบาลไทยถือหุ้นแต่ผู้เดียวเกินกว่า
ร้อยละ 90 ของเงินทุน ก็ได้รับยกเว้นไม่เข้าเงื่อนไขมาตรา 75 ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
หรือกรณีที่บริษัท ก ถือหุ้นในบริษัท ข เกินกว่าร้อยละ 50 ของเงินทุน บริษัท ข ก็ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 75  

จะเห็นได้ว่าการที่ประมวลรัษฎากรมีการกําหนดให้ ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่
นิติบุคคล หรือกองมรดกของผู้ตายที่ยังไม่ได้แบ่ง และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีบุคคลใด
บุคคลหนึ่งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด เป็นกรณีสภาวะสมมติที่
กฎหมายกําหนดขึ้น เพราะในท้ายที่สุดแล้วเงินได้พึงประเมินย่อมตกเป็นของตัวบุคคลซึ่งรวมอยู่ใน
สภาวะนั้น เช่น ในกรณีเงินได้พึงประเมินของห้างหุ้นส่วนสามัญก็ย่อมต้องจัดสรรไปยังผู้เป็นหุ้นส่วนซึ่ง
เป็นบุคคลธรรมดา หรือกรณีกองมรดก เงินได้พึงประเมินของกองมรดกย่อมตกแก่ทายาทรับไป หรือ
กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลก็ย่อมตกแก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน การเสียภาษีตามสภาวะ
นั้น ๆ เป็นการที่รัฐบาลต้องการเก็บภาษีก่อนที่เงินได้พึงประเมินยังไม่ตกถึงมือผู้มีเงินได้พึงประเมินที่
แท้จริงเท่านั้น ดังนั้นจึงจําเป็นที่ต้องมีหลักการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บุคคลซึ่งรับเงินได้พึงประเมินตก
ทอดจากสภาวะดังกล่าวนี้ มิฉะนั้นเงินได้พึงประเมินยอดเดียวกันอาจต้องเสียภาษีซ้ํากันสองครั้งได้ 
เพราะฉะนั้นประมวลรัษฎากรจึงได้กําหนดบทยกเว้นไว้ดังต่อไปนี้ 

กรณีของห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ยกเว้นไว้ในมาตรา 56 วรรคท้าย
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งกําหนดไว้ว่าถ้า กรณีการเสียภาษีในกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคล
                                                           

24 ประมวลรัษฎากร มาตรา 76 บทบัญญัตมิาตรา 75 ไม่ใช้บังคับแก่ 

 (ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่รัฐบาลไทยถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 ของจํานวนทุน
ทั้งหมด 
 (ข) บริษัทจํากัดที่มีบริษัทจํากัดอื่นซึ่งไม่เข้าลักษณะตามความในมาตรา 75 ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของ
จํานวนทุนทั้งหมด 
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ที่มิใช่นิติบุคคลให้เสียในชื่อของห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลนั้นจากยอดเงินได้พึงประเมินทั้งสิ้น 
เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียว โดยไม่มีการแบ่งแยก ทั้งนี้ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคล
แต่ละคนไม่จําต้องยื่นรายการเงินได้สําหรับจํานวนเงินได้พึงประเมินดังกล่าวเพ่ือเสียภาษีอีก  

และกรณีของมาตรา 42 แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งว่าด้วยเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่
ต้องรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษี กล่าวไว้ใน มาตรา 42 (14) คือ เงินส่วนแบ่งกําไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลและเงินได้ถึงประเมินตามความในมาตรา 40 (4) (ข) (ง) (จ) หรือ (ฉ) 
ซึ่งได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีอย่างบุคคลธรรมดา ดังนั้นจะเห็นได้ว่า
กรณีของเงินปันผลที่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 
75 ก็จะได้รับยกเว้นไม่ต้องนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีในนามของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนซ้ําอีก
ครั้งหนึ่ง 

และอีกกรณีคือ มาตรา 42(16) กรณีเงินได้ที่ได้รับจากกองมรดกซึ่งต้องเสียภาษีตามความใน
มาตรา 57 ทวิ ก็ไม่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นเงินได้พึงประเมินซ้ําอีก 

อย่างไรก็ตาม มาตรา 75 และ 76 ปัจจุบันได้ถูกยกเลิกไปแล้วโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 26 พ.ศ. 2525 
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3.3.1 แนวคิดและหลักการการก าหนดให้บริษัทจ ากัดของไทยในอดีตเสียภาษีเยี่ยงบุคคล
ธรรมดา 
 

มาตรา 75 ในขณะนั้นที่บัญญัติขึ้นก็เพ่ือปูองกันการหลีกเลี่ยงภาษีโดยไปจัดตั้งเป็นนิติบุคคล
เพ่ือเสียภาษีในอัตราต่ํา เพราะขณะนั้นอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลต่ํากว่าอัตราภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาเป็นอย่างมาก ประมวลรัษฎากรจึงกําหนดให้บริษัทเหล่านี้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทน
การเสียภาษีเงินได้แบบนิติบุคคล แต่มาตรานี้ก็ได้มีการยกเลิกในปี 2525 

ในหมายเหตุ พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 26 พ.ศ.2525 ได้ให้
เหตุผลในการยกเลิกไว้ว่า “ยกเลิกการให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคล
ธรรมดา เพื่อปูองกันการหลีกเลี่ยงภาษี” 

เช่น การหลีกเลี่ยงโดยบริษัทครอบครัวเหล่านี้นํากําไรสะสมไปใช้ระหว่างผู้ถือหุ้นกันเองโดย
อาจจะเป็นรูปแบบการกู้ยืมโดยไม่มีค่าตอบแทนหรือมีการกันกําไรไว้โดยไม่มีการแบ่งออกมาทําให้
กําไรเหล่านี้ไม่ถูกนํามาเสียภาษี 

ในการยกเลิกการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใน
ครอบครัว ตามคําอธิบายพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 26) พ.ศ.252525 ได้
อธิบายเพิ่มเติมไว้ว่า การยกเลิกการเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ในครอบครัว (บริษัทฯ ในครอบครัวนี้ได้แก่บริษัทฯ ที่มีคนใดคนหนึ่ง หรือสามีภริยา หรือบิดามารดา
และบุตรผู้เยาว์ หรือบิดาและบุตรผู้เยาว์ หรือมารดาหรือบุตรผู้เยาว์ ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่า
ร้อยละ 50 ของทนุทั้งหมด หรือนับรวมกันแล้วเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด) ผลจากการยกเลิก
เช่นนี้ ทําให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนิติบุคคลที่มีลักษณะดังกล่าวต้องเสียภาษีเงินได้จากกําไรสุทธิเหมือน
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทั่วไป และผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนก็จะได้รับเครดิตภาษีเมื่อมีการ
จ่ายเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกําไรเหมือนกับเงินปันผลฯ ทีได้จากบริษัทฯ ทั่วไป โดยได้ยกเลิกการ
ยกเว้นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกําไรที่ได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเสียทั้งสิ้น คือ ยกเลิก
มาตรา 42 (14) ในส่วนที่เกี่ยวกับบริษัทฯ ในครอบครัวเสีย 

                                                           
25 อาภรณ์ นารถดิลก, เอกสารประกอบการสัมมนา ประมวลการเปลีย่นแปลงกฎหมายภาษีอากรในรอบปี 

2525และคําอธิบาย    (จัดโดย ภาควิชาการบัญชี, คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณม์หาวิทยาลัย, 
2526). 
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การยกเลิกการเก็บภาษีจากบริษัทฯ ในครอบครัว และการยกเลิกการยกเว้นภาษีเงินได้
ดังกล่าวมานี้ มีผลบังคับใช้ทันทีนับแต่วันที่ถัดจากวันที่พระราชบัญญัตินี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นการยกเลิกโดยอํานาจของกฎหมาย ผลจึงเกิดข้ึนดังนี้ 

 
(1) ในส่วนที่เกี่ยวกับบุคคลธรรมดา เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกําไรของบริษัท

ดังกล่าวที่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับไปก่อนยังคงได้รับยกเว้นอยู่ตามมาตรา 
42(14) แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าจะคํานวณจ่ายจากผลกําไรในปีภาษีใด แต่
ถ้าได้รับหลักจากพระราชบัญญัตินี้ประกาศราชกิจจานุเบกษาแล้ว ก็จะได้รับ
เครดิตไปตามปกติตามมาตรา 47 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ได้รับยกเว้น 
 

(2) ในส่วนที่เกี่ยวกับบริษัทหรือหุ้นหุ้นส่วนนิติบุคคล บริษัทฯ ก็จะต้องยื่นรายการ
เสียภาษี 2 ฉบับ ฉบับหนึ่งสําหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเฉพาะเงินได้ที่ได้รับ
ก่อนพระราชบัญญัตินี้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา คํานวณภาษีไปอย่างบุคคล
ธรรมดา อีกฉบับหนึ่งสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่ง
มีงบแสดงการเงินตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับจนถึงวันสิ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชีของบริษัทตามปกติซึ่งอาจจะน้อยกว่า 12 เดือนก็ได้ 
 

ตามคําอธิบายพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 26) พ.ศ.2525 ได้มี
การยกเลิกการจัดเก็บภาษีตามมาตรา 75 และ 76 คือให้ไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเหมือนกับบริษัท
และห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทั่วไป และเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกําไรที่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับ
ก็ให้ไปทําการเครดิตตามมาตรา 47 ทวิ ซึ่งแต่เดิมกฎหมายไทยใช้วิธีหักลดหย่อน (Deduction 
Method) มาตั้งแต่ปี 2523 และต่อมาในปี 2524 (ตามพระราชกําหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2523) ระบบเครดิตภาษีเงินปันผล (Credit Method) ได้ถูกนํามาใช้แทน
ระบบหักลดหย่อนเงินปันผลสําหรับบุคคลธรรมดาเป็นครั้งแรก เพ่ือขจัดหรือบรรเทาภาระภาษี
ซ้ําซ้อนทางเงินปันผล 

การจัดเก็บภาษีซ้ําซ้อน (Double taxation) ในทางเศรษฐกิจนั้นหมายถึง กรณีที่มีการ
จัดเก็บภาษีจากฐานภาษีเดียวกันมากกว่าหนึ่งครั้ง ในกรณีนี้เงินปันผลซึ่งเป็นฐานภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาเคยเป็นส่วนหนึ่งของกําไรสุทธิซึ่งได้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลมาแล้ว ดังนั้นจึงมีผลทําให้เงินปัน
ผลต้องเสียภาษีซ้ําซ้อนกันถึงสองครั้ง ซึ่งมาตรการที่ใช้กันทั่วไปมีอยู่สองแบบคือ 
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(1) วิธีเครดิตภาษี (Credit Method / Imputation System)  
 
ระบบ Imputation System คือ การที่ให้ผู้ถือหุ้นสามารถนําเงินภาษีที่จ่าย

จากกําไรของนิติบุคคล ในส่วนที่เกี่ยวกับเงินปันผลนั้นมาถือเป็นเคดิตภาษีได้ 
โดยผู้ถือหุ้นต้องนําเงินปันผลที่ได้มาจากนิติบุคคลมารวมเป็นเงินได้เพ่ือคํานวณ
ภาษี ได้เท่าไรแล้วให้นําเครดิตภาษีเงินปันผลมาหักออกจากภาษีที่คํานวณได้ 
ระบบนี้คล้าย ๆ กับภาษีหัก ณ ที่จ่าย คือ ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่ได้รับเงิน
ปันผล จะได้รับเครดิตภาษีจํานวนหนึ่ง และในขณะเดียวกันจะต้องนําเครดิต
ภาษีทีได้รับนี้บวกกลับเข้ากับเงินปันผลที่ได้รับเป็นเงินได้พึงประเมินที่ต้อง
คํานวณภาษี คือ เครดิตภาษีส่วนนี้จึงเปรียบเสมือนกับเงินปันผลส่วนที่ได้หักไว้
ก่อนล่วงหน้า จึงเรียกวิธีการนี้ว่า Imputation  
 

ความสําคัญของวิธีนี้อยู่ที่ว่าเครดิตภาษีที่คิดเป็นเท่าไหร่ของภาษีเงินได้นิติ
บุคคลที่เงินปันผลจํานวนนี้ได้เคยเสียไปแล้วในระดับบริษัท ถ้าเครดิตภาษีที่ได้
เท่ากับภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เสียไปแล้วทั้งจํานวน ก็เรียกว่าเป็นการให้เครดิต
ภาษีเต็มที่ (Full credit) ซึ่งเป็นการขจัดภาระภาษีซ้ําซ้อนทั้งจํานวน ถ้าเครดิต
ภาษีท่ีได้คิดเป็นเพียงส่วนหนึ่งของภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้เสียไปแล้ว ก็เรียกว่า
เป็นการให้เครดิตภาษีบางส่วน (Partial credit) ซึ่งเป็นเพียงการบรรเทา แต่
มิใช่การขจัด ภาระภาษีซ้ําซ้อนของเงินปันผล 
 

สําหรับในทางปฏิบัติการให้เครดิตภาษีจะให้โดยคิดเป็นร้อยละของเงินปัน
ผลที่ได้รับจริง ซึ่งผู้เสียภาษีสามารถคํานวณเครดิตได้โดยสะดวก ขณะเดียวกัน
เครดิตภาษีที่ให้โดยคิดเป็นร้อยละของเงินปันผลดังกล่าวนี้ก็สามารถเทียบกลับ
เป็นร้อยละของภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เสียไปแล้วได้ด้วย 
 วิธีการคิดว่าภาษีของบริษัทที่หักไปแล้วในขั้นบริษัทเป็นเท่าไหร่ สามารถคิดได้

ดังนี้คือ 
 

  

  

 R = อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทท่ีจ่ายปันผล 
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ตัวอย่าง Imputation System 
 

บริษัท มีกําไร     100 บาท 

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 30% ภาษี    30 บาท 
กําไรหลังภาษีคงเหลือ    70 บาท 
 
รับเงินปันผล      70 บาท 
เครดิตเงินปันผล(30/(100-30) x 70)   30 บาท 
รวมเงินได้     100 บาท 
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมสูงสุด37%    37 บาท 
หักเครดิตเงินปันผล     30 บาท 
เท่ากับภาษีเงินได้ในระดับบุคคลธรรมดา        7 บาท 

รวมภาษีทั้งหมดทั้งในระดับบริษัทและระดับบุคคลธรรมดา ทั้งหมด 37 
บาท แต่ถ้าอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามิใช่อัตราสูงสุดที่ 37% เพราะเป็น
อัตราก้าวหน้า ก็จะได้รับคืนภาษีท่ีเสียไปในระดับบริษัท  

จะเห็นได้ว่าระบบ Imputation System ไม่มีความซ้ําซ้อนเชิง
เศรษฐศาสตร์ เพราะมองว่าภาษีเงินได้นิติบุคคลมิใช่ภาระภาษีที่แท้จริง แต่เป็น
ส่วนหนึ่งของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพราะถือว่ากําไรของนิติบุคคลแท้จริง
แล้วก็เป็นรายได้ของบุคคลธรรมดา ข้อดีของระบบนี้คือ ไม่มีความซ้ําซ้อนเชิง
เศรษฐศาสตร์ จึงเป็นระบบที่มีความเป็นกลางมากกว่า  

ประเทศไทยใช้ระบบการขจัดและบรรเทาภาระภาษีเงินปันผลแบบวิธี  
Imputation System ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 ทวิ 

หรือในกรณีการขจัดความซ้ําซ้อนโดยการยกเว้นไม่ต้องนําเงินได้มารวม
คํานวณภาษี หรือนํามารวมคํานวณเพียงกึ่งหนึ่งตามมาตรา 65 ทวิ(10) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

(2) วิธีหักลดหย่อน (Deduction Method) 
  

วิธีหักลดหย่อนเป็นวิธีที่กฎหมายไทยได้ใช้มาตั้งแต่ปี 2523 จึงได้เปลี่ยนมา
เป็นวิธีเครดิตภาษี ซึ่งวิธีนี้คือ การหักลดหย่อนเงินปันผลนี้ คือ การหักเงินปันผล

บริษัท 

ผู้ ถือหุ้น 
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ออกไปจํานวนหนึ่ง ก่อนที่จะนําเงินปันผลนั้นรวมกับรายได้อ่นเพ่ือคํานวณภาษี 
วิธีการนี้จึงเป็นเพียงการหักออกจากฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในจํานวนที่
มิได้สัมพันธ์กับภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เคยเสียมาแล้วแต่อย่างใด ตรงกันข้ามกับ
วิธีเครดิตที่มีการหักออกจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จะต้องเสีย ในจํานวนที่
เป็นสัดส่วนโดยตรงกับภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้เสียไปแล้ว ฉะนั้นจะเห็นได้ว่าวิธี
หักลดหย่อนจึงมีผลเพียงลดภาระภาษีเงินปันผลลงเท่านั้น โดยไม่มีความเกี่ยว
โยงกับขนาดของภาระภาษีซ้ําซ้อนกัน 

 การขจัดความซ้ําซ้อนตามมาตรา 47 ทวิ26 เป็นวิธีเครดิตภาษี (Credit Method) ซึ่งมี
หลักการ คือ สมมุติให้ภาษีที่เก็บจากกําไรสุทธิของบริษัทเป็นเสมือนภาษีหัก ณ ที่จ่ายของผู้ถือ ซึ่งผู้
ถือหุ้นอาจนํามาเป็นเครดิตภาษีในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ ซึ่งตามประมวลรัษฎากร
ของไทยกําหนดอัตราเครดิตภาษีในอัตราเดียวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 

3.3.2 หลักเกณฑ์ที่นิติบุคคลต้องเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคลธรรมดา 
 

นิติบุคคลที่จะต้องเสียภาษีอย่างบุคคลธรรมดา ได้แก่ 

(ก) เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย 
(ข) มีบุคคลใดบุคคลหนึ่งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด 

ซึ่งในการนับจํานวนหุ้นที่ถือให้ถือหลักดังนี้ 
 

1. ถ้าสามีกับภริยาถือหุ้นรวมกันเกินกว่าร้อยละ 50 ให้ถือว่าเป็นหุ้นของสามี 
2. บิดากับบุตรผู้เยาว์ถือหุ้นรวมกันเกินกว่าร้อยละ 50 ให้ถือว่าเป็นหุ้นของบิดา 
3. บิดา มารดา กับบุตรผู้เยาว์ ถือหุ้นรวมกันเกินกว่าร้อยละ 50 ให้ถือว่าเป็นหุ้น

ของบิดา 

                                                           
26  มาตรา 47 ทวิ ให้ผู้มีเงินได้ตามมาตรา 40 (4)(ข) ซึ่งได้รับจากบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่

ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยได้รับเครดิตในการคํานวณภาษี โดยให้นําอัตราภาษีเงินได้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
นั้น ต้องเสียหารด้วยผลต่างของหนึ่งร้อยลบด้วยอัตราภาษีเงินได้ดังกล่าวนั้น ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้คูณด้วยจํานวนเงิน
ปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกําไรที่ได้รับ ผลลัพธ์ที่ได้เป็นเครดิตในการคํานวณภาษี ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลผู้จ่ายเงินได้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีเงินได้หลายอัตรา ผู้จ่ายเงินได้ต้องระบุในหนังสือรับรองการหัก
ภาษี ณ ที่จ่าย ให้ชัดเจนว่าเงินได้ที่จ่ายนั้นจํานวนใดได้มาจากกิจการที่ต้องเสียภาษีเงินได้ในอัตราใด 
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4. มารดากับบุตรผู้เยาว์ ถือหุ้นรวมกันเกินกว่าร้อยละ 50 ให้ถือว่าเป็นหุ้นของ
มารดา  

การถือหุ้นดังกล่าวข้างต้น ไม่มีผลใช้บังคับ กรณี 

(ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่รัฐบาลไทยถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 
ของจํานวนทุนทั้งหมด 
 

(ข) บริษัทจํากัดที่มีบริษัทจํากัดอ่ืนซึ่งไม่เข้าลักษณะตาม (ก) ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของ
จํานวนทุนทั้งหมด27 

 

3.3.3 การยื่นแบบรายการเพื่อช าระภาษี ตามมาตรา 75 และมาตรา 76 มีแนวปฏิบัติ
ดังต่อไปนี้ 
 

1. ใช้แบบ ภ.ง.ด. 9 ก. จํานวน 1 ฉบับ 

2. ให้ยื่นแบบแสดงรายการและนําส่งเงินภาษีต่ออําเภอท้องที่ หรือที่กองคลัง 
กรมสรรพากร สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานครภายใน
วันที่ 31 มีนาคมของทุกปี 

3. การคํานวณภาษีให้หักค่าใช้จ่ายตามประเทภของเงินได้ที่ประมวลรัษฎากร
กําหนด ต่อไปหักค่าลดหย่อนได้อีก 7,000 บาท (ค่าลดหย่อนตัวผู้มีเงินได้ คือ บริษัท หรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล) แล้วนําไปคํานวณตามบัญชีอัตราภาษี 

 

3.3.4 การหักค่าใช้จ่ายของห้างหุ้นส่วนหรือนิติบุคคลตามมาตรา 75 
 

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ 65 ตรี และพระราชกฤษฎีการฉบับที่ 70 (พ.ศ. 2520) 
และจากหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรที่ กค.0804/23954 วันที่ 24 ธันวาคม 2520 บริษัท

                                                           
27 รศ.เอนก เธียรถาวร, เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 2 (Ec 343)    (กรุงเทพมหานครฯ: รามคําแหง, 

2523). หน้า 75 
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หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 75 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ตามบทบัญญัติ
ว่าด้วยการเก็บภาษีเงินได้จากบุคคลธรรมดา จะขอหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้ของนิติบุคคลนั้น ๆ เป็น
การเหมาตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกําหนด ค่าใช้จ่ายที่ยอม
ให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 70) พ.ศ. 2520 ได้หรือไม่ หรือจะขอหักค่าใช้จ่ายได้ตามความ
จําเป็นและสมควรโดยนํามาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี มาใช้บังคับแต่เพียงประการเดียว 

ปัญหาจากข้อหารือที่ กค.0804/23954 คือ ถ้าเป็นบริษัทตามมาตรา 75 แล้วการคํานวณ
ภาษีในเรื่องของการหักรายจ่าย สามารถหักรายจ่ายเป็นการเหมาได้หรือไม่ หรือว่าต้องทําการหักตาม
ความจําเป็นตามมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรีเท่านั้น 

มีตัวอย่างในคําวินิจฉัยที่เกี่ยวกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 75 ดังต่อไปนี้ 
คือ ในกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีบุคคลใดบุคคลหนึ่งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อย
ละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด ในการเสียภาษีเงินได้จะต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติส่วน 2 ว่าด้วยการ
เก็บภาษีจากบุคคลธรรมดาตามมาตรา 75 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งหมายความว่าแม้ว่าเป็นบริษัท 
แต่การเสียภาษีให้ไปเสียภาษีในอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้น เมื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลมีลักษณะดังกล่าวจะต้องมีหน้าที่เสียภาษี อย่างบุคคลธรรมดาแล้ว ในการคํานวณเงินได้สุทธิ
เพ่ือเสียภาษีก็ย่อมจะขอหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาตามอัตราที่กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว
ได้ หรือจะขอหักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควรก็ได้ตามเงื่อนไขที่กําหนดไว้ ในพระราชกฎษ
ฎีกา  

จากคําวินิจฉัยในการตอบข้อหารือของสรรพากร จะเห็นได้ว่าการหักค่าใช้จ่ายของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 75 สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ทั้งตามอัตราเหมา หรือจะหักตามความ
จําเป็นและสมควรก็ได้ แต่ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด 

 

3.3.5  แนวค าพิพากษาฎีกาที่เกี่ยวข้องกับประมวลรัษฎากรมาตรา 75  
 
มีตัวอย่างคําพิพากษาที่เก่ียวข้องกับประมวลรัษฎากรมาตรา 75 เช่น คําพิพากษาฎีกาที่ 

3772/2531 ซึ่งมีโจทก์เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท จ.เกินกว่าร้อยละ 50 บริษัท จ.จึงต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลอย่างบุคคลธรรมดา ตามประมวลรัษฎากร มาตรา75 ที่ใช้บังคับอยู่ในขณะเกิดเหตุพิพาท การที่
โจทก์เสียภาษีในส่วนของบริษัทดังกล่าวจึงเป็นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งเป็นคนละส่วนกับภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาที่โจทก์ถูกเจ้าพนักงานประเมินจากการที่โจทก์ให้บริษัท จ.ยืมเงินทดรองอันถือ
เป็นเงินได้ของโจทก์ภาษีเงินได้สองส่วนนี้จึงไม่ซ้ําซ้อนกัน 
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 จากฎีกาฉบับนี้เป็นเรื่องของการประเมินภาษีจากเจ้าพนักงานกรณีเจ้าของกิจการ ซึ่ง
เป็นโจทก์ในคดีนี้ให้บริษัทยืมเงินทดรอง ซึ่งถือเป็นเงินได้ของโจทก์ ซึ่งต้องนํามาเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาซึ่ง โจทก์โต้แย้งว่าซ้ําซ้อนกับการที่โจทก์เสียภาษีเงินได้ของกิจการตามมาตรา 75 ที่กําหนดให้
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีผู้ถือหุ้นคนใดคนหนึ่งถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ให้เสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา มิใช่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่แม้ว่ากิจการจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ก็
ตามแต่ก็มีสถานะเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากตัวเจ้าของกิจการและเป็นการเสียภาษีของบริษัท 
มิใช่เป็นการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของโจทก์แต่อย่างใด ดังนั้นภาษี 2 ส่วนนี้จึงไม่ได้ซ้ําซ้อนกัน 
 
 หรือกรณคีําพิพากษาฎีกา 3381/2524 ส.และว. ซึ่งเป็นสามีภริยากันถือหุ้นรวมกันเกิน
กว่าร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมดของบริษัทโจทก์ บริษัทโจทก์จึงต้องเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคล
ธรรมดาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 75  

บริษัทโจทก์สร้างอาคารราคา 465,981.34 บาท แล้วยกกรรมสิทธิ์ให้เจ้าของที่ดิน 
โดยโจทก์ได้สิทธิการเช่าอาคารและที่ดินเป็นเวลา 11 ปี อัตราค่าเช่าเดือนละ 150 บาทเป็นสัญญา
ต่างตอบแทนอันทําให้บริษัทโจทก์ได้รับประโยชน์จากการได้สิทธิการเช่าอาคารและที่ดินนั้น  ค่า
ก่อสร้างอาคารจึงเป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนต้องห้ามมิให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณ
กําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา65 ตรี (5) โจทก์มีสิทธิเพียงหักค่าเสื่อมราคาในอัตราร้อยละ 
100 หารด้วยปีอายุการเช่าตามมาตรา 5(4)วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 22) พ.ศ.2509 

จากฎีกาจะเห็นได้ว่าการหักค่าใช้จ่ายของบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 
75 ต้องปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 65 ตรีเรื่องรายจ่ายต้องห้ามด้วยเช่นกัน แม้จะต้อง
เสียภาษีเงินได้อย่างบุคคลธรรมดาก็ตาม 

หรืออีกกรณีหนึ่งตามคําพิพากษาฎีกา 29/2506 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีผู้
ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนอยู่เกินกว่าร้อยละ 50 ของจํานวนหุ้นทั้งหมดตามประมวลรัษฎากรมาตรา 75 
ที่บัญญัติว่าให้เสียภาษีในส่วน 2 ว่าด้วยการเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดานั้น หมายความว่าให้เสียภาษี
เงินได้โดยใช้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทนที่จะใช้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่จากฎีกามีการ
ขัดแย้งกันว่าสามารถที่จะหักรายจ่ายค่าลดหย่อนของตัวผู้มีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 
(1) (ก) การเสียภาษีเงินได้ของนิติบุคคลตามมาตรา 75 หมายถึง การคํานวณกําไรสุทธิของกิจการ
คือตัวนิติบุคคล แต่เมื่อคํานวณเสร็จแล้วให้ไปใช้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการเสียภาษี 
แทนที่จะใช้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้นจากฎีกาจึงไม่สามารถนํานิติบุคคลไปหักค่าลดหย่อน
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ของบุคคลธรรมดาตามมาตรา 47 (1) (ก) ได้ เพราะเป็นค่าใช้จ่ายของบุคคลธรรมดามิใช่ค่าใช้จ่าย
ของนิติบุคคล 

  

3.3.6 ตัวอย่างการค านวณภาษีกรณีผู้มีเงินได้เป็นบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่มี
บุคคลใดบุคคลหนึ่งถือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 ของจ านวนทุนทั้งหมด 
 

ตัวอย่าง นายสมบัติ นายสมควรและนายสมศักด์ร่วมทุนเข้ากัน โดยไปจดทะเบียนจัดตั้งเป็น
ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ชื้อห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลค้าข้าว และห้างนี้มีนายสมศักด์คนเดียว
เป็นหุ้นส่วนอยู่ร้อยละ 60 ของจํานวนหุ้นทั้งหมด ห้างนี้ซื้อข้าวจากโรงสีมาขายได้เงิน 1,000,000 
บาท 

 

ค านวณภาษีตามวิธีที่ 1 

เงินได้จากการขายข้าว       1,000,000  บาท 

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา 80%        800,000  บาท 

เงินได้ที่เหลือจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว        200,000  บาท 

หัก ค่าลดหย่อน ตัวผู้มีเงินได้ คือ ห้าง          7,000  บาท 

เงินได้สุทธิ          193,000  บาท 

เงินได้สุทธิ 10,000  เสียภาษี 7%   =        700 บาท 

เงินได้สุทธิ 40,000  เสียภาษี 10%   =      4,000 บาท 

เงินได้สุทธิ 50,000  เสียภาษี 15%   =      7,500 บาท 

เงินได้สุทธิ 50,000  เสียภาษี 20%   =     10,000 บาท 

เงินได้สุทธิ 43,000  เสียภาษี 25%   =     10,750 บาท 

        รวม     32,950 บาท 

  



 77 

ค านวณภาษีตามวิธีที่ 2 

 1,000,000 X 0.5/100  = 5,000   บาท 

ดังนั้นห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลค้าข้าวจะต้องเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคลธรรมดาตามวิธีที่ 1 
เป็นเงินภาษี 32,950 บาท28 

 จากตัวอย่างการคํานวณบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 75 ของประมวล
รัษฎากรไทยในอดีต จะเห็นได้ว่า ประมวลรัษฎากรมาตรา 75 ได้กําหนดให้นิติบุคคลเสียภาษีเงินได้
อย่างบุคคลธรรมดาถ้าเข้าเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด แต่อย่างไรก็ตามก็มิได้เสียภาษีตามหลัก Pass-
through คือ ไม่ได้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น แต่ยังคงเสียภาษีในระดับกิจการ โดยการเสียภาษีเงินได้
อย่างบุคคลธรรมดาแต่แยกเป็นตัวนิติบุคคลมิได้ส่งผ่านกําไรไปยังตัวหุ้นส่วนเพ่ือให้ไปเสียภาษีใน
ระดับหุ้นส่วนโดยตรง เพียงแต่ให้คํานวณภาษีเงินได้แบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่านั้น และมี
กฎหมายยกเว้นเมื่อจ่ายเงินปันผลหรือส่วนแบ่งกําไรสู่ผู้ถือหุ้นและผู้เป็นหุ้นส่วนก็ไม่ต้องนํามารวมเป็น
เงินได้พึงประเมินเพื่อเสียภาษีซ้ําอีกครั้งหนึ่ง 

                                                           
28 ชาญชัย วิชญานุภาพ ปรีดี บุญยัง, โกเมนทร์ สบืวิเศษ, ชวลิต หงสกุล,, แนวทางปฏิบัติ ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา    (กรุงเทพมหานครฯ: โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์, 2522). หน้า 287 
 



 
 

บทที่ 4 
ปัญหาจากการที่กฎหมายภาษีอากรของไทยไม่มีมาตรการส าหรับบริษัทขนาดเล็กให้ไป

เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น 
 

 ดังที่ได้กล่าวมาแล้วในบทที่ 2 ประมวลรัษฎากรของไทยกําหนดการเก็บภาษีเงินได้เป็น 2 
ลักษณะ คือ ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยกําหนดให้ผู้เสียภาษีที่จดทะเบียน
เป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยมิได้พิจารณาถึง
เนื้อหาที่แท้จริงในการทําธุรกรรม (Substance) พิจารณาแต่เพียงรูปแบบ (Form) ของการจด
ทะเบียนนิติบุคคลเท่านั้น ซึ่งในความเป็นจริงนิติบุคคลขนาดเล็กจํานวนมากมักเป็นธุรกิจครอบครัว 
หรือที่แท้จริงก็เป็นการทําธุรกิจโดยบุคคลคนเดียวเท่านั้นแต่ทําการจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคล 
ตัวอย่างเช่น นาย ก ข ค จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจํากัด โดยมีผู้ถือหุ้นตามขั้นต่ําที่กฎหมายกําหนดคือ 
3 คน1 นาย ก ถือหุ้น 98% ที่เหลือนาย ข และ นาย ค ถือหุ้น คนละ 1% เท่านั้น ถ้าพิจารณาแต่
เพียงรูปแบบ(Form) ของการจดทะเบียนนิติบุคคลก็จะพบว่าเป็นการดําเนินธุรกรรมแบบนิติบุคคลใน
รูปแบบบริษัทจํากัด แต่ถ้าพิจารณาในทางเนื้อหาของการดําเนินธุรกรรมที่แท้จริง (Substance) จะ
เห็นได้ว่าเป็นการดําเนินธุรกรรมแบบบุคคลธรรมดา แต่ได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงินได้แบบนิติบุคคล
ตามประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นอัตราที่ต่ํากว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในทางกลับกัน  ถ้านาย ง ทํา
ธุรกิจเดียวกันกับบริษัท ก ข ค แต่ไม่ได้จัดตั้งเป็นรูปแบบนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ แต่ทําธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา ก็จะต้องเสียภาษีเงินได้ในรูปแบบภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา 

 ซึ่งแต่เดิมก่อนปี 2555 ประมวลรัษฎากรของไทยได้กําหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็น
อัตราคงท่ีร้อยละ 30 และกําหนดให้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่ที่เป็นอัตราก้าวหน้าที่อัตราร้อย
ละ 5-37 ซึ่งการกําหนดเช่นนี้ เพราะประเทศไทยจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในสองระดับคือ ในระดับ
กิจการที่อัตราร้อยละ 30 และเมื่อจ่ายเงินปันผลก็จะถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายอีกร้อยละ 10 ดังนั้น
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง (Effective Tax Rate) อยู่ที่ร้อยละ 37 ดังนั้นอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล
ไม่ได้ต่ํากว่าอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงสุดแต่อย่างใด 

                                                           
1 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1097 บุคคลใด ๆ ตั้งแตส่ามคนขึ้นไปจะเริ่มก่อการและตั้ง

เป็นบริษัทจํากัดกไ็ด ้โดยเข้าช่ือกันทําหนังสือบริคณห์สนธ ิและกระทําการอย่างอื่นตามบทบญัญัติแหง่ประมวล
กฎหมายนี ้
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 ตัวอย่างคือ กิจการมีกําไรสุทธิ 100 บาท เสียภาษีในระดับนิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 คือ 
30 บาท และเหลือกําไรสุทธิอีก 70 บาทเมื่อจ่ายคืนเป็นเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นก็ต้องถูกหักภาษีเงิน
ได้ ณ ที่จ่ายอีกร้อยละ 10 คือ 7 บาท รวมภาระภาษีท้ังสิ้น 2 ระดับอยู่ที่ 37 บาท คิดเป็นร้อยละ 37 

 จึงเป็นเหตุผลที่อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขั้นสูงสุดถูกกําหนดให้อยู่ในอัตราร้อยละ 37 
ของเงินได้สุทธิ เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี เพราะเราอ้างอิงอัตราภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาไว้กับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการเลือกประกอบธุรกิจ ไม่ว่าจะ
เลือกการประกอบธุรกิจในรูปแบบใด ไม่ว่าจะเป็นการประกอบธุรกิจในรูปบุคคลธรรมดาคนเดียวเป็น
เจ้าของ ก็ต้องเสียภาษีเงินได้สูงสุดที่อัตราร้อยละ 37 หรือว่าจะเลือกประกอบธุรกิจแบบนิติบุคคลเช่น 
บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลก็ต้องเสียภาษีเงินได้ในอัตราสูงสุดที่อัตราร้อยละ 37 เท่ากัน อันเป็น
ลักษณะของภาษีอากรที่ดีตามหลักความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ และตามหลักความเป็นธรรม 

 แต่อย่างไรก็ตาม ตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม 2554 กรมสรรพากรได้ออกพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 530)2 พ.ศ. 2555 ลด
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับ 3 รอบระยะเวลาบัญชี คือ ร้อยละ 23 ในรอบระยะเวลาบัญชีปี 
2555 และร้อยละ 20 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2556 และปี 2557 เหตุผลในการลดอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลในครั้งนี้ตามหมายเหตุท้ายพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถใน
การแข่งขันของประเทศและจูงใจการลงทุนในด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการลงทุนจาก
ต่างประเทศ อันเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ 

เมื่ออัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลมีอัตราภาษีที่ต่ํากว่าอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้นการ
เลือกประกอบธุรกิจแต่ละแบบย่อมมีภาระภาษีซึ่งเป็นต้นทุนของธุรกิจในอัตราที่ไม่เท่ากันอีกต่อไป แม้
จะมีการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลงแล้วก็ตาม จากอัตราสูงสุดที่ร้อยละ 37 เป็นอัตราสูงสุดที่

                                                           
2 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 

530) พ.ศ. 2555  มาตรา 5 ให้ลดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (๒) สําหรับบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แห่ง
บัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร และคงจดัเก็บในอัตราดังต่อไปนี้ เป็นเวลา
สามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกนั 
       (1) ร้อยละยี่สบิสามของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สําหรับหนึ่งรอบระยะเวลาบญัชี
แรกที่เริ่มในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2555 
     (2) ร้อยละยี่สบิของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล สําหรับสองรอบระยะเวลาบญัชีถัดมาที่
เริ่มในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2556 

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๒๘ ตอนท่ี ๙๓ ก ราชกิจจานุเบกษา วันท่ี ๒๑ ธันวาคม ๒๕๕๔) 

 
 



 80 

ร้อยละ 35 (สามารถดูรายละเอียดได้ในบทที่ 2 ตารางที่ 4) แต่อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ยังต่ํากว่า
อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่นั่นเอง จึงก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีซึ่งจะ
อธิบายในหัวข้อถัดไป 

 

4.1 การพิจารณาของไทยยึดติดกับหลักรูปแบบสถานะในทางกฎหมาย  
 

 ตามประมวลรัษฎากรของไทย การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล อ้างอิงความเป็นนิติบุคคลจาก
การจดทะเบียนนิติบุคคลกับกระทรวงพาณิชย์ คือพิจารณาแต่เพียงรูปแบบ (Form) เท่านั้นมิได้
พิจารณาถึงเนื้อหาของการเข้าทําธุรกรรมนั้น ๆ (Substance) ว่าเป็นการเข้าทําธุรกรรมโดยนิติบุคคล
ที่แท้จริงหรือไม่ ถ้าจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลแพ่งและพาณิชย์แล้ว ก็จะได้รับสิทธิเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลทันที โดยมิได้พิจารณาในทางเนื้อหาของการทําธุรกรรมที่แท้จริงซึ่งอาจเป็นเพียง
การเข้าทําธุรกรรมของบุคคลธรรมดาเท่านั้น ดังนั้นการพิจารณาต้องมีการกําหนดเงื่อนไขในการ
ตัดสินว่าเป็นนิติบุคคลที่แท้จริง หรือเป็นบุคคลธรรมดาในรูปแบบนิติบุคคล ต้องมีการกําหนดเงื่อนไข
ให้ชัดเจน เพราะมิเช่นนั้นก็จะเป็นช่องทางในการหลีกเลี่ยงโดยการพยายามเปลี่ยนรูปแบบการเข้าทํา
ธุรกรรมเพ่ือให้เข้ารูปแบบของนิติบุคคลเช่นเดิม ทั้ง ๆ ที่เป็นบุคคลธรรมดา  

 ในการจัดตั้งนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้พยายามมีความยืดหยุ่น
เพ่ือให้จัดตั้งได้ง่ายขึ้น พยายามที่จะดึงการทําธุรกรรมทั้งหลายในรายย่อยเข้าสู่ระบบ เช่น การลด
จํานวนผู้ก่อการในการจัดตั้งบริษัท จาก 7 คน เหลือเพียง 3 คน ก็สามารถที่จะจัดตั้งบริษัทได้แล้วใน
ปัจจุบัน จึงก่อให้เกิดบริษัทขนาดเล็กที่มีผู้ถือหุ้นคนใดคนหนึ่งถือหุ้นเป็นจํานวนมาก และอีก 2 คน
เป็นเพียงผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเพ่ือให้ครบตามที่กฎหมายบัญญัติเท่านั้น แต่ก็ได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงิน
ได้แบบนิติบุคคลทันที แม้ว่าจะเป็นการดําเนินธุรกิจแบบบุคคลธรรมดาเท่านั้น หรือในกรณีห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลส่วนใหญ่ก็เป็นกิจการครอบครัว ผู้ถือหุ้นมักเป็นคนในครอบครัวเดียวกัน หรือเป็น
สามี ภรรยา ถือหุ้นกันเกินกว่าร้อยละ 50 แต่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล แต่การดําเนินธุรกรรมที่
แท้จริงก็เป็นเพียงบุคคลธรรมดา 

 ดังนั้นจึงเกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีอากรในกรณีที่การดําเนินธุรกรรม
เดียวกันแต่ถ้าใช้องค์กรธุรกิจไม่เหมือนกัน ภาระภาษีที่เกิดขึ้นก็จะไม่เหมือนกัน ทําให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมในการจัดเก็บภาษี แต่ถ้ามีการพิจารณาในเนื้อหาการทําธุรกรรม (Substance) เพ่ือจัดเก็บภาษี
ว่าเป็นการดําเนินธุรกรรมแบบนิติบุคคลจริงหรือไม่ หรือเป็นเพียงการจัดตั้งองค์กรธุรกิจเพ่ือสิทธิ
ประโยชน์ทางประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เช่น การจํากัดความรับผิดของผู้เป็นหุ้นส่วน หรือ 
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ความน่าเชื่อถือในการเข้าทําธุรกรรม เป็นต้น แต่การจัดเก็บภาษีควรพิจารณาในเนื้อหาการเข้าทํา
ธุรกรรมไม่ควรพิจารณาแต่เพียงรูปแบบเท่านั้น ถ้าเป็นการดําเนินธุรกรรมแบบบุคคลธรรมดาก็ควร
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแม้ว่าจะมีการจัดตั้งองค์กรในรูปแบบนิติบุคคลก็ตาม 

 ในการจัดตั้งองค์กรธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคล ผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นย่อมต้องการใช้สิทธิ
ทางกฎหมายในการจํากัดความรับผิดของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น และความน่าเชื่อถือในการทํา
ธุรกิจรวมทั้งมองถึงโอกาสในการขยายกิจการออกไปในอนาคต  

 การต้องการใช้สิทธิประโยชน์ในการจํากัดความรับผิดของผู้เป็นหุ้นส่วน เช่นตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์กําหนดให้ผู้ถือหุ้นรับผิดจํากัดเฉพาะหุ้นที่ลงทุนไปแล้วเท่านั้น แต่ถ้าเป็น
การดําเนินธุรกิจโดยใช้รูปแบบบุคคลธรรมดาก็จะต้องรับผิดอย่างไม่จํากัด ทําให้ผู้ประกอบการต้องทํา
การจดทะเบียนบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์ เพ่ือประกอบการในรูปแบบของนิติบุคคล ซึ่งประมวล
รัษฎากรของไทยกําหนดหน่วยภาษีโดยอิงจากรูปแบบสถานะในทางกฎหมายตามประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ ดังนั้นจึงกําหนดให้ผู้ที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แม้ว่า
จะเป็นการดําเนินธุรกิจโดยบุคคลธรรมดาก็ตาม เพราะพิจารณาแต่เพียงรูปแบบสถานะในทาง
กฎหมายเท่านั้นมิได้พิจารณาเนื้อหาที่แท้จริง ดังนั้นแทนที่รัฐจะสามารถเก็บภาษีตามหลัก
ความสามารถที่แท้จริงของผู้เสียภาษี (Ability to pay) ก็อาจเกิดความเหลื่อมล้ําทางภาษีเพราะการ
จัดองค์กรธุรกิจเพ่ือประโยชน์ของผู้ถือหุ้นในการจํากัดสิทธิความรับผิดตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ทําให้รัฐเก็บได้เฉพาะภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้น ไม่สามารถให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น 
เพราะกฎหมายประมวลรัษฎากรมิได้มีบทบัญญัติให้บริษัทขนาดเล็กเสียภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้น 
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีซึ่งขัดต่อหลักภาษีอากรที่ดี 

  นอกจากนี้การจัดตั้งนิติบุคคลมิใช่ว่าบุคคลธรรมดาจะเข้าถึงหรือสามารถจัดตั้งเป็นนิติบุคคล
ได้ทุกกลุ่ม ยกตัวอย่างเช่น บุคคลธรรมดาที่มีเงินได้ในรูปแบบเงินเดือนหรือค่าแรงงาน ไม่สามารถ
จัดตั้งรูปแบบนิติบุคคลเพ่ือมาทํางานในรูปแบบของเงินเดือนหรือค่าแรงงานได้ ดังนั้นต้องทํา ใน
รูปแบบของบุคคลธรรมดาเท่านั้น ซึ่งต่างจากบุคคลธรรมดาที่มีรายได้จากหลายแหล่งนอกจากแหล่ง
เงินเดือนและค่าแรง สามารถกระจายฐานเงินได้ของตนในรูปแบบนิติบุคคลหรือมีโอกาสในการจัดตั้ง
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลเพ่ือกระจายฐานเงินได้ทําให้ฐานภาษีต่ําลงกว่าการดําเนินธุ รกรรม
ในรูปแบบของบุคคลธรรมดา 

 ตัวอย่างเช่น ในปี 2556 นาย ก มีเงินเดือนซึ่งเป็นเงินได้ทั้งปี 5 ล้านบาทอัตราภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของนาย ก ตกอยู่ที่อัตราภาษีสูงสุด 35% ซึ่งเป็นอัตราใหม่ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับ
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ที่ 5753 เปรียบเทียบกับ นาย ข ถ้ามีรายได้หลายประเภท รวมทั้งสิ้น 5 ล้านบาทเช่นกัน แต่มิใช่เป็น
เงินได้ประเภทเงินเดือน ดังนั้นนาย ข สามารถที่จะกระจายฐานรายได้โดยการจัดตั้งบริษัท ห้าง
หุ้นส่วนจํากัด ในรูปแบบของนิติบุคคล หรือ ในรูปแบบของห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือ คณะบุคคลเพ่ือ
กระจายฐานภาษีออกเป็นหลาย ๆ ฐาน เพื่อให้เกิดภาระภาษีน้อยลง 

 จะเห็นได้ว่าการจัดเก็บภาษีโดยพิจารณาแต่เพียงรูปแบบ (Form) ของการดําเนินธุรกรรม
เท่านั้น โดยมิได้พิจารณาถึงเนื้อหาที่แท้จริงในการเข้าทําธุรกรรมทําให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการ
จัดเก็บภาษี ตามหลักการภาษีอากรทั่วไป การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจัด เก็บตามหลัก
ความสามารถของผู้มีเงินได้   (Ability to pay) มุ่งถึงความสามารถในการชําระภาษีตาม
ความก้าวหน้าของรายได้ เพ่ือสร้างความเป็นธรรมต่อหน่วยภาษีทุก ๆ หน่วย ดังนั้นถ้าเราพิจารณา
ตามเนื้อหาของการเข้าทําธุรกรรมจะเห็นได้ว่าแม้ว่า นาย ข จะเข้าทําธุรกรรมโดยการจัดตั้ งเป็นนิติ
บุคคลก็ตาม แต่ในการดําเนินธุรกรรมที่แท้จริงก็เป็นเพียงการทําธุรกรรมของบุคคลธรรมดาเท่านั้น 
ดังนั้นจึงควรเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น รวมเป็นรายได้ของผู้ถือหุ้นทั้งหมด ไม่ควรแยกเสียในระดับ
บริษัท เพียงเพราะการจําแนกประเภทภาษีโดยการพิจารณาแต่เพียงรูปแบบการจดทะเบียนเป็นนิติ
บุคคลตามกฎหมายเท่านั้น แต่ควรพิจารณาถึงรายละเอียดที่แท้จริงในการเข้าทําธุรกรรมนั้น ๆ ด้วย 

 

4.2 ความแตกตา่งของบทบัญญัติในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดน้ิติบุคคล 
 

การคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลมีวิธีการคํานวณที่แตกต่างกัน 
ทั้งในเรื่องของอัตราภาษี เกณฑ์การรับรู้รายได้และการหักค่าใช้จ่ายหรือค่าลดหย่อนต่าง ๆ ดังนั้นจึงมี
การเลือกหรือจัดตั้งองค์กรธุรกิจเพ่ือใช้ประโยชน์ในทางภาษี ซึ่งในต่างประเทศเรียกว่า “Tax 
Shelter” 4 หลักเกณฑ์ของ Tax Shelter ก็เพ่ือที่จะใช้สิทธิประโยชน์ตามที่กฎหมายอนุญาตให้ทําได้ 
เพราะภาษีเป็นต้นทุนหนึ่งของการทําธุรกิจจึงมีความพยายามที่จะลดภาระเงินได้สุทธิให้ลดลง เพ่ือ
เสียภาษีน้อยลง  เช่นเรื่องผลขาดทุนสะสม การหักรายจ่ายตามจริงหรือแบบเหมา ในการพิจารณา
ความแตกต่างของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล สามารถพิจารณาได้ดังต่อไปนี้ 

 
                                                           

3 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร(ฉบับท่ี 575) ร.จ. ฉบับ
กฤษฎีกา เล่ม ๑๓๐ ตอนท่ี ๑๒๓ ก วันท่ี ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๖ 
 4 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์, บัญญัติ 10 ประการในการวางแผนภาษีอากร    (สํานักพิมพ์การเงินธนาคาร, 
2536).กิ หน้า 19-24 
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4.2.1 ความแตกต่างในอัตราภาษีเงินได้ระหว่างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

  อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลมีอัตราภาษีที่แตกต่างกัน 
กล่าวคือ อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นอัตราก้าวหน้า (Progressive Rate) คืออัตราร้อยละ 5-
37ของเงินได้พึงประเมินในขณะที่ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นอัตราภาษีที่คงที่ ซึ่งแต่เดิมเสียในอัตราร้อย
ละ 30 ของกําไรสุทธิ และมีพระราชกฤษฎีกาลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลคงเหลือร้อยละ 23 ในปี 
2555 และร้อยละ 20 ในปี 2556 และปี 25575 

  จะเห็นได้ว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในปัจจุบันเริ่มมีแนวโน้มลดลง ถึงแม้ว่าจะมี
การออกเป็นพระราชกฤษฎีกาก็ตาม แต่แนวทางในการกําหนดอัตราภาษีสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล
มีแนวโน้มลดลงเรื่อย ดังนั้นเมื่อภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกกว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จึงเกิดความ
พยายามในการจัดตั้งองค์กรธุรกิจในรูปแบบของนิติบุคคลมากขึ้นเพ่ือให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี 
เพราะหากประกอบกิจการในรูปแบบบุคคลธรรมดาก็ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งมีอัตราภาษี
ที่สูงกว่าภาษีเงินได้นิติบุคคล 

  แต่อย่างไรก็ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 530) สําหรับการลดอัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคลก็มีผลบังคับใช้แค่เพียง 3 ปี ซึ่งจะสิ้นสุดในปี 2557 ดังนั้นถ้าไม่มีการประกาศพระราชกฤษฎีกา
ลดอัตราเพิ่มเติม หรือขยายระยะเวลา ก็ต้องกลับไปใช้กฎหมายหลักระดับพระราชบัญญัติ ซึ่งบัญญัติ
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลไว้ที่ร้อยละ 30 ตามเดิม และอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ประกาศลด
อัตราก็ใช้บังคับเพียง 2 ปีเท่านั้นคือ ปี 2556 และปี 2557 ดังนั้นถ้าไม่มีพระราชกฤษฎี กาออกมา
ขยายระยะเวลาบังคับใช้ หรือไม่มีการแก้กฎหมายในระดับพระราชบัญญัติ อัตราภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาก็ต้องกลับไปใช้อัตราเดิมตามตารางอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร 

  ภาระภาษีของนิติบุคคลเมื่อมีการจดทะเบียนเป็นรูปแบบนิติบุคคลตามประมวลแพ่ง
และพาณิชย์ ประมวลรัษฎากรก็จะกําหนดให้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราคงที่ซึ่งโดยทั่วไปคือร้อย

                                                           

 5 พระราชกฤษฎีการออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 
530) พ.ศ. 2555 
  มาตรา 5 ให้ลดอัตราภาษเีงินไดต้าม (ก) ของ (๒) สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคล แห่งบัญชี
อัตราภาษเีงินได้ท้ายหมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตราดังต่อไปนี ้เป็นเวลาสาม
รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน 
     (1) ร้อยละยี่สิบสามของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล สําหรับหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีแรกท่ีเริม่
ในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2555 
     (2) ร้อยละยี่สิบของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สําหรับสองรอบระยะเวลาบัญชีถัดมาที่เริ่มใน
หรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2556 
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ละ 30 แต่ในปี 2555 ได้มีพระราชกฤษฎีกาลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลคงเหลือร้อยละ 23 และ
อัตราร้อยละ20 ในปี 2556 และปี 2557 โดยมีการพิจารณาเงื่อนไขในการกําหนดหลักเกณฑ์การเสีย
ภาษีตามมาตรา 65 ที่คํานวณจากรายได้ของกิจการและเนื่องจากกิจการตามมาตรา 65 ทวิและ
รายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี ขณะที่รูปแบบบุคคลธรรมดาเสียภาษีแบบภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตามอัตราก้าวหน้าตามขั้นของรายได้ในอัตราร้อยละ 5-37 หรืออัตราสูงสุดที่ร้อยละ 35 
สําหรับรอบปีภาษี 2556 และปี 2557 

ดังนั้นจะเห็นได้ว่าอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ของภาษีเงินได้
นิติบุคคลมิได้อยู่ที่อัตราร้อยละ 37 ซึ่งเป็นอัตราขั้นสูงสุดของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่ แต่อัตรา
ภาษีเงินได้ที่แท้จริงเปลี่ยนเป็นอัตราร้อยละ 30.7 ในปี 2555 และอัตราร้อยละ 28 ในปี 2556 และปี 
2557 ซึ่งสามารถดูรายละเอียดได้จากตารางคํานวณอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง ดังต่อไปนี้ 

 

ตารางท่ี 5 
การค านวณอัตราภาษีเงินไดท้ี่แท้จริง (Effective Tax Rate)  

ของภาษีเงินได้นิติบุคคล ปี 2554-2557 

 

 ปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557 
กําไรสุทธิ 100 100 100 100 
หักภาษีเงินได้นิติบุคคล 30% 23% 20% 20% 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23 23 20 20 
คงเหลือจ่ายเงินปันผล 70 77 80 80 
หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 10% 7 7.7 8 8 
รวมภาระภาษีท้ังสิ้น 2 ระดับ 37 30.7 28 28 
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง 37% 30.7% 28% 28% 
 
  

  นอกจากอัตราภาษีที่แตกต่างกันแล้วยังต้องพิจารณาถึงประเภทเงินได้ รายรับ การ
หักรายจ่าย การแบ่งปันผล เพราะในแง่ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล
กฎหมายกําหนดให้รับรู้ต่างกัน เช่นการหักรายจ่ายบางกรณีนิติบุคคลสามารถหักได้ 2 เท่าเช่น
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รายจ่ายการฝึกอบรมพนักงาน6 หรือบางกรณีบุคคลธรรมดาก็สามารถหักรายจ่ายแบบเหมาได้มากถึง 
80% เป็นต้น หรือกรณีนิติบุคคลสามารถได้สิทธิพิเศษทางภาษีเช่น การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลใน
กรณีการขอส่งเสริมการลงทุน (BOI) ซึ่งไม่สามารถใช้รูปแบบธุรกิจแบบบุคคลธรรมดาในการขอ
ส่งเสริมการลงทุนได้ หรือกรณีของภาษีหัก ณ ที่จ่าย เป็นต้น หรือในกรณีของเงินได้ประเภทเงินเดือน
หรือการจ้างแรงงาน ซึ่งไม่สามารถใช้รูปแบบของนิติบุคคลในการทําธุรกรรมนี้ได้ ต้องเป็นบุคคล
ธรรมดาเท่านั้น (ซึ่งจะอธิบายรายละเอียดในหัวข้อ 4.2.2) 

  ตัวอย่างเช่น นาย ก เป็นพนักงานบริษัทมีเงินได้สุทธิในปี 2556 เป็นจํานวนเงิน 7 
ล้านบาท ดังนั้นนาย ก ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่บังคับใช้
ในปี 2556 ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 575 ที่มีการลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาลงมาให้อัตรา
สูงสุดอยู่ที่ 35% (สามารถดูรายละเอียดได้ในตารางที่ 3 ภายใต้หัวข้อ 2.3.1) 

  ดังนั้นเงินได้สุทธิของนาย ก 7 ล้านบาท สามารถคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ได้ดังต่อไปนี้ 

 เงินได้ 150,000 บาทแรก ได้รับยกเว้นภาษี 

 เงินได้ 150,000 บาท   เสียภาษีในอัตรา 5%   เป็นเงิน   7,500   บาท 

 เงินได้ 200,000 บาท เสียภาษีในอัตรา 10% เป็นเงิน  20,000  บาท 

 เงินได้ 200,000 บาท  เสียภาษีในอัตรา 15% เป็นเงิน  30,000  บาท 

 เงินได้ 300,000 บาท  เสียภาษีในอัตรา 20% เป็นเงิน  60,000  บาท 

 เงินได้ 1,000,000 บาท  เสียภาษีในอัตรา 25% เป็นเงิน  250,000 บาท 

 เงินได้ 2,000,000 บาท  เสียภาษีในอัตรา 30% เป็นเงิน  600,000 บาท 

เงินได้ 3,000,000 บาท  เสียภาษีในอัตรา 35% เป็นเงิน  1,050,000 บาท 

 รวมเงินได้สุทธิ 5 ล้านบาท เสียภาษีเป็นเงินทั้งสิ้น 2,017,500 บาท 

  แต่ถ้าเป็นกรณีนาย ก ประกอบกิจการในรูปแบบของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือ
บริษัทจํากัด ซึ่งต้องมิใช่กรณีเงินได้ประเภทเงินเดือนหรือค่าจ้างแรงงานเพราะไม่สามารถทําใน
รูปแบบของนิติบุคคลได้ เช่น นาย ก เปิดบริษัทจํากัดโดยมี นาย ก ถือหุ้น 90% นาย ข และ นาย ค 
                                                           

 6 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 437) พ.ศ. 
2548 
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ถือหุ้นคนละ 5% บริษัท ก ข ค มีเงินได้สุทธิในปี 2556 เป็นจํานวนเงิน 7 ล้านบาท ดังนั้นอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลในปี 2556 ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 530 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
อัตรา 30% คงเหลือท่ี 20% ดังนั้น เงินได้สุทธิของกิจการบริษัท ก ข ค จํานวน 7 ล้านบาทก็ต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรา 20% คิดเป็นจํานวนเงิน 1,400,000 บาท และเมื่อนํากําไรที่เหลือจาก
การหักภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้น 5,600,000 บาท ก็ต้องเสียภาษีเงินได้หัก ณ ที่
จ่ายสําหรับเงินปันผลอีก 10% เป็นจํานวนเงิน 560,000 บาท ซึ่งผู้ถือหุ้นสามารถนําไปเครดิตภาษีเงิน
ปันผลได้ตามมาตรา 47 ทวิ รวมภาษีเงินได้นิติบุคคลทั้งสิ้นในระดับกิจการ 1,400,000 บาทและใน
ระดับผู้ถือหุ้น 560,000 รวมเป็นเงิน 1,960,000 บาท 

  จะเห็นได้ว่าถ้าประกอบธุรกิจในรูปแบบของบุคคลธรรมดามีเงินได้สุทธิ 7 ล้านบาท
ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทั้งสิ้น 2,017,500 บาท คิดเป็นอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง 28.82% 
แต่ถ้าประกอบธุรกิจแบบนิติบุคคล เงินได้สุทธิ 7 ล้านบาทจะเสียภาษีทั้ง 2 ระดับคือในระดับกิจการ
และในระดับผู้ถือหุ้น รวมแล้วเป็นเงิน 1,960,000 บาท คิดเป็นอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง คือ 28% 
เท่านั้น ซึ่งเสียภาษีเงินได้ต่ํากว่าการประกอบธุรกิจในรูปแบบของบุคคลธรรมดา 

ดังนั้นการแบ่งแยกการเสียภาษีโดยอาศัยหลักเกณฑ์ในการแบ่งแยกตามรูปแบบที่มี
การจดทะเบียนและไม่จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จึงก่อให้เกิดความแตกต่าง
ในเชิงภาษีอากร ทั้ง ๆ ที่นิติบุคคลที่เกิดขึ้นอาจไม่ใช่นิติบุคคลที่แท้จริงแต่เป็นการดําเนินธุรกิจโดย
บุคคลธรรมดาเพียงแต่จดทะเบียนเป็นรูปแบบนิติบุคคลเท่านั้น  

  แต่อย่างไรก็ตามในการจัดตั้งองค์กรธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคล มีกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ค่อนข้างมาก และยังมีข้อบังคับและค่าใช้จ่ายในการดําเนินการ ในการทําธุรกิจมิใช่ทุกคนที่จะสามารถ
เข้าถึงรูปแบบองค์กรธุรกิจแบบนิติบุคคลได้ทั้งหมด ดังนั้นการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร
ที่ใช้การแบ่งหน่วยภาษี โดยพิจารณาจากรูปแบบการจดทะเบียน จึงก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมใน
การจัดเก็บภาษี ซึ่งขัดกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีท่ีควรจัดเก็บภาษีให้เกิดความเป็นธรรม 

 

4.2.2 ความแตกต่างในวิธีการค านวณภาษีเงินได้ระหว่างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

  วิธีการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมมีข้อพิจารณาอยู่หลาย
ประการ ดังต่อไปนี้ 
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ก. พิจารณาจากประเภทของเงินได้ รายรับ การหักค่าใช้จ่าย การแบ่งปันผล
ก าไร 

 
ตามประมวลรัษฎากรของไทย แบ่งประเภทเงินได้ออกเป็นหลายประเภท ซึ่ง

ประเภทเงินได้ตามมาตรา 40 แต่ละประเภทก็กําหนดให้หักรายจ่ายได้ไม่เท่ากัน มีทั้งอนุญาตให้หัก
รายจ่ายได้ตามที่จ่ายจริง และการหักรายจ่ายแบบเหมา การหักค่าใช้จ่ายบางอย่างที่กฎหมายอนุญาต
ซึ่งอาจจะอยู่ในอัตราที่ต่ํามาก เช่น เงินได้จากการเป็นลูกจ้าง หักรายได้จ่ายได้เพียงร้อยละ 40 แต่ไม่
เกิน 60,000 บาท เมื่อเทียบกับเงินได้จากการประกอบการค้า ถ้าเป็นเงินได้ประเภทอ่ืน เช่น จาก
การค้าขายบางอย่าง กฎหมายอนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ตั้งแต่ร้อยละ 40 ถึง 85 หรือถ้า
มีค่าใช้จ่ายตามจําเป็นและสมควร ก็อาจขอหักค่าใช้จ่ายมากกว่าค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้อีก ซึ่งอาจถือ
ได้ว่าเป็นการใช้สิทธิตามกฎหมาย  

แต่กรณีของบริษัทจะมีกฎหมายที่เกี่ยวข้องมากกว่ากรณีของบุคคลธรรมดา ในการ
กําหนดว่ากฎหมายจะอนุญาตให้หักรายจ่ายได้หรือไม่ หรืออนุญาตให้หักได้แบบใด และมีกรณียกเว้น
เป็นสิทธิไว้โดยเฉพาะ และต้องเข้าเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด แต่ถ้ามีกฎหมายให้สิทธิไว้ก็สามารถหัก
รายจ่ายได้ซึ่งในบางครั้งก็สามารถหักได้มากกว่าที่จ่ายจริง เพราะกฎหมายต้องการส่งเสริมสิทธิ
บางอย่างในขณะนั้น เช่น การส่งพนักงานไปอบรม สามารถหักรายจ่ายได้ 200% คือ สามารถหัก
รายจ่ายได้เป็น 2 เท่าจากที่จ่ายจริง ถ้าผู้ประกอบธุรกิจสามารถใช้ประโยชน์จากกฎหมายโดยการหัก
ค่าใช้จ่ายได้มากเท่าไหร่ ก็เป็นการลดภาระภาษีได้มากเท่านั้น ทําให้ต้นทุนในการทําธุรกิจต่ําลง 

การรับรู้รายได้ของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลก็ใช้เกณฑ์ในการคํานวณไม่
เหมือนกัน เช่นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใช้เกณฑ์การรับรู้รายได้เป็นเกณฑ์เงินสด แต่ถ้าเป็นนิติบุคคล
ประมวลรัษฎากรกําหนดให้ใช้เกณฑ์สิทธิในการรับรู้รายได้และการจับคู่กับค่าใช้จ่าย  (Matching 
Principle) 

การแบ่งปันกําไร บริษัทจะจ่ายให้กับผู้ถือหุ้นในรูปของเงินปันผล ซึ่งถ้าเป็นบริษัท
จํากัดก็อาจจะได้รับยกเว้นภาษีเงินปันผลทั้งหมด หรือได้รับการยกเว้น 50% แต่ต้องเข้าเกณฑ์ตาม
เงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด แต่ถ้าเป็นกรณีบุคคลธรรมดา เงินปันผลที่ได้รับจะต้องถูกหัก ภาษี ณ ที่
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จ่าย 10% แต่ก็มีสิทธิเลือกไม่ต้องนํามารวมคํานวณกับเงินได้อย่างอ่ืน ๆ เพ่ือเสียภาษีอีก หรือถ้าจะ
นํามารวมคํานวณก็จะได้รับเครดิตภาษีเงินปันผลสูงสุดถึง 3/7 ของเงินปันผลที่ได้รับ7  

 

ข. พิจารณาจากการใช้สิทธิประโยชน์ของกิจการ การหักค่าเสื่อมราคา และการ
ใช้ผลขาดทุน 

 
กรณีองค์กรธุรกิจแบบบุคคลธรรมดาและรูปแบบบริษัท สิทธิประโยชน์ทางภาษีใน

การส่งเสริมการลงทุนไม่เท่ากัน ดังนั้นผู้ประกอบการอาจต้องพิจารณาถึงการใช้สิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีเพ่ือลดภาระภาษีของกิจการ เช่น การส่งเสริมการลงทุน (BOI) ต้องพิจารณาว่ากิจการใดจะ
สามารถใช้สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุนได้ เช่น ถ้าต้องการขอรับการส่งเสริมการลงทุน
จากสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพ่ือสิทธิประโยชน์ในทางภาษีในส่วนที่เป็นการยกเว้น
ภาษีอากรขาเข้า ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เช่นนี้ สํานักงานส่งเสริมการลงทุนก็จะอนุญาตให้เป็น
รูปแบบนิติบุคคลเท่านั้นที่สามารถขอรับการส่งเสริมการลงทุนได้ ถ้าเป็นบุคคลธรรมดาก็จะขอรับการ
ส่งเสริมการลงทุนไม่ได้  

หรือกรณีประโยชน์ของการหักค่าเสื่อมราคา บุคคลธรรมดาก็ไม่สามารถใช้สิทธิใน
การหักค่าเสื่อมราคาได้ แต่บริษัท สามารถใช้สิทธิในการหักค่าเสื่อมราคา ซึ่งในบางกรณีสามารถใช้
สิทธิในการหักค่าเสื่อมราคาเป็นพิเศษได้อีกด้วย เช่น ในกรณีของกิจการ SMEs สามารถหักค่าเสื่อม
ราคาในอัตราเร่ง คือ ได้สิทธิหักค่าเสื่อมราคามากกว่ากรณีปกติของกิจการทั่วไป ดังเช่นกรณีของ
เครื่องจักรและอุปกรณ์ของเครื่องจักรที่ใช้สําหรับการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี สามารถหักค่าเสื่อม

                                                           

 7 ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 ทวิ ให้ผู้มีเงินได้ตามมาตรา 40 (4)(ข) ซึ่งได้รับจากบริษัท หรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยได้รับเครดิตในการคํานวณภาษี  โดยให้นําอัตราภาษีเงินได้ที่บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ต้องเสียหารด้วยผลตา่งของหนึ่งร้อยลบด้วยอัตราภาษีเงินไดด้ังกล่าวนั้น ได้ผลลัพธ์เท่าใดให้คณู
ด้วยจํานวนเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของกําไรที่ได้รับ ผลลัพธ์ที่ได้เป็นเครดิตในการคํานวณภาษี ในกรณีที่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้จ่ายเงินได้ประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีเงินได้หลายอัตรา  ผู้จ่ายเงินได้ต้องระบุใน
หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย ให้ชัดเจนว่าเงินได้ที่จ่ายนั้นจํานวนใดได้มาจากกิจการที่ต้องเสียภาษีเงินได้ใน
อัตราใด 
  เครดิตภาษีที่คํานวณได้ตามความในวรรคหนึ่ง ให้นํามารวมคํานวณเป็นเงินได้พึงประเมินเพื่อเสียภาษีเงิน
ได้ตามเกณฑ์ในมาตรา 48 เป็นเงินภาษีท้ังสิ้นเท่าใด ให้นําเครดิตภาษีที่คํานวณได้ดังกล่าวหักออกจากภาษีที่ต้องเสีย 
ถ้ายังขาดหรือเหลือเท่าใดให้ผู้มีเงินได้เสียภาษีสําหรับจํานวนที่ขาด หรือมีสิทธิได้รับเงินจํานวนท่ีเหลือน้ันคืน 
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ราคาได้ในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าทรัพย์สินในวันที่ได้มา ส่วนที่เหลือทยอยหักตามเงื่อนไขและ
อัตราที่กฎหมายกําหนด8 

  ในส่วนของการใช้ประโยชน์ทางภาษีอากรในเรื่องผลขาดทุนของบริษัท โดยการหัก
เป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทได้ไม่เกิน 5 ปี ก็สามารถทําได้เฉพาะกรณีของนิติบุคคล แต่กรณีของบุคคล
ธรรมดากฎหมายก็ไม่อนุญาตให้ใช้ผลขาดทุนทางภาษีมาหักเป็นค่าใช้จ่าย 

 

4.3 การน าแนวคิดของรูปแบบ S Corporation มาปรับใช้กับห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้าง
หุ้นส่วนจ ากัด และบริษัท 
  

 จากหัวข้อ 4.1 ข้างต้นจะเห็นได้ว่าบทบัญญัติตามประมวลรัษฎากรของไทยพิจารณาการ
จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามสถานะทางกฎหมายตามประมวลแพ่งและพาณิชย์ เมื่อมีการจด
ทะเบียนเป็นนิติบุคคลก็จะได้รับสิทธิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่กฎหมายของประเทศ
สหรัฐอเมริกา การจัดเก็บภาษีมีการพิจารณาถึงเนื้อหาในการเข้าทําธุรกรรม (Substance) มากกว่า
การพิจารณาแค่เพียงรูปแบบ (Form) ทางกฎหมายเท่านั้น ซึ่งแม้ว่าจะมีรูปแบบเป็นนิติบุคคลก็
ตามแต่ถ้าเนื้อหาเป็นการประกอบธุรกรรมแบบบุคคลธรรมดาก็สามารถที่จะเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น
แค่เพียงระดับเดียวได้ โดยไม่ต้องไปเสียภาษีในระดับบริษัทแต่อย่างใด เป็นการพิจารณาถึง
สาระสําคัญของหน่วยธุรกิจมากกว่าพิจารณาแต่เพียงรูปแบบเท่านั้น เช่นหลักการในเรื่อง  S 
Corporation จะเห็นได้ว่ากฎหมายของต่างประเทศ ไม่พิจารณาหน่วยภาษีเงินได้จากความเป็นนิติ
บุคคลเป็นหลัก แต่จะพิจารณาจากความสัมพันธ์ของหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นต่อกิจการเป็นหลัก หากมี
ความสัมพันธ์กันมาก เช่น ห้างหุ้นส่วนจํากัดที่หุ้นส่วนกับผู้บริหารและผู้แทนนิติบุคคลเป็นคน ๆ 
เดียวกัน กฎหมายมักจะกําหนดให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน แต่ถ้านิติบุคคลนั้นมี
ความสัมพันธ์กับหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นน้อย เช่นบริษัทจํากัดหรือบริษัทจํากัดมหาชน ที่ผู้ถือหุ้นอาจมิใช่
กรรมการบริษัทและอาจมิได้เป็นคณะผู้บริหาร นิติบุคคลพวกนี้ก็มักจะถูกกําหนดให้เสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลเพราะมีการแยกอย่างชัดเจนระหว่างตัวบริษัทและผู้ถือหุ้น 

 เมื่อประมวลรัษฎากรของไทยไม่มีบทบัญญัติสําหรับพิจารณาให้นิติบุคคลขนาดเล็ก ที่มี
สาระสําคัญในการดําเนินธุรกิจแบบบุคคลธรรมดาแต่จัดตั้งขึ้นในรูปแบบนิติบุคคลเสียภาษีเงินแบบ
บุคคลธรรมดาในระดับผู้ถือหุ้น จึงก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีทั้งต่อตัวผู้เสียภาษี  
และการเลี่ยงภาษีโดยการจัดตั้งนิติบุคคลเพ่ือให้ได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราที่ต่ํา
                                                           

 8 ประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎกีา (ฉบับท่ี 145) มาตรา 4 ทวิ 
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กว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพราะกฎหมายมีการปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลงมา เหลือ 
23% ในปี 2555 และ 20% สําหรับปี 2556 และปี 2557 และมีแนวโน้มในการปรับลดอัตราภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลในระยะยาวซึ่งจะปรับให้ต่ํากว่า 30% 

 ดังนั้นในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้จึงมีการศึกษาถึงหลักการความเป็นไปได้ในการพิจารณานํา
หลักการ S Corporation ของกฎหมายภาษีอากรประเทศสหรัฐอเมริกา มาบังคับใช้กับนิติบุคคล
ขนาดเล็กของไทย เพราะมีบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขนาดเล็กของไทยเป็นจํานวนมากที่แท้จริง
แล้ว เป็นการเข้าทําธุรกรรมโดยบุคคลธรรมดา หรือเป็นการทําธุรกิจของบุคคลในครอบครัว ผู้ถือหุ้น
เป็นผู้บริหารของกิจการเสียเป็นส่วนมาก เพียงแต่ทําในรูปแบบของนิติบุคคลเท่านั้น จึงมิใช่การดําเนิน
ธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลอย่างแท้จริง 

 หลักการของ S Corporation ตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกามาแล้วในบทที่ 3 ซึ่ง
หลักการ S Corporation เป็นมาตรการพิเศษที่ทางสรรพากรสหรัฐออกมาเพ่ือให้สิทธิกับนิติบุคคล
ขนาดเล็กที่สามารถเลือกเสียภาษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดาได้ แต่เป็นการเสียตามหลักการ  Pass-
through System คือเสียในระดับผู้ถือหุ้น โดยไม่ต้องเสียในระดับบริษัท แต่มิได้เป็นบทบังคับ
เด็ดขาด ผู้ถือหุ้นสามารถเลือกเสียภาษีในระดับบริษัทก็ได้ หรือจะเลือกเสียภาษีในระดับเดียวคือใน
ระดับผู้ถือหุ้นเท่านั้นก็ได้ แต่มีบทบังคับที่ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด และมีคุณสมบัติเงื่อนไขต่าง ๆ 
ที่ต้องเป็นไปตามที่กฎหมายกําหนดเท่านั้น ถ้าไม่ปฏิบัติตามก็จะไม่ได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงินได้ใน
ระดับผู้เป็นหุ้นส่วนทันที 

 S Corporation เป็นการเสียภาษีในระดับผู้เป็นหุ้นส่วนตามหลักการ Pass-Through 
System ซึ่งหลักการนี้จะไม่มีการเก็บภาษีในระดับนิติบุคคล แต่จะเป็นการเก็บภาษีในระดับบุคคล
ธรรมดาคือในระดับผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น โดยมีเหตุผลสนับสนุนคือ นิติบุคคลเป็นเพียงบุคคลที่
สมมติขึ้นมาจากบุคคลธรรมดากลุ่มหนึ่งแต่รายได้ที่แท้จริงของนิติบุคคลจะถูกส่งผ่าน (Pass 
Through) ไปยังบุคคลธรรมดาในท้ายที่สุด ดังนั้นเพ่ือไม่ให้เกิดความซ้ําซ้อนเชิงเศรษฐศาสตร์ของการ
จัดเก็บภาษี เพราะประเทศสหรัฐอเมริกา ไม่มีระบบการขจัดภาษีซ้อนทางเศรษฐศาสตร์ เพราะใช้
ระบบ Classical System (ดังรายละเอียดที่ได้อธิบายไว้ในหัวข้อ 3.1.1.2 เรื่องมาตรการทางภาษี 
การขจัดภาษีซ้อน) จึงควรจัดเก็บภาษีที่ระดับบุคคลธรรมดา ไม่ควรจัดเก็บที่ระดับนิติบุคคล ซึ่ง
สหรัฐอเมริกาได้นําหลักการ Pass Through นี้ไปใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็ก S Corporation เพ่ือทํา
การจัดเก็บภาษีในระดับผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นเท่านั้นแม้จะมีสถานะทางกฎหมายเป็นนิติบุคคล
แยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นก็ตาม แต่ก็สามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแต่เพียงระดับเดียวได้  

 ซึ่งวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้จากหุ้นส่วนตามหลัก Pass Through System   ในสหรัฐอเมริกา 
จะใช้กับห้างหุ้นส่วน (Partnerships) ห้างหุ้นส่วนจํากัดความรับผิด (Limited Liability 
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Partnerships) ห้างหุ้นส่วนจํากัด (Limited Partnerships) บริษัทจํากัดความรับผิด (Limited 
Liability Company)   และบริษัท S Corporation เป็นต้น ซึ่งวิธีการจัดเก็บคือ หน่วยภาษีเหล่านี้
ต้องทําการคํานวณรายรับและรายจ่ายของกิจการปรับปรุงตามหลักกฎหมายภาษีอากร แล้วออกมา
เป็นผลกําไรหรือผลขาดทุนสุทธิของกิจการ แล้วให้แบ่งปันส่วนตามสัดส่วนการลงทุนของผู้ถือหุ้นหรือ
ผู้เป็นหุ้นส่วน ตามสัญญาจัดตั้งกิจการที่ได้ทําไว้ เมื่อหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นได้รับแล้วต้องนําไปรวมกับ
เงินได้อ่ืน ๆ ของตนเพ่ือคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะเห็นได้ว่าวิธีการคํานวณภาษีของกิจการที่
เสียภาษีแบบระบบ Pass Through System คือการส่งผ่านกําไรไปยังผู้ถือหุ้นโดยตรง โดยไม่ต้องเสีย
ภาษีซ้ําซ้อนจากเงินได้ก้อนเดียวกัน แต่ก็ยอมรับความมีตัวตนทางกฎหมายของกิจการ คือให้กิจการ
คํานวณกําไรสุทธิของกิจการเสียก่อน แล้วค่อยนํากําไรสุทธิไปแบ่งปันกันระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้
ถือหุ้น เพราะถ้าไม่ยอมรับความเป็นนิติบุคคลแล้ว ผู้เป็นหุ้นส่วนต้องนํารายรับและรายจ่ายของกิจการ
ไปแบ่งปันกันตามสัดส่วนการถือหุ้นหรือสัดส่วนการลงทุนเพ่ือคํานวณเงินได้ของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้
ถือหุ้นแต่ละคน ซึ่งถือว่าเป็นการประสานกันระหว่างกฎหมายหุ้นส่วนบริษัทกับกฎหมายภาษีอากรได้
อย่างลงตัวและเป็นระบบ 

 

 4.3.1 การปรับใช้หลัก S Corporation กับนิติบุคคลขนาดเล็กของประเทศไทย 
 

 ในหัวข้อนี้เป็นการศึกษาถึงการนําหลักการของ S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคล
ขนาดเล็กแต่ละประเภทของไทย ซึ่งในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้มุ่งศึกษากรณีของนิติบุคคลขนาดเล็กที่ไม่มี
ความเป็นนิติบุคคลอย่างแท้จริง เป็นเพียงการจัดรูปแบบเพื่อสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเท่านั้น 
แต่โดยเนื้อแท้ในการดําเนินธุรกิจเป็นการดําเนินธุรกิจของบุคคลธรรมดาเท่านั้น ซึ่งจะปรับหลัก S 
Corporation กับรูปแบบของห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจํากัด9 และบริษัท ซึ่งในการ
ปรับใช้กับแต่ละรูปแบบต้องมีการกําหนดกฎเกณฑ์ในการพิจารณาความเป็นนิติบุคคลที่แท้จริงของ
กิจการเหล่านี้ว่าเป็นนิติบุคคลที่แท้จริงหรือไม่ หรือเป็นเพียงการดําเนินธุรกิจของบุคคลธรรมดา
เท่านั้น 

                                                           

 9 วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ศึกษาเฉพาะกรณีห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบยีนและห้างหุ้นส่วนจํากัดที่มีการจด
ทะเบียนเป็นนติิบุคคลเท่านั้น ไมร่วมถึงกรณีห้างหุ้นส่วนท่ีไม่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ 
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 หลักการของ   S Corporation ตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกา คือ การ
ให้สิทธิผู้เสียภาษีท่ีเป็นบริษัทจํากัด สามารถเลือกเสียภาษีได้ในระดับผู้ถือหุ้นแต่เพียงระดับเดียว ตาม
หลัก  Pass-Through System ซึ่งมีคุณสมบัติหลัก ๆ ตาม Subchapter S ดังนี้ 

  1. บริษัทจะต้องจัดตั้งขึ้นในประเทศสหรัฐอเมริกา และเมื่อต้องการที่จะเลือกเป็น   
S Corporation ต้องเข้าเงื่อนไขตามท่ีประมวลรัษฎากรสหรัฐกําหนด และผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องลง
ลายมือชื่อในแบบเพ่ือยื่นต่อสรรพากรสหรัฐ (Form 2553) 

2. ผู้ถือหุ้นจะต้องเป็นบุคคลธรรมดา ทรัสต์ และกองมรดก และจะต้องไม่ใช่ห้าง
หุ้นส่วน บริษัท หรือคนต่างด้าวที่ไม่มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกา 

3. มีผู้ถือหุ้นไม่เกิน 100 คน (การนับจํานวนผู้ถือหุ้น ถ้าเป็นครอบครัวเดียวกันจะ
นับเป็นหนึ่งผู้ถือหุ้น) 

4. จะต้องมีหุ้นประเภทเดียว (one class of stock) 

5. กิจการของบริษัทต้องไม่ใช่กิจการ ต่อไปนี้ 

- สถาบันการเงิน  
- บริษัทประกันชีวิต และ  
- บริษัทที่จัดตั้งขึ้นในสหรัฐสําหรับการทํากิจการส่งออกผลิตภัณฑ์ที่ผลิตในประเทศ

สหรัฐ ซึ่งมีลักษณะพิเศษ ที่เรียกว่า Domestic international sales corporation (“DISC” are 
domestic corporations formed to export U.S. products) 

6. ปีภาษีต้องสิ้นสุด 31 ธันวาคม (Section 444) 
 
7. ผู้ถือหุ้นทุกคนต้องสมัครใจที่จะเลือกเสียภาษีแบบ S Corporation โดยยื่น form 

2553 Election by a Small Business Corporation ซึ่งต้องลงชื่อโดยผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคน 
 

  จะเห็นได้ว่าถ้าเราต้องการที่จะนําหลักการ S Corporation มาใช้กับห้างหุ้นส่วน
สามัญจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจํากัด และบริษัท ที่เป็นนิติบุคคลขนาดเล็ก เราไม่สามารถนําหลักการ
ทั้งหมดของ   S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทยได้ทั้งหมด ผู้เขียนจึงขอทํา
การวิเคราะห์ตามคุณสมบัติของ S Corporation และปรับให้เหมาะสมกับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย
ดังต่อไปนี้ 
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1. พิจารณาตามคุณสมบัติเรื่องจ านวนผู้ถือหุ้น ของไทยนิติบุคคลเหล่านี้มี
ขนาดเล็กอยู่แล้ว ผู้ถือหุ้นส่วนมากจะเป็นตามข้ันต่ําที่กฎหมายกําหนด เช่น ห้างหุ้นส่วนก็ 2 คนขึ้นไป 
บริษัทก็ตั้งแต่ 3 คนเป็นอย่างน้อย แต่ที่ S Corporation กําหนดไว้ ห้ามมีผู้ถือหุ้นเกิน 100 คนจึงไม่
เป็นปัญหาในการบังคับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย แต่อย่างไรก็ตามถ้ามีการนําหลักการ S 
Corporation มาใช้ในไทย ผู้เขียนมีความเห็นเรื่องจํานวนผู้ถือหุ้นว่าควรให้มีการกําหนดใหม่ เพราะ
หลักการเดิมการกําหนดไว้ไม่เกิน 100 คนซึ่งเป็นจํานวนผู้ถือหุ้นที่กว้างเกินไป ถ้าบังคับใช้กับนิติ
บุคคลขนาดเล็กของไทย ย่อมไม่เข้าเงื่อนไขอย่างแน่นอน เพราะนิติบุคคลขนาดเล็กของไทยมักมีผู้ถือ
หุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนไม่มากนัก 

 
การกําหนดเงื่อนไขเรื่องผู้ถือหุ้น ผู้เขียนเห็นควรนํา   หลักการจากประมวลรัษฎากร

มาตรา75 ของไทยในอดีตมาบังคับใช้ในเรื่องผู้ถือหุ้น เพราะมีการกําหนดรายละเอียดไว้ได้อย่าง
เหมาะสมแล้ว แม้จะเป็นกฎหมายเก่าแต่ยังสามารถใช้ได้กับสถานการณ์ในปัจจุบัน ซึ่งสามารถปรับ
ใช้ได้ดังต่อไปนี้  

 

จากบทบัญญัติมาตรา 7510 ของประมวลรัษฎากรของไทยในอดีตจะเห็นได้ว่ามาตรา 
75 มิได้กําหนดจํานวนผู้ถือหุ้นเป็นจํานวนคน แต่มาตรา 75 กําหนดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือ
หุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล11 และบริษัทจํากัด ว่าถ้ามีหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นคนใด
คนหนึ่งถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด แสดงว่ากฎหมายมองว่าถ้าเป็นหุ้นส่วนหรือผู้
ถือหุ้นอย่างแท้จริง ต้องการที่จะเข้าทําธุรกรรมในนามของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หุ้นส่วน
หรือผู้ถือหุ้นรายใดรายหนึ่งไม่ควรถือหุ้นเกินกว่ากึ่งหนึ่งของทุนทั้งหมด ทุกคนควรมีส่วนในการ
กระจายการถือหุ้นในสัดส่วนที่ไม่แตกต่างกันเกินกว่ากึ่งหนึ่ง แต่ถ้าคนใดคนหนึ่งถือหุ้นเกินกว่ากึ่งหนึ่ง 

                                                           

 10 ประมวลรัษฎากร มาตรา 75 ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมบีุคคลใดบุคคลหนึ่งถือหุ้น หรือ
เป็นหุ้นส่วน เกินกว่า  ร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นไม่ต้องเสียภาษีตาม
ส่วนน้ี แต่ให้เสียภาษีตามบทบัญญัติส่วน 2 ว่าด้วยการเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 
     เพื่อประโยชน์ในการนับจํานวนหุน้ท่ีถือ หรือจํานวนแห่งการเป็นหุน้ส่วนตามความในวรรคก่อน ในกรณีที่
สามีกับภริยากด็ี บิดากับบุตรผูเ้ยาว์ก็ดี บิดามารดากับบตุรผูเ้ยาว์ก็ดี มารดากับบตุรผู้เยาว์ก็ดี เป็นผู้ถือหุ้นหรือเป็น
หุ้นส่วนรวมอยู่ในบริษัทหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลเดยีวกัน ให้ถือว่าจํานวนหุ้นท่ีถือหรือจํานวนแห่งการเป็นหุ้นส่วน
ของบุคคลต่าง ๆ ในครอบครัวที่กล่าวนั้นเป็นของบุคคลเดียว คือ เปน็ของสามีในกรณีที่หน่ึง หรือเป็นของบิดาใน
กรณีที่สองและที่สาม หรือเป็นของมารดาในกรณีที่สี ่
 

 11 ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ หมายถึง ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน และห้างหุ้นส่วน
จํากัด 
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แสดงว่าที่แท้จริงแล้วเป็นการดําเนินธุรกรรมในรูปของบุคคลธรรมดาแต่มีการจัดตั้งเป็นนิติบุคคล
ดังนั้นจึงควรให้ไปเสียภาษีแบบบุคคลธรรมดา 

แต่อย่างไรก็ตามหลักการตามมาตรา 75 ของประมวลรัษฎากรของไทย การให้ไป
เสียภาษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดาไม่ได้เป็นไปตามหลัก Pass-Through System เหมือนกับ S 
Corporation ของกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นเพียงการให้ไปเสียภาษีในอัตราบุคคลธรรมดา
เท่านั้น แต่คํานวณภาษีในระดับกิจการเหมือนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนตามปกติแต่ไม่ให้เสียในอัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ให้ใช้อัตราของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการคํานวณแทน รายได้ส่วนนี้จึง
ไม่ได้ถูกนําไปรวมกับรายได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนอย่างแท้จริง แต่ยังคงเสียภาษีในระดับ
กิจการแยกเป็นนิติบุคคลต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนแต่มีการยกเว้นในส่วนของเงินปันผลที่ได้รับจาก
นิติบุคคลตามมาตรา 75 ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนไม่ต้องนําไปรวมคํานวณเป็นเงินได้อีก 

ดังนั้นในส่วนนี้ผู้เขียนมีความเห็นว่าควรนําหลักการของ S Corporation  มาปรับใช้
กับนิติบุคคลขนาดเล็กในเรื่องของหลักการเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน คือ ในเรื่องของ
ผู้ถือหุ้นเราไม่นําหลักจํานวนผู้ถือหุ้นไม่เกิน 100   คนของ S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคล
ขนาดเล็ก แต่ใช้สัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนตามมาตรา 75 ตามประมวลรัษฎากร
ของไทยแทน คือ ถ้ามีการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งของกิจการถือหุ้นเกินกว่า
ร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมดมาเป็นข้อกําหนด และใช้หลักการเสียภาษีแบบ Pass-Through System 
แทนการคํานวณเพ่ือเสียภาษีในระดับกิจการแต่ใช้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามแบบของมาตรา 
75 ตามประมวลรัษฎากรของไทยในอดีต ในหัวข้อนี้ ผู้เขียนขอสรุปในเรื่องการกําหนดเงื่อนไข 
คุณสมบัติ ของการกําหนดให้นิติบุคคลขนาดเล็กของไทยที่ต้องเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็น
หุ้นส่วนตามระบบ Pass-Through System คือ ถ้านิติบุคคลใดมีผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคน
หนึ่งถือหุ้นเกินกว่า 50% ของทุนทั้งหมดให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน ไม่ต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในระดับกิจการ แต่ให้เสียภาษีตามหลัก Pass-Through System คือ หลังจากที่
คํานวณรายได้ รายจ่ายตามหลักภาษีของกิจการแล้ว ให้นํากําไรสุทธิไปรวมเสียภาษีกับรายได้อ่ืนของ
ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน แล้วรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อไป  

ส่วนในเรื่องของการนับจํานวนผู้ถือหุ้นหลักการในมาตรา 75 ของประมวลรัษฎากร
ของไทยในอดีตในวรรคสอง เป็นหลักการเดียวกับหลักการของ S Corporation ดังนั้นผู้เขียนจึงเห็น
ว่าการนับจํานวนผู้ถือหุ้นควรนับตามวรรค 2   ของมาตรา 75 คือ  ถ้าเป็นกรณีสามีภริยา ก็ให้นับเป็น
หุ้นของบุคคลเดียว คือเป็นของสามี และ ถ้าเป็นกรณีบิดากับบุตรผู้เยาว์ ก็ให้นับเป็นของบิดา และถ้า
เป็นกรณีมารดากับบุตรผู้เยาว์ ก็ให้นับเป็นของมารดา ทั้งนี้เพ่ือปูองกัน การใช้บุคคลในครอบครัว
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เดียวกันเพ่ือถือหุ้นแทน เพ่ือมิให้สัดส่วนการถือหุ้นเข้าเงื่อนไขในการเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น แต่ให้ได้
สิทธิ์เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 

  2. กรณีคุณสมบัติเรื่องหุ้น ตามหลักการของ S Corporation ก าหนดให้ต้องมี
หุ้นชนิดเดียว (One Class of Stock) ตามเงื่อนไขคุณสมบัติข้อนี้หลักการของ S Corporation 
กําหนดเพ่ือประโยชน์ในการแบ่งกําไรหรือขาดทุนตามสัดส่วนของผู้ถือหุ้นเพ่ือให้เกิดความง่ายในการ
คํานวณในอัตราส่วนของการถือหุ้นเพราะเป็นหุ้นชนิดเดียว ดังนั้นสามารถแบ่งตามสัดส่วนของการถือ
หุ้นได้ทันที โดยไม่ต้องคํานึงถึงประเภทของหุ้นที่ไม่เหมือนกัน  

นอกจากเรื่องคุณสมบัติที่ต้องให้มีหุ้นชนิดเดียว คุณสมบัติของ S Corporation ยัง
กําหนดให้ ผู้ถือหุ้นทุกคนต้องสมัครใจที่จะเลือกเสียภาษีแบบ S Corporation โดยยื่น form 
2553 Election by a Small Business Corporation ซึ่งต้องลงชื่อโดยผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคน 
เพราะตามกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา S Corporation เป็นการให้สิทธิ์ในการเลือกเสียภาษีใน
ระดับผู้ถือหุ้นไม่ต้องเสียภาษีในระดับกิจการ ดังนั้นเมื่อเป็นสิทธิ์ให้เลือก จึงต้องมีการกําหนด
คุณสมบัติสองข้อนี้ เพ่ือให้ง่ายในการคํานวณเรื่องการแบ่งสัดส่วนของการถือหุ้น และความสมัครใจ
ของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นทุกรายที่ต้องการสมัครใจที่จะเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นเท่านั้น ไม่
ต้องการเสียภาษีในระดับกิจการ  

แต่ถ้าจะนําหลักการ   S Corporation มาใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กในไทย ผู้เขียน
เห็นว่าควรเป็นการบังคับมิใช่การเลือกเสียภาษีของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนทุกท่าน (ซึ่งจะอธิบาย
รายละเอียดเรื่องการบังคับใช้ในหัวข้อถัดไป คือ ในหัวข้อ 4.3.2) ดังนั้นผู้เขียนเห็นว่าเมื่อเรากําหนด
คุณสมบัติของผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลขนาดเล็กที่ให้เสียภาษีตามหลัก Pass-Through System โดย
กําหนดเป็นสัดส่วนของการถือหุ้นตามมาตรา 75 มิใช่การนับจํานวนผู้ถือหุ้นตามหลัก S 
Corporation และเป็นการบังคับใช้มิใช่ให้สิทธิ์ผู้ถือหุ้นเลือกเสียภาษี ดังนั้นคุณสมบัติเรื่องการที่ต้องมี
หุ้นชนิดเดียวและเรื่องผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องสมัครใจที่จะเลือกเสียภาษีจึงไม่จําเป็นต้องกําหนด 
เพราะเป็นการบังคับอยู่แล้ว ดังนั้นคุณสมบัติ 2 ข้อนี้ตามกฎหมาย S Corporation จึงไม่ต้องนํามา
ปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย 

 

3. กรณีคุณสมบัติเรื่องต่อไป ตามหลัก S Corporation คือ บริษัทจะต้องจัดตั้ง
ขึ้นในประเทศสหรัฐอเมริกา และเม่ือต้องการที่จะเลือกเป็น   S Corporation ต้องเข้าเงื่อนไข
ตามที่ประมวลรัษฎากรสหรัฐก าหนด และผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคนต้องลงลายมือชื่อในแบบเพื่อยื่นต่อ
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สรรพากรสหรัฐ (Form 2553) และคุณสมบัติเรื่องผู้ถือหุ้นจะต้องเป็นบุคคลธรรมดา ทรัสต์ และ
กองมรดก และจะต้องไม่ใช่ห้างหุ้นส่วน บริษัท หรือคนต่างด้าวที่ไม่มีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกา ใน
เรื่องนี้ผู้เขียนมีความเห็นว่าถ้าเราจะนําหลักการ S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็ก
ของไทย นิติบุคคลขนาดเล็กส่วนใหญ่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยอยู่แล้ว และเป็นการบังคับใช้มิใช่ให้สิทธิ
เลือกเหมือนอย่าง S Corporation ดังนั้นการเลือกที่จะเป็นบริษัทแบบ S Corporation จึงต้อง
กําหนดให้เข้าเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายสหรัฐอเมริกากําหนด แต่การนํามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็ก
ของไทยเป็นการบังคับ เมื่อนิติบุคคลขนาดเล็กที่มีผู้ถือหุ้นคนใดคนหนึ่งเกินกว่า 50% ตามที่เรา
กําหนดในเรื่องคุณสมบัติของผู้ถือหุ้นในข้อ 1 แล้วก็เท่ากับว่าเข้าเงื่อนไขที่ต้องเสียภาษีในระดับผู้ถือ
หุ้นแทนการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เว้นเสียแต่ว่าจะเข้าข้อยกเว้นในเรื่องการถือหุ้น ในหลักของ S 
Corporation กําหนดให้ผู้ถือหุ้นต้องเป็นบุคคลธรรมดา ทรัสต์และกองมรดก เท่านั้น ต้องไม่ใช่ห้าง
หุ้นส่วน หรือบริษัท หรือคนต่างด้าว  

ในเรื่องนี้ผู้เขียนขอนํามาตรา 7612 ของไทยในอดีตมาพิจารณาประกอบ จะเห็นได้
ว่าบทบัญญัติมาตรา 76 ตามประมวลรัษฎากรของไทย กําหนดเงื่อนไขคล้าย ๆ กับหลักการใน  S 
Corporation ในเรื่องของผู้ถือหุ้นต้องเป็นบุคคลธรรมดา ไม่หมายความรวมถึงนิติบุคคลขนาดเล็กที่
ถือหุ้นโดยรัฐบาลไทย หรือโดยบริษัทจํากัดอ่ืนที่ถือหุ้นเกินกว่า 50% ของทุนทั้งหมด ดังนั้นมาตรา 76 
จึงเป็นข้อยกเว้นของมาตรา 75 คือ แม้ถ้ามีผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งถือหุ้นเกินกว่า 
50% ของทุนทั้งหมด แต่ถ้าเป็นนิติบุคคลถือหุ้นมิใช่บุคคลธรรมดาก็ไม่ถือว่าเข้าเงื่อนไขตามมาตรา 75 
ยังได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่ต้องมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้นในหัวข้อนี้
ผู้เขียนมีความเห็นว่า ควรนําหลักการตามมาตรา 76 มาปรับใช้ได้เลย เพราะเป็นหลักการเดียวกับ  S 
Corporation เพราะการถือหุ้นโดยบริษัทอ่ืนแม้เกินกว่า 50% ของทุนทั้งหมด แต่ก็เป็นการ
ดําเนินงานแบบนิติบุคคลมิใช่การดําเนินงานอย่างบุคคลธรรมดาเท่านั้น ดังนั้นจึงควรให้สิทธิ์ในการ
เสียภาษีเงินได้แบบนิติบุคคล (มาตรา 75 และ 76 ปัจจุบันยกเลิกโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 26 พ.ศ. 2525) 

 

                                                           

 12 มาตรา 76 บทบัญญัติมาตรา 75 ไม่ใช้บังคับแก่ 

  (ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่รัฐบาลไทยถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 ของ
จํานวนทุนทั้งหมด 
  (ข) บริษัทจํากัดที่มีบริษัทจํากัดอื่นซึ่งไม่เข้าลักษณะตามความในมาตรา 75 ถือหุ้นเกินกว่าร้อย
ละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด 
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  4. กรณีคุณสมบัติตามหลัก S Corporation เรื่อง กิจการของบริษัทต้องไม่ใช่
กิจการ ต่อไปนี้ 

- สถาบันการเงิน  

- บริษัทประกันชีวิต และ  

- บริษัทที่จัดตั้งขึ้นในสหรัฐส าหรับการท ากิจการส่งออกผลิตภัณฑ์ที่ผลิตใน
ประเทศสหรัฐ ซึ่งมีลักษณะพิเศษ ท่ีเรียกว่า Domestic international sales corporation 
(“DISC” are domestic corporations formed to export U.S. products) 

 
กิจการเหล่านี้เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลอ่ืนเป็นจํานวนมาก เป็นกิจการที่

ค่อนข้างเป็นสาธารณะและโดยส่วนมากจะมีผู้ถือหุ้นค่อนข้างมาก ถ้าเราจะนําหลักการ  S 
Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย คุณสมบัติข้อนี้ไม่จําเป็นสําหรับประเทศไทย 
เพราะกิจการสถาบันการเงิน กิจการบริษัทประกันชีวิตในไทย มักเป็นกิจการขนาดใหญ่และมีผู้ถือหุ้น
เป็นจํานวนมาก และกฎหมายกําหนดให้เป็นบริษัทมหาชน ดังนั้นย่อมไม่เข้าเงื่อนไขตั้งแต่แรกเรื่องมี
สัดส่วนผู้ถือหุ้นที่เป็นบุคคลธรรมดาเกินกว่า 50% ของผู้ถือหุ้นอยู่แล้ว จึงไม่ต้องนําหลักการในข้อนี้
ของ S Corporation มาปรับใช้แต่อย่างใด 

 
  5. กรณีคุณสมบัติตามหลัก S Corporation เรื่อง ปีภาษีต้องสิ้นสุด 31 
ธันวาคม คุณสมบัติข้อนี้ต้องกําหนดเพราะต้องการให้มีความง่ายต่อการนําเงินได้ของกิจการไปรวม
คํานวณในระดับผู้ถือหุ้น ซึ่งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากําหนดเสียเป็นปีปฏิทิน คือ รายรับของทั้งปี
ตั้งแต่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม จึงกําหนดให้บริษัท S Corporation ต้องมีปีภาษีสิ้นสุด 31 
ธันวาคม เพื่อง่ายต่อการนําไปรวมคํานวณกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้ถือหุ้น 
 ดังนั้นถ้าเราจะนําหลักการ  S Corporation   มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาด
เล็กของประเทศไทยก็ควรมีการกําหนดหลักการนี้ด้วยเช่นกัน เพราะภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทย
ก็ใช้เงินได้ในปีภาษีตามปีปฏิทินเช่นเดียวกัน   

  4.3.2 การบังคับใช้หลัก S Corporation กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย ควร
เป็นการบังคับใช้มิใช่การให้ทางเลือก 
 

 ตามกฎหมายเรื่อง S Corporation ของประเทศสหรัฐอเมริกา ให้สิทธิผู้เสียภาษีในการเลือก
ที่จะเสียภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้นแต่เพียงระดับเดียว โดยไม่ต้องเสียภาษีในระดับกิจการ ซึ่งผู้ถือหุ้น
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ทุกคนต้องยินยอมและลงลายมือชื่อในแบบฟอร์มเพ่ือยื่นต่อสรรพากรสหรัฐในการเลือกที่จะเสียภาษี
ตามหลัก Pass–Through System โดยมิได้เป็นกฎหมายที่เป็นการบังคับแต่อย่างใด เพราะมาตรการ 
S Corporation เป็นมาตราการที่ออกมาเพ่ือแก้ไขความซ้ําซ้อนของภาษีเงินปันผลที่จ่ายจากนิติบุคคล
ซึ่งเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและเมื่อจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นแล้ว ผู้ถือหุ้นก็ต้องนําไปรวมเป็นเงินได้
เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกครั้งหนึ่ง เพราะกฎหมายสหรัฐไม่มีมาตรการสําหรับขจัดภาษีเงิน
ปันผลเหมือนอย่างเช่นมาตรา 47 ทวิของไทย แต่เป็นระบบ Classical System ดังนั้นกฎหมายจึงให้
สิทธิที่จะสามารถเลือกเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นตามหลัก Pass-Through System ได้แม้จะจด
ทะเบียนเป็นนิติบุคคลก็ตาม 

แต่สําหรับประเทศไทยถ้าจะมีการนํามาตรการพิเศษสําหรับบริษัทขนาดเล็กที่ให้ไปเสียภาษี
ในระดับผู้ถือหุ้นมาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย ผู้เขียนเห็นว่าควรเป็นการบังคับใช้มิใช่เป็น
ทางเลือกสําหรับผู้เสียภาษี เพราะถ้าเป็นทางเลือกอาจเกิดกรณีการบิดเบือนมากยิ่งขึ้น เพราะ
จุดมุ่งหมายในการบังคับใช้ คือ ต้องการที่จะให้การจัดเก็บภาษีเกิดความเป็นธรรมตามหลักภาษีอากร
ที่ดี เพราะนิติบุคคลขนาดเล็กที่มีผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งถือหุ้นมากกว่าร้อยละ 50 
ของทุนทั้งหมด แท้จริงแล้วก็เป็นการดําเนินธุรกิจของผู้ เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นนั่นเอง แต่มีการจด
ทะเบียนเป็นนิติบุคคลเพ่ือให้ได้สิทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราที่ต่ํากว่าภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ทําให้การจัดเก็บภาษีเกิดความไม่เป็นธรรมเกิดขึ้น ผู้มีรายได้จากการประกอบธุรกิจที่เท่ากัน
แต่เสียภาษีต่างกัน เพราะเลือกองค์กรในการประกอบธุรกิจที่แตกต่างกัน ซึ่งมิใช่นิติบุคคลที่แท้จริงไม่ 
ดังนั้นในข้อนี้ผู้เขียนมีความเห็นว่าถ้าเข้าเงื่อนไขตามที่กําหนด ควรเป็นมาตรการที่บังคับให้เสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาตามหลัก Pass-Through System ทันที โดยมิใช่เป็นการเลือกของผู้เสียภาษี แต่
เป็นการบังคับของกฎหมาย เพราะถ้าไม่ต้องการเสียภาษีเงินได้ในรูปแบบของบุคคลธรรมดา ก็ย่อม
ต้องเป็นการจัดตั้งนิติบุคคลที่แท้จริง ทั้งรูปแบบและเนื้อหาในการเข้าทําธุรกรรม มิใช่เป็นนิติบุคคลแต่
เพียงรูปแบบเท่านั้น 

 

4.4 ผลกระทบหากน ามาตรการ S Corporation มาปรับใช้ในประเทศไทย 
 

 ในหัวข้อนี้จะเป็นการศึกษาวิเคราะห์ถึงผลกระทบถ้าหากมีการนํามาตรการ    S 
Corporation ของกฎหมายภาษีอากรประเทศสหรัฐอเมริกา เพ่ือนํามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็ก
ของไทย ซึ่งในวิทยานิพนธ์นี้จะศึกษาเฉพาะกรณีนิติบุคคลที่จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ คือ ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจํากัด และบริษัท เท่านั้นมิได้หมายความ



 99 

รวมถึงห้างหุ้นส่วนขนาดเล็กที่ไม่ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ซึ่งจะศึกษาถึงผลกระทบต่อการ
จัดรูปแบบองค์กรธุรกิจและผลกระทบต่อหลักการจัดหน่วยภาษีอากร 

 

 4.4.1 ผลกระทบต่อการจัดรูปแบบองค์กรธุรกิจ 
 

 การนํามาตรการ S Corporation มาใช้ในประเทศไทย ไม่มีผลกระทบต่อการจัดรูปแบบ
องค์กรธุรกิจตามประมวลแพ่งและพาณิชย์แต่อย่างใด เพราะรูปแบบดังกล่าวยังคงเป็นนิติบุคคลตาม
ประมวลแพ่งและพาณิชย์ ความรับผิด สิทธิต่าง ๆ ตามกฎหมายประมวลแพ่งและพาณิชย์ยังคงเป็น
แต่ละรูปแบบของนิติบุคคลตามเดิม เปลี่ยนแปลงเพียงแต่รูปแบบของการเสียภาษีเท่านั้น ไม่มี
ผลกระทบต่อองค์กรธุรกิจ แต่อย่างไรก็ตามเมื่อมีเงื่อนไขให้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามหลัก 
Pass-Through System ถ้าไม่เข้าเกณฑ์การเป็นนิติบุคคลที่แท้จริง การจัดรูปแบบองค์กรธุรกิจก็อาจ
ต้องพิจารณาถึงหลักเกณฑ์ในการเป็นนิติบุคคลเพ่ือจะได้ไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอย่างที่ต้องการให้
เป็น เช่น ในการจัดตั้งผู้ก่อการบริษัทกฎหมายกําหนดเพียงให้มีอย่างน้อย 3 คนขึ้นไป 13แต่ตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มิได้กําหนดสัดส่วนของการถือหุ้น ผู้ถือหุ้นคนใดต้องการถือหุ้นใน
สัดส่วนเท่าใดก็ได้ แต่ถ้ามีการนํามาตรการ  S Corporation มาบังคับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของ
ไทย ถ้าผู้ก่อการจัดตั้งบริษัท ต้องการที่จะได้สิทธิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามหลักบริษัททั่วไป ก็ต้อง
ทําการจัดโครงสร้างผู้ถือหุ้นไม่ให้คนใดคนหนึ่งถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด และกรณีสามี 
ภริยา หรือกรณีบิดามารดา กับบุตรผู้เยาว์ก็ต้องพิจารณาให้ดี เพราะต้องนับเป็นหุ้นของฝุายใดฝุาย
หนึ่ง เพ่ือปูองกันการถือหุ้นแทนกัน ดังนั้นในการจัดตั้งบริษัทขนาดเล็กอาจต้องมีการพิจารณาเรื่อง
สัดส่วนการถือหุ้นมากขึ้นกว่าแต่ก่อน เพ่ือให้เป็นการจัดตั้งนิติบุคคลอย่างแท้จริง มิใช่เป็นการจัด
ตั้งแต่เพียงรูปแบบเท่านั้น แต่การดําเนินงานแท้จริงแล้วเป็นการทําธุรกรรมโดยบุคคลธรรมดาเท่านั้น 
เพราะถ้าต้องการเป็นนิติบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลแบบครอบครัว ก็ไม่ควรมีผู้ใดผู้หนึ่งถือหุ้นหรือมีสัดส่วน
ในการเป็นหุ้นส่วนเกินกว่า 50%  

 

                                                           

 13 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  มาตรา ๑๐๙๗ “บุคคลใด ๆ ตั้งแต่สามคนขึ้นไปจะเริม่ก่อการ
และตั้งเป็นบริษัทจํากัดกไ็ด ้โดยเขา้ช่ือกันทําหนังสือบริคณหส์นธ ิและกระทําการอย่างอ่ืนตามบทบญัญัติแห่ง
ประมวลกฎหมายนี”้ 
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 4.4.2 ผลกระทบต่อหลักหน่วยภาษีอากร 
 

 ดังที่ได้กล่าวมาแล้วตามประมวลรัษฎากรของไทย ในการกําหนดหน่วยภาษีเพ่ือเสียภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลใช้การกําหนดหน่วยภาษีจากการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์เท่านั้น มิได้มีการพิจารณาถึงการเข้าทําธุรกรรมที่แท้จริงแต่อย่างใด พิจารณาแต่เพียงรูปแบบ
ทางกฎหมาย ดังนั้นเมื่อมีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ก็จะ
ได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยทันที แม้ว่าการดําเนินธุรกรรมที่แท้จริงจะเป็นการดําเนิน
ธุรกรรมอย่างบุคคลธรรมดาก็ตาม 

ดังนั้นเมื่อมีการนํามาตรการไม่ว่าจะเป็น S Corporation มาใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของ
ไทย หน่วยภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรก็จะมิไดใ้ช้การแบ่งหน่วยภาษีตามการจดทะเบียนแต่เพียง
อย่างเดียวอีกต่อไป แม้ว่าจะมีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ก็
ตาม แต่อาจจะเสียภาษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดาตามหลัก Pass-Through System ก็ได้ มิใช่ว่าต้อง
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเสมอไป  

การพิจารณาจึงต้องพิจารณาถึงหลักเกณฑ์ว่านิติบุคคลเหล่านี้เป็นนิติบุคคลที่แท้จริงหรือไม่ 
โดยการพิจารณาจากสัดส่วนของการถือหุ้นว่ามีสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นคนใดคนหนึ่งเกินกว่า
ร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมดหรือไม่ ถ้าเข้าเงื่อนไขก็ต้องนําเงินได้ของกิจการไปรวมเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาในระดับผู้ถือหุ้นเท่านั้น ไม่ต้องเสียภาษีในระดับกิจการ เพราะแท้ที่จริงแล้วเป็นการดําเนิน
กิจการของบุคคลธรรมดาเท่านั้น มิใช่นิติบุคคลที่แท้จริง 

 

4.4.3 ข้อดี ข้อเสียและปัญหาจากการน ามาตรการ S Corporation มาปรับใช้กับนิติ
บุคคลขนาดเล็กในประเทศไทย 
 

 ในหัวข้อนี้จะมุ่งศึกษาถึงข้อดีและข้อเสียของการนํามาตรการ  S Corporation มาปรับใช้กับ
ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจํากัด และบริษัท ขนาดเล็กของไทย ถ้าเข้าเงื่อนไขที่
กฎหมายกําหนดแล้วให้ไปเสียภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเท่านั้น โดยไม่ต้องเสียภาษี
ในระดับกิจการตามหลัก Pass-Through System ซึ่งเป็นหลักการตามมาตรการ S Corporation ว่า
ถ้านํามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทยแล้วจะมีข้อดี ข้อเสีย และปัญหาอย่างไรบ้าง 

 



 101 

4.4.3.1 ข้อดีของการน ามาตรการ S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาด
เล็กของไทย 

 

แนวคิดการให้นิติบุคคลขนาดเล็กไปเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแต่เพียงระดับเดียว 
(Pass-Through System) โดยไม่ต้องเสียภาษีในระดับกิจการแม้ว่าจะจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคล
ก็ตาม ตามหลักกฎหมายภาษีอากรประเทศสหรัฐอเมริกาในเรื่อง S Corporation เป็นแนวคิดในการ
จัดเก็บภาษีที่ระดับผู้ถือหุ้นตามความสามารถในการชําระภาษี (Ability to pay) เนื่องจากผู้เป็น
เจ้าของเงินได้ที่แท้จริงคือผู้ถือหุ้น และต้องการขจัดภาระการเก็บภาษีซ้ําซ้อนในระดับกิจการและ
ระดับผู้เป็นหุ้นส่วน เพราะสหรัฐอเมริกาไม่มีการขจัดภาษีซ้อน เพราะเป็นระบบ Classical System 
แนวคิดนี้มองว่านิติบุคคลขนาดเล็กมิได้แยกความเป็นนิติบุคคลออกจากผู้ถือหุ้นที่แท้จริง จริง ๆ แล้ว
การดําเนินงานก็ทําโดยผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น ต่างจากบริษัทแบบ C Corporation ซึ่งผู้ถือหุ้นมักมิใช่ผู้บริหาร
กิจการ มีการแยกความเป็นนิติบุคคลออกจากผู้ถือหุ้นอย่างชัดเจน จึงมีการจัดเก็บภาษีเงินได้ที่ระดับ
กิจการแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้น แต่เนื่องจาก S Corporation มักเป็นบริษัทขนาดเล็ก ดังนั้นการ
จัดเก็บภาษีแต่เพียงระดับผู้ถือหุ้นจึงเกิดความเป็นธรรม เพราะเงินได้ของกิจการจะถูกส่งผ่านไปรวม
กับเงินได้ของผู้ถือหุ้นแต่ละคน ซึ่งเงินได้แต่ละจํานวนเป็นสิ่งที่แสดงถึงความสามารถในการเสียภาษี 
โดยเงินได้แต่ละจํานวนจะถูกนําไปคํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษี  (Tax Rate Schedule) ตาม
ความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีแต่ละคน ตามอัตราก้าวหน้า ซึ่งสอดคล้องกับโครงสร้าง
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยที่มีการจัดเก็บในอัตราก้าวหน้าเช่นเดียวกัน  

ดังนั้นหากมีการปรับใช้หลักการ S Corporation กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย
เพ่ือให้ไปเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นตามหลัก Pass-Through System แม้ว่าจะมีการจดทะเบียนเป็น
นิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ก็ตาม ก็จะทําให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บ
ภาษี เพราะสะท้อนถึงการเข้าทําธุรกรรมที่แท้จริง ว่าเป็นการเข้าทําธุรกรรมโดยบุคคลธรรมดาเท่านั้น
แม้มีการจัดตั้งเป็นนิติบุคคลก็ตาม และยังปูองกันการเลี่ยงภาษีโดยการจัดตั้งเป็นนิติบุคคลเพ่ือให้ได้
เสียภาษีในอัตราที่ต่ํากว่า อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้นถ้ามีการนําหลักการ S Corporation   
มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็ก จะทําให้รัฐได้รับรายได้มากขึ้นตามหลักการอํานวยรายได้ให้กับรัฐ 
(Productivity) และไม่สามารถเลี่ยงภาษีโดยการจัดตั้งเป็นบริษัท หรือนิติบุคคลขนาดเล็ก แต่แท้จริง
แล้วมีผู้ถือหุ้นที่แท้จริงแค่เพียงคนเดียว เช่น บริษัท กขค จํากัด มีผู้ถือหุ้น 3 คน คือ นาย ก นาย ข 
และ นาย ค แต่นาย ก ถือหุ้น 98% และ นาย ข และ นาย ค ถือหุ้นแค่เพียงคนละ 1% เท่านั้น 
เพราะกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มิได้มีการบังคับในเรื่องสัดส่วนของการถือหุ้นแต่อย่างใด ดังนั้น
แท้จริงแล้วเป็นการดําเนินธุรกิจโดยบุคคลธรรมดาคือ นาย ก เท่านั้น แต่ต้องการจัดตั้งเป็นนิติบุคคล
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แยกต่างหากจากตัวผู้ถือหุ้น และตามประมวลรัษฎากรของไทยก็ให้สิทธิ์ในการเสียภาษี เงินได้นิติ
บุคคลโดยทันที โดยไม่มีการพิจารณาเนื้อหาในการเข้าทําธุรกรรม พิจารณาแต่เพียงรูปแบบเท่านั้น  

 ถ้ามีการปรับใช้มาตรการ S Corporation ก็จะทําให้การจัดเก็บภาษีเกิดความเป็น
ธรรมและเป็นการจัดเก็บตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay) โดยภาษีอากร
สามารถเป็นเครื่องมือในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจได้อย่างอัตโนมัติ (Automatic Stabilizer) 
เพราะการจัดเก็บภาษีสามารถจัดเก็บได้ในอัตราที่สูงตามความก้าวหน้าของรายได้หรือฐานภาษีที่มีเงิน
ได้เป็นตัวบ่งชี้ นอกจากนี้ยังสามารถสร้างความยืดหยุ่นในตัวเอง (Built in Flexibility) ทําให้คนรวย
รับภาระภาษีตามรายได้ของตนเองและไม่ก่อให้เกิดการจัดเก็บภาษีในลักษณะถดถอย (Regressive) 
อันขัดต่อโครงสร้างความเป็นธรรมในทางภาษีอากร 

  แต่อย่างไรก็ตามการปรับใช้หลัก  S Corporation กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย 
มิได้นํามาปรับใช้อย่างเต็มรูปแบบ ดังได้อธิบายในหัวข้อ 4.2.1 เราเพียงนําหลักการ (Concept) ของ 
S Corporation มาปรับใช้เท่านั้น บางหลักการก็ไม่เหมาะกับโครงสร้างภาษีอากรและโครงสร้างธุรกิจ
ของประเทศไทย เช่น เงื่อนไขเรื่องจํานวนผู้ถือหุ้นของ S Corporation กําหนดให้มีผู้ถือหุ้นไม่เกิน 
100 คน แต่ส่วนใหญ่นิติบุคคลขนาดเล็กของไทยมีผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนไม่มากนักอยู่แล้ว ดังนั้น
ถ้าปรับใช้ตามหลัก S Corporation นิติบุคคลขนาดเล็กของไทยคงจะไม่เข้าเงื่อนไขทั้งสิ้น และกรณี
การที่กฎหมาย S Corporation ของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นสิทธิ์ให้ผู้เสียภาษีสามารถเลือกได้ว่าจะ
เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียว หรือจะเลือกเสียภาษีในระดับกิจการก็ได้ ผู้เขียนก็เห็นว่า
ถ้าจะนํามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทยควรจะเป็นการบังคับมิใช่ให้สิทธิ 

  หลักการ S Corporation ของประเทศสหรัฐอเมริกา ถูกสร้างขึ้นมาด้วยเหตุผลหลัก 
ๆ 2 ประการ คือเรื่องของโครงสร้างทางธุรกิจ และการขจัดปัญหาความซ้ําซ้อนของเงินปันผล เพราะ
ประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นระบบ Classical System ซึ่งไม่มีการขจัดภาษีซ้อนของเงินปันผล แต่ของ
ไทยมีการขจัดภาษีซ้อนเงินปันผลเพราะไทยใช้ระบบ Imputation System มีการขจัดภาษีซ้อนเงิน
ปันผลอยู่แล้ว ดังนั้นหลักการ S Corporation ไม่ได้สร้างขึ้นมาเพ่ือความเป็นธรรมในการเสียภาษี 
ดังนั้นการนําหลัก S Corporation มาปรับใช้อาจยังไม่ตอบโจทย์เรื่องความเป็นธรรมมากนัก  

  ข้อดีอีกประการก็คือ การนํามาตรการ S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาด
เล็กของไทยมิได้ทําให้มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างองค์กรทางธุรกิจแต่อย่างใด ยังสามารถจดทะเบียน
เป็นนิติบุคคลและใช้สิทธิตามกฎหมายประมวลแพ่งและพาณิชย์ได้ตามปกติ เพียงแต่ต้องพิจารณา
เรื่องสัดส่วนผู้ถือหุ้น ให้เป็นการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนที่ต้องการทําธุรกิจในรูปแบบนิติ
บุคคลอย่างแท้จริง มิใช่เพียงแต่จดทะเบียนแต่เพียงรูปแบบเท่านั้น เพราะถ้าจดทะเบียนแต่เพียง
รูปแบบ ก็จะทําให้ต้องไปเสียภาษีเงินได้ตามหลัก Pass-Through System คือในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้
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เป็นหุ้นส่วนอยู่ดี ดังนั้นไม่ว่าจะทําธุรกรรมในรูปแบบบุคคลธรรมดาหรือ นิติบุคคลขนาดเล็ก ก็จะทํา
ให้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเช่นเดียวกัน ก่อให้เกิดควาเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีตามหลักภาษี
อากรที่ดี ซึ่งประมวลรัษฎากรของไทยมิได้มีการกําหนดมาตรการเช่นนี้เอาไว้ เพราะในการกําหนด
หน่วยภาษีพิจารณาแต่เพียงการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
เท่านั้น 

  นอกจากนี้เมื่อมีการนํามาตรการดังกล่าวมาใช้ แม้กิจการจะยังไม่จ่ายปันผลให้กับผู้
เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น รัฐก็สามารถจัดเก็บภาษีส่วนนี้ได้แล้วไม่ต้องรอจนกระทั่งกิจการจ่ายปันผล 
เพราะต้องนําเงินได้สุทธิของกิจการไปรวมเป็นเงินได้สุทธิของผู้ถือหุ้นเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
แม้ว่าจะยังไม่มีการจ่ายเงินปันผลก็ตาม และกรมสรรพากรของไทยสามารถตรวจสอบได้ง่ายว่าผู้ถือ
หุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเหล่านั้นได้นําเงินได้ในส่วนของกิจการมารวมคํานวณภาษี เงินได้บุคคลธรรมดา
ครบถ้วนหรือไม่ เพราะตรวจสอบได้จากรายงานของนิติบุคคลที่ต้องแจ้งให้กรมสรรพากรทราบถึงผล
การดําเนินงานของกิจการว่ามีผลกําไรหรือขาดทุนสุทธิเท่าใด 
    

  4.4.3.2 ข้อเสียและปัญหาของการน ามาตรการ S Corporation มาปรับใช้กับ
นิติบุคคลขนาดเล็กของไทย 

    
การนํามาตรการ S Corporation ตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศ

สหรัฐอเมริกามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย ซึ่งกําหนดให้นิติบุคคลขนาดเล็กเสียภาษีใน
ระดับผู้ถือหุ้นแค่เพียงระดับเดียวตามหลักการ Pass-Through System โดยมิต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลในระดับกิจการ เป็นมาตรการที่มองว่าเงินได้ที่แท้จริงของนิติบุคคลขนาดเล็ก จริงๆ แล้วเป็น
ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน จึงควรนําไปรวมกับเงินได้อ่ืน ๆ แล้วคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเท่านั้น ซึ่งเป็นมาตรการลดความซ้ําซ้อนในเชิงเศรษฐศาสตร์ เพราะ
กฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา ไม่มีบทบัญญัติเรื่องการขจัดความซ้ําซ้อนภาษีเงินปันผล 
เหมือนกับประมวลรัษฎากรของไทยตามมาตรา 47 ทวิ ดังนั้นในเรื่องความซ้ําซ้อนของภาษีเงินปันผล
ประมวลรัษฎากรของไทยมีวิธีการขจัดความซ้ําซ้อนแล้ว การนํามาตรการ S Corporation มาปรับใช้
สําหรับวัตถุประสงค์นี้จึงไม่จําเป็นสําหรับประเทศไทย 

แต่อย่างไรก็ตามวิธีการคํานวณภาษีเงินได้ตามมาตรการ S Corporation ก็ต้อง
คํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในระดับกิจการก่อนเช่นกัน เมื่อได้เงินได้สุทธิแล้วจึงนําเงินได้ดังกล่าวมา
ปันส่วนให้กับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เพ่ือนํามารวมเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นแล้วจึงนํามาคํานวณภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาอีกครั้งหนึ่ง จะเห็นได้ว่าการคํานวณต้องทําการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งมี
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วิธีการรับรู้รายได้และการหักรายจ่ายแตกต่างกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนั้นมาตรการ  S 
Corporation ไม่ได้เป็นวิธีการที่จะแก้ปัญหาเรื่องความเป็นธรรม เพราะอย่างไรก็ตามถ้านํามาตรการ 
S Corporation มาปรับกับกิจการขนาดเล็กของไทย กิจการขนาดเล็กเหล่านี้ก็ได้สิทธิในการคํานวณ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในระดับกิจการก่อน เมื่อคํานวณได้เงินได้สุทธิแล้วจึงนําเงินได้ดังกล่าว มารวม
เป็นเงินได้ของกิจการเพ่ือคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จึงไม่ใช่การคํานวณภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาอย่างแท้จริง เพราะมีการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในระดับกิจการก่อน การรับรู้รายได้และ
การหักรายจ่ายในระดับกิจการก็เป็นแบบภาษีเงินได้นิติบุคคคล ได้เงินได้สุทธิแล้วจึงนํามารวมคํานวณ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกครั้งนึงในภายหลัง 

และการกําหนดให้นิติบุคคลขนาดเล็กของไทย ถ้าเข้าเง่ือนไขที่กฎหมายกําหนด เช่น 
การมีสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นคนใดคนหนึ่งเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด ให้กิจการ
คํานวณรายรับ รายจ่ายของกิจการแล้วนําเงินได้นั้นมาเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เพ่ือ
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามหลัก Pass-Through System ยังอาจทําให้ผู้เสียภาษีต้องรับภาระ
ภาษีหนักเกินไป เพราะตามหลักการในประมวลรัษฎากรของไทย นิติบุคคลไม่สามารถหักรายจ่าย
แบบเหมาได้ ต้องหักรายจ่ายตามที่จ่ายจริงเท่านั้น แต่บุคคลธรรมดาสามารถเลือกหักรายจ่ายแบบ
เหมาหรือเลือกหักรายจ่ายตามจริงก็ได้ ดังนั้นถ้ากําหนดให้เอารายได้ของกิจการซึ่งบังคับว่านิติบุคคล
ต้องหักรายจ่ายตามจริงเท่านั้น และต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชี ทั้งยังต้องมีหลักการปรับปรุง
ทางภาษี รายจ่ายต้องห้ามต่าง ๆ อีกมากมาย เช่นในมาตรา 65 ทวิ 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร 
และยังมีการบังคับให้ต้องมีการรับรองงบการเงินจากผู้สอบบัญชี ซึ่งมีค่าใช้จ่ายเพ่ิมเติม จากกรณี
บุคคลธรรมดาที่ไม่ต้องมีการรับรองใด ๆ ก็อาจทําให้การหักรายจ่ายของนิติบุคคลยุ่งยากกว่า การหัก
รายจ่ายของบุคคลธรรมดา แต่กลับต้องนําเงินได้ดังกล่าวมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งมีอัตราที่
สูงกว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ก็จะไม่เกิดความเป็นธรรมเท่าใดนัก เพราะต้องเสียค่าใช้จ่ายในการ
จัดตั้งเป็นนิติบุคคลแต่ไม่ได้รับสิทธิทางภาษีในการให้เสียภาษีเงินได้แบบนิติบุคคล แต่ต้องเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาซึ่งมีอัตราที่สูงกว่า 

นอกจากนี้การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาของการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ
ไทย บางครั้งก็ไม่สะท้อนกับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง และมีอัตราในการหักหลากหลายค่อนข้างมาก ซึ่ง
ก่อให้เกิดการเลี่ยงภาษีหรือการวางแผนภาษีโดยเปลี่ยนแปลงรูปแบบของเงินได้ที่สามารถทําได้
โดยง่าย ซึ่งถ้านําไปปรับกับ S Corporation ก็จะทําให้เสียหลักการของ S Corporation 

และอาจก่อให้ เกิดความยุ่ งยากในการจัดเก็บภาษีอากรของเจ้าหน้าที่ของ
กรมสรรพากร เพราะปกติการกํากับดูแลจะแยกการกํากับดูแลกันระหว่างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
และเจ้าหน้าที่ผู้ดูแลภาษีเงินได้นิติบุคคล เมื่อนําหลักการ  S Corporation มาบังคับใช้ทําให้
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เจ้าหน้าที่ที่ดูแล ต้องเป็นผู้เชี่ยวชาญทั้งในเรื่องหลักกการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งมีกฎหมาย
ข้อบังคับท่ียุ่งยากกว่ากฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และต้องมีความเชี่ยวชาญในเรื่องการคํานวณ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วยเช่นกัน เพราะต้องนําเงินได้ของนิติบุคคลมารวมเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้น
หรือผู้เป็นหุ้นส่วน เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 

4.5 แนวทางในการน ามาตรการ  S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็ก (ห้างหุ้นส่วน
สามัญจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจ ากัด บริษัท) ที่เหมาะสมกับประเทศไทย 
 

 จากที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น การไม่มีมาตรการให้นิติบุคคลขนาดเล็กของไทย ที่ไม่มีความ
เป็นนิติบุคคลที่แท้จริง มีแต่เพียงการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลแต่เพียงรูปแบบเท่านั้น (Form)  ไปเสีย
ภาษีเงินได้เยี่ยงบุคคลธรรมดา แต่ให้ได้สิทธิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพราะประมวลกฎหมายรัษฎากร
ของไทยไม่มีบทบัญญัติดังกล่าว ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี ไม่สะท้อนถึง
ความสามารถที่แท้จริงของผู้เสียภาษี (Ability to pay) เป็นผลให้ผู้ที่สามารถเข้าถึงการจัดตั้งองค์กร
ธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคล แม้ว่าแท้ที่จริงแล้วเป็นการดําเนินธุรกิจโดยบุคคลธรรมดาได้เปรียบผู้ที่ไม่
สามารถเข้าถึงการจัดตั้งองค์กรในรูปแบบนิติบุคคล ที่ได้สิทธิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งมีอัตราที่ต่ํา
กว่าอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้งๆ ที่ดําเนินธุรกิจเหมือนกัน แต่ต่างกันในรูปแบบเชิงกฎหมาย
เท่านั้น ซึ่งควรนํามาตรการ S Corporation ของประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาด
เล็กของไทย เพื่อให้มีการเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน แม้ว่าจะมีการจดทะเบียนเป็นนิติ
บุคคลก็ตาม ดังนั้นผู้เขียนขอเสนอแนวทางที่เหมาะสมในการนํามาตรการ  S Corporation มาปรับ
ใช้ในประเทศไทย ดังต่อไปนี้ 

 

1. ในการกําหนดหน่วยภาษีประมวลรัษฎากรของไทยไม่ควรพิจารณาแต่เพียงรูปแบบของ
การจัดตั้งองค์กรธุรกิจเท่านั้น คือ ยึดติดกับการจดทะเบียนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์เท่านั้น ถ้ามีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลก็จะได้รับสิทธิ์เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยทันที ซึ่ง
เป็นการพิจารณาแต่เพียงรูปแบบ (Form) เท่านั้น แต่มิได้มีการพิจารณาถึงเนื้อหา (Substance) ใน
การเข้าทําธุรกรรมที่แท้จริง ว่าเป็นการดําเนินธุรกรรมโดยบุคคลธรรมดาหรือโดยนิติบุคคล ซึ่ง
ความสัมพันธ์ระหว่างเจ้าของกิจการนิติบุคคลขนาดเล็กไม่ว่าจะเป็นผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น มักมี
ความสัมพันธ์กับกิจการอย่างมาก หุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นทั้งหลายมักเป็นผู้บริหารกิจการเองและ
รับผิดชอบในผลกําไรหรือผลขาดทุนของกิจการอย่างชัดเจน ประกอบกับนิติบุคคลขนาดเล็กมักมีผู้ถือ
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หุ้นจํานวนไม่มากนัก ทําให้เห็นถึงความสัมพันธ์อย่างลึกซึ้งระหว่างกิจการกับผู้ลงทุน ดังนั้นวิธีการเสีย
ภาษีที่เหมาะสมสําหรับกิจการนิติบุคคลขนาดเล็กเหล่านี้คือระบบ Pass-Through System 
เช่นเดียวกับหลักการใน S Corporation และ Limited Liability Company ตามกฎหมายภาษี
อากรของประเทศสหรัฐอเมริกาที่กําหนดให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น 

เพราะฉะนั้นประมวลรัษฎากรของไทยควรมีการกําหนดบทบัญญัติเพ่ือพิจารณาในส่วนนี้ ซึ่ง
ในอดีตประมวลรัษฎากรของไทยก็เคยมีบทบัญญัติที่ใกล้เคียงกับมาตรการของ S Corporation คือ
มาตรา 75 และมาตรา 76 ของไทยในอดีต ซึ่งกําหนดให้นิติบุคคลที่มีผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนคนใด
คนหนึ่งที่มีสัดส่วนการถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด เพราะมองว่าเป็นนิติบุคคลแบบ
ครอบครัว มิใช่เป็นการแยกกันอย่างชัดเจนระหว่างผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนกับตัวของกิจการ ถ้าเป็น
เช่นนี้กิจการนั้นต้องไปเสียภาษีเงินได้ในอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแทนอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
แต่ก็มิใช่การเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นโดยตรงตามหลัก Pass-Through System แต่เป็นเพียงให้เสีย
ภาษีในระดับกิจการแต่ใช้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่านั้น 

ดังนั้นถ้าจะมีการปรับใช้หลักการ S Corporation กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย ผู้เขียนมี
ความเห็นว่า ควรนํามาตรา 75 และ มาตรา 76 ของประมวลรัษฎากรของไทย นํากลับมาเป็น
แนวทางในการบัญญัติกฎหมายในเรื่องนี้ แต่ควรเป็นไปตามหลักการ Pass-Through System ตาม
มาตรการ S Corporation ของกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา เพราะจะทําให้เสียภาษีแต่เพียงระดับ
ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนแต่เพียงระดับเดียวอย่างแท้จริง มิใช่การเสียภาษีในระดับกิจการแต่ใช้อัตรา
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามหลักการในมาตรา 75 ของประมวลรัษฎากรของไทยในอดีต 

ซึ่งในเรื่องของการกําหนดเงื่อนไขคุณสมบัติตามหลัก S Corporation มีคุณสมบัติสําคัญใน
เรื่องของผู้ถือหุ้นและบทบังคับต่าง ๆ (รายละเอียดตามหัวข้อ 3.1.2 ลักษณะคุณสมบัติและเงื่อนไข 
ของ S Corporation)   แต่ถ้าจะนํามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทยทั้งหมดคงไม่เหมาะสม 
จึงต้องเลือกและเปลี่ยนแปลงให้เหมาะสมกับโครงสร้างของนิติบุคคลขนาดเล็กและโครงสร้างภาษี
อากรของไทย 

ผู้เขียนจึงมีความเห็นว่าควรเริ่มจากการนําบทบัญญัติมาตรา 75 ตามประมวลรัษฎากรของ
ไทยในอดีตมาเป็นหลักและปรับตามมาตรการ S Corporation เพ่ือให้เหมาะสมกับนิติบุคคลขนาด
เล็กของไทยมากที่สุด ดังนี้ 

ควรมีการกําหนดให้นิติบุคคลขนาดเล็กของไทยที่มีสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็น
หุ้นส่วนคนใดคนหนึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมดให้ไปเสียภาษีในระดับผู้
ถือหุ้นมิใช่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามหลัก Pass-Through System มิใช่แต่เพียงใช้อัตราภาษีเงินได้
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บุคคลธรรมดาตามมาตรา 75 ในอดีตแต่เพียงอย่างเดียว ส่วนในเรื่องการนับจํานวนหุ้นก็ยังคงใช้วรรค 
2 ของมาตรา 75 ของประมวลรัษฎากรของไทยได้เหมือนเดิม เพราะเป็นหลักการเดียวกับหลักการใน 
S Corporation ในการนับจํานวนผู้ถือหุ้นกรณีเป็นการถือหุ้นแทนกันระหว่างสามีภริยา บิดามารดา
และบุตรผู้เยาว์ ดังนั้นควรมีการบัญญัติมาตรา 75 ในประมวลรัษฎากรดังต่อไปนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ในเรื่องของการกําหนดคุณสมบัติของผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลตามมาตรการ S Corporation 
กําหนดให้ต้องเป็นบุคคลธรรมดาเท่านั้น และต้องมีถิ่นที่อยู่ในสหรัฐอเมริกา ในเรื่องนี้ประมวล
รัษฎากรของไทยในอดีตมีการกําหนดไว้ในมาตรา 76 เป็นข้อยกเว้นของมาตรา 75 คือ ถ้าผู้ถือหุ้นเป็น
นิติบุคคลก็จะไม่ถือว่าเข้าเงื่อนไขที่ต้องไปเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่สามารถเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลได้ตามปกติแม้สัดส่วนการถือหุ้นของคนใดคนหนึ่งจะมีสัดส่วนมากกว่าร้อยละ 50 ของทุน
ทั้งหมดก็ตาม ในส่วนนี้ผู้เขียนมีความเห็นว่าสามารถนํามาตรา 76 มาบังคับใช้ได้เลย เพราะเป็นการ
บัญญัติที่ยกเว้นเรื่องการถือหุ้นโดยนิติบุคคลอ่ืน ไม่ถือว่าเป็นการดําเนินธุรกิจโดยบุคคลธรรมดาอยู่

“มาตรา 75 ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีบุคคลใดบุคคลหนึ่งถือหุ้น หรือเป็น
หุ้นส่วน เกินกว่า ร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นไม่ต้องเสีย
ภาษีตามส่วนนี้ แต่ให้น ำเงินได้ของกิจกำรไปรวมเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เพ่ือเสีย
ภาษีตามบทบัญญัติส่วน 2 ว่าด้วยการเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 

เพ่ือประโยชน์ในการนับจํานวนหุ้นที่ถือ หรือจํานวนแห่งการเป็นหุ้นส่วนตามความในวรรค
ก่อน ในกรณีที่สามีกับภริยาก็ดี บิดากับบุตรผู้เยาว์ก็ดี บิดามารดากับบุตรผู้เยาว์ก็ดี มารดากับบุตร
ผู้เยาว์ก็ดี เป็นผู้ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนรวมอยู่ในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดียวกัน ให้ถือว่า
จํานวนหุ้นที่ถือหรือจํานวนแห่งการเป็นหุ้นส่วนของบุคคลต่าง ๆ ในครอบครัวที่กล่าวนั้นเป็นของ
บุคคลเดียว คือ เป็นของสามีในกรณีที่หนึ่ง หรือเป็นของบิดาในกรณีที่สองและที่สาม หรือเป็นของ
มารดาในกรณีที่สี่” 
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แล้ว ดังนั้นจึงควรได้สิทธิ์ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่ต้องนําเงินได้มารวมกับเงินได้อ่ืนของผู้ถือ
หุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนตามหลัก Pass-Through System 

 

 

 

 

 

 

ดังนั้นถ้านิติบุคคลขนาดเล็กแม้มีผู้ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด แต่ถ้าเป็นการถือ
หุ้นโดยรัฐบาลไทย หรือบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น ก็ไม่ถือว่าเข้าเงื่อนไขตามมาตรา 75 ไม่
ต้องเสียภาษีเงินได้เยี่ยงบุคคลธรรมดา แต่สามารถเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเหมือนกับนิติบุคคลอื่น
ทั่วไปตามปกติ 

 3. มาตรการ S Corporation ตามกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นบทบัญญัติที่
ให้สิทธิผู้เสียภาษีสามารถเลือกได้ว่าจะเสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้นแต่เพียงระดับเดียว โดยต้องได้รับ
ความยินยอมจากผู้ถือหุ้นทั้งหมด แต่ถ้านํามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย ผู้เขียนมี
ความเห็นว่าควรต้องเป็นการบังคับใช้มิใช่ให้ทางเลือก เพราะถ้าเป็นการเลือกจะทําให้เกิดการไม่
ปฏิบัติและพยายามที่จะหลีกเลี่ยงที่จะเสียภาษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดาเพราะอัตราภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดามีอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 

4. การคํานวณเงินได้สุทธิของกิจการควรมีการคํานวณตามหลักของนิติบุคคลทั่วไป คือ มีการ
ปรับปรุงรายได้ทางบัญชีเป็นรายได้ทางภาษีตามปกติของนิติบุคคลทั่วไป เมื่อได้ผลกําไรสุทธิหรือ
ขาดทุนสุทธิของกิจการ จึงนําเงินได้นั้นไปรวมกับเงินได้อ่ืนของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น เพ่ือเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาในระดับผู้ถือหุ้นต่อไป แต่กิจการก็มีหน้าที่นําส่งรายงานที่เกี่ยวกับรายได้และ
ค่าใช้จ่ายของกิจการตามปีภาษีนั้น ๆ แก่กรมสรรพากร เพ่ือสรรพากรสามารถตรวจสอบได้ว่ากิจการ
เหล่านี้มีรายได้สุทธิเท่าใดที่ได้ปันส่วนให้กับผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนและสามารถตรวจสอบได้ว่าผู้ถือ
หุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนได้นําเงินได้สุทธิเหล่านั้นไปรวมคํานวณกับเงินได้อ่ืน ๆ ของตนเพ่ือเสียภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาได้ครบถ้วนหรือไม่ 

 ตัวอย่างการคํานวณ เช่น บริษัท กขค จํากัด มีนาย ก ถือหุ้นในสัดส่วน 98% และนาย ข 
นาย ค ถือหุ้นอีกคนละ 1% เท่านั้น ดังนั้นบริษัท กขค จํากัด จึงเข้าเงื่อนไขตามมาตรา 75 ของ

“มาตรา 76 บทบัญญัติมาตรา 75 ไม่ใช้บังคับแก่ 

 (ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่รัฐบาลไทยถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 
ของจํานวนทุนทั้งหมด 
 (ข) บริษัทจํากัดที่มีบริษัทจํากัดอ่ืนซึ่งไม่เข้าลักษณะตามความในมาตรา 75 ถือหุ้นเกินกว่า
ร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด” 
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ประมวลรัษฎากรต้องมีหน้าที่คํานวณเงินได้สุทธิในระดับกิจการ แต่ให้นําเงินได้ไปถือเป็นเงินได้ของผู้
ถือหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นนั้นๆ และกิจการมีหน้าที่แจ้งต่อกรมสรรพากรถึงผลการดําเนินงานสุทธิ
ว่าแต่ละปีเป็นผลกําไรหรือขาดทุนเท่าใด กรมสรรพากรก็สามารถที่จะตรวจสอบได้ว่าผู้เป็นหุ้นส่วน
หรือผู้ถือหุ้นนําเงินได้จากกิจการดังกล่าวมารวมคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครบถ้วนหรือไม่ 

 สมมติว่าบริษัท กขค จํากัด มีกําไรสุทธิทางภาษีจากการดําเนินกิจการในปีปัจจุบัน 
1,000,000 บาทถ้วน ดังนั้นก็ต้องถือเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นตามสัดส่วนของการถือหุ้น คือ นาย ก 
98%   คิดเป็นเงินได้สุทธิเท่ากับ 980,000 และเป็นเงินได้สุทธิของนาย ข และ นาย ค คนละ 1% คิด
เป็นเงินได้สุทธิคนละ 10,000 บาท ดังนั้นนาย ก นาย ข และ นาย ข ต้องนําเงินได้จากกิจการไปรวม
เป็นเงินได้ของตนในการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษีนั้น ๆ  

 แต่อย่างไรก็ตามดังที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น หลักการตามมาตราการทางภาษีสําหรับ S 
Corporation ของประเทศสหรัฐอเมริกามีจุดมุ่งหมายท่ีแท้จริงในการมุ่งขจัดความซ้ําซ้อนของการเสีย
ภาษีเพราะประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศที่ใช้ระบบ Classical System ซึ่งไม่มีมาตรการในการ
ขจัดภาษีซ้อน แต่ประเทศไทยใช้ระบบ   Imputation System ซึ่งมีการขจัดภาษีซ้อนของเงินปันผล 
ดังนั้นมาตรการนี้อาจจะไม่ได้แก้ไขในเรื่องความเป็นธรรมเท่าใดนักและอาจจะยังไม่จําเป็นสําหรับ
ประเทศไทย เพราะเนื่องจากไทยมีการมาตรการขจัดภาษีซ้อนของเงินปันผล และในเรื่องของอัตรา
ภาษีเงินได้ที่มีการประกาศพระราชกฤษฎีกาในการลดอัตราสําหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา ซึ่งจะมีผลบังคับใช้เพียงปี 2557 เท่านั้น และถ้าหลังจากนี้ไม่มีการออกพระราช
กฤษฎีกามาขยายระยะเวลา หรือไม่มีการแก้กฎหมายระดับพระราชบัญญัติ การบังคับใช้กฎหมายก็
ต้องกลับไปใช้อัตราเดิมตามตารางอัตราภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ซึ่งอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
เท่ากับ อัตราคงท่ีที่ร้อยละ 30 และอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอัตราสูงสุดอยู่ที่ร้อยละ 37 แต่ถ้ามี
การแก้ไขกฎหมายเพ่ือลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ก็ควรมีการแก้ไขอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ให้สอดคล้องกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เปลี่ยนไปด้วยเช่นกัน ก็จะไม่ทําให้เกิดปัญหาความไม่เป็น
ธรรมในการจัดเก็บภาษีระหว่างการเลือกรูปแบบในการประกอบธุรกิจในรูปแบบของนิติบุคคลและ
รูปแบบของบุคคลธรรมดา เพราะอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขั้นสูงสุดของไทยได้อ้างอิงกับอัตรา
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 



 
 

บทที่ 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 
 

 จากการศึกษามาตรการ  S Corporation ตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกา
พบว่า เป็นมาตรการที่กําหนดให้นิติบุคคลขนาดเล็กสามารถเลือกเสียภาษีเงินได้แต่เพียงระดับผู้ถือหุ้น
แต่เพียงระดับเดียวตามหลัก Pass-Through System เพราะต้องการขจัดความซ้ําซ้อนเรื่องภาษีเงิน
ปันผลที่ท้ายที่สุดเงินได้ของกิจการก็ต้องเป็นเงินได้ของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น จึงให้คํานวณรายรับ
รายจ่ายของกิจการเพ่ือยื่นแสดงต่อกรมสรรพากรของสหรัฐว่ากิจการมีรายได้สุทธิหรือขาดทุนสุทธิ
เท่าใด แต่เงินได้ถือเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนและไปเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใน
ระดับผู้ถือหุ้นเท่านั้น ทั้งนี้ประมวลรัษฎากรของสหรัฐมิได้กําหนดหน่วยภาษีในการเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลจากการพิจารณาแต่เพียงรูปแบบของนิติบุคคลตามการจดทะเบียนเท่านั้น แต่เป็นการพิจารณา
ถึงเนื้อหาของการเข้าทําธุรกรรมที่แท้จริงของแต่ละกิจการ พิจารณาถึงความสัมพันธ์ของผู้เป็นหุ้นส่วน
หรือผู้ถือหุ้นของกิจการกับกิจการของตน จึงมีมาตรการนี้กําหนดขึ้นมาให้นิติบุคคลขนาดเล็กแม้ว่าจะ
เป็นนิติบุคคลก็สามารถที่จะเลือกเสียภาษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดาได้ โดยผู้เป็นหุ้นส่วนทั้งหมดต้อง
ยินยอมด้วยเช่นกัน 

 แต่ประมวลรัษฎากรของไทยกําหนดหน่วยผู้เสียภาษีจากการพิจารณาเฉพาะรูปแบบ (Form) 
ของการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เท่านั้น มิได้พิจารณาถึง
เนื้อหา (Substance) ที่แท้จริงของการเข้าทําธุรกรรมแต่อย่างใด ถ้ามีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลก็
จะได้รับสิทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลทันที อย่างไรก็ตามในอดีตประมวลรัษฎากรของไทยเคยมี
การบัญญัติกฎหมายภาษีมาตรา 75 และมาตรา 76 ซึ่งมีหลักการคล้ายกับมาตรการ S Corporation 
ของกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งกําหนดให้นิติบุคคลขนาดเล็กที่มีผู้ถือหุ้นคนใดคนหนึ่งถือหุ้นมี
สัดส่วนเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด ไปเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่มิใช่ตามหลักการ 
Pass-Through System แต่เป็นการใช้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรดาแทนการใช้อัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคล แต่ก็ให้เสียภาษีในระดับกิจการ ไม่ได้ให้นําเงินได้ไปรวมเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็น
หุ้นส่วนแต่อย่างใด 

 ซึ่งแต่เดิมก่อนปี 2555 ประมวลรัษฎากรของไทยได้กําหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็น
อัตราคงท่ีร้อยละ 30 และกําหนดให้อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่ที่เป็นอัตราก้าวหน้าร้อยละ 5-
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37 ซึ่งการกําหนดเช่นนี้ เพราะประเทศไทยจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในสองระดับคือ ในระดับ
กิจการที่อัตราร้อยละ 30 และเมื่อจ่ายเงินปันผลก็จะถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายอีกร้อยละ 10 ดังนั้น
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง (Effective Tax Rate) อยู่ที่ร้อยละ 37 จะเห็นได้ว่าอัตราภาษีเงินได้นิติ
บุคคลไม่ได้ต่ํากว่าอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแต่อย่างใด 

 เหตุผลที่อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาขั้นสูงสุดถูกกําหนดให้อยู่ในอัตราร้อยละ 37 ของเงิน
ได้สุทธิ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี เพราะประมวลรัษฎากรของไทยอ้างอิงอัตราภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาไว้กับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในการเลือกประกอบ
ธุรกิจ ไม่ว่าจะเลือกการประกอบธุรกิจในรูปแบบใด ไม่ว่าจะเป็นการประกอบธุรกิจในรูปบุคคล
ธรรมดาคนเดียวเป็นเจ้าของ ก็ต้องเสียภาษีเงินได้สูงสุดที่อัตราร้อยละ 37 หรือว่าจะเลือกประกอบ
ธุรกิจแบบนิติบุคคลเช่น บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลก็ต้องเสียภาษีเงินได้ในอัตราสูงสุดที่อัตรา
ร้อยละ 37 เท่ากัน อันเป็นลักษณะของภาษีอากรที่ดีตามหลักความเป็นกลางทางเศรษฐกิจ และตาม
หลักความเป็นธรรมซึ่งเป็นหัวใจสําคัญของหลักภาษีอากรที่ดี 

 อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรได้ออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า
ด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2555 ตั้งแต่วันที่ 21 ธันวาคม 2554 สําหรับ
ประกาศลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งบังคับใช้เพียง 3 รอบระยะเวลาบัญชี คือ  

 

 

ร้อยละ 23 ในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2555 และร้อยละ 20 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 
2556 และปี 255785 ซึ่งมีเหตุผลในการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในครั้งนี้ตามหมายเหตุท้ายพระ

                                                           

 85 พระราชกฤษฎีการออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 
530) พ.ศ. 2555 
  มาตรา 5 ให้ลดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (๒) สําหรับบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แห่งบัญชอีัตรา
ภาษีเงินได้ท้ายหมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตราดังต่อไปนี้ เป็นเวลาสามรอบ
ระยะเวลาบญัชีต่อเนื่องกัน 
       (1) ร้อยละยี่สบิสามของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สําหรับหนึ่งรอบระยะเวลาบญัชี
แรกที่เริ่มในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2555 
       (2) ร้อยละยี่สบิของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล สําหรับสองรอบระยะเวลาบญัชีถัดมาที่
เริ่มในหรือหลังวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. 2556 
(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๒๘ ตอนท่ี ๙๓ ก ราชกิจจานุเบกษา วันท่ี ๒๑ ธันวาคม ๒๕๕๔) 
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ราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศและจูงใจการลงทุนใน
ด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการลงทุนจากต่างประเทศ อันเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ 

 ดังนั้นจะเห็นได้ว่าอัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ของภาษีเงินได้นิติบุคคล
มิได้อยู่ที่อัตราร้อยละ 37 ซึ่งเป็นอัตราขั้นสูงสุดของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไม่ แต่อัตราภาษีเงินได้ที่
แท้จริงเปลี่ยนเป็นร้อยละ 30.7 ในปี 2555 และร้อยละ 28 ในปี 2556 และปี 2557  

 เมื่ออัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเริ่มมีอัตราที่แตกต่างกัน
มากขึ้น การวางแผนภาษีก็เริ่มมีการวางแผนโดยการเลือกใช้องค์กรธุรกิจในการประกอบกิจการ เช่น
การจัดตั้งเป็นนิติบุคคลเพ่ือให้ได้สิทธิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งมีอัตราต่ํากว่าการประกอบกิจการ
แบบบุคคลธรรมดา ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี ขัดกับหลักการจัดเก็บภาษีอากร
ที่ดี  

แต่อย่างไรก็ตามการนํามาตรการ S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทย 
ซึ่งถ้านําปรับใช้เฉพาะหลักการบางประการเท่านั้น และปรับกับหลักมาตรา 75 และมาตรา 76 ของ
ไทยในอดีต แต่ก็มิได้แก้ปัญหาในเรื่องความเป็นธรรม เพราะหลักการ S Corporation มุ่งเน้นการ
ขจัดปัญหาความซ้ําซ้อนทางภาษีของเงินปันผล ซึ่งสหรัฐอเมริกาไม่มีการขจัดภาษีซ้อนในส่วนนี้เพราะ
เป็นระบบ Classical System แต่ประเทศไทยมีการแก้ปัญหานี้โดยการใช้ระบบ Imputation 
System ตามมาตรา 47 ทวิ ดังนั้นการนําหลักการ S Corporation มาใช้อาจไม่ได้แก้ปัญหาเรื่อง
ความเป็นธรรม และการคํานวณภาษีเงินได้ตามหลักการ S Corporation ก็เป็นการคํานวณภาษีใน
ระดับกิจการก่อน เพียงแต่ให้นํารายได้หรือผลขาดทุนที่คํานวณได้ในระดับกิจการมารวมเป็นเงินได้
ของผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนเท่านั้น แต่วิธีการคํานวณก็เป็นการคํานวณภาษีเงินได้แบบนิติบุคคล 
แต่ให้นําเงินได้มารวมเป็นของผู้ถือหุ้นและนํามารวมคํานวณภาษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดาอีกครั้งหนึ่ง
เท่านั้น ดังนั้นจะเห็นได้ว่าไม่ได้แก้ปัญหาเรื่องความเป็นธรรม เพราะได้สิทธิในการคํานวณภาษีแบบ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลก่อน แล้วจึงนําเอาเงินได้ดังกล่าวมาถือเป็นเงินได้ของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้น
อีกทอดหนึ่ง เพราะหลักการ S Corporation ไม่ได้ถูกสร้างมาเพ่ือแก้ปัญหาเรื่องความธรรม แต่เป็น
การสร้างมาเพ่ือขจัดความซ้ําซ้อนเรื่องเงินปันผล  และอีกประการหนึ่งคือ การปรับลดอัตราภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล เป็นเพียงพระราชกฤษฎีกา ซึ่งมีผลบังคับใช้เพียง 3 ปี จนถึงปี 2557 เท่านั้น และถ้าไม่มี
การออกกฎหมายมาขยายระยะเวลา หรือมีการแก้กฎหมายระดับพระราชบัญญัติเพ่ือเปลี่ยนแปลง
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ก็เท่ากับว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ต้องกลับไปเป็นอัตราร้อยละ 30  
ตามบทกฎหมายปัจจุบัน86 ซึ่งอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มีการประกาศลดอัตราก็มีผลบังคับใช้

                                                           

 86 อัตราภาษีเงินได้นิติบคุคลที่กําหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีเงินได้สาํหรบั บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล 
ท้ายส่วน 3 หมวด 3 แห่งประมวลรัษฎากร 
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เพียง 2 ปีคือปี 2556 และปี 2557 เท่านั้น ถ้าไม่มีการเปลี่ยนแปลงกฎหมายก็เท่ากับว่าอัตราขั้นสูงสุด
ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาก็เท่ากับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เสียภาษีในระดับกิจการและในระดับ
ผู้ถือหุ้น ซึ่งอัตราขั้นสูงสุดคือร้อยละ 37 

  

5.2 ข้อเสนอแนะ 
 

ผู้เขียนเห็นว่าการนําหลักการ Pass-Through System ตามมาตรการ S Corporation ของ
กฎหมายภาษีอากรประเทศสหรัฐอเมริกา มาปรับใช้กับกิจการขนาดเล็กในประเทศไทย ยังไม่ได้
แก้ปัญหาเรื่องความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี ซึ่งปัจจุบันเกิดปัญหาจากการพยายามเปลี่ยนแปลง
รูปแบบการทําธุรกิจ โดยการจัดตั้งเป็นบริษัทขนาดเล็กตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แต่
เพียงรูปแบบเท่านั้น(Form) แต่การดําเนินธุรกิจที่แท้จริงเป็นการดําเนินธุรกิจโดยบุคคลธรรมดา แต่
เพ่ือให้ได้สิทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราที่ต่ํากว่า ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจึงต้องทําการ
จัดตั้งบริษัท 

 แต่อย่างไรก็ตามหลักการ S Corporation มุ่งเน้นขจัดปัญหาความซ้ําซ้อนทางภาษีของเงิน
ปันผล มิได้แก้ปัญหาเรื่องความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี ดังนั้นการนํามาปรับใช้กับประเทศไทยจึง
ยังไม่เหมาะนัก เพราะไทยเป็นระบบ Imputation System ซึ่งมีการขจัดปัญหาความซ้ําซ้อนทางภาษี
เรื่องเงินปันผลอยู่แล้ว และนอกจากนี้ยังสามารถให้เลือกได้ว่าจะนําเงินปันผลที่ได้รับมารวมคํานวณ
ภาษหีรือไม่นํามารวมคํานวณก็ได้ตามมาตรา 48 แห่งประมวลรัษฎากรของไทย ดังนั้นถ้าผู้ถือหุ้นหรือ
ผู้เป็นหุ้นส่วนต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราที่สูงอยู่แล้วก็ย่อมเลือกที่จะไม่นําเงินปันผลที่ได้
นั้นมารวมคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีก และหลักการคํานวณภาษีของ S Corporation คือ
คํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในระดับกิจการก่อน ได้เงินได้สุทธิเท่าใดจึงนําเงินได้นั้นมาปันส่วนให้กับผู้
ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนอีกครั้งหนึ่ง เพ่ือนํามารวมคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในระดับผู้ถือหุ้น 
ดังนั้นก็ไม่ได้แก้ปัญหาเรื่องความเป็นธรรม เพราะการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาวิธีการคํานวณก็แตกต่างกันทั้งในทางการรับรู้รายได้ และการหักรายจ่าย  

และสถานการณ์ในปัจจุบัน ความพร้อมในการจัดเก็บภาษีทั้งในด้านกฎหมายภาษีอากรและ
เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร ถ้ามีการนํามาตรการ S Corporation มาปรับใช้โดยเป็นการบังคับ ก็จะเป็น
การก่อภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี และเจ้าหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายในปัจจุบันมากเกินไป และ
การกําหนดให้นิติบุคคลขนาดเล็กของไทย ถ้าเข้าเงื่อนไขที่กฎหมายกําหนด เช่น การมีสัดส่วนการถือ
หุ้นของผู้ถือหุ้นคนใดคนหนึ่งเกินกว่าร้อยละ 50 ของทุนทั้งหมด ให้กิจการคํานวณรายรับ รายจ่ายของ
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กิจการแล้วนําเงินได้นั้นมาเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ตามหลัก Pass-Through System ยังอาจทําให้ผู้เสียภาษีต้องรับภาระภาษีหนักเกินไป เพราะตาม
หลักการในประมวลรัษฎากรของไทย นิติบุคคลไม่สามารถหักรายจ่ายแบบเหมาได้ ต้องหักรายจ่าย
ตามที่จ่ายจริงเท่านั้น แต่บุคคลธรรมดาสามารถเลือกหักรายจ่ายแบบเหมาหรือเลือกหักรายจ่ายตาม
จริงก็ได้ ดังนั้นถ้ากําหนดให้เอารายได้ของกิจการซึ่งบังคับว่านิติบุคคลต้องหักรายจ่ายตามจริงเท่านั้น 
และต้องมีเอกสารประกอบการลงบัญชี ทั้งยังต้องมีหลักการปรับปรุงทางภาษี รายจ่ายต้องห้ามต่าง ๆ 
อีกมากมาย เช่นในมาตรา 65 ทวิ 65 ตรี ตามประมวลรัษฎากร และยังมีการบังคับให้ต้องมีการ
รับรองงบการเงินจากผู้สอบบัญชี ซึ่งมีค่าใช้จ่ายเพ่ิมเติม จากกรณีบุคคลธรรมดาที่ไม่ต้องมีการรับรอง
ใด ๆ ก็อาจทําให้การหักรายจ่ายของนิติบุคคลยุ่งยากกว่า การหักรายจ่ายของบุคคลธรรมดา แต่กลับ
ต้องนําเงินได้ดังกล่าวมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งมีอัตราที่สูงกว่าอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล  

 นอกจากนี้การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาของการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทย 
บางครั้งก็ไม่สะท้อนกับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง และมีอัตราในการหักหลากหลายค่อนข้างมาก ซึ่ง
ก่อให้เกิดการเลี่ยงภาษีหรือการวางแผนภาษีโดยเปลี่ยนแปลงรูปแบบของเงินได้ที่สามารถทําได้
โดยง่าย ซึ่งถ้านําไปปรับกับ S Corporation ก็จะทําให้เสียหลักการของ S Corporation 

 และอาจก่อให้เกิดความยุ่งยากในการจัดเก็บภาษีอากรของเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากร 
เพราะปกติการกํากับดูแลจะแยกการกํากับดูแลกันระหว่างภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และเจ้าหน้าที่
ผู้ดูแลภาษีเงินได้นิติบุคคล เมื่อนําหลักการ  S Corporation มาบังคับใช้ทําให้เจ้าหน้าที่ที่ดูแล ต้อง
เป็นผู้เชี่ยวชาญทั้งในเรื่องหลักกการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งมีกฎหมายข้อบังคับที่ยุ่งยากกว่า
กฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และต้องมีความเชี่ยวชาญในเรื่องการคํานวณภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาด้วยเช่นกัน เพราะต้องนําเงินได้ของนิติบุคคลมารวมเป็นเงินได้ของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน 
เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 ดังนั้นผู้เขียนจึงเห็นว่า การนํามาตรการ S Corporation มาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็ก
ของไทยในขณะนี้อาจยังไม่เหมาะสมนัก และไม่ได้แก้ปัญหาเรื่องความเป็นธรรม หรือสามารถที่จะ
สะท้อนถึงความสามารถที่แท้จริงของผู้เสียภาษี แต่ถ้ามีการปรับกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เช่น มีการ
ปรับปรุงกฎหมายภาษีเรื่อง การหักรายจ่ายเหมาที่ยังเป็นปัญหาของการใช้เป็นช่องทางในการหลบ
ภาษี หรือ เรื่องการเสียภาษีของห้างหุ้นส่วนสามัญ และ การเสียภาษีของคณะบุคคล ซึ่งนับวันยิ่งเป็น
ปัญหามากขึ้นในขณะนี้ เป็นการแสวงหาประโยชน์ ถ้ามีการปรับให้ใช้หลักการเรื่อง Pass-Through 
System กับห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคล ก็สามารถปรับกฎหมายเกี่ยวกับนิติบุคคลขนาดเล็กใน
ขณะนั้นด้วยน่าจะเป็นเวลาที่เหมาะสมมากกว่าการนํามาปรับใช้ในปัจจุบัน 
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 นอกจากนี้ผู้เขียนเห็นว่าการนําหลักการ Pass-Through System ตามหลัก S 
Corporation ตามกฎหมายสหรัฐอเมริกามาปรับใช้กับนิติบุคคลขนาดเล็กของไทยยังไม่เหมาะสมใน
ปัจจุบัน แต่ควรกําหนดให้มีการพิจารณาถึงคุณสมบัติที่แท้จริงของการเป็นบริษัทหรือนิติบุคคลขนาด
เล็ก มิใช่พิจารณาแต่เพียงรูปแบบของการเข้าทําธุรกรรมเท่านั้น (Form) แต่ควรพิจารณาถึงเนื้อหาใน
การเข้าทําธุรกรรม (Substance) ว่าเป็นการเข้าทําธุรกรรมที่มุ่งจะเป็นรูปแบบนิติบุคคลที่แท้จริง
หรือไม่ หรือเป็นการดําเนินงานแบบบุคคลธรรมดาเท่านั้น เพียงแต่จัดตั้งในรูปแบบนิติบุคคล  

ตัวอย่างกฎหมายที่เกี่ยวกับการพิจารณาถึงคุณสมบัติของบริษัทตามกฎหมายประเทศ
สหรัฐอเมริกา เช่น เรื่องการพิจารณาถึงคุณสมบัติของบริษัท (Enumerated  Corporate 
Characteristic) คือ มีการกําหนดคุณสมบัติว่าบริษัทที่แท้จริงควรมีคุณสมบัติต่าง ๆ เหล่านี้ เช่น 
Continuity of Life ความต่อเนื่องขององค์กร หรือ Centralized Management คือ การรวมศูนย์
อํานาจการจัดการ หรือ Limited Liability ความรับผิดจํากัด หรือ Free transferability of 
Interests ความมีอิสระในการโอนผลประโยชน์ ดังนั้นถ้าเราจะพิจารณาถึงความเป็นบริษัทหรือนิติ
บุคคลขนาดเล็กที่แท้จริง เราควรมีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการพิจารณาถึงคุณสมบัติในการเป็น
บริษัทที่แท้จริง ถ้าเข้าเงื่อนไขก็สมควรให้สิทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ถ้าไม่เข้าเงื่อนไขก็
ควรให้ไปเสียภาษีเงินได้ในระดับหุ้นส่วนหรือผู้ถือหุ้นตามหลัก Pass-Through System ซึ่งต้อง
ทําการศึกษาในรายละเอียดการกําหนดเงื่อนไขการพิจารณาคุณสมบัติการเป็นนิติบุคคลที่แท้จริงของ
กิจการขนาดเล็กต่อไป ว่าควรกําหนดเงื่อนไขในการพิจาณาเป็นอย่างไรให้เหมาะสม 

และในเรื่องของการประกาศลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลและการลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่
ได้มีพระราชกฤษฎีกาออกมา ก็จะหมดอายุการบังคับใช้ในปี 2557 ดังนั้นถ้าไม่มีการขยายระยะเวลา
หรือไม่มีการแก้กฎหมายระดับพระราชบัญญัติ ก็ต้องกลับไปใช้อัตราเดิมตามประมวลรัษฎากรซึ่ง
อัตราสูงสุดของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็ได้อ้างอิงกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลไว้อยู่แล้ว ดังนั้นถ้ามี
การแก้ไขกฎหมายเพื่อปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ก็ควรทําการแก้ไขกฎหมายเพ่ือปรับลดอัตรา
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วยเช่นกัน เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้ไม่ว่าจะ
ประกอบธุรกิจในรูปแบบใดก็ตาม
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ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๓๐) 
พ.ศ. ๒๕๕๔ 

-------------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ 

เป็นปีท่ี ๖๖ ในรัชกาลปัจจุบัน 

                             พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการ
โปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
                             โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราภาษีเงินได้ และปรับปรุงการลดอัตราและ
ยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล บางกรณี 
                             อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๘๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทย และมาตรา ๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการ
จํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ ให้ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ ดังต่อไปนี้ 
                             มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า “พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔” 
 
                             มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราช
กิจจานุเบกษา เป็นต้นไป  

                             มาตรา ๓ ให้ยกเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า
ด้วยการ ลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๗๑) พ.ศ. ๒๕๕๑ 

                             มาตรา ๔ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
                                         “ขาย” หมายความว่า จําหน่าย จ่าย หรือโอนสินค้า โดยมีหรือไม่มี
ประโยชน์หรือค่าตอบแทน และให้หมายความรวมถึงสัญญาให้เช่าซื้อสินค้า สัญญาซื้อขายผ่อนชําระท่ี
กรรมสิทธิ์ในสินค้ายังไม่โอนไปยังผู้ซื้อเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้แก่ผู้ซื้อแล้ว และการส่งสินค้าออก
นอกราชอาณาจักร 
                                         “สินค้า” หมายความว่า ทรัพย์สินที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่อาจมี
ราคาและถือเอาได้ ที่มีไว้เพ่ือขายเท่านั้น 
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                                         “บริการ” หมายความว่า การกระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชน์
อันมีมูลค่าซึ่งมิใช่เป็นการขายสินค้า 

                             “มาตรา ๕ ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ตาม (ก) ของ (๒) สําหรับบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล แห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และคง
จัดเก็บในอัตรา ดังต่อไปนี้ 
                                          (๑) ร้อยละยี่สิบสามของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคล สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ไม่เกินวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 
                                          (๒) ร้อยละยี่สิบของกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ แต่ไม่เกินวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗”  
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ ๕๕๕ (พ.ศ. ๒๕๕๕) ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๖ ธันวาคม 
๒๕๕๕ เป็นต้นไป) 

                             มาตรา ๖ ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ตาม (ก) ของ (๒) สําหรับบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลแห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร และคง
จัดเก็บในอัตราดังต่อไปนี้ ทั้งนี้ เฉพาะบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีทุนที่ชํา ระแล้วในวัน
สุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการใน
รอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินสามสิบล้านบาท 
                                         “(๑) กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหนึ่งแสนห้าหมื่นบาทแต่ไม่เกิน
หนึ่งล้านบาทให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละสิบห้าของกําไรสุทธิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ
หลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕แ ต่ไม่เกินวันที่ ๓๑ ธันวาคมพ.ศ. ๒๕๕๕ กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่
เกินสามแสนบาทแต่ไม่เกินหนึ่งล้านบาทให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละสิบห้าของกําไรสุทธิสําหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๖ เป็นต้นไป” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ ๕๖๔ (พ.ศ. ๒๕๕๖) ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๙ พฤษภาคม 
๒๕๕๖ เป็นต้นไป) 
                                          “(๒) กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหนึ่งล้านบาท ให้คงจัดเก็บใน
อัตราดังต่อไปนี้ (ก) ร้อยละยี่สิบสามของกําไรสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ไม่เกินวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕  
                                            (ก) ร้อยละยี่สิบสามของกําไรสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่
เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่ไม่เกินวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕  
                                            (ข) ร้อยละยี่สิบของกําไรสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่ม
ในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ เป็นต้นไป”  
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ ๕๕๕ (พ.ศ. ๒๕๕๕) ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๖ ธันวาคม 
๒๕๕๕ เป็นต้นไป)  
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                             “มาตรา ๗ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน ๓ หมวด ๓ในลักษณะ๒แห่ง
ประมวลรัษฎากรให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีทุนที่ชําระแล้วในวันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีไม่เกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลา
บัญชีไม่เกินสามสิบล้านบาทสําหรับกําไรสุทธิดังต่อไปนี้  
                              (๑) กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกินหนึ่งแสนห้าหมื่นบาทแรกสําหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๕แต่ไม่เกินวันที่๓๑ธันวาคมพ.ศ. ๒๕๕๕  
                              (๒) กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกินสามแสนบาทแรกสําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๖ เป็นต้นไป” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ ๕๖๔ (พ.ศ. ๒๕๕๖) ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๙ พฤษภาคม 
๒๕๕๖ เป็นต้นไป)  

                             มาตรา ๘ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับสิทธิในการลดอัตราภาษี
เงินได้ตามมาตรา ๖ และการยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา ๗ ต้องไม่มีทุนที่ชําระแล้วในวันสุดท้ายของ
รอบระยะเวลาบัญชีใดเกินห้าล้านบาทและต้องไม่มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใดเกินสามสิบล้านบาท ทั้งนี้ ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ 
มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้นไป 

                             มาตรา ๙ ให้ยกเลิก (๒) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ ๔๖๗) พ.ศ. ๒๕๕๐  
                             ให้นําบทบัญญัติมาตรา ๕ มาใช้บังคับแก่บริษัทที่นําหลักทรัพย์มาจดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่
เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้นไป 
                             บทบัญญัติใน (๒) ของมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ ๔๖๗) พ.ศ. ๒๕๕๐ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปแก่
บริษัทที่นําหลักทรัพย์มาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มก่อนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ 

                             มาตรา ๑๐ บทบัญญัติในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๗๑) พ.ศ. ๒๕๕๑ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไป
เฉพาะแก่การลดอัตราภาษีเงินได้และการยกเว้นภาษีเงิน่ได้ให้แกบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มก่อนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕  

                             มาตรา ๑๑ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราช
กฤษฎีกานี้ 
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ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
     ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร 
      นายกรัฐมนตรี 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควร ลดอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เป็นระยะเวลาสามรอบ
ระยะเวลาบัญชี จากอัตราร้อยละสามสิบเหลืออัตราร้อยละยี่สิบสามและร้อยละยี่สิบ ตามลําดับ เป็น
การชั่วคราว ทั้งนี้ ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และ
สมควรปรับปรุงการลดอัตราและยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม รวมทั้งปรับปรุงการลดอัตราภาษีเงินได้
สําหรับกําไรสุทธิของบริษัทท่ีนําหลักทรัพย์มา จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตามที่
กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 
๔๖๗) พ.ศ. ๒๕๕๐ เพ่ือเป็นการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศและจูงใจการลงทุนใน
ด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการลงทุนจากต่างประเทศ อันเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ 
ตลอดจนให้มีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่
สอดคล้องกัน จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

                  (ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๒๘ ตอนที่ ๙๓ ก ราชกิจจานุเบกษา วันที่ ๒๑ ธันวาคม 
๒๕๕๔) 
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ภาคผนวก ข 
พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการลดอัตรารษัฎากร (ฉบับที่ ๕๗๕) 

พ.ศ. ๒๕๕๖ 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ ๕๗๕) 
พ.ศ. ๒๕๕๖ 

------------------------ 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ วันที่ ๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๖ 

เป็นปีท่ี ๖๘ ในรัชกาลปัจจุบัน 

                   พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า 
ฯ ให้ประกาศว่าโดยที่เป็นการสมควรลดอัตราภาษีเงินได้สําหรับบุคคลธรรมดา 
                   อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๘๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และ
มาตรา ๓ (๑) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิ
และเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย จึงทรงพระกรุณา
โปรดเกล้า ฯ ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 

                   มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ ๕๗๕) พ.ศ. ๒๕๕๖" 

                   มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

                   มาตรา ๓ ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ตาม (๑) สําหรับบุคคลธรรมดา ของบัญชีอัตราภาษี
เงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ สําหรับเงินได้สุทธิที่ได้รับในปี พ.ศ. ๒๕๕๖ และ
ปี พ.ศ. ๒๕๕๗ ดังต่อไปนี้ 

                   (๑) เงินได้สุทธิไม่เกินหนึ่งแสนบาท ให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละห้า  
                   (๒) เงินได้สุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหนึ่งแสนบาท แต่ไม่เกินสามแสนบาท ให้จัดเก็บใน
อัตราลดลง จากร้อยละสิบ ให้เหลือร้อยละห้า สําหรับเงินได้สุทธิส่วนที่เกินสามแสนบาท แต่ไม่เกินห้า
แสนบาทให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละสิบ 
                   (๓) เงินได้สุทธิเฉพาะส่วนที่เกินห้าแสนบาท แต่ไม่เกินเจ็ดแสนห้าหมื่นบาท ให้จัดเก็บ
ในอัตรา ลดลงจากร้อยละยี่สิบ ให้เหลือร้อยละสิบห้า สําหรับเงินได้สุทธิส่วนที่เกินเจ็ดแสนห้าหมื่น
บาท แต่ไม่เกินหนึ่งล้านบาท ให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละยี่สิบ 
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                   (๔) เงินได้สุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหนึ่งล้านบาท แต่ไม่เกินสองล้านบาท ให้จัดเก็บใน
อัตราลดลง จากร้อยละสามสิบ ให้เหลือร้อยละยี่สิบห้า สําหรับเงินได้สุทธิส่วนที่เกินสองล้านบาท แต่
ไม่เกินสี่ล้านบาท ให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละสามสิบ 
                   (๕) เงินได้สุทธิส่วนที่เกินสี่ล้านบาท ให้จัดเก็บในอัตราลดลงจากร้อยละสามสิบเจ็ด ให้
เหลือ ร้อยละสามสิบห้า  

                   มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
      ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร 
        นายกรัฐมนตรี 

หมายเหต ุ :- เเเหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
บรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้เพ่ือสนับสนุนการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
สร้างความเป็นธรรมในสังคม และเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ สมควรลดอัตราภาษีเงินได้
สําหรับบุคคลธรรมดาที่กําหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวล
รัษฎากร สําหรับเงินได้สุทธิที่ได้รับในปี พ.ศ. ๒๕๕๖ และปี พ.ศ. ๒๕๕๗ จึงจําเป็นต้องตราพระราช
กฤษฎีกา 

(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๓๐ ตอนที่ ๑๒๓ ก วันที่ ๒๓ ธนัวาคม ๒๕๕๖) 
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ภาคผนวก ค  
พระราชกฤษฎีกา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี ๕๖๔) 

พ.ศ. ๒๕๕๖ 
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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๖๔) 
พ.ศ. ๒๕๕๖  

----------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดชป.ร. 
ให้ไว้ณวันที่๒๙เมษายนพ.ศ. ๒๕๕๖ 

เป็นปีท่ี๖๘ในรัชกาลปัจจุบัน 

                               พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดชมีพระบรมราชโองการ
โปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 

                               โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมการลดอัตราและยกเว้นภาษีเงินได้
สําหรับกําไรสุทธิ ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลบางกรณี 

                               อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๘๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทยและมาตรา ๓(๑) แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิ
และเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา๒๙ประกอบกับมาตรา๓๓และมาตรา๔๑ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายจึงทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าฯให้ตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว้ดังต่อไปนี้ 

                               มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า“พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่๕๖๔) พ.ศ. ๒๕๕๖” 

                               มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราช
กิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 

                               มาตรา ๓ ให้ยกเลิกความใน (๑) ของมาตรา๖แห่งพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
                                “(๑) กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินหนึ่งแสนห้าหมื่นบาทแต่ไม่เกินหนึ่งล้าน
บาทให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละสิบห้าของกําไรสุทธิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 
๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕แ ต่ไม่เกินวันที่ ๓๑ ธันวาคมพ.ศ. ๒๕๕๕ กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่เกินสาม
แสนบาทแต่ไม่เกินหนึ่งล้านบาทให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละสิบห้าของกําไรสุทธิสําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๖ เป็นต้นไป” 
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                               มาตรา ๔ ให้ยกเลิกความในมาตรา๗แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 
                                “มาตรา ๗ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน๓หมวด๓ในลักษณะ๒แห่ง
ประมวลรัษฎากรให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีทุนที่ชําระแล้วในวันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีไม่เกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลา
บัญชีไม่เกินสามสิบล้านบาทสําหรับกําไรสุทธิดังต่อไปนี้                                 
                                (๑) กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกินหนึ่งแสนห้าหมื่นบาทแรกสําหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่๑มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๕แต่ไม่เกินวันที่๓๑ธันวาคมพ.ศ. ๒๕๕๕ 
                                (๒) กําไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกินสามแสนบาทแรกสําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคมพ.ศ. ๒๕๕๖ เป็นต้นไป” 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
      ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร 
        นายกรัฐมนตรี 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้คือโดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการลด
อัตราและการยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทุนที่ชําระแล้วในวันสุดท้าย
ของรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินห้าล้านบาทและมีรายได้จากการประกอบกิจการขายสินค้าหรือ
ให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกินสามสิบล้านบาทตามที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๕๓๐) พ.ศ. ๒๕๕๔เพ่ือเป็น
การบรรเทาภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคล่องทางการเงินให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งเป็นผู้
ประกอบกิจการที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมจึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

                               (ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เล่ม ๑๓๐ ตอนที่ ๔๐ ก วันที่ ๙ พฤษภาคม ๒๕๕๖) 
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ภาคผนวก ง  
ฎีกาตัดสินเกี่ยวกับปัญหาข้อกฎหมาย ค าพิพากษาศาลฎีกาที่  

3772/2531 
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ค าพิพากษาศาลฎีกาที่  3772/2531 นาย จิต ติ อัคคพงษ์กุล      โจทก ์
กรมสรรพากร กับพวก      จําเลย 
 

  

ป.รัษฎากร มาตรา 75 

  

          โจทก์เป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท จ. เกินกว่าร้อยละ 50 บริษัทจ. จึงต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
อย่างบุคคลธรรมดา ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 75 ที่ใช้บังคับอยู่ในขณะเกิดเหตุพิพาทการที่โจทก์
เสียภาษีในส่วนของบริษัทดังกล่าวจึงเป็นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งเป็นคนละส่วนกับภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาที่โจทก์ถูกเจ้าพนักงานประเมินจากการที่โจทก์ให้บริษัท จ.ยืมเงินทดรองอันถือเป็นเงิน
ได้ของโจทก์ ภาษีเงินได้สองส่วนนี้จึงไม่ซ้ําซ้อนกัน  

________________________________ 

          โจทก์ฟูองว่า โจทก์เป็นกรรมการผู้จัดการบริษัทจินดามอเตอร์จํากัด เมื่อจําเลยที่ 2 ทําการ
ประเมินให้บริษัทเสียภาษีเงินได้สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2514-2518 โจทก์ก็ได้ชําระภาษีแล้ว
การที่จําเลยที่ 2 ทําการประเมินให้โจทก์เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสําหรับปีภาษี 2516-2517 ใน
ยอดเงินที่โจทก์จ่ายทดรองให้กับบริษัทดังกล่าวอีกจึงเป็นการซ้ําซ้อน ไม่ชอบด้วยกฎหมายขอให้เพิก
ถอนการประเมินของจําเลยที่ 2 และคําวินิจฉัยอุทธรณ์ของจําเลยที่ 3 ถึงที่ 5 กับให้ลดหรืองดเงิน
ภาษีเงินได้และเงินเพ่ิมจําเลยทั้งห้าให้การว่า ภาษีทั้งสองส่วนดังกล่าวไม่ซ้ําซ้อนกันและการประเมิน
ของเจ้าพนักงานประเมินกับคําวินิจฉัยอุทธรณ์ชอบแล้ว ขอให้ยกฟูอง ศาลภาษีอากรกลางพิพากษาให้
เพิกถอนการประเมินและคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ จําเลยทั้งห้าอุทธรณ์ต่อศาล
ฎีกา  

          ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรวินิจฉัยว่า "พิเคราะห์แล้ว ได้ความว่าโจทก์ได้จัดตั้งบริษัทจินดา
มอเตอร์ จํากัด ขึ้นที่จังหวัดนครปฐมและบริษัทเจริญไทยมอเตอร์เซล จํากัด ที่กรุงเทพมหานคร โดย
โจทก์เป็นผู้ถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 และหุ้นส่วนอ่ืนล้วนเป็นบุคคลในครอบครัวของโจทก์เอง และ
โจทก์เป็นกรรมการผู้จัดการของบริษัททั้งสองด้วย จากการตรวจสอบของเจ้าพนักงานประเมินพบว่า
ในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2516 และ 2517 บริษัทจินดามอเตอร์ จํากัดมีรายการปรากฏในงบดุลว่า 
ยืมเงินจากผู้ถือหุ้นในปี พ.ศ. 2516เป็นเงิน 23,700,000 บาท และในปี พ.ศ. 2517 เป็นเงิน 
33,803,000บาท ปรากฏตามเอกสารหมาย จ.ล.50 และ จ.ล.43 บริษัทเจริญไทยมอเตอร์เซล จํากัด 
มีรายการยืมเงินทดรองจากผู้ถือหุ้นในปี พ.ศ. 2517 เป็นเงิน 3,000,000 บาท ปรากฏตามเอกสาร
หมายจ.ล.87 เจ้าพนักงานประเมินจึงถือว่าเงินยืมทดรองดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินของโจทก์
ทั้งหมด และจากการตรวจสอบโฉนดที่ดินตามเอกสารหมาย จ.ล.103 ซึ่งกรมที่ดินส่งมาให้จําเลยที่ 1
ปรากฏว่าโจทก์มีมูลค่าทรัพย์สินเพ่ิมขึ้นในปีดังกล่าวทั้งสองปีซึ่งคิดเป็นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ
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โจทก์ในปี พ.ศ. 2516เป็นเงิน 13,408,116.48 บาท และในปี พ.ศ. 2517 เป็นเงิน8,356,699.70 
บาท จึงได้แจ้งการประเมินไปยังโจทก์ ปรากฏตามเอกสารหมาย จ.ล.2-5 ซึ่งต่อมาในชั้น
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้เพ่ิมยอดหนี้สินให้โจทก์จากกรณีโจทก์กู้ยืมเงินจากบริษัทเงินทุน
หลักทรัพย์ทิสโก้ จํากัด เป็นเงิน 7,780,000 บาท อันเป็นผลให้ค่าเพ่ิมทรัพย์สินสุทธิลดลงและเงินได้
สุทธิลดลง โจทก์จึงได้รับการลดภาษี คงเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากโจทก์เพียง 
16,163,216.18 บาท ปัญหาในชั้นนี้คงมีเพียงว่าเงินยืมทดรองที่บริษัททั้งสองยืมจากผู้ถือหุ้นเป็นเงิน
ของโจทก์เอง ซึ่งต้องถือว่าเงินได้ของโจทก์ หรือเป็นเงินที่โจทก์กู้ยืมจากบุคคลภายนอกรวม 8 
รายการดังโจทก์ฟูอง และการประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเอากับโจทก์นี้เป็นการซ้ําซ้อนกับการ
ที่บริษัทจินดามอเตอร์ จํากัดได้เสียภาษีเงินได้และเงินเพ่ิมไปตามที่สรรพากรเขต 7 เรียกตรวจสอบ
และทําการประเมิน จนโจทก์ชําระไปเสร็จสิ้นแล้วหรือไม่  

          ในปัญหาแรกได้ความจากนายมนัส ศุภนาม พยานโจทก์ว่าขณะรับราชการอยู่ที่กองภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดา ได้เป็นผู้ตรวจสอบภาษีเงินได้ของโจทก์ ปรากฏว่าเงินที่โจทก์ให้บริษัททั้งสองกู้ยืม
นั้น โจทก์อ้างว่าส่วนหนึ่งเป็นมรดก แต่โจทก์ไม่สามารถบอกให้แน่นอนได้ว่ามีจํานวนเท่าใด และไม่
ปรากฏหลักฐาน ได้ความจากนายมนัสต่อไปว่าในชั้นตรวจสอบนั้น โจทก์ไม่เคยกล่าวอ้างเลยว่าได้ยืม
เงินจากบุคคลภายนอกหรือสถาบันการเงินนํามาให้บริษัททั้งสองเรื่องเงินยืมทั้ง 8 รายการที่โจทก์อ้าง
ในฟูองปรากฏว่าโจทก์เพ่ิงนํามากล่าวอ้างในชั้นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์โดยโจทก์
อ้างว่า เนื่องจากโจทก์เห็นว่าภาษีไม่มากนักจึงไม่ได้กล่าวอ้างและไม่ได้นําพยานหลักฐานมาพิสูจน์ มา
ในชั้นศาล ข้ออ้างของโจทก์ตามฟูองดังกล่าวก็ไม่ตรงกับพยานที่โจทก์นํามาสืบ กล่าวคือโจทก์อ้างตาม
ฟูองว่า เมื่อ พ.ศ. 2511 โจทก์ยืมเงินจาก ดร.นราศรีไววนิชกุล มาเป็นเงิน 1,000,000 บาท และ พ.ศ. 
2512 ยืมอีกเป็นเงิน 2,000,000 บาท แต่ ดร.นราศรีกลับมาเบิกความเป็นพยานโจทก์ว่า เมื่อ พ.ศ. 
2512 ดร.นราศรีได้ยืมเงินจากโจทก์ไปเป็นเงิน3 ล้านบาท รายนางเฉลิมศรี ภุมมางกูล ที่โจทก์อ้าง
ตามฟูองว่ายืมเมื่อ พ.ศ. 2511 เป็นเงิน 3,000,000 บาท แต่ในชั้นนําสืบโจทก์ก็ไม่ได้นําสืบถึง ราย
นายสนั่น เกตุทัต โจทก์ยืมเมื่อพ.ศ. 2515 เป็นเงิน 1,900,000 บาท แต่นายสนั่นเบิกความเป็นพยาน
โจทก์ว่า โจทก์ยืมเงินเมื่อ พ.ศ. 2516 นายกําหนด ไวคะกุลโจทก์ว่ายืมเมื่อ พ.ศ. 2515 เป็นเงิน 
2,000,000 บาท แต่นายกําหนดกลับเบิกความว่า โจทก์ยืมไปเป็นเงิน 2,200,000 บาทนายกวี 
ภูมพัฒน์ ที่โจทก์อ้างว่ายืมเป็นเงิน 3,000,000 บาทโจทก์ก็ไม่ได้นําสืบถึงเช่นกัน รายพันตํารวจโทเชิด
กุล พันธุลาภโจทก์ว่ายืมเมื่อ พ.ศ. 2516 เป็นเงิน 5,000,000 บาท และพ.ศ. 2517เป็นเงิน 
3,400,000 บาท แต่พันตํารวจโทเชิดกุลกลับเบิกความว่าเมื่อ พ.ศ. 2516 นั้น โจทก์ยืมจากคุณหญิง
ประมวล พันธุลาภมารดาของพันตํารวจโทเชิดกุลไป 5,000,000 บาท และใน พ.ศ. 2517อีก 
3,300,000 บาท หรือ 3,400,000 บาท จําไม่ได้แน่ นายจุตติบุญสูง ที่ว่ายืมเมื่อ พ.ศ. 2516 เป็นเงิน 
2,000,000 บาทพ.ศ. 2517 เป็นเงิน 1,800,000 บาท แต่นายประเสริฐ วราภรณ์พยานโจทก์กลับเบิก
ความว่า โจทก์ยืมเงินจากนายจุตติเมื่อพ.ศ. 2515 และ พ.ศ. 2516 รายสุดท้ายโจทก์อ้างว่ายืมเงินจาก
นางนงเยาว์ ไวกาสี เมื่อ พ.ศ. 2517 เป็นเงิน 6,000,000 บาทแต่นางนงเยาว์กลับเบิกความเป็นพยาน
โจทก์ว่าโจทก์ยืมเงินไปเป็นเงินเพียง 5 ล้านบาทเศษ ไม่มีรายการกู้ยืมเงินรายการใดตรงตามโจทก์
ฟูองเลย นอกจากโจทก์จะกล่าวอ้างในชั้นตรวจสอบไม่ตรงกับในชั้นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
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พิจารณาอุทธรณ์ และกล่าวอ้างในฟูองไม่ตรงกับที่นําสืบดังกล่าวแล้ว ยังปรากฏว่าการกู้ยืมทั้ง 7 
รายการของโจทก์ล้วนไม่มีหลักฐานใด ๆ ที่โจทก์จะสามารถนํามาพิสูจน์ได้ทั้งสิ้น แม้บางรายโจทก์จะ
อ้างว่าหลักฐานถูกทําลายแล้ว แต่บางรายเช่นรายนายสนั่น โจทก์อ้างว่าโจทก์ได้ออกเช็คตามจํานวนที่
กู้ยืมให้ไว้เป็นหลักฐานแต่ก็ปรากฏว่าโจทก์ไม่ได้นําสืบถึงเช็คดังกล่าวแต่อย่างใดนอกจากนี้ยังได้ความ
จากนางพรพรรณ ลิมสิทธิกุล พนักงานบัญชีของบริษัทจินดามอเตอร์ จํากัด อีกด้วยว่า เกี่ยวกับเงินค่า
ดอกเบี้ยในปี พ.ศ. 2516 ไม่ปรากฏรายละเอียดว่าบริษัทจินดามอเตอร์ จํากัด ได้จ่ายค่าดอกเบี้ยเงิน
ยืม และไม่ปรากฏหลักฐานการจ่ายดอกเบี้ยแต่อย่างใด ซึ่งนางพรพรรณก็ได้สอบถามโจทก์แล้ว โจทก์
อ้างว่าผู้ให้ยืมบางรายเป็นที่เคารพนับถือกันเมื่อจ่ายค่าดอกเบี้ยให้แล้วจะขอหลักฐานก็จะเป็นการไม่
สมควรถ้าหากเป็นเช่นนั้นจริง แม้ไม่มีหลักฐานการจ่ายดอกเบี้ย แต่ก็น่าจะมีรายการจ่ายดอกเบี้ยลงไว้
ให้ปรากฏในรายละเอียดประกอบงบดุลทํานองเดียวกับรายละเอียดประกอบงบดุลของปี พ.ศ. 2517(
เอกสารหมาย จ.ล.45) ซึ่งมีรายการค่าดอกเบี้ยเป็นเงิน241,203.32 บาท เป็นรายการจ่ายดอกเบี้ยที่มี
อัตราต่ํามากเมื่อเทียบกับเงินยืมทดรองในปี พ.ศ. 2517 ซึ่งมีถึง 33 ล้านบาทเศษจากเหตุผลดังกล่าว
และรวมทั้งเหตุผลสุดท้ายที่ไม่มีการลงรายการจ่ายดอกเบี้ยในการทําบัญชีของบริษัทจินดามอเตอร์  
จํากัด หรือไม่ก็เป็นรายการที่ผิดความจริงไปมาก จึงแสดงให้เห็นว่าเงินยืมทดรองจากผู้ถือหุ้นของ
บริษัทจินดามอเตอร์ จํากัด และบริษัทเจริญไทยมอเตอร์เซล จํากัด นอกจากเงินที่กู้ยืมจากบริษัท
เงินทุนหลักทรัพย์ทิสโก้ จํากัด จํานวน 7,780,000 บาทแล้ว ล้วนเป็นเงินของโจทก์เองทั้งสิ้นดังจําเลย
ทั้งห้าอุทธรณ์ โจทก์ไม่สามารถพิสูจน์ได้ว่าเงินเหล่านั้นเป็นเงินที่โจทก์กู้ยืมมาจากบุคคลภายนอก จึง
หาใช่เป็นเงินของโจทก์ที่ได้มาจากผลกําไรไม่อันจะเป็นผลให้เงินดังกล่าวไม่เป็นเงินได้ตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40  

          ปัญหาประการสุดท้ายว่า การประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากับโจทก์ในปี พ.ศ. 2516 
และ 2517 นี้ เป็นการซ้ําซ้อนกับการที่เจ้าพนักงานประเมินสรรพากรเขต 7 ได้ทําการตรวจสอบและ
ประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากบริษัทจินดามอเตอร์ จํากัดสําหรับปี พ.ศ. 2514-2518 ซึ่งมี
โจทก์เป็นกรรมการผู้จัดการ และถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 หรือไม่ ศาลฎีกาเห็นว่า การประเมินภาษี
ดังกล่าวเป็นคนละส่วนกัน ได้ความจากนางสาวรัมภา เสวิกุลผู้อํานวยการกองอุทธรณ์ภาษีอากร 
กรมสรรพากร ว่าการประเมินภาษีเงินได้ของโจทก์เป็นการประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส่วนการ
ประเมินภาษีเงินได้ของบริษัทจินดามอเตอร์ จํากัดเป็นการประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคลจึงไม่ซ้ําซ้อน
กัน แต่โดยเหตุที่ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทจินดามอเตอร์ จํากัด ซึ่งเป็นบริษัทที่โจทก์ถือหุ้นเกิน
กว่าร้อยละ 50 จึงต้องเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 75 ซึ่งบังคับ
ใช้อยู่ในขณะพิพาท การเสียภาษีของบริษัทจินดามอเตอร์ จํากัด ซึ่งโจทก์เป็นผู้เสีย จึงเป็นภาษีในส่วน
ของบริษัทนิติบุคคล หาใช่ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่โจทก์ถูกเจ้าพนักงานประเมินในคดีนี้ไม่การที่
โจทก์ให้บริษัทยืมเงินทดรองนั้นถือเป็นเงินได้ของโจทก์จึงเป็นภาษีคนละส่วนต่างหากจากกัน ซึ่งรัฐทํา
การเก็บภาษีเงินได้ทั้งจากบุคคลธรรมดา และจากบริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลภาษีเงินได้ของทั้ง
สองส่วนจึงไม่อาจเรียกได้ว่าเป็นภาษีซ้ําซ้อนแต่เป็นภาษีตามที่ประมวลรัษฎากร บัญญัติไว้ คํา
พิพากษาของศาลภาษีอากรกลาง ไม่ต้องด้วยความเห็นของศาลฎีกา อุทธรณ์ของจําเลยทั้งห้าฟังขึ้น"  

          พิพากษากลับ ให้ยกฟูองโจทก์  
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(วิฑูรย์ ตั้งตรงจิตต์ - สมศักดิ์ จูสวัสดิ์ - อรรถวิทย์ วรรธนวนิิจ)  
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ภาคผนวก จ  
ฎีกาตัดสินเกี่ยวกับปัญหาข้อกฎหมาย ค าพิพากษาศาลฎีกาที่  

3381/2524 
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ค าพิพากษาศาลฎีกาที่  3381/2524 บริษัทวิจิตรก่อสร้าง จํากัด      โจทก ์
กรมสรรพากร กับพวก      จําเลย 
 

  

ป.รัษฎากร มาตรา 65ตรี, 75 

พ.ร.ฎ. ว่าด้วยการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 22) พ.ศ.2509 

           ส.และว. ซึ่งเป็นสามีภริยากันถือหุ้นรวมกันเกินกว่าร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมดของ
บริษัทโจทก์ บริษัทโจทก์จึงต้องเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 75  

          บริษัทโจทก์สร้างอาคารราคา 465,981.34 บาท แล้วยกกรรมสิทธิ์ให้เจ้าของที่ดิน โดยโจทก์
ได้สิทธิการเช่าอาคารและที่ดินเป็นเวลา 11 ปี อัตราค่าเช่าเดือนละ 150 บาทเป็นสัญญาต่างตอบแทน
อันทําให้บริษัทโจทก์ได้รับประโยชน์จากการได้สิทธิการเช่าอาคารและที่ดินนั้น  ค่าก่อสร้างอาคารจึง
เป็นรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนต้องห้ามมิให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิตาม
ประมวลรัษฎากร มาตรา65 ตรี (5) โจทก์มีสิทธิเพียงหักค่าเสื่อมราคาในอัตราร้อยละ 100 หารด้วยปี
อายุการเช่าตามมาตรา 5(4)วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 22) พ.ศ.2509  

________________________________ 

          โจทก์ฟูองว่า จําเลยที่ 1 โดยเจ้าพนักงานประเมินมีคําสั่งการประเมินให้บริษัทโจทก์เสียภาษี
เงินได้ใน พ.ศ. 2504 ถึง พ.ศ. 2506 ในลักษณะบุคคลธรรมดาโดยถือว่าบริษัทโจทก์มีจอมพลสฤษดิ์
และท่านผู้หญิงวิจิตราธนะรัชต์ ถือหุ้นอยู่รวม 505 หุ้นในจํานวนหุ้นทั้งหมด 1,000 หุ้นซึ่งเกินร้อยละ 
50 ของทุนทั้งหมดของบริษัทโจทก์ และสําหรับ พ.ศ. 2504 และ2505 เจ้าพนักงานประเมินไม่ยอม
ตัดบัญชีทรัพย์สินของบริษัทโจทก์ออกเป็นค่าก่อสร้างตึก 3 ชั้น ให้โจทก์นําเงินภาษีและเงินเพ่ิมรวม 
3,308,518.80 บาทไปชําระแก่จําเลยที่ 1 โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
จําเลยที่ 2 ที่ 3 และที่ 4 ซึ่งเป็นคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ดังกล่าวพิจารณาลดภาษีให้จําเลย
เพียงเล็กน้อยโดยให้โจทก์นําเงินภาษีจํานวน 3,255,268.17 บาทไปชําระให้จําเลยที่ 1 คําวินิจฉัย
อุทธรณ์ดังกล่าวไม่ถูกต้องเพราะจอมพลสฤษดิ์และท่านผู้หญิงวิจิตรามีหุ้นไม่ถึงร้อยละ 50 ของหุ้น
ทั้งหมดของบริษัทโจทก์โจทก์เสียภาษีเงินได้แบบนิติบุคคลจึงถูกต้องแล้ว และจําเลยสร้างอาคารตึก 3 
ชั้นให้สํานักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์ อาคารจึงไม่ใช่ทรัพย์สินของบริษัทโจทก์ จึงควรต้องตัด
ยอดเงินค่าก่อสร้างอาคารออกจากทรัพย์สินของบริษัทโจทก์ ขอให้ศาลเพิกถอนคําวินิจฉัยอุทธรณ์
ดังกล่าวของจําเลยที่ 2ที่ 3 และที่ 4 และพิพากษาว่าโจทก์ไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีดังที่จําเลยที่ 1 
ประเมิน  



 139 

          จําเลยทั้งสี่ให้การว่า การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินชอบด้วยข้อเท็จจริงและข้อ
กฎหมายแล้ ขอให้ยกฟูอง  

          ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟูอง  

          โจทก์อุทธรณ์  

          ศาลอุทธรณ์พิพากษายืน  

          โจทก์ฎีกา  

          ศาลฎีกาวินิจฉัยว่า ข้อเท็จจริงฟังได้ว่าจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์และท่านผู้หญิงวิจิตรา ธนะรัชต์ 
ถือหุ้นบริษัทวิจิตรก่อสร้างจํากัดโจทก์รวมกันเกินกว่าร้อยละ 50 ของจํานวนทุนทั้งหมด ดังนั้นบริษัท
โจทก์จึงต้องเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 75  

          ปัญหาว่าค่าก่อสร้างอาคาร 3 ชั้นราคา 465,981.34 บาทเป็นรายจ่ายซึ่งโจทก์มีสิทธิหักออก
จากรายรับได้ตามกฎหมายหรือไม่ ข้อนี้เห็นว่าการที่โจทก์ตกลงสร้างอาคารดังกล่าวแล้วยกกรรมสิทธิ์
ให้สํานักงานทรัพย์สินส่วนพระมหากษัตริย์เจ้าของที่ดิน โดยโจทก์ได้สิทธิการเช่าอาคารและที่ดินเป็น
เวลา 11 ปีอัตราค่าเช่าเดือนละ 150 บาทนั้น เป็นสัญญาต่างตอบแทนอันทําให้บริษัทโจทก์ได้รับ
ประโยชน์จากการได้สิทธิการเช่าอาคารและที่ดินนั้นค่าก่อสร้างอาคารดังกล่าวจึงเป็นรายจ่ายอันมี
ลักษณะเป็นการลงทุนต้องห้ามมิให้ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิ  ตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 65 ตรี(5)โจทก์มีสิทธิเพียงหักค่าเสื่อมราคาในอัตราร้อยละ 100 หารด้วยปีอายุการเช่าตาม
มาตรา 5(4) วรรคสองแห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการหักค่าสึก
หรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน(ฉบับที่ 22) พ.ศ. 2509 ที่คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หักค่า
เสื่อมราคาสิทธิการเช่าให้โจทก์ตามหลักเกณฑ์แห่งพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวจึงเป็นการชอบด้วย
กฎหมายแล้ว  

          พิพากษายืน   

(เฟ่ืองขจิต รัศมิภูติ - สมชัย ทรัพยวณิช - แต่ง ทองภักดี)   
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ภาคผนวก ฉ 
ฎีกาตัดสินเกี่ยวกับปัญหาข้อกฎหมาย ค าพิพากษาศาลฎีกาที่  

29/2506 
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ค าพิพากษาศาลฎีกาที่  29/2506 ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลมนูสุขวัฒนา 
โดยนายมงคล มนูสุข ผู้จัดการ 

     โจทก ์

นายพิจารณ โภคพิบูล ในฐานะเจ้า
พนักงานประเมินภาษีจังหวัดนนทบุรี ที่ 
1 หม่อมเจ้าทองคําเปลว ทองใหญ่ ใน
ฐานะผู้ว่าราชการจังหวัดจันทบุรี ที่ 2 

     จําเลย 

 

  

ป.รัษฎากร มาตรา 47(1) (ก) 

            บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีผู้ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนอยู่เกินกว่าร้อยละ 50 ของ
จํานวนหุ้นทั้งหมดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 75 ที่บัญญัติว่าให้เสียภาษีในส่วน 2 ว่าด้วยการเก็บ
ภาษีจากบุคคลธรรมดานั้นหมายความว่าบุคคลธรรมดาผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วน ในบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นๆ จะต้องไปเสียภาษีในส่วน 2 หาได้หมายความว่าให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลนั้นๆ ไปเสียภาษีในส่วน 2 ไม่จึงไม่มีอะไรที่จะหักค่าใช้จ่ายให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
ตามมาตรา 47(1)(ก) ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายของบุคคลธรรมดา  

________________________________ 

     

(สําราญ ศิริพันธ์ - ประมูล สุวรรณศร - บริรักษ์จรรยาวัตร)
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ประวัติผู้เขียนวิทยานิพนธ์ 
 

ชื่อ  นางสาวอุบลวรรณ อักษรกลั่น 

เกิดเม่ือวันที่  ๕ มิถุนายน ๒๕๒๐ 

ประวัติการศึกษา: 

พ.ศ. ๒๕๔๑ สําเร็จการศึกษาปริญญาบริหารธุรกิจ-การบัญชี สถาบันเทคโนโลยีราช
มงคล วิทยาเขตพณิชยการพระนคร 

พ.ศ. ๒๕๔๙ สําเร็จการศึกษาปริญญาตรีนิติศาสตร์บัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 

พ.ศ. ๒๕๕๑ ผ่านการอบรมวิชาว่าความรุ่นที่ 28 

พ.ศ. ๒๕๕๔ เข้ารับการศึกษาหลักสูตรปริญญานิติศาสตร์มหาบัณฑิต  

สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 

พ.ศ. ๒๕๕๕ สําเร็จการศึกษาเนติบัณฑิตไทยรุ่นที่ 65 

ประวัติการทํางาน: 

• บริษัท เชพโรเล็ต เซลส์ (ประเทศไทย) จํากัด 

- ผู้เชี่ยวชาญภาษีอากรอาวุโส (ปัจจุบัน) 

• บริษัท เฟอร์โร (ประเทศไทย) จํากัด 

- Assistant Manager, Tax 

• บริษัท สํานักภาษีและกฎหมาย เคพีเอ็มจี ภูมิไชย จํากัด 

- Assistant Tax Manager 

• บริษัท บางกอก ชูโฮ จํากัด 

- Accounting Manager 

• บริษัท เอปสัน (ประเทศไทย) จํากัด 

- Accounting Supervisor 

• บริษัท คอนอโค (ประเทศไทย) จํากัด 

- DSR Analyst 
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